
هفتــه گذشــته مهمتریــن مباحــث در فضای سیاســی و 
عمومــی کشــور همچنــان بحــث انتخابــات بــود. موافقان و 
مخالفان و گروه های مختلف بحث هایی را مطرح کردند. در 
همین راستا مقام معظم رهبری هم در آخرین موضع گیری 
خود فرمودند: »برگزاری پرشــور انتخابات و حضور همگانی 
مــردم در پــای صندوق هــای رأی، تضمین کننــده امنیــت 
کشــور خواهد بود.« ایشــان با دعوت همگانــی از مردم برای 
شــرکت در انتخابــات تأکیــد کردند: »ممکن اســت کســی از 
بنده خوشــش نیاید اما اگر ایران را دوســت دارد، باید به پای 
صنــدوق رأی بیایــد؛ بنابرایــن هر کــس به ایــران علاقه مند 
است و امنیت کشــور، حل شدن مشکلات و گردش صحیح 
نخبگانــی را دوســت دارد، در انتخابــات شــرکت کنــد.« ایــن نگاه همــواره مقوم و 
مدافع برگزاری پرشــور انتخابات بوده و همواره نگاه انتخابگر را در مقابل انفعال 
و انــزوا برگزیده اســت. این نــگاه کلان گرا و آینده نگر را بایــد در مقابل جریانی قرار 
داد کــه همیشــه تحریم صنــدوق رأی را تبلیغ می کنند که هــدف آنها خارج کردن 
چهــره جمهــوری اســلامی ایــران از یک نظــام صندوق محور اســت. این گــروه در 
۴۰ ســال اخیــر در آن ســوی اعتقــاد به صنــدوق، راه تحول ایــران را در کشــاندن به 
اقدامات خشــونت آمیز می دانند و حتی از تحریم های ترامپ هم حمایت کردند. 
جریان و گروه دیگری هم در داخل هســتند که نســبت به شــیوه برگزاری انتخابات 
اعتــراض دارند و ســبد نامزدهــا را بزرگ تلقی نمی کنند و با اعتقاد به مشــارکت و 
صندوق محوری با توجه به شرایط ایجاد شده، به نوعی درباره بی فایدگی صندوق 
سخن می گویند. من با همه این شرایط و دیدگاه های موجود معتقدم که صندوق 

دستاورد بزرگ انقلاب اسلامی ماست. 
در اصل انقلاب ما یک انقلاب انتخاباتی است و هوشمندی بنیانگذار جمهوری 
اسلامی ایران و تأکید بر مشروعیت بخشی مدنی برای تأسیس جمهوری اسلامی 
ایران با همین منطق صورت گرفت. برای داشتن جامعه ای متعادل که بازگشت 
بــه گذشــته صــورت نگیــرد باید همه مــا صنــدوق و انتخابــات را به عنــوان تجلی 
خواسته ها و انتخاب برداشت ها از چگونگی ایران بهتر و حل مسائل اساسی کشور 
در حوزه هــای مختلف سیاســی، اجتماعی و…حتــی خارجی که امــروز از اهمیت 
تعیین کننده  ای در سرنوشت ایران برخوردار شده، به عنوان راه خود انتخاب کنیم. 
صندوق  رأی ضامن ثبات، امنیت و تعیین جایگاه ایران در جامعه جهانی است؛ 
چنانکه در حوزه سیاســت خارجی یکی از شــواهد مسأله ارتباط برجام و انتخابات 
اســت. نــگاه کنیــد به معاملــه قرن. در نقطــه اوج آن مراســم شــیطانی ترامپ رو 
بــه نتانیاهــو کرد و گفت »همــان طور که همــگان می دانند من خیلــی کارها برای 
اســرائیل انجــام داده  ام« خدماتی که به زعم ترامپ هیــچ رئیس جمهوری دیگر 
در کاخ ســفید جرأت انجام آن را نداشــت. او گفت من بودم که سفارت امریکا را از 
تل آویو به قدس منتقل کردم، من بودم که اشغال جولان را به رسمیت شناختم 
و با اشــاره بــه برجام افزود »شــاید مهم ترین« ایــن خدمات »خــروج از آن توافق 
وحشــتناک بود.« وقتی ســخنرانی به این فراز شیطانی رسید حضار مراسم دست 
زدند و نتانیاهو به نشانه تبریک مکرر دست افشان و شادان به ترامپ نزدیک شد 

و دست او را فشرد.
باید پرســید چرا ترامپ خروج از برجام را خدمتی مهمتر از به رســمیت شناسی 
اشــغال جولان توســط اســرائیل، مهم تر از اشــغال مجدد و نمادین قدس شریف و 
جعــل عنــوان »پایتخت اســرائیل« بــرای آن و حتی به تعبیر خــود »مهم ترین« در 
قیــاس با »معامله قــرن« می داند. برجــام در منظومه تفکر اســتکباری ترامپ چه 
ماهیتی دارد که در هر نقطه عطفی خروج از آن عملی قهرمانانه تلقی می شود و از 
جمله در سخنرانی برای توجیه ترور سردار ملی ایرانیان، ترامپ سعی می کند ردی 
برجامی برای موشک های کوبنده عین الاسد بیابد و مدعی شود بدون پول آزاد شده 

در جریان برجام، ایران نمی توانست چنین توانی داشته باشد؟
بدون تردید بخشــی از علل این برجام ستیزی دیوانه وار را باید در روانشناسی 
شــخصی ترامپ جست و جو کرد. ترامپ هنوز در آستانه تثبیت در کاخ سفید بود 
که واشنگتن پست به نقل از یک منبع آگاه فاش کرد او در پاسخ به استدلال های 
مشاورانش »از کوره در رفت« وبا عصبانیت پرسید چرا باید سیاست های شکست 
خــورده اوبامــا در قبــال ایــران را ادامــه دهــد و از برجام کــه آن را »فاجعــه آمیز« 

می داند پشتیبانی کند؟
حساسیت ضد برجامی ترامپ آنقدر بالا بود که رئیس جمهوری در سازمان ملل 
برای اینکه کمترین روزنه های مذاکره و بازگشت به ۵ بعلاوه ۱ را نبسته باشد، گفت 
اگر با اســم برجام مشکل دارید به رســم آن بازگردید. ترامپ اما در موارد متعدد از 
جملــه ضمن گفت و گو با وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی و پس از آن در ســخنرانی 
توجیه جنایت تروریسم و نهایتاً در مراسم شیطانی موسوم به »معامله قرن« نشان 
داد که مشخصاً با »رسم برجام« مخالف است و نه فقط اسم آن. او بارها گفته است 
کــه با نفس توافــق و معامله مخالفتــی ندارد و بارها مدعی شــده خواهــان توافقی 
»بهتر از توافق هسته  ای برجام« است. اما نوع توافق و معامله  ای که ترامپ خود را 
پرچمدار آن می داند چیست؟ شاید هیچ جا بهتر از طرح موسوم به »معامله قرن« 
نتــوان به کنــه و ماهیت »معامله« مطلــوب ترامپ پی برد. معاملــه قرن به تعبیر 
هوشمندانه  ای که برخی کارشناسان ژرف نگر گفتند در حقیقت معامله  ای نیست که 
فلسطین و فلسطینی ها یک طرف آن باشند، معامله  ای است استوار بر غیاب طرف 
اصلی آن یعنی غیبت خود فلســطینی ها. این معامله  ای که فلسطینی ها »طرف« 
آن نیســتند بلکه »موضوع« آن هســتند. معامله  ای است بر سر فلسطین نه با خود 
فلسطینی ها. معامله  ای که برای فهم آن باید به آن کارتون مشهور متوسل شد که 
ترامــپ دســت توافق به ســوی نتانیاهــو دراز می کند و در همان حــال پایی بر فرق و 
پایی دیگر بر شــکم فلسطینی سرنگون شــده و نقش بر زمین دارد. این وضعیت از 
دیدگاه ترامپ وضعیت آرمانی برای معامله است. او از همان ابتدا یعنی در همان 
کمپین انتخاباتی بارها تأکید کرده که نفس های ایران در حال شمارش بود و چیزی 
بــه ســرنگونی نمانــده بود که اوباما به کمک آن شــتافت. به تعبیــر دیگر و به کمک 
عناصر تصویری آن کارتون می توان گفت که از نظر ترامپ ایران در حال فلسطینی 
شدن یعنی به اشغال درآمدن و بی رمق شدن بر اثر محاصره و تحریم هایی مشابه 

غزه بود که برجام آمد و آن فرآیند را معکوس کرد.
برجــام امــا آن توافق یکســویه و کاریکاتورگونــه ای که ترامپ برای فلســطینی ها 
تخیل می کرد، معامله قرن در مفهوم راستین آن بود. حتی جنبه شکلی آن، نفس 
چینش پرچم ها و همجواری با شــش قدرت بزرگ جهانی حکایت از یک توافق به 
راستی بزرگ داشت. اگر تا لحظه قبل از حصول توافق ایران به شکل یک »موضوع 
امنیتــی« و »معضلی جهانی« بازنمایی می شــد در لحظه شــکل گیری توافق ایران 
با پشــت ســر گذاشــتن آن اتهامــات، از حالــت »موضــوع امنیتی« بــه حالت طرف 
یک معامله بزرگ امنیتی تبدیل شــد. قبل از توافق ســخن از امنیتی بود که جهان 
می بایســت »به رغم ایران« بدان نایل شود، اما پس از توافق همگان بر امنیتی پای 

فشردند که می باید از طریق ایران و به کمک ایران و جهان حاصل شود.
یعنی آن شــش طرفی کــه به نمایندگی از »جهــان« در مقابل ایــران قرار گرفته 
بودنــد موضــع خــود را تغییــر داده، در کنــار یکدیگر و در کنــار ایران قــرار گرفته و به 
شــکل یک هیأت هفت جانبه، به طور مســاوی و برابرحقوق، خود را در برابر جهان 
و مطالبــه جهانــی بــرای امنیت مســئول و متعهد دانســتند. ایــن اتفاقی بــود که به 
تعبیــر هوشــمندانه رئیس جمهــوری در همان زمان همه را خوشــحال کرد »به جز 
صهیونیســت ها«. اســرائیل نمی خواســت ایران از حالت موضوع و معضل امنیتی 
برای جهان عبور کرده و به طرف یک توافق بزرگ جهانی تبدیل شود. امنیتی سازی 
ایــران یک جعــل صهیونیســتی و یک برســاخته بــزرگ و دارای کارکرد فــراوان بود 
که اســرائیل نمی خواســت به ســادگی آن موقعیت را از دســت بدهد. ایران به یمن 
معجزه انتخابات ۹۲ بود که از آن وضعیت تحمیلی خلاص شــد. اکنون در آســتانه 
یــک انتخابــات دیگر قرار داریــم و برگزاری این انتخابات در ســطح اســتانداردهای 
قانون اساسی می تواند کارکردی محاصره شکن به خود بگیرد و حصر دونالد ترامپی 

را از جغرافیای کشورمان دور کند.
نیازمندیم که برای حل مســائل داخلی، خارجی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی 
به انتخابات رجوع و هویت صندوق را حفظ کنیم. همان گونه که در این یادداشــت 
بسط دادم و رابطه انتخابات با عقب نشینی سیاستمداران امریکایی را توضیح دادم 
برای تحریم شــکنی و عقــب راندن ترامپ نیازمند صندوق محــور بودن تحولات در 
ایران هســتیم. من فکــر می کنم به رغم همــه دیدگاه ها و نقطه نظراتی که ســلایق 
مختلــف بیان کرده  اند، حضــور در پای صندوق رأی را باید پاس بداریم و ســعادت 
آینده همه ما ایرانیان در پاسداشــت صندوق ها و مشــارکت در انتخابات است. این 

بار هم باید این راه را پاس بداریم.

دولتنامه
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استیضاحی که زوال سیاسی امریکا را رقم زد
به طور معمــول اســتیضاح ها در تاریخ امریکا که اســتیضاح 
»دونالد ترامپ« چهارمین آنها بود، بیشتر بار سیاسی دارند تا 
حقوقی. این استیضاح نیز از این قاعده مستثنی نبود. اما آنچه 
از این رویداد و حواشی آن برای جهان به جا ماند، برملا شدن 

زوال سیاسی امریکاست.
اســتیضاح  دربــاره  تحقیقــات  آغــاز  نخســت  روز  از 
رئیس جمهــوری امریکا مشــخص بود این اســتیضاح منجر 
به برکناری »ترامپ« نمی شــود. همان طور که تا پیش از این 
هیچ کــدام از پرونده هــای اســتیضاح قبلــی در تاریــخ امریکا 
منجر به چنین نتیجه ای نشــده  بــود. بنابراین برخلاف آنچه 
دموکرات هــا انتظار داشــتند اســتیضاح نه تنها نتوانســت به 
نتیجه مطلوب آنان منجر شود، که باعث افزایش نسبی محبوبیت آقای ترامپ شد. 
زیرا جمهوریخواهان به طور معمول و ثابت، آرایی حدود 35 تا 4۰ درصد از مجموع 
آرای به صندوق انداخته شــده را به دســت می آورند که اکثریت آن را سفیدپوســتان 
ســنتی تشــکیل می دهند که خاســتگاه آنان بیشــتر در ایالات شــمال شــرقی امریکا 
اســت. این سفیدپوستان که اغلب بســیار ثروتمند و از نظر مذهبی بسیار متعصب 
هستند، با لابی یهودی ارتباط نزدیکی دارند و بنابراین بسیاری از سخنان و اقدامات 
افراطی ترامپ را نه تنها نفی نمی کنند که آنها را یک نوع ســربلندی و افتخار برای 
هــر رئیس جمهــوری از جمله ترامــپ قلمداد می کننــد. بنابراین نمی تــوان انتظار 
داشت، آرای انتخاباتی رئیس جمهوری کنونی امریکا در انتخابات ۲۰۲۰ ریزش کند. 
حتی چه بســا با توجه به رفتارهای ناپســندی که بین ترامپ و نانسی پلوسی به طور 
متقابل به وجود آمد، افزایش هم پیدا کند و باعث توجه شــمار بیشــتری از آنان به 
رئیس جمهــوری کنونی امریکا شــود. بویــژه که سفیدپوســت های متعصب امریکا 
ارزشی برای رنگین پوست ها و مهاجران قائل نیستند و به افرادی مثل نانسی پلوسی 

که اصالتی ایتالیایی دارد، به چشم یک بیگانه نگاه می کنند.
در این بین رویداد برخورد دو مقام عالیرتبه امریکایی، رویدادی است که نباید در 
وقایع مربوط به اســتیضاح دونالد ترامپ از نظر دور بماند. این رویداد، نشاندهنده 
عمق یک نوع زوال سیاسی در جامعه امریکا است. البته پیش از این نیز نمادهایی 
از زوال سیاســی امریکا مشــاهده می شــد اما این نمادها در این دوره بیشــتر نمایان 
است. برخورد ترامپ و پلوسی ضربه شدیدی به پرستیژ امریکایی زد و ارزش هایی 
که ترامپ بر آنها اصرار دارد را زیر پا گذاشــت. این کاهش پرســتیژ اجتماعی و رقم 
خوردن زوال سیاســی امریکا، این کشــور را به ســمت یک نوع فنای اخلاقی می برد 
و باعــث می شــود، جامعــه امریکا که یــک جامعه دو حزبی اســت، به ســمت یک 
دوقطبــی کامل حرکت کنــد. چون دو حزبی بودن، لزومــاً به معنای دوقطبی بودن 
نیســت. شــاید طیفی از مردم امریکا و بویژه جمهوریخواهان به زوال حیثیتی خود 
باور نداشــته باشــند. اما در بین دموکرات ها این فکر کاملاً وجود دارد و باعث نوعی 
سرخوردگی بین آنها شده  است. البته زوال سیاسی امریکا مسأله ای نیست که فقط 
برای جمهوریخواهان و دموکرات ها اهمیت داشته باشد. در واقع باید لایه سوم این 
نگرش را، در لایه های بیرون از امریکا جست و جو کرد. زوال سیاسی و اخلاقی امریکا 
چه برای متحدان آن، چه برای رقبایش و چه برای دشــمنان این کشــور مهم است. 
همــه این کشــورها از ژاپن و متحــدان خاورمیانه ای امریکا گرفته تا روســیه به عنوان 
رقیــب قدرتمند آن و کره شــمالی که دشــمنی چند دهه ای بیــن آن و امریکا جاری 
است، امریکای جدید را امریکایی می بینند که دیگر عملًا حیثیت و جبروت دهه های 

6۰ و 7۰ را ندارد و در مسیر سقوط و زوال اخلاقی قرار گرفته  است.

فوتبال ایران پس از سورپرایز دراگان
انتخاب دراگان اسکوچیچ به عنوان سرمربی جدید تیم ملی یک 
»ســورپرایز« بود. او را می توان گزینه ای مخفی دانست که نامش 
مطرح نبود. فدراســیون فوتبــال روی دو مربی ایرانی یعنی امیر 
قلعه نویی و علی دایی متمرکز بود اما به یکباره این مربی کروات 

را برای نیمکت تیم ملی برگزید.
اســکوچیچ مانند خیلــی از مربیان بلوک شــرق مثــل برانکو 
ایوانکوویچ، وینگو بگوویچ و لوکا بوناچیچ است که در فوتبال ایران 
کار کرده اند و تفاوت فنی آشــکاری با هم ندارند و اگر تفاوتی هم 
داشــته باشــند، روی رفتار و اخلاق شان است. چه بسا که از لحاظ 
رفتاری هم خیلی به هم نزدیک هستند. کاری که این مربیان روی 
تیم ها انجام می دهند، این است که نظم حرکتی به تیم ها می دهند. مشخص ترین شان 
هم برانکو اســت که هم در تیم ملی و هم پرســپولیس، این نظم در بازی شــاگردانش 
دیده می شد. در این میان، بعضی از آنها، اجازه خلاقیت هم به بازیکنان شان می دهند 
ولی نفراتی که برای خودشان بازی کنند و در خدمت تیم نیستند را خیلی نمی پسندند. 
دیدیم که برانکو چه بازیکنانی را کنار گذاشــت و نخواســت. بازیکنانی که به اصطلاح با 

توپ زیاد »ور« می رفتند و می خواستند توپ را برای خودشان نگه دارند.
با این حال، احســاس من این اســت کــه همین تیم ملی، از فوتبالی که اســکوچیچ 
بخواهــد به تیم تزریق کند، جلوتر اســت. یعنی اگر تیم ملــی را رها کنیم و فرض کنیم 
کــه مربی نــدارد، همان چیزی که از کارلــوس کی روش باقی مانده و مــواردی که مارک 
ویلموتس در این 6، 5 ماهه به تیم اضافه کرد، از تمام پتانســیل ســرمربی فعلی تیم 
ملی بالاتر اســت. به دلیل اینکه آنها فوتبال اروپای مرکزی و روز دنیا را ارائه می دهند و 
حتی حرف که می زنند، برگرفته از برند فکری شان است. در نتیجه انتخاب چنین تفکری 
)بلوک شــرق( برای تیمی که 8 سال مربی اروپایی داشته، یک برگشت به عقب است. 
خود ویلموتس هم با اینکه مدت کوتاهی روی نیمکت تیم ملی بود ولی پیشترسرمربی 

تیم ملی بلژیک بود و حتی سابقه بازی در بوندس لیگای آلمان را نیز داشته است.
حــالا برخی یــک کلمه روتین درســت کرده انــد و می گویند مربی باید »شــناخت از 
فوتبال ایران« داشــته باشــد اما این کلمه پرباری نیســت. مثلًا برخی مربیان ایرانی ۲۰ 
سال است که در فوتبال ایران مربیگری کرده اند و قبل از آن هم بازیکن بوده اند، بنابراین 
طبعاً از فوتبال ایران شناخت دارند. مگر به چه چیزی »فوتبال ایران« می گویند؟ مگر 
شوت، پاس دادن و دریبل زدن در دنیا با هم فرق دارد؟ آیا کی روش فوتبال ایران را بازی 
می کرد یا فوتبال اروپا را در تیم ملی درســت کرد؟ اگر منظور از شــناخت فوتبال ایران، 
بازیکنان باشــد که الان 7۰ درصد تیم ملی در خــارج از ایران بازی می کنند و آنهایی که 
می توانند لژیونر شــوند، یک گام از فوتبال داخلی جلوتر هســتند که مشتری دارند. الان 
مهدی طارمی و سردار آزمون را نمی توان به تیم ملی نیاورد. در این شرایط، هر کسی را 

که سرمربی می کردند، می شد گفت با فوتبال ایران آشنایی دارد.
در کل، مــن از ایــن کلمــات دو پهلو کــه فوتبال قابــل پیش بینی نیســت و در زمین 
مشــخص می شــود، نمی خواهم اســتفاده کنم. به فرض اینکه ما در دور اول مقدماتی 
کــه در آن گیــر افتاده ایم، بحرین و عراق را شکســت دهیم و صعود کنیم، در دور نهایی 
مقدماتی به مشکل می خوریم، چون اشکال داریم. در این شرایط، بعید می دانم که به 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر صعود کنیم. چون به اصطلاح خواب مان را گم کرده ایم. یکی 
که ساعت ۱۱ شب می خوابد، اگر یک شب ساعت یک بخوابد و خوابش نبرد، می گویند 
خوابش را گم کرده است. ما هم زمانی که ویلموتس رفت، راهمان را گم و به مربی ای 
مثل اسکوچیچ قناعت کردیم. از کی روش به او رسیده ایم و آثار شیب نزولی در فوتبال 
ایران که قبلًا به آن اشاره کرده بودم، با این اتفاقات سرعت بیشتری به خود گرفته است.

یادداشت

علی بیگدلی
 کارشناس
مسائل امریکا

یادداشت

جلال چراغپور
کارشناس فوتبال

در صفحه اقتصادی بخوانید

 وزیر نیرو اعلام کرد

افزایش۱۲ برابری ظرفیت 
تولید برق در 4۲ سال

در صفحه فرهنگی بخوانید

به بهانه برگزاری »شب بهمن 
فرزانه« در سلسله  شب های بخارا

 این دیگر 
فرزانه نیست

در صفحه ورزشی بخوانید

 بالاخره جانشین  ویلموتس 
مشخص شد  

اسکوچیچ روی نیمکت 
تیم ملی فوتبال ایران
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 آدرس غلط 
به خارج ندهیم

هشدار رئیس دفتر رئیس جمهوری به مخالفان دولت:

- اگر مردم ناامید شوند، قادر به حل مشکلات کشور نخواهیم بود
-  باحضور واعظی  کارخانه چوب مازندران به مدار تولید بازگشت

گزارش
گروه سیاسی

جمهــوری  رئیــس  دفتــر  رئیــس 
آخر هفته بــرای افتتــاح طرح های 
مختلــف بــه اســتان های مازندران 
و گلســتان ســفر کرد. محمود واعظی علاوه بر افتتاح این 
طرح ها و پروژه ها در جلســات شــورای اداری دو اســتان و 
همچنین در جلســه ای با کارآفرینــان و فعالان اقتصادی 
مازنــدران بر حمایت از بخش خصوصــی، همکاری بین 
دولــت و بخش خصوصی در شــرایط فعلی تأکید کرد. او 
همچنیــن حضور در انتخابات اســفند ماه را مهم ارزیابی 
کــرد و توضیــح داد کــه اعمــال فشــارهای تشــدید شــده 
امریکایی هــا علیه ایران نتوانســته آنها را بــه اهداف خود 

برســاند. در همیــن راســتا اشــاره کرد کــه 4۰۰ نفــر روزانه 
در خزانــه داری امریــکا تحــولات ایــران را رصــد می کنند. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، محمود 
واعظی عصر پنجشــنبه در جلســه شــورای اداری اســتان 
مازندران با اشــاره به مباحث مفید مطرح شــده از ســوی 
مدیران استان و همچنین فعالان اقتصادی و کارآفرینان 
اســتان، تصریــح کــرد: خوشــبختانه مشــکلات و مســائل 
اســتان حــل و فصل شــده و تــلاش مدیران و همــکاری و 
مشــارکت بخش خصوصی به توســعه و پیشرفت استان 

منجر شده است. 

ویژهسیوهشتمینجشنوارهبینالمللیهرروز
فیلم فجرتئاتر فجردرسالنهایاجراتوزیعمیشود

صندوق های رأی و امروز و فردای ایران

 به خودم  گفتم  فیلمی  بساز
 که با آن  نفس بکشی

گفت وگو با نیکی کریمی  در حول و حوش »آتابای«  و جهانی که در آن خلق می کند

13تا16

 جشنواره برای
  تئاتر شهرستان

اتفاق بزرگی است

جشن سینما در ایران 
همه گیر شد

رضا گشتاسب در گفت وگو با »ایران«:

گزارش »ایران« از حال و هوای 
برگزاری همزمان سی و هشتمین 

جشنواره فیلم فجر در شهرستان ها

 - سعید محسنی در گفت وگو با »ایران«
  از نمایش »کلاغ ها« می گوید؛

 یک نمایش درام اصفهانی

ایران جشنواره
 هر روز 4 صفحه همراه روزنامه  

 و 16 صفحه در سالن های 
نمایش فیلم و اجرای تئاتر

مسعود کیمیایی در حاشیه جشنواره:

تصمیم شخصی من 
 نباید دیگران را 
تحت فشار بگذارد

هشــدار دموکرات ها پس از تبرئه رئیس جمهوری امریکا از استیضاح، به مدد رأی جمهوریخواهان:

 تحقیقات علیه ترامپ
 ادامه می یابد

 عباس آخوندی و اکبرترکان 
از خاستگاه فساد می گویند

 نبود رقابت
 و شفافیت

 فساد می سازد

»ایران« دلایل رشد بخش کشاورزی را 
بررسی می کند

بخش کشاورزی 
تحریم شکن شد

سردار حاجی زاده:

ناگفته های جدیدی 
درباره >عین الاسد< 

منتشر می کنیم

- طرح ساماندهی بساط گستران 
از ابتدای اسفند اجرا می شود

سایه مافیا بر بساط 
دستفروشان تهران

41 هکتار از 
جنگل های هیرکانی 

گیلان سوخت
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رئیــس قــوه قضائیه در ادامه ســفرهای 
استانی خود راهی بوشهر شد و همچون 
ســفرهای پیش از این، ۱۷ گروه در مرکز 
ایــن اســتان و شهرســتان های تابعــه را 
مســئول بررســی مســائل، مشــکلات و 
عملکرد واحد های مربوطه در دســتگاه 
قضایــی و ســازمان های وابســته کــرد تا 
بررســی ها در جلســه شــورای  گــزارش 
عالی قوه قضائیه اعلام و تصمیم گیری 

درخصوص آنها انجام شود.
ابراهیم رئیســی در نخستین برنامه 
ایــن ســفر بــا خانــواده شــهدای اســتان 
دیــدار کــرد و موضــوع انتخابــات را بــه 
پیش کشــید. به گزارش میــزان، رئیس 
قــوه قضائیه گفت: تعبیــر رهبر معظم 
انقلاب بــرای طلاب و دانشــجویان این 
بود که می خواهم طلاب و دانشــجویان 
سیاســی باشــند؛ ولــی برخــی سیاســی 
بودن را بــه معنای این گرفتند که عضو 
فــلان گــروه و جریــان سیاســی باشــند؛ 
نیســت.  ایــن  بــودن  سیاســی  معنــای 
سیاســی کســی اســت که زمان شــناس 
و وظیفه شــناس باشــد، نیــاز جامعــه را 
خــوب تشــخیص دهــد و حاضــر باشــد 
تــوان  همــه  جامعــه  نیــاز  رفــع  بــرای 
خویش را به خدمت بگیرد و خطرپذیر 
و مســئولیت پذیر باشــد. یک مــرد و زن 
بابصیرت و بامســئولیت کسی است که 

نیــاز جامعه را بخوبی درک کند و بداند 
امروز جامعه چه می خواهد و برای رفع 
نیــاز جامعــه، حاضــر باشــد از ظرفیت 
خــود مایــه بگــذارد. او در ادامــه اضافه 
کــرد: دیدبــان تیزبین بصیــرت آفرین، 
حکیــم فرزانــه مــا فرمودنــد آنچــه کــه 
پیش رو دارید، آن وظیفه است. یادمان 
نرود که انتخابات مســأله مهمی است. 
همه کســانی که دل در گــرو این نظام و 
کشــور و عزت این ملت دارند و هرکس 
که به عزت این کشــور فکر می کند، باید 
وظیفه اش را در این عرصه خوب انجام 
دهد. هرکس هم با هر انگیزه ای جریان 
انتخابــات را زیــر ســؤال ببــرد، بدانــد یا 
ندانــد، بخواهد یا نخواهــد، با تضعیف 
جریان انتخابات در جبهه دشــمن قرار 
می گیرد. رئیســی بــا بیان اینکــه راهبرد 
دشــمن آن اســت کــه در مــردم ایجــاد 
تزلزل کند، گفت: باید دوســتان انقلاب 
و آنهایی که دغدغه شــان مردم و نظام 
است، آنها در جهت آنچه که نیاز مردم 
کار  از  گره گشــایی  و  مشــکلات  رفــع  و 
مــردم اســت، حرکت کننــد و آن چیزی 
اســت کــه امــروز رهبــری بــرای همه ما 
وظیفه دانســتند و آنچه کــه امروز برای 
ما بــه عنوان یــک وظیفه جدی اســت، 
توجــه داشــتن اســت بــه آن چیــزی که 
انقــلاب اســلامی از مــا درگام دوم خود 

می خواهــد. رئیس دســتگاه قضا گفت: 
کاســتی ها در همه دســتگاه ها بد اســت 
و مــا در دســتگاه و مجموعــه خودمــان 
آن را بدتــر می دانیــم. خوبی ها در همه 
اینجــا خوب تــر  جــا خــوب اســت و در 
خواهــد بــود. بــرای اطمینــان دادن بــه 
شــما خانــواده معظم شــهیدان عرض 
می کنیــم کــه بــرای اجــرای عدالــت و 
دســته  جنــاح،  حــزب،  واقعــاً  قانــون، 
سیاسی و وابستگی و برخی از ارتباطات 
هیچ کــدام مانــع مــا و همکارانمان ان 

شاءالله نخواهد بود.
ë  خودرو هــای دپــوی  محــل  از  بازدیــد 

پرشمار وارداتی
اســتان  بــه  ادامــه ســفر  رئیســی در 
»جفــره«  صیــادی  اســکله  از  بوشــهر، 
در  حضــور  بــا  و  کــرد  ســرزده  بازدیــد 
جمع صیــادان و ملوانــان، دیدار چهره 
بــه چهــره بــا آنهــا داشــت و در جریان 
در  گرفــت.  قــرار  قشــر  ایــن  مشــکلات 
ایــن دیــدار صیــادان و ملوانان نســبت 
بــه مشــکلات مختلــف خــود از جملــه 
ســوخت، قطع شــدن پیاپی ســامانه ها، 
پیاده نشدن مناسب دولت الکترونیک 
در اســکله، عــدم بهره منــدی از امتیــاز 
ســختی کار، امتیاز آب و نداشــتن بیمه 
گلایه هایــی را مطــرح کردنــد. او پس از 
شــنیدن مشــکلات صیــادان خطاب به 

اســتاندار گفــت: پیــش از ســفر بــا آقای 
جهانگیــری معــاون اول رئیس جمهور 
صیــادان  مشــکلات  مــورد  در  تلفنــی 
صحبت کردم که گفت در جلسه دولت 

این موضوع تصویب شده است.
رئیــس قــوه قضائیــه پــس از بازدید 
بــه  جفــره  صیــادی  اســکله  از  ســرزده 
صــورت از پیش اعلام نشــده در گمرک 
پرشــمار  خودرو هــای  دپــوی  محــل  و 
وارداتی حضور یافــت. او در این بازدید 
ایــن  تعــداد  و  دپــو  علــت  جریــان  در 
واحــد  و مدیــر  قــرار گرفــت  خودرو هــا 
مربوطه توضیحاتــی در این رابطه ارائه 
کرد. همچنین آخرین وضعیت پرونده 

خودرو هــای وارداتــی در ایــن دیــدار از 
اســتان  دادگســتری  کل  رئیــس  ســوی 
بوشهر، تشریح شد و رئیس قوه قضائیه 
نسبت به تسریع در رسیدگی دستوراتی 
را صادر کرد. رئیســی بــا حضور در دفتر 
از  تعــدادی  بــا  بوشــهر  جمعــه  امــام 
مراجعــه کننــدگان دیــدار و دســتورات 
لازم را برای رســیدگی به مشکلات آنها 

صادر کرد.
رئیس قــوه قضائیه در جمع قضات 
و کارکنان دادگســتری استان هم حاضر 
شــد و بــا بیان اینکــه ما در قــوه قضائیه 
مشکلات زیادی داریم، گفت: رفع همه 
مسائلی که امروز در دستگاه قضایی به 
عنوان دغدغه به شمار می رود، مشکل 
اســت، اما هم امکان رفــع و هم امکان 
دفــع ایــن مشــکلات وجــود دارد. او بــا 
اشــاره به قابل حل بودن مشــکل اطاله 
دادرسی، تأکید کرد: گزارشاتی به دست 
مــا رســیده کــه نشــان می دهــد همــت 
والا بــرای رفــع مشــکل اطاله دادرســی 

تأثیرگذار بوده است.
رئیسی در نشست خبری پایان سفر 
خود به بوشهر گفت: نسبت به برخی از 
پرونده های خاص در استان مثل وجود 
۹۰۰ اتومبیل که بیش از دو سال در بنادر 
باقی مانده اند دستور پیگیری داده شد 
که قرار شــد تا آخر سال جاری رسیدگی 

شــود. نســبت بــه وضعیــت اراضــی که 
گزارش شده بعضی از زمین خواری ها و 
بی توجهی به قوانین و مقررات و تغییر 

کاربری ها صورت می گیرد.
ë  پرونده تمام زندانیان کشور 

بررسی می شود
همچنیــن در جریــان ســفر رئیــس 
قــوه قضائیه چهــار زندانــی محکوم به 
قصاص با گذشت اولیای دم به زندگی 
رئیــس  جهانگیــر،  اصغــر  بازگشــتند. 
ســازمان زندان هــا نیــز کــه بــه همــراه 
رئیســی بــه اســتان بوشــهر ســفر کــرده 
بود، در مراســم تقدیر از این خانواده ها 
با اشــاره بــه ضرورت کاهــش جمعیت 
کیفری گفت: تأکیــد رئیس قوه قضائیه 
بر همین امر اســت و ما تلاش می کنیم 
بــرای  قانونــی  ظرفیت هــای  تمــام  از 
تحقق این سیاست اســتفاده کنیم. وی 
همچنیــن از اعزام گروه هــای ویژه برای 
بررســی پرونــده تمامی زندانیان کشــور 
خبــر داد و گفــت: در مرحلــه اول از روز 
شــنبه ۱6 گروه از سوی سازمان زندان ها 
بــه ۱6 اســتان کشــور عزیمــت می کننــد 
و بــا رســیدگی پرونــده تمامــی زندانیان 
امکان بهره مندی آنــان از ظرفیت های 
حقوقــی و امتیازاتی مانند آزادی، آزادی 
مشروط، عفو و تعلیق مجازات براساس 

ظرفیت های قانونی را بررسی می کنند. 

رئیس قوه قضائیه در بوشهر:

زیر سؤال بردن انتخابات، قرار گرفتن در جبهه دشمن است

رئیــس  دفتــر  رئیــس  سیاســی/  گــروه 
افتتــاح  بــرای  هفتــه  آخــر  جمهــوری 
اســتان های  بــه  مختلــف  طرح هــای 
مازندران و گلســتان ســفر کــرد. محمود 
واعظــی عــلاوه بــر افتتــاح ایــن طرح هــا 
اداری  شــورای  جلســات  در  پروژه هــا  و 
دو اســتان و همچنیــن در جلســه ای بــا 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی مازندران 
بر حمایت از بخش خصوصی، همکاری 
بین دولت و بخش خصوصی در شرایط 
فعلی تأکید کــرد. او همچنین حضور در 
انتخابات اســفند ماه را مهم ارزیابی کرد 
و توضیح داد که اعمال فشارهای تشدید 
شــده امریکایی ها علیــه ایران نتوانســته 
آنها را به اهداف خود برســاند. در همین 
راســتا اشــاره کــرد کــه 4۰۰ نفــر روزانه در 
خزانه داری امریکا تحولات ایران را رصد 

می کنند.
اطلاع رســانی  پایــگاه  به گــزارش 
ریاست جمهوری، محمود واعظی عصر 
پنجشنبه در جلسه شــورای اداری استان 
مازنــدران بــا اشــاره بــه مباحــث مفیــد 
مطــرح شــده از ســوی مدیــران اســتان و 
همچنین فعالان اقتصادی و کارآفرینان 
خوشــبختانه  کــرد:  تصریــح  اســتان، 
مشــکلات و مســائل اســتان حل و فصل 
شــده و با تــلاش مدیران و بــا همکاری و 
مشــارکت بخــش خصوصی به توســعه 
و پیشــرفت اســتان منجــر شــده اســت. 
وی بــا بیــان اینکــه دولــت تدبیــر و امید 
معتقــد اســت اقتصاد کشــور در شــرایط 
امــروز بــا همــکاری و مشــارکت بخــش 
خصوصــی شــکوفا خواهد شــد، گفت: با 
مشــارکت بخش خصوصــی و دولتی در 
روند توســعه کشور تحریم ناجوانمردانه 
دشــمن علیه کشــورمان خنثی می شود. 
رئیــس دفتر رئیس جمهــوری در بخش 
اهمیــت  بــه  خــود  ســخنان  از  دیگــری 
شــورای  مجلــس  انتخابــات  برگــزاری 
اســلامی در اســفندماه اشــاره کــرد و بــا 
بیــان اینکــه برخــی گروه هــا و جناح ها با 
اســتفاده از ایام انتخابات تخریب دولت 
و نادیــده گرفتــن موفقیت هــای مدیران 
کشور را در دستور کار قرارداده اند، گفت: 
اظهارنظرهــا و فعالیت هــای تبلیغاتــی 
باید به گونه ای باشــد که مردم را نســبت 
بدبیــن  کشــور  مدیــران  و  مســئولان  بــه 
نکند. واعظــی با تأکید بــر اینکه تخریب 
مسئولان کشور قابل دفاع نیست، گفت: 
همه ما اعــم از دولتی هــا و غیردولتی ها 
بایــد مــردم را امیــدوار کنیــم. اگــر مردم 
ناامید شوند، قادر به حل مشکلات کشور 

نخواهیم بود.
ë تشریح دستاوردهای دولت 

بــا  جمهــوری  رئیــس  دفتــر  رئیــس 
موفقیت هــای  و  دســتاوردها  تشــریح 
در  دوازدهــم  و  یازدهــم  دولت هــای 
حوزه هــای مختلف سیاســی و اقتصادی 
طــول  در  امیــد  و  تدبیــر  دولــت  گفــت: 
بزرگــی  موفقیت هــای  ســال ها  ایــن 
و  سیاســی  مختلــف  عرصه هــای  در 
اقتصــادی بــه دســت آورده کــه بایــد به 
اطلاع مردم برســد اما متأســفانه دولت 
رســانه در اختیار نــدارد. واعظــی با بیان 
اینکــه مخالفــان دولت با نادیــده گرفتن 
ایــن دولــت را  تلاش هــا و موفقیت هــا، 
متهــم بــه ناکارآمــدی می کننــد، گفــت: 
در ایــن دولــت از نظــر سیاســت خارجی 
اقدامــات بزرگی شــد که امضــای برجام 
شــدن  تک رقمــی  بــود.  آن  مهم تریــن 
نــرخ تــورم بــه مــدت 3 ســال در دولــت 
یازدهــم و تبدیل رشــد اقتصادی کشــور 
از منفــی بــه مثبــت در همین ســال ها از 
جملــه این اقدامــات بود، اما متأســفانه 
امــروز بــا روی کار آمدن فــرد نامتعادلی 
در دولــت امریــکا و خــروج یکجانبه این 
کشــور از برجــام و بازگشــت تحریم های 
قــرار  دشــواری  شــرایط  در  ناعادلانــه، 
گرفتیــم. واعظــی بــا تأکیــد بــر اینکــه در 
نظام اسلامی هیچ کس به دنبال تسلیم 
شدن در برابر فشار امریکا نیست، گفت: 
جنگ اقتصــادی همچون جنگ نظامی 
تلفــات و خســارت هایی دارد، امــا بــرای 
پیــروزی در این جنگ راهی جز مقاومت 
نداریم و پیام واحد ما از داخل کشور باید 
این باشــد که با وحدت و مقاومت ثابت 
کنیــم، تحریــم نمی تواند ملت ایــران را 

تسلیم کند.
وی با تأکید بر اینکه امروز باید مراقب 
باشیم که از داخل آدرس غلط به خارج 
ندهیم، گفت: حضور گســترده مردم در 
راهپیمایی 22 بهمن و همچنین حضور 
و مشارکت پرشور در انتخابات اسفندماه 
از اهمیت بســیار بالایی برخوردار است و 
معنای آن این اســت که مردم همچنان 
پای نظام ایستاده اند. رئیس دفتر رئیس 
جمهوری با تأکید بر اینکه باید انتخابات 
مهم مجلس شورای اســلامی در اسفند 
مــاه در نهایت ســلامت برگزار شــود، در 
جمــع مدیــران اســتان مازنــدران تأکیــد 
کرد: مجریان باید برای برگزاری باشــکوه 
و سالم انتخابات تلاش کنند و به گونه ای 
رفتار کنند که خدشه ای به اعتماد مردم 
وارد نشــود. فعــالان اقتصــادی و دولــت 

باید شرایط همدیگر را درک کنند
واعظــی همچنین چهارشــنبه شــب 
فعــالان  بــا  هم اندیشــی  نشســت  در 
اقتصادی و کارآفرینی اســتان مازندران، 
تأکید کرد: وحــدت و همدلی، کلید عبور 
کــردن  نــاکام  اصلــی  راه  و  از مشــکلات 
دشــمنان در تحقــق اهدافشــان اســت و 
همه باید دست به دســت هم دهیم تا از 
این مرحله سخت عبور کرده و دشمن را 

ناامید کنیم.
رئیس دفتر رئیــس جمهوری با بیان 
اینکه دولت به هیچ عنوان با شــرایط دو 
نرخــی برای هیچ کالایی موافق نیســت، 
گفت: در شــرایط امروز چــاره ای جز این 
نداریــم تا بــرای جلوگیری از وارد شــدن 
فشــار بیشــتر به اقشار آســیب پذیر توازن 
بــازار را حفظ کنیم. واعظی با بیان اینکه 
فعالان اقتصــادی، کارآفرینــان و بخش 
خصوصــی و دولت باید شــرایط یکدیگر 
مراعــات  را  همدیگــر  و  کــرده  درک  را 
کننــد، گفــت: با توجــه به کاهــش درآمد 
فــروش نفــت ناشــی از تحریم هــا بایــد 
هزینه هــا را مدیریــت کنیــم و در ایــن راه 
تأمین نیازهــای داخلی از اولویت بالایی 
رئیــس  رئیــس دفتــر  اســت.  برخــوردار 
جلســاتی  چنیــن  برگــزاری  جمهــوری 
برای حل مشــکلات فعــالان اقتصادی و 
کارآفرینــان را بســیار مفید دانســت و در 
عین حال افزود: این جلسات باید به حل 
مشــکلات بینجامد و ضروری است که با 
تشــکیل کمیته ویژه ای از ســوی استاندار 
با حضور مدیران کل دســتگاه ها، مسائل 
و مشــکلات مطرح شــده از سوی فعالان 
اقتصــادی و کارآفرینــان بررســی و برای 
حــل مشــکلات اقدامــات لازم صــورت 
گیــرد. واعظــی ظرفیــت گردشــگری در 
اســتان را بســیار بالا توصیف کرد و گفت: 
امــروز بایــد از اقتصــاد ســنتی به ســمت 
اقتصاد دانش بنیــان حرکت کنیم. ما در 
دولت بسترســازی می کنیم و زیرساخت 
را بــرای این مهــم آماده می کنیم، شــما 
هم باید تلاش کنید با حرکت به ســمت 
اقتصاد دانش بنیان شــرایط اقتصادی و 

تولید را بهبود بخشید.
ë  400 نفر در امریکا مشغول ایجاد مانع

بر سر راه اقتصاد ایران هستند
واعظی همچنین پنجشــنبه شــب در 
جلســه شــورای اداری اســتان گلستان در 
جمــع مدیران و مســئولان این اســتان با 
تبریــک ایــام دهه مبــارک فجــر و چهل 
انقــلاب  پیــروزی  ســالگرد  یکمیــن  و 
شکوهمند اسلامی، تأکید کرد: در دولت 

و نظــام یــاد گرفته ایــم کــه برای بــه زانو 
درآوردن دشــمن بایــد همــه دســت بــه 
دســت دهیــم و با وحــدت و انســجام در 
مقابــل توطئه های دشــمنان ایســتادگی 
کنیم. واعظی گفت: دشــمن وقتی ببیند 
در ایــران همه یک حرف را می زنند و آن 
حــرف رهبرشــان اســت، متوجه اشــتباه 
خود خواهند شــد و امروز امریکایی ها که 
تصــور می کردند بــا اعمــال تحریم های 
اقتصادی می توانند ظرف ســه ماه ایران 
را به زانو درآورند پیشــنهاد مذاکره بدون 
پیش شــرط ارائه می دهند. وی با اشــاره 
بــه شــرایط ســخت اقتصــادی حاکــم بر 
بی ســابقه  تحریم هــای  از  ناشــی  کشــور 
امریکایی هــا، افــزود: حــدود 4۰۰ نفــر در 
وزارت خزانــه داری امریــکا مشــغول کار 
درمــورد ایــران و ایجــاد مانــع بر ســر راه 
فعالیت هــای اقتصــادی ایــران هســتند 
و گویــی هیــچ کار دیگــری ندارنــد که هر 
روز رصــد می کننــد تــا مبــادلات تجــاری 

و اقتصــادی ایران با کشــورها را مســدود 
کننــد. رئیــس دفتــر رئیس جمهــوری با 
اشــاره بــه افتتــاح طرح هــا و پروژه هــای 
مختلــف در اســتان های مختلف کشــور، 
دشــمنان  تــلاش  به رغــم  کــرد:  تأکیــد 
رونــد حرکتی توســعه و پبشــرفت کشــور 
همچنــان ادامه دارد و امریــکا در تحقق 

اهدافش ناکام مانده است.
پیــش  از ســخنان رئیس دفتــر رئیس 
جمهوری، آیــت الله نورمفیدی نماینده 
ولی فقیه در اســتان گلستان در سخنانی 
بــرای  دولــت  اقدامــات  از  بــا قدردانــی 
جبران خســارات ســیل در اســتان و حل 
مشکلات مردم این استان، گفت: دولت 
بــا تمام وجــود شــبانه روز برای توســعه 
کشور زحمت می کشــد و ما باید قدردان 
این زحمات باشیم و بی انصافی نکنیم.

در ایــن جلســه همچنین هــادی حق 
شناس، اســتاندار گلســتان و مدیران کل 
ادارات جهاد کشــاورزی، آب و فاضلاب، 

صنعــت، معــدن و تجــارت و همچنین 
بنیاد مسکن استان گزارشــی از اقدامات 
انجــام شــده بعد از حادثه ســیل اســتان 
در حل مشــکلات مــردم ســیل زده ارائه 

کردند.
جمهــوری  رئیــس  دفتــر  رئیــس 
همچنیــن پــس از شــورای اداری اســتان 
گلســتان در جمــع خبرنــگاران گفــت که 
اتحادیــه اروپــا علاقه منــد و مصمــم بــه 
روابــط سیاســی با ایــران و حفــظ برجام 
اســت ولی تحت فشــار امریکا قرار دارد. 
واعظــی گفت: هماهنگ کننــده اتحادیه 
اروپــا هم در ســفر اخیر خود بــه تهران و 
در دیــدار با رئیس جمهوری این مواضع 
را تکرار کــرد، اروپایی ها هفته اول اجرای 
گام پنجــم ایران بــرای برداشــتن برخی 
عصبانــی  غنی ســازی  محدودیت هــای 
تهدیدهایــی  تبلیغــات  بــرای  و  بودنــد 
همچــون ماشــه را مطــرح می کردند اما 

امروز متعادل شده اند.

مراقب باشیم از داخل آدرس غلط به خارج ندهیم
هشدار رئیس دفتر رئیس جمهوری به مخالفان دولت: سردار حاجی زاده:

بزودی ناگفته های جدیدی درباره 
حمله به »عین الاسد« منتشر می کنیم

فرمانده نیروی هوافضای ســپاه با بیان اینکه تمامی کدها 
و فرکانس های گلوبال هاوک امریکایی رمزگشــایی و برای 
ایران کاملًا بی اثر شــده اســت از انتشــار اطلاعات جدید از 
حمله موشــکی سپاه به پایگاه نظامی امریکایی عین الاسد در آینده نزدیک 
خبــر داد. بــه  گزارش ایســنا، تصاویر لاشــه  هواپیمای بدون سرنشــین و فوق 
پیشــرفته جاسوســی و متجاوز امریکایی  کــه در خرداد ماه ســال جاری پس از 
نقض حریم هوایی ایران به دست رزمندگان یگان پهپادی نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با سامانه بومی »ســوم خرداد« منهدم شد، 

برای نخستین بار از رسانه ملی به تصویر کشیده شد.
ســردار ســرتیپ پاســدار امیر علــی حاجــی زاده در محل ایــن رونمایی با 
اشــاره به جزئیاتی از ســاقط کردن این پهپاد فوق پیشــرفته گفت: این پهپاد 
بزرگ ترین هواپیمای جاسوســی بدون سرنشــین جهان اســت و مشخصات 
منحصر به فردی دارد. به طور مثال به واسطه اینکه در ارتفاع خیلی بالا پرواز 
می کند قادر اســت بدون محدودیت همه مســیرها را بــدون تحت تأثیر قرار 

دادن روت های هوایی از امریکا پرواز کند و به خلیج فارس بیاید.
وی افزود: این پهپاد پیشــرفته به دلیل اینکه بســیار بزرگ است از تمامی 
تجهیزات جاسوســی در داخل آن اســتفاده شــده اســت. ســردار حاجی زاده 
با اشــاره به پهپادهای امریکایی که تاکنون توســط ســپاه هدف قــرار گرفتند، 
ادامه داد: بزرگ ترین کلکسیون دار پهپادها در جهان هستیم. ترایتون را کم 
داشتیم که آن هم به پهپادهای قبلی اضافه شد و از این پس نیز اگر تجاوزی 

به خاک ایران داشته باشند قطعاً آنها را هدف قرار می دهیم.
فرمانــده نیــروی هوافضــای ســپاه خاطرنشــان کرد: ایــن پهپاد بســیار با 
ارزش اســت ولــی باید امریکایی ها خــط قرمزی برای این پهپــاد در رابطه با 

ایران بکشــند. چرا که ما امروز با تمامی کدها و فرکانس های آن آشنایی پیدا 
کرده ایم. یعنی نه اینکه در فاصله صد کیلومتری بتوانیم آن را رهگیری کنیم 
بلکه از همین تهران قادر هستیم تا فاصله چند هزار کیلومتری این پهپاد را 
بی اثــر کنیــم. وی ادامه داد: امریکایی ها در جریان حمله به عین الاســد یک 

سیلی کوچک در حوزه جنگ الکترونیک از ما خوردند. 
ســردار حاجــی زاده تأکیــد کرد: تمامی تجهیزات از لاشــه به دســت آمده 
گنجی اســت که اطلاعات ارزشــمندی را در اختیار ما قرار داده اســت و از آن 
اســتفاده خواهیم کرد. فرمانده نیروی هوافضای ســپاه پاســداران همچنین 
با اشــاره به خبرهــای جدیدی از حمله به پایگاه عین الاســد گفت: ناگفته ها 
زیاد اســت و یک جلسه مستقل می خواهد تا مردم عزیز از این حمله بیشتر 
مطلع شــوند.  ســردار حاجی زاده تصریح کــرد: احتمال دارد تــا مدتی دیگر 
در رســانه ها بگوینــد که چند تن از نظامی هــای امریکایی دچار مرگ خفیف 

مغزی شده اند.

مجمع روحانیون مبارز درسالگرد پیروزی انقلاب:

 دیگرانی هم هستند که 
دل در گرو سربلندی ایران دارند

 مجمــع روحانیــون مبــارز در بیانیــه ای بــه مناســبت ســالگرد پیــروزی 
انقلاب در موضعی که به نوعی نقد غیریت ســازی در جریان های سیاســی 
کشــور اســت نوشــت: »آیا برای ایجاد امید در دل های علاقه مند به میراث 
امــام خمینی کــه درود بی پایان خداوند بــر او باد نباید به جای هر دشــنام 
و بــد گفتــن به هر کس که ناصحانه به مســئولان هشــدار می دهد لختی در 
ســخنان آن تأمل کرد. آیا وقت آن نرســیده اســت که احتمال دهیم به جز 
ما دیگرانی هم هستند که به خدا ایمان دارند و به عزت اسلام و مسلمین 

می اندیشند و دل در گرو سربلندی ایران و مردم عزیز ایران دارند؟«
به گزارش جماران؛ در بخشی از متن این بیانیه با یادآوری اینکه انقلاب 
اســلامی ایــران انقلابــی بــود کــه نویــد آزادی و محــو هرگونــه دیکتاتوری و 
وعــده فضایــی عاری از اختناق و خفقان می داد تا مردم زیر ســایه اســلام، 
سرنوشت خویش را به دست گیرند و اجازه ندهند همچون رژیم سلطنتی 
یک نفر حاکم بر سرنوشــت کشــور باشد و هرگونه که خواست ویا مصلحت 
تشــخیص داد تصمیم بگیرد، آمده اســت: »ســالگرد پیروزی انقلابی از راه 
می رســد که پرچمــدار آن امام خمینی که درود بی پایــان خداوند بر او باد، 
مجلــس یعنی مرکز قانونگذاری کشــور را در رأس امور می دانســت و برای 
اینکــه همــه در چارچوب قانــون حرکت کننــد تأکید مکرر کرد تــا انتخابات 
مجلس هر چه زودتر برگزار شود تا وظایف هر دستگاه و هر نهاد و هر بنگاه 
و هر ســازمان و هر... بر اســاس قانون معین شود و هیچ یک از آن ها و هیچ 
کس حق نداشــته باشــد در حوزه اختیــارات و وظایف دیگــری دخالت کند 

که خود بالاترین فساد است و منشأ اکثر فسادها اگر نه همه آنها است.«
مجمع روحانیــون مبارز با یادآوری نگرانی امــام)ره( درباره به انحراف 
کشیده شــدن انقلاب به دست کج فهمان و متحجران افزود: »امروز ملت 
بزرگــوار و رشــید ایــران در شــرایطی بــه اســتقبال ســالگرد پیــروزی انقلاب 
مــی رود کــه هنوز از تحقق آن وعده ها و نویدها و مژده ها با گذشــت بیش از 
چهل ســال مأیوس نشده است در حالی که می بیند و می شنود که بسیاری 
از مســؤلان از فساد لانه کرده در همه جای کشــور فریاد برآورده و می آورند 
مســؤلانی فســاد را فریــاد می زننــد که تــازه از راه نرســیده اند که ده ها ســال 
است در تمشیت امور کشور کم یا زیاد دخالت داشته اند و از این فسادهای 

ویرانگر یا بی اطلاع بوده اند یا از کنار آن گذشته اند.«
ایــن بیانیــه با بیــان اینکه ملت وفــادار ایران بــا برگزاری جشــن چهل و 
یکمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و شرکت در راهپیمایی ها همزمان 
به مناســبت چهلمین روز شهادت سرباز اسلام سردار نامدار سپهبد قاسم 
ســلیمانی یــاد و خاطره آن مهاجــر الی الله را گرامی مــی دارد، از درگاه خدا 
بــرای ملــت ایران صبــر و بردباری و برای مســؤلان درســت اندیشــیدن در 

چگونه حکومت کردن مسألت کرد.

اگر مردم ناامید شوند، قادر به حل مشکلات کشور نخواهیم بود / حضور گسترده در راهپیمایی 22 بهمن و انتخابات از اهمیت بسیار بالایی برخوردار استاخبــــار

رئیــس دفتــر رئیــس جمهــور پــس 
از افتتــاح طرح هــــــــــــا و پروژه هــای 
توســعه ای شهرســتان گنبد در نماز 
جمعه گــرگان به امامــت آیت الله نورمفیــدی نماینده 
ولــی فقیه وامام جمعه گــرگان حضور یافت. واعظی با 
بیان اینکه رئیس جمهور نســبت به توســعه و پیشرفت 
کشــور و حل سریع مشــکلات مردم در اســتانها به ویژه 
اســتان گلســتان توجه جــدی دارنــد، گفــت: امیدواریم 
بتوانیــم در ایــن شــرایط حســاس کــه با فشــار ســنگین 
اقتصادی دشــمنان مواجه هستیم دست به دست هم 
داده و بــا وحدت و انســجام مشــکلات را حــل کنیم و با 
مقاومت دشــمنان ملــت و نظام را مایــوس کنیم. او با 

بیــان اینکه امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند وحدت 
و انسجام هستیم، تاکید کرد: دولت با تمام وجود تحت 
فرامیــن مقام معظم رهبری و برای حل مشــکلات، در 
خدمت ملت اســت. واعظی همچنین در جریان ســفر 
به استان گلســتان، به نمایندگی از سوی رئیس جمهور 
بــا خانــواده مرحــوم دکتــر ســیاووش مقصودلــو کــه به 
همراه همســر و فرزنــدش در جریان ســقوط هواپیمای 
اوکراینــی جــان باختند، دیــدار و با آنان ابــراز همدردی 
کــرد. او در این دیدار ضمــن اظهار همدردی با خانواده  
قربانیــان ایــن حادثه دردنــاک، از درگاه الهــی برای آن 
عزیزان از دســت رفتــه، غفران و رحمت الهــی، و برای 

بازماندگان صبر و اجر مسألت کرد.
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واعظی در نماز جمعه گرگان: 

امروز بیش از هرزمان به وحدت و انسجام نیازمندیم
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مهراوه خوارزمی
خبرنگار

در نشست انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها تأکید شد

زمینه های حضور گسترده مردم در انتخابات فراهم شود
دبیر کل حزب اتحاد ملت:  از فرصت حداقلی انتخابات هم استفاده می کنیم

تأیید صلاحیت شهردار و استاندار پیشین تهران
شــانزدهمین نشست دوســالانه مجمع 
عمومی و دومین کنگره سراسری انجمن 
صبــح  دانشــگاه ها،  مدرســین  اســامی 
پنجشــنبه گذشــته بــا پیــام ســیدمحمد 
و  اصاحــات  دولــت  رئیــس  خاتمــی 
ســخنرانی اســاتید دانشــگاه در دانشــگاه 
تهــران برگزار شــد. در این نشســت که در 
دهه فجر برگزار شد، هم به تجربه انقاب 
اسامی و دستاوردهای آن همچون قانون 
اساســی پرداختــه شــد و هم بــه الزامات 
حکمرانــی در جهــان فعلی، بــا توجه به 
تغییراتی که از ســال 57 تا امروز در ســال 

98 صورت گرفته است، اشاره شد.
بــه گــزارش جمــاران، محمــود صادقی، 
به عنوان دبیرکل این تشــکل، با تســلیت 
حــوادث آبان مــاه و دی ماه ســال جاری، 
بــه رواج بحــث »حکمرانــی خــوب« در 
ادبیات سیاسی اشاره کرد و گفت: رگه های 
بســیاری از ایــن شــاخص ها را در قانــون 
اساســی می توانیم دنبال کنیم. به عنوان 
مثال شــاخص مشــارکت جویــی و اینکه 
حاکمیت به دنبال جلب مشارکت آحاد 
مردم باشــد هم در مقدمه قانون اساسی 
مفصل آمده و تحقــق اهداف جمهوری 
اسامی را منوط به مشارکت آحاد مردم 
کرده اســت.  صادقی برگــزاری  انتخابات 
در 40 سال اخیر را یکی از عوامل پایداری 
جمهــوری اســامی برشــمرد و با اشــاره 
بــه بیانیه گام دوم رهبــر معظم انقاب، 
و  احــزاب  سیاســی،  گروه هــای  همــه  از 
اندیشمندان و دانشگاه ها خواست بیانیه 

گام دوم را مورد نقد و بررسی قرار دهند.
او با اشاره به دغدغه مقام معظم رهبری 
دربــاره مبــارزه با فســاد، ابــراز امیــدواری 
کــرد کــه بــرای تحقــق گام دوم انقــاب 
بــه زیرســاخت هایی آن توجــه شــود؛ والا 
با شــعار، فضاســازی و بعضاً حــذف، به 
نظــرم مــا نمی توانیــم بــه آن هدف هــا 
برســیم، همچنان که خود رهبــر انقاب 
هــم تشــکیل مجلــس قــوی را منــوط به 
دانســتند.  مــردم  گســترده  مشــارکت 
طبیعــی اســت کــه بایــد زمینه هــای این 
مشــارکت گسترده فراهم شــود. در ادامه 
داود  حجت الاســام  نیــز  نشســت  ایــن 
فیرحی، استاد دانشگاه تهران در مطلبی 
با عنوان »اصاح و مکانیزم های اصاح« 

با بیان اینکه پژوهشگران معتقدند امروز 
اصاحات در ایران یک ضرورت ناممکن 
است، اظهار کرد: در چنین شرایطی باید 
یا راهی یافت یا راهی ســاخت؛ راهی غیر 
از این هم وجــود ندارد. چون ما آلترناتیو 
دیگری در سیســتم ها نداریــم مگر اینکه 
آلترناتیوی از روی اجبار به صورت تاریخی 
پیدا شــود. عضــو هیأت علمی دانشــگاه 
تهران با بیان اینکــه جریان های اصولگرا 
تمرکزی روی نهادهــا ندارند و معتقدند 
کــه نهادهــا را نباید نقــد کرد و بایــد افراد 
را اصــاح کــرد، تصریــح کــرد: اینهــا فکر 
می کنند وقتی که انســان ها خوب باشند، 
خوب عمــل می کنند. در حالــی که هیچ 
گاه در حوزه سیاســت بیــن خوبی آدم ها 
و خروجــی عمــل خوب سیاســی مازمه 
دقیقی وجود ندارد و اتفاقاً بعضی مواقع 
مازمــه معکــوس هــم هســت. یعنــی 
باورهــا و ارزش های انســان عــادل او را در 

تصمیم گیری رادیکال می کند. 
او بــا بیان اینکه نظام هایی که بعد از یک 
انقاب در خاورمیانه تأســیس می شوند، 
یعنــی  ســلبی  موضــوع  دو  همیشــه 
داشــته اند  را  »اســتعمار«  و  »اســتبداد« 
و  »اســتقال«  هــم  آنهــا  شــعارهای  و 
»آزادی« اســت، ادامــه داد: اما مشــکلی 
به تدریــج در ایــن نظام ها پیدا می شــود 
و آن اولویــت اســتقال و طبعاً امنیت به 
مفهوم آزادی است و آزادی و دموکراسی 
تــا زمانــی کــه اســتقال و امنیــت تهدید 
می شــود، بــه تأخیــر می افتــد و چــون به 
دلیــل شــرایط منطقه هیچ گاه اســتقال 
کامــل تضمین نمی شــود و امنیت کامل 
تحقق پیــدا نمی کند، هیــچ گاه نوبت به 
مفهوم آزادی نمی رسد. به گفته فیرحی، 
اصاحات لازم بــدون حرکت رهبران در 
این کشــورها شــدنی نیســت و اگر باشــد، 
آســیب های اجتماعی آن بیشــتر اســت. 
الهه کولایی، عضو هیأت علمی دانشگاه 

تهران هم حــوادث آبان مــاه و دی ماه را 
نمونه هایــی از انزوای دانشــگاه ها و مراکز 
علمــی و پژوهشــی در مدیریــت کشــور 
دانســت و گفت: ما در قرن بیستم، چهار 
جنبــش اجتماعی را تجربــه می کنیم؛ با 
مشــروطه شــروع و با جنبــش اصاحات 
تمــام می کنیــم. نخبگان ایــن حرکت ها 
را مدیریــت می کننــد. بعــد از مجلــس 
ششــم بــرآورد مــن ایــن بــود که مشــکل 
مــا نخبگان هســتند کــه درک درســتی از 
مشــکات جامعــه و واقعیت هــای قابل 
دسترســی ندارند؛ برای همین متأسفانه 
جنبش های اجتماعی ما دائم در مســیر 
افــول قرار می گیرد. با امید فراوان می آید 
و ناامیــد می نشــینند؛ تا دفعــه بعد که با 
هزینه های گزاف تر و خسارت های بیشتر، 

دوباره برای جبران می آیند. 
ë پیام خاتمی درباره معامله قرن

گفتنی است حجت الاسام والمسلمین 
ســید محمــد خاتمــی نیــز در پیــام خود 
بــه ایــن کنگره کــه از ســوی علــی محمد 
حاضری قرائت شــد، »معاملــه قرن« را 
محکوم کرد و گفت:  خوشــبختانه به جز 
اشغالگران تروریست صهیونیست، افکار 
عمومی جهان و منطقه و حتی بســیاری 
از دولت هــا آن را محکــوم کرده انــد. ایــن 
طرح همچون همــه طرح ها و اقدام های 
ظالمانــه دیگــر در ایــن منطقــه محکوم 
به شکســت اســت و مطمئنیــم که ملت 
مظلوم فلســطین در جهــت احقاق حق 
خود بیــش از پیش مصمم خواهد شــد. 
او یــادآور شــد: پیــام انقــاب اســامی به 
همــه آزادگان و محرومــان و مظلومــان 
بویــژه مســلمانان دعــوت بــه بیــداری و 
مقابله با استکبار و استعمار و تاش برای 
احقاق بزرگترین حق یعنی حاکمیت بر 
سرنوشت بوده اســت. و بر این باوریم که 
از این حیث انقاب ما در جهان و منطقه 

مؤثر بوده است.

برگــزاری  تــا  هفتــه  دو  سیاســی/  گــروه 
تحــولات  یازدهــم،  مجلــس  انتخابــات 
انتخاباتــی همچنان در جریان اســت اما 
بــدون آنکــه صحنــه ایــن رقابت شــاهد 
یــک »اتفــاق بــزرگ« باشــد؛ در جریــان 
اصاحــات خبر تأییــد صاحیت تنها دو 
چهــره از راه رســیده و در جریان اصولگرا 
هــم هیــچ نشــانی از تحولــی در جهــت 
وحــدت و ائتاف دیده نمی شــود. با این 
اوصــاف صحنــه رقابت تقریبــاً این گونه 
قطعی شــده که اصاح طلبان در حالتی 
شبیه خلع ساح در حاشیه میدان شاهد 
رقابــت دو لیســت فراگیــر اصولگرایــان 

خواهند بود.
ë  افــزوده شــدن دو چهــره بــه فهرســت 

اصلاح طلبان
اسماعیل  جمعـــــــــــــه  دیـــــــــــــــروز 
گرامی مقــدم، ســخنگوی حــزب اعتماد 
ملــی خبــر داد کــه صاحیــت دو چهــره 
سرشــناس این حزب یعنی محمدعلی 
افشــانی و محمدحســین مقیمــی تأیید 
شــده اســت. افشــانی در ســال های اخیر 
ســابقه اســتانداری فــارس و شــهرداری 
تهــران را در کارنامــه دارد و مقیمــی نیــز 
در دولت اعتدال معاون سیاســی وزارت 
کشــور و اســتاندار تهــران بود. ایــن اتفاق 
البته می تواند قدمی باشــد برای تسهیل 
امکان ارائه لیســت کامــل اصاح طلبان 
در تهــران، البته بی آنکه در دیگر مناطق 
کشور کار رقابت را برای جبهه اصاحات 
تســهیل کند. اما مســأله این است که آیا 
وجود دو چهره سرشــناس حزب اعتماد 
ملــی ایــن مجموعــه را بــرای مشــارکت 
در ارائــه فهرســت در پایتخــت تشــویق 
خواهــد کــرد؟ حــزب اعتمــاد ملــی روز 
چهارشنبه اعام کرده بود که وارد فرآیند 
معرفی فهرست انتخاباتی نخواهد شد. 
گرامی مقدم دیروز درخصوص احتمال 
تغییــر حــوزه محمدرضــا خبــاز از دیگر 
اعضای این حزب از تهران به کاشــمر به 
فــارس گفته اســت: »آقای خبــاز قاعدتاً 
بایــد تغییــر حــوزه بدهــد چــرا کــه طبق 
مصوبــه شــورای عالــی سیاســت گذاری 
در  لیســت دهی  امــکان  اصاح طلبــان 

تهران وجود ندارد.« 
امــا  ســازندگی  کارگــزاران  حــزب 

بــزرگ  حــزب  ســه  از  یکــی  عنــوان  بــه 
اصاح طلب در جلسه شامگاه پنجشنبه 
خــود دربــاره ارائــه لیســت در تهــران باز 
هم بــه جمع بنــدی نرســید. به گــزارش 
ایســنا در نشســت اخیــر شــورای مرکزی 
ایــن حزب مقرر شــده که پس از بررســی 
در  صاحیت شــدگان  تأییــد  اســامی 
انتخابــات  کمیتــه  جمع بنــدی  تهــران، 
شــورای  فوق العــاده  جلســه  دســتور  در 
مرکــزی حزب کارگزاران ســازندگی ایران 
که هفتــه آینده برگــزار خواهد شــد، قرار 
گیرد. حزب کارگزاران همچنین به سیاق 
شورای عالی سیاستگذاری اصاح طلبان 
تصمیم گیــری دربــاره حمایــت یــا عدم 
حمایت از لیست در استان ها را به شورای 
کارگزاران ســازندگی همان استان واگذار 
کرد. چیزی که نشانه کمبود یا عدم وجود 

نامزد اصاح طلب در استان ها باشد.
ë مشارکت گلایه مندانه

از  برخــی  حتــی  ایــن  وجــود  بــا 
اصاح طلبــان هــم می گویند کــه ندادن 
لیســت بــه معنــای قهــر بــا انتخابــات و 
را شــورای عالــی  ایــن  نیســت.  تحریــم 
سیاستگذاری اصاح طلبان قباً در بیانیه 
خــود مطــرح کــرده بــود و حــالا مرتضی 
الویــری، رئیــس شــورای عالی اســتان ها 
از چهره هــای شــناخته شــده جریــان  و 
اصاحات به »باشگاه خبرنگاران جوان« 
گفتــه اســت: »بــا حضــور پرشــور در پای 
بهتریــن  می توانیــم  رأی  صندوق هــای 
افراد را راهی مجلس کنیم، اما این بدین 
معنی نیســت که گایه هــای خودمان را 

نادیده بگیریم.« 
علی شکوری  راد، دبیرکل حزب اتحاد 
ملت هم روز پنجشــنبه بــه »ایرنا« گفته 
کــه »برای مــا اصل شــرکت در انتخابات 
اصاحــات  مســیر  معتقدیــم  و  اســت 
بــرای  و  عبــور می کنــد  رأی  از صنــدوق 
زیــادی  ارزش  و  اعتبــار  رأی  صنــدوق 
قائل هســتیم و حتی در شرایطی که این 
صندوق نتواند اصالت ها و اعتبار اصلی 
خــودش را داشــته باشــد، هــر مقــدار که 
بهره ای از اصالت و اعتبار داشــته باشــد، 
بــاز برای ما فرصت اســت و می خواهیم 
بــه  کنیــم.«  اســتفاده  فرصــت  ایــن  از 
گفتــه شــکوری راد »حــزب اتحــاد ملــت 

انتخابیــه در  و حوزه هــای  اســتان ها  بــه 
شهرســتان ها اعام کرده است که در هر 
حوزه انتخابیه ای که نامزد اصاح طلبی 
وجــود دارد و امیــد دارنــد آن نامــزد در 
کنــش اصاح طلبانــه  بعــدی  مجلــس 
داشــته باشــد،  در انتخابات از او حمایت 
کنند.« یعنــی دقیقاً همان تصمیمی که 
شورای عالی سیاستگذاری اصاح طلبان 

و حزب کارگزاران سازندگی گرفته اند.
ë  لیست سوم اصولگرایان؛ شکاف جدید

در شورای ائتلاف
در ســوی دیگر میدان در شرایطی که 
تقریباً ارائه دو لیست توسط اصولگرایان 
قطعی شده اخباری درباره قطعی شدن 
معرفی یک لیســت ســوم هــم به گوش 
می رســد. لیســتی متشــکل از نزدیــکان 
پنجشــنبه  روز  صــدر.  شــهاب الدین 
محمدجواد محمدی نــوری، قائم مقام 
ســتاد انتخابــات جبهــه پیشــرفت رفاه و 
عدالت در تهران از نهایی شــدن لیســت 
تشکل متبوعش برای انتخابات خبر داد 
و گفــت: نام لیســت جبهــه در انتخابات 
مجلس یازدهم  »مجلس مردم« است و 
تقریباً در تمامی استان ها نیز یا به صورت 
مشــترک یا بــا برخی جریانات همســو یا 
کاماً مســتقل تحت همین عنــوان افراد 
لایــق و کارآمــد را معرفــی خواهیم کرد. 
جبهه پیشــرفت رفاه و عدالــت تا قبل از 
این در قالب شــورای ائتاف اصولگرایان 

فعال بود. 
هــر چنــد شــاید به لحــاظ وزن کشــی 
این جبهه به صورت مســتقل از شــانس 
قابــل ماحظــه ای در رقابــت انتخاباتی 
برخوردار نباشــد اما خروج آن از شــورای 
ائتاف می تواند نشانه ای باشد از سختی 
کار در ایــن مجموعــه بــرای رســیدن بــه 

فهرست ائتافی نهایی. 
دیــروز البتــه خبرگــزاری فــارس هــم 
خبر داده به دنبال خروج جبهه پایداری 
و پافشــاری این حزب برای ارائه لیســت 
جداگانــه، برخــی احــزاب و چهــره های 
دیگــر نیــز در اعتــراض بــه ایــن موضوع 
خواستار لیســت جداگانه شدند از جمله 
برخــی افراد با فشــار بــر روی محمدباقر 
قالیباف، خواســتار ارائه لیســت جداگانه 

توسط وی شدند.

 سطح زندگی 80 درصد اروپایی ها 
از مردم ایران پایین تر است

 خبر اول اینکه،رئیس جامعه المصطفی العالمیه تأکید 
کــرد کــه وضعیــت زندگــی اروپاییان نســبت بــه وضعیت 
امروز مردم ایران بدتر اســت. به گزارش خبرگزاری حوزه، 
نماینــدگان  عمومــی  مجمــع  در  عباســی  حجت الاســام 
طــاب و فضــا گفــت: بنــده در گذشــته و در حــال حاضــر 
مســئول بخش اروپای المصطفی بوده و هستم و حاضرم 
سوگند بخورم که 70 تا 80 درصد مردم اروپا سطح زندگی پایین تری از مردم 
ایران دارند؛ رســانه دنیا را به نحو دیگر ترســیم کرده است و نمی دانیم در آن 
کشــورها چه خبر اســت. وی تصریح کرد: امروز بســیاری از نعمت هایی که در 
کشور داریم، برای ما عادی است و به چشم ما نمی آید اما برخی از اشخاصی 
که از کشــورهای گوناگون بــه ایران می آیند، همین مباحث عــادی، برای آنان 
تعجب آور اســت. به گفته عباســی، قدرت رسانه شــیطانی و مکرآمیز استکبار 

کاری انجام داده که حتی برخی ها نتوانند از دستاوردهای ما دفاع کنند.

تشبیه فقهای شورای نگهبان به پیامبر
 خبــر دیگر اینکه، آیــت الله علم الهدی در خطبه های نماز جمعه مشــهد با 
دفاع از عملکرد شــورای نگهبان گفت: آنچه باعث تأســف اســت، این اســت 
کــه برخــی مســئولین بــا ســمت بالا با دشــمن همصــدا شــوند و انتخابــات را 
تشــریفاتی بنامنــد. رهبر انقاب در ســخنرانی پریروز به یک آیه اشــاره کردند 
و مــن امــروز می خواهم این آیه را توضیح دهم. شــأن نزول آیه این اســت که 
در ســر معامله ای در زمــان پیامبر، امیرالمؤمنین با یکــی از اصحاب اختاف 
پیدا کردند و امام گفتند باید به پیغمبر مراجعه کنیم و صحابی نپذیرفت که 
پیامبر قطعاً به نفع پســرعمو و دامادش حکم خواهد کرد و در این زمان بود 
که آیه نازل شد. به گزارش ایلنا وی افزود: اینکه بگوییم شش مجتهد شورای 
نگهبان با جناح گرایی حکم می کنند مثل این اســت که بگوییم پیامبر به نفع 
داماد و پسرعمویش حکم می کند؛ این دو حرف همسان هم هستند. خداوند 
در آیه بعدی می گوید چرا برخی این گونه هســتند و پاســخ می دهد سه علت 
دارد؛ یا در دل هایشــان مریضی اســت، یا شــکاک هســتند یا می ترســند خدا و 
پیامبــر حق اینها را از بین ببرند. فقهای شــورای نگهبان بــه اندازه وزن برخی 

آقایان نماز شب خوانده اند.

ارزیابی متفاوت اقتصاددان امریکایی از وضعیت ایران
 شــنیدیم که،»اســتیو  هانکه« اقتصــاددان امریکایی در دانشــگاه »جانز 
 هاپکینــز« کــه روی تــورم در اقتصادهــای مختلــف دنیــا تحقیــق می کند، 
پیش بینــی وقــوع »ابََرتــورم« در ایــران را رد کرد و گفت برعکــس اقتصاد 
ایران در یک سال اخیر روند با ثباتی را طی می کند و ارزش پول ملی ایران 
باثبات اســت. به گزارش عصرایران، این اســتاد اقتصاد با نگارش مطلبی 
در نشریه »نشنال ریویو«، با اشاره به اینکه اقتصاد ایران هیچ گاه حتی در 
آستانه ابََرتورم نیز قرار نگرفته است، نوشت: »برایان هوک« نماینده ویژه 
دولــت ترامــپ در امور ایران، اخیــراً ادعا کرد که تحریم هــای امریکا علیه 
ایران باعث ایجاد »ابر تورم« در این کشــور خواهد شــد. اقتصاد ایران تنها 
در اکتبر ســال  2012 )1391( به آســتانه ابرتورم نزدیک شــد، اما وارد دوره 
ابرتورم نشد و امروز، ایران حتی نزدیک به آستانه ابرتورم هم قرار ندارد.
این استاد اقتصاد امریکایی افزود: »در واقع از سال جدید میادی، ارزش 
ریال ایران در برابر ارزهای خارجی )دلار( در بازار ســیاه بســیار پایدار بوده 
اســت و نرخ رســمی تورم ســالانه 38.6 درصد اســت. و طبق جدیدترین 

ارزیابی های من ، نرخ تورم ایران در حال کاهش است.«

آلمان امسال هم در جشن پیروزی انقلاب حضور دارد
 دســت آخر اینکــه، وزارت امور خارجه آلمــان اعام کرده امســال هم طبق 
روال سال های گذشته در مراسم جشن سالگرد پیروزی انقاب اسامی در محل 
سفارت ایران در برلین حضور خواهد داشت. به گزارش عصرایران، سخنگویانی 
از وزارت خارجه آلمان به روزنامه اسرائیلی »جروزالم پست« گفتند تغییری در 
مناســبات سیاســی ایران و آلمــان روی نداده و نماینــدگان وزارت خارجه آلمان 
امســال هم طبق ســال های گذشته در مراســم چهل و یکمین ســالگرد پیروزی 
انقاب اســامی در محل سفارت ایران در برلین حضور خواهند داشت. پارسال 
رســانه ها و محافل طرفدار اسرائیل جنجال گسترده ای بر سر حضور مقاماتی از 
وزارت خارجــه آلمان در مراســم چهلمین ســالگرد پیروزی انقاب اســامی در 
ســفارت ایــران در برلین به راه انداختنــد؛ اما مقامات برلین تأکیــد کردند بابت 
حضــور در جشــن پیــروزی انقاب اســامی عذرخواهــی نمی کنند و این روشــی 

معمول در عرف روابط دیپلماتیک بین کشورهاست.

خطیب جمعه تهران:

 ۲۲ بهمن به قدری ارزشمند است که فقط 
امام زمان، تمام ارزش آن را می فهمد

امــام جمعــه موقــت تهــران معامله قــرن را افتضــاح قرن و 
مطــرح کــردن این پیشــنهاد از ســوی امریــکا را مایه رســوایی 
این کشــور در دنیا دانســت. بــه گزارش ایرنــا، آیت الله محمد 
امامی کاشانی در خطبه های نماز جمعه تهران،  صهیونیست ها را به دزدانی 
تشــبیه کرد که خانه فلسطینی ها را اشغال و با معامله قرن قصد مشروعیت 
بخشــیدن به این اشــغالگری و دزدی آشکار را دارند. امامی کاشانی در بخش 
دیگری از سخنان خود با تبریک دهه مبارک فجر تصریح کرد: راهپیمایی 22 
بهمن به قدری ارزشمند است که هر کس توان حضور داشته باشد و در خانه 
بمانــد، بــه این یوم الله و انســانیت و تاریخ جفا کرده اســت. وی ادامه داد: 22 
بهمــن حادثه ای بود که در تاریــخ رخ داد و این حادثه اهداف انبیا و اولیا را در 
تاریخ بشریت تحقق بخشید. 22 بهمن به قدری ارزشمند است که فقط امام 
زمــان، تمــام ارزش آن را می فهمد و درک می کنــد. وی با بیان اینکه مجلس 
شورای اسامی مولود 22 بهمن و فداکاری های مردم در این ایام است، افزود: 
حضور پرشور در پای صندوق های رأی ناشی از اهمیت دادن به امنیت کشور 
اســت و ایــن اقدام می تواند کشــور را در مقابل مخاطرات بیمــه کند. آیت الله 
امامی کاشــانی با بیان مســئولیت ســنگین مردم در انتخاب افراد شایسته، از 
مردم خواست به نمایندگانی رأی دهند که به خدا، مملکت و شهیدان ایمان 
داشــته باشند و از بین بردن فقر، قانون گریزی، فساد و بیکاری را در دستور کار 

خود قرار دهند.

سفیر انگلیس به ایران برگشت
»رابــرت مک ایر«، ســفیر انگلیس در ایران که بعــد از جنجال ها پیرامون 
حضورش در یک تجمع غیرقانونی تهران را ترک کرده بود پنجشنبه گذشته 
با انتشار ویدئویی به زبان فارسی بازگشتش را اعام کرد. »مک ایر« با انتشار 
ایــن ویدئو در اینســتاگرام گفت: »مــن اخیراً از لندن به تهران برگشــتم. این 
ســفر مهمی بود که از قبل برنامه ریزی شــده بود«. به گزارش ایســنا، ســفیر 
انگلیــس در تهــران، روز 22 دی ماه پس از حضور در یــک تجمع غیرقانونی 
مقابل دانشــگاه امیرکبیر برای مدت کوتاهی بازداشــت و ســپس آزاد شد. او 
روز 2۵ دی مــاه تهــران را ترک کرد. ســفیر انگلیس درباره ســفرش به لندن 
گفت: »من با وزیر خارجه کشــورمان و دیگر مقامات ارشــد کشــورمان دیدار 
داشــتم و بــا آنها دربــاره اینکه چگونــه می تــوان موضوعاتی که بــرای ایران 
و بریتانیــا مهــم هســتند را پیــش برد صحبــت کردم«. او ســپس به مســأله 
»برجام« پرداخت و مدعی شــد کشورش قصد دارد با طرف های این توافق 

هسته ای از جمله ایران همکاری کند.

اخبــار

مجلس غیر قابل پیش بینی بسیار خطرناک است
ارزیابی ناصر ایمانی تحلیلگر سیاسی اصولگرا از آرایش انتخاباتی جناح ها

موازنه میان نامزدهــای تأیید صاحیت 
بــه دو جریــان سیاســی  شــده منتســب 
اصاح طلــب و اصولگرا به ترتیبی اســت 
که برخــی تحلیل ها حضــور اصولگرایان 
بی رقیــب  حضــوری  را  انتخابــات  در 
توصیف می کنند. ناصر ایمانی از فعالان 
و تحلیلگــران سیاســی اصولگــرا امــا زیــر 
بــار پذیرفتــن چنین گــزاره ای نمــی رود و 
معتقــد اســت قضــاوت دربــاره درســتی 
آمــار  نیازمنــد  اصاح طلبــان  انتقــادات 
دقیق تــر و راه حــل غایــی مســأله اصاح 
قانون اســت. در عین حال او در گفت و گو 
بــا »ایران« نگرانی های متفاوتی را درباره 
انتخابات پیش رو مطرح می کند؛ ازجمله 
شــکل گیری مجلس بــا نمایندگانی فاقد 
پیشــینه سیاســی مشــخص که به بــاور او 

برای کشور خطرناک است..
٭٭٭

ë  انتخابــات در مرحلــه تأییــد صلاحیت
داوطلبان به گونه ای پیش  رفت که به نظر 
می رســد اصولگرایــان در یــک انتخابات 
بــی رقیــب حضــور یافته انــد تأثیــر ایــن 
وضعیت را بر نحــوه حضور  اصولگرایان 
در انتخابات و صف بندی های درونی شان 
چــه می دانیــد؟ آیــا اصــلًا انتخابــات بی 
رقیب بــرای یــک جریان سیاســی لطفی 

دارد؟
مــن ســعی می کنــم واقعگرایانــه به 
صحنه نــگاه کنــم و نه  بر اســاس عایق 
سیاســی خاصی. زیرا نــگاه واقــع گرایانه 
کمــک می کنــد کــه انســان آرمانگرایــی 
بی دلیل نکند. در مورد انتخابات پیش رو 
اصــاً اینکــه گفتــه می شــود اصولگرایان 
بــی رقیبنــد را قبــول نــدارم و بــه نظــرم 
ایــن حرف بیشــتر یک جریــان تبلیغاتی 
معتقــدم  برعکــس  اســت.  سیاســی  و 
جناح هــای دیگر سیاســی نیز بــه صحنه 
خواهند آمد. زیرا جریان اصاح طلب در 
کشــور ما فهیم تر و عاقل تر از آن هســتند 
که بخواهند در انتخابات شرکت نکنند یا 
آن را تحریم کنند. مجموعه آنها به کشور 

و نظام عاقه دارند.
ë  الآن فهرســت چهره هــای شــاخص رد 

صلاحیت شــده حدوداً مشخص است. 
همچنیــن مــوادی که بــرای رد صلاحیت 
بســیاری چهره هــای شــناخته شــده مورد 
اســتناد قرار گرفتــه و آنچه بعضــی از آنها 
از محتوای جلسه شــان با اعضای شــورای 
نگهبان منتشر کرده اند انتقاد برانگیز بوده. 

ارزیابی شما چیست؟
ســالیان ســال اســت که مــا این بحث 
را داریــم که این رونــد، روند قابل دفاعی 
نیســت. تغییرات ســاختاری حتمــاً باید 
انجام شود. صرفاً هم بحث صاحیت ها 
میــان  ایــن  در  آنچــه  نیســت  میــان  در 
مهم تــر اســت کارآمدی مجلس اســت. 
ناکارآمــدی نماینــدگان مجلس فــارغ از 
گرایش سیاسی شــان برای کشور آسیب زا 
اســت. زیــرا ایــن نماینــدگان هســتند که 
در حوزه هــای مختلــف قانــون تصویــب 
می کنند. این یک واقعیت است که ادوار 
مجالــس ما مجالس قابــل دفاعی از این 
حیــث نبــوده انــد و ایــن حاصــل ضعف 
ســاختاری اســت کــه بایــد اصاح شــود. 
بخشی از این اصاح نیاز به اصاح قانون 
اساســی دارد و بخــش دیگــری بــا تدوین 
یا اصاح قوانین عادی نیز میســر اســت. 
بارها سخنگوی شورای نگهبان گله کرده 
اســت که چــرا مجلــس قانــون انتخابات 
را اصــاح نمــی کنــد. بــا قانــون موجــود 

مشکات زیادی به وجود می آید.
ë  مشــخصاً آیا مشــکلات جــاری در روند

اصــلاح  نیازمنــد  را  صلاحیت هــا  تأییــد 
قانون می دانید؟

بلــه. الان قانــون بــه نحوی اســت که 
تعــداد زیــادی از افــراد بــرای انتخابــات 
ثبــت نــام می کننــد. مثــاً در ایــن دوره 
حــدود 16 هــزار نفــر. خب هرچــه تعداد 
بیشــتر باشــد امکان خطــا در هیأت های 
اجرایــی و نظارت بیشــتر می شــود. شــما 
همــه چیــز را از زاویه حــب و بغض های 
سیاســی نبینید. خیلی اوقات خطا پیش 
می آیــد زیرا تعداد زیاد اســت. مــا باید با 
قــرار دادن قیــود قانونی تعــداد ثبت نام 
را کــم کنیم. مشــکل دوم قانــون موجود 
درباره صاحیت ها است. قانون می گوید 
که طرف باید اعتقاد و التزام داشته باشد 
به اســام، قانــون اساســی و ولایت فقیه. 
ایــن قانــون را مجلس وضع کرده اســت. 

شورای نگهبان برای احصای این شرایط 
چــه باید بکند. اگر اصــل را بر این بگذارد 
که همــه آحاد 80 میلیــون نفر جمعیت 
کشــور اعتقاد و التزام به قانون اساســی و 
ولایــت فقیــه دارند. این پیشــنهاد برخی 
دوســتان اصاح طلــب اســت. خــب این 
حرف غلط است. زیرا اگر قرار بود همه از 
این حیث موجه باشند که دیگر در قانون 

به عنوان شرط عنوان نمی شد.
ë  بــه توکلــی  احمــد  آقــای  نامــه  شــما 

شــورای نگهبــان دربــاره این موضــوع را 
خوانده اید؟ ایشــان نگاهــی را مطرح کرد 
که مرضی الطرفین بود. البته خب برخی 
اصولگرایان به دلیل نــگارش همین نامه 

معترضش شدند...
بلــه خوانــده ام و می توانــم خــط بــه 
خطــش را توضیــح بدهــم. همــه آنچــه 
ایشــان هم درنامه گفته اند نیــاز به احراز 
همیــن  می گوینــد  توکلــی  آقــای  دارد. 
کــه طــرف رعایــت نمــاز و روزه و احــکام 
شرعی اش را انجام دهد مسلمان است. 
این حرف درســت اســت. اما طبق قانون 
موجــود همیــن که فــرد مقید بــه احکام 
شــرعی هســت یا نیســت باید به طریقی 
اثبات شــود. یعنی شــورای نگهبــان باید 
تحقیــق کند. بعد بعضی به تحقیق های 

محلی معترض می شوند.
ë  خب به این دلیل که طبق قانون مراجع

چهارگانــه ای معرفــی شــده و بــه تحقیق 
محلی اشاره ای نشده است.

به هر حال آنچه در قانون آمده باید به 
طریقی برای شورای نگهبان و هیأت های 
نظارت احراز شود چه حداقلی نگاه کنیم 
و چــه حداکثــری. دوســتان اصاح طلب 
ما اساســاً با احــراز صاحیت ها مخالفند 
و می گوینــد نبایــد تحقیــق بشــود کــه آیا 
کســی اعتقاد به قانــون اساســی و ولایت 
فقیــه دارد یــا نــدارد. خــب اگــر مخالــف 
هســتید بایــد ایــن قانــون را در مجلــس 
تغییــر بدهید. قانون فعلی می گوید باید 
صاحیت احراز شود. هیأت های اجرایی 
و نظــارت برای همین احراز اســت که به 
دردسر می افتند. باید بروند بررسی کنند 
و همین کار می شــود نظارت اســتصوابی 
کــه برخــی بــا آن مخالفنــد. خــب بروند 
قانــون را عــوض کنند. قانــون باید تغییر 

کند زیرا این قانون کافی نیست. طبق این 
قانون یک معلم محترم که همه شرایط 
اولیــه صاحیت را هــم دارد از یک حوزه 
انتخابیه کوچک با کمتر از 10 هزار رأی به 
مجلــس  می آید.  اما ایــن فرد محترم نه 
اقتصاد می داند، نه تخصیص بودجه بلد 
است و نه مســائل کان کشور را می داند. 
خــب شــما از ایــن مجلــس چــه توقعی 

دارید؟ می شود همین که الان هست.
ë  بنابــر این شــما پیشــنهاد مــی دهید که 

اصلاح طلبان در انتخابات شرکت کنند؟
عقــای  را  انتخابــات  بــا  قهــر 
اصاح طلبان هم قبول ندارند. اگر کسی 
را ندارند شــاید بهتر باشــد لیست بدهند 
و بگویند این تعداد اصاح طلب مشهور 
مثــاً 100 نفــر در حــوزه تهــران ثبــت نام 
کردند و 5 نفر تأیید شــدند. بعد همان 5 
نفــر را به مردم معرفی کنند. در مجلس 
آینــده فراکســیون اقلیــت می شــویم اما 
می توانیم از عملکرد خودمان در پیشگاه 
ملت دفاع کنیم. نه مثل الان که اکثریت 
هستند و هیچ پاســخی ندارند بدهند. بر 
همین قیاس فراکسیون اصاح طلبان در 
مجلــس نهم بــه مراتب از فراکســیون پر 
تعــداد امید در مجلس دهم تأثیرگذارتر 
بــود.  بنابــر ایــن اگــر واقعــاً نمی تواننــد 
اکثریــت باشــند می تواننــد یــک اقلیــت 

منسجم قوی باشند.
ë  به هر حال به نظر می رسد رقابت اصلی

انتخابات 2 اســفند نه بیــن اصلاح طلبان 
جبهــه  درون  در  بلکــه  اصولگرایــان  و 
اصولگرایی شــکل خواهد گرفت. تصویر 

کلــی ایــن رقابت را شــما چگونه ترســیم 
می کنید؟ 

ë  اکثریــت اصولگرایــان  بگوییــم  اینکــه 
قاطع مجلس آینده را در دســت خواهند 
داشــت فرض درستی نیست. اصاً قابل 
اصولگرایــی  هیــچ  نیســت.  پیش بینــی 
چنین ادعایی نکرده اســت کــه بگوید ما 
اکثریــت قاطع مجلس آینده را در اختیار 

داریم.
ë  آقــای باهنــر البتــه گفته بــود کــه اگر به

خودمان نبازیم، برنده ایم.
بله ایشــان دقیق گفــت. زیرا واقعیت 
اصولگرایــان  درون  در  کــه  اســت  ایــن 
در  امــا  هســتند.  مختلفــی  طیف هــای 
ایــن انتخابــات بحــث مــا اصاح طلــب 
و اصولگــرا نیســت. در خــارج از حیطــه 
دیگــری  طیف هــای  جریــان  دو  ایــن 
هســتند. مثاً افرادی که بــه جریان آقای 
احمدی نــژاد قرابــت دارنــد کــه ممکــن 
است در انتخابات نه به شکل یک لیست 
مشــخص بلکه بــه  صورت نامحســوس 
حضــور پیــدا کننــد و اتفاقاً آمارشــان هم 
کم نخواهد بود. اینها نه اصولگرا هستند 
و نه اصاح طلب. دســته دیگــری از افراد 
هستند که اساســاً گرایش سیاسی روشنی 
ندارنــد و در حوزه هــای کوچک تــر اتفاقــاً 
احتمال انتخاب شدن شــان بیشتر است. 
این افراد هیچ هویت مشــخص سیاســی 
تصمیم گیــری  اقتضــا  روی  از  و  ندارنــد 
می کننــد. احتمــال زیادی وجــود دارد که 
با توجه به جو سیاســی کشــور و روگردانی 
اتفاقــاً  سیاســی  جریان هــای  از  مــردم 

در مجلــس آینــده تعــداد افــراد بــدون 
شناسنامه سیاسی مشخص بیشتر باشد. 
ایــن بــه بــاور مــن بــرای کشــور آســیب زا 
اســت. زیــرا حتی مجلســی کــه همه اش 
اصولگــرا یــا اصاح طلب باشــد مجلس 
شناســنامه داری اســت و خــدا نکنــد در 
مجلســی اکثریت نمایندگان شناســنامه 
سیاســی نداشــته باشــند. این برای کشور 
اتفــاق خوبــی نیســت و حتــی خطرســاز 
اســت. زیــرا مشــخص نیســت ایــن افراد 
تــا چــه حد به ســاختار حکومــت و قانون 
اساســی اعتقــاد دارنــد و چــه رویکــردی 
را پیگیــری می کننــد.  بــه هر حــال حتماً 
تعــداد قابل توجهی اصولگرا به مجلس 
خواهنــد رفــت. اینکــه تعــداد آنهــا چند 
درصــد کرســی های مجلس اســت قابل 
پیش بینی نیســت. زیرا می دانیم که الان 
مردم نظر مناسبی نسبت به هر دو جناح 
اصاح طلب و اصولگرا ندارند و احتمال 
زیادی هست که به سمت افراد ناشناس 
روی بیاورند و بعد یک مجلس غیرقابل 
پیش بینــی شــکل بگیــرد کــه این بســیار 

خطرناک است.
ë  امــا این افــراد از ســوی شــورای نگهبان

تأیید صلاحیت می شوند...
بلــه تأییــد می شــوند چون مســتندی 
بــرای رد صاحیتشــان وجــود نــدارد و از 
حوزه هــای کوچک هم راحــت می توانند 
چند هزار رأی جمع کنند و بروند مجلس.

ë  با همه انتقادها کــه درباره مجلس دهم
مطــرح می شــود، ممکن اســت مجلس 

ناکارآمدتر و ضعیف تری را تجربه کنیم؟
بلــه ممکن اســت مشــکات تشــدید 
شــود. اما در هر صورت حرفم این اســت 
کــه بــه نظــرم مجلــس آینــده یکپارچــه 
اصولگرا نخواهد بود. مســأله الان نسبت 
میان اصولگرایان و اصاح طلبان نیست. 
مســأله این اســت که کســانی به مجلس 
بروند که هویت مشخص سیاسی داشته 
باشــند. بایــد امیــدوار باشــیم کــه مــردم 
بــا دقــت بیشــتری رأی بدهنــد و کســانی 
کــه هویــت مشــخص  کننــد  انتخــاب  را 
سیاســی داشــته باشــند، حــالا اصولگرا یا 

اصاح طلب.
متــن کامــل ایــن مصاحبــه راد ر »ایــران 

آنلاین« ion.ir بخوانید.

یم
سن

ت



ë  سومریه نیوز: همزمان با هشدارهای آیت الله سیستانی درباره  
حوادث دو روز اخیر اســتان های نجف و کربلا وزارت کشور عراق 
خواهان تحقیقات در این خصوص شــد. در دو روز چهارشــنبه و 
پنجشــنبه درگیری هایی بین تظاهرکنندگان و نیروهای »ســرایا الســلام«، وابسته به 
جریان صدر رخ داد که به کشــته و زخمی شــدن تعدادی از معترضان منجر شــد. 
ضمن آنکه روز پنجشــنبه نیز حازم الحلفی، یکی از فرماندهان »ســرایا السلام« در 

حال بازگشت از محل کارش ترور شد.
ë  اسرائیل الیوم: یک منبع دیپلماتیک بلند پایه عربی خبر داد، تماس های محرمانه  

زیــادی میــان مقامــات واشــنگتن، اســرائیل، مصــر و عربســتان جهت آماده ســازی 
مقدمات دیدار بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی و محمد بن سلمان، 

ولیعهد عربستان طی چند هفته آتی در قاهره در حال انجام است.
ë  اسپوتنیک: دونالد ترامپ، رئیس جمهوری امریکا بامداد دیروز تأیید کرد، »قاسم  

الریمی«، رهبر القاعده در شبه جزیره عربستان در جریان عملیات هوایی واشنگتن در 
یمن کشته شده است. ترامپ به زمان کشته شدن الریمی اشاره ای نکرد.

ë  )مرکز اطلاع رســانی فلسطین: نظامیان رژیم صهیونیســتی صبح دیروز )جمعه  
به مسجدالاقصی یورش برده و اقدام به سرکوب نمازگزاران کردند.

ë  رویترز: دولت انگلیس برای نخســتین بار یک زن را به عنوان ســفیر این کشــور در  
امریکا منصوب کرد.

ë  بیزنس اینســایدر: جنگ در عراق بیش از دو تریلیون دلار برای مالیات دهندگان  
امریکایی هزینه داشته است.
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 سال بیست وششم  شماره 7274
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دورنـــما

شانگهای دیلی )چین(:  
با ادامه پیشــرفت ویــروس کرونا در چین 
و بویــژه ووهــان، دولــت بــرای اولیــن بــار 
در ووهــان مجبــور شــد ســاختمان یــک 
نمایشــگاه را تبدیــل بــه بیمارســتان کند. 
ایــن بیمارســتان می تواند پذیــرای هزار و 
600 بیمار باشــد. در این بیمارســتان تنها 
کسانی که مشکوک به ابتلا به این بیماری 

هستند، بستری می شوند.

راینیشه پست )آلمان(:
انتخابــات تورنگــن کــه منجر بــه روی کار 
آمدن فــردی تحت حمایت راســتگرایان 
افراطی شد درس های زیادی برای آلمان 
دارد. این انتخابات تابو را شکست و ثابت 
کــرد احزاب به جــای اصرار بر شــیوه های 
قدیمی، باید در سیاست های خود تجدید 
نظــر کننــد وگرنــه آینــده از آن افراطی ها 

خواهد بود.

یو اس ای تودی )امریکا(:
در حالــی کــه بهداشــت و درمــان یکــی از 
اصلی ترین موضوع هــای انتخابات 2020 
امریــکا اســت، رأی دهنــدگان معتقدند، 
سیســتم درمانی امریکا بیمار اســت. این 
در حالی اســت که دو جناح شــرکت کننده 
در ایــن انتخابات و حتی نامزدهای حزب 
از  متفاوتــی  بســیار  نظــرات  دموکــرات 

یکدیگر در این خصوص دارند.

»کرونا 2020«، »چرنوبیل 1986« نیست

خیلی ها طی روزهای اخیر به قیاس فاجعه هسته ای چرنوبیل و واقعه شیوع ویروس 
کرونا پرداخته و آنها را یکی دانسته اند. شاید مشابهت هایی بین آنها باشد اما نمی توان 
این دو را کاملاً مشابه با یکدیگر با نتایجی برابر دانست. ویروس کرونا و حادثه چرنوبیل، 
هر دو بر میلیون ها آدم اثر منفی گذاشته و از مرزهای خودی فراتر رفته و باعث قرنطینه 
شدن ساکنان بخش هایی از کشور مبدا شده اند. در هر دو رویداد نیز دولت های مربوط، 
در ابتدای واقعه ســرکوب رسانه ای شدند. بااین حال شواهد به ما می گویند اثر نهایی 

کرونا حتی به اندازه یک بیستم فاجعه چرنوبیل ویرانگر و مرگبار نخواهد بود.
در فاجعــه 1986 اوکراین، عــده ای اهمال در مدیریت راکتور چرنوبیل را عامل 
تســریع بخش فروپاشــی اتحاد شــوروی قلمداد می کننــد. اما واقعیت این اســت 
که بیشــتر این مخلوق هــای کج و معوج میخاییل گورباچف یعنی گلاسنوســت و 
پرسترویکا )که یکی باید شفافیت سیاسی را به دنبال می داشت و دیگری بازسازی 
اقتصــادی را(، بودنــد کــه شــوروی را بــه ســوی اضمحلال ســوق دادند تــا فاجعه 
چرنوبیل. هرچند که باید پذیرفت، اجرای یک تست اتمی ساده در پایگاه چرنوبیل 
چنان پرخطا انجام شد که تشعشعات ناشی از انفجار حاصله، به ایالت ها و حتی 
کشــورهای اطراف کشیده شــد و بزرگ ترین خطای هســته ای تاریخ را رقم زد. این 
رویداد باعث شــد، غرب به این باور غیر واقعی برسد که شرق اروپایی ها آدم های 

بی مسئولیتی هستند و ارزش جان انسان ها، حتی اتباع خودشان را نمی دانند.
دو واقعه برای دو کشور یک مشکل مشترک را به دنبال داشته است و هر دوی 
آنها با جهت گیری رسانه ها علیه خود مواجه بودند. رسانه های عمدتاً غربی در هر 
دو رویداد، به رسوایی و موقعیت هولناکی پرداختند که شاید با اصل واقعه سنخیت 
زیادی نداشته باشد. امروز مشکل اصلی چینی ها نه فقط مهار کرونا بلکه به اثبات 
رساندن این حقیقت است که این عارضه هرچقدر هم سخت باشد هرگز تبعات 
ماندگار یک انفجار اتمی را ندارد. اما بدتر از انتشــار گســترده تشعشعات اتمی در 
»چرنوبیل 1986« و بسط بی رویه کرونا در »چین 2020«، این فروریختن دیوارهای 
اعتماد بین مردم و دولت کشورشــان از یک سو و گارد گرفتن سایر کشورها نسبت 
به دولت خطا کار از جانب دیگر اســت که در آن زمان شــوروی و اکنون چین را آزار 
داده است. با این حال پس از فرو خوابیدن غائله کرونا به نظر می رسد که ضررهای 

وارده به چین آنقدرها هم عظیم تر از تبعات بروز ویروس »سارس« نباشد.
اما چین و ماجرای سوءمدیریتش در پخش شدن ویروس کرونا شباهت اندکی 
بــا فاجعه هســته ای روس هــا دارد و »چیــن 2020« به هیچ روی »شــوروی 1986« 
نیســت. اگر روســیه در ســال های پایانــی دهه 1980 به ســبب شکســت های مکرر 
دکترین گورباچف به ســوی یک تغییر عظیم پرهیز ناپذیر در ساختار سیاسی اش 
پیش می رفت، امروز هیچ چیز و ازجمله مرگ های تلخ مرتبط با کرونا، حاکمیت 
شــی جین پینــگ رئیس جمهــوری یکه تاز چیــن را لــرزان نکــرده اســت، او آنقدر 
زرنگ اســت که حتی خودش را وارد بلوای جاری نکرده و مســئولیت مهار کرونا را 
به  نخســت وزیر چین یعنی لی کچیانگ ســپرده اســت. اگر شــوروی براثر ماجرای 
چرنوبیل همه اعتبار و قدرت عجین شده با رمز و رازش را آماج حملات بی رحمانه 
تبلیغاتــی و کاخ غیر قابــل ورود امپراطوری اش را ترک خــورده دید، دولت پکن از 
خطراتــی مشــابه کامــلاً مصون  نشــان می دهد. این بــه معنای کوچک شــمردن 
اهمال های مرتبط با کرونا نیست. اما بیماری های انسانی حتی اگر از سوءمدیریت 
خــورد و خوراک هــا و اغذیه هــای حیوانی برخیزد، هرگز همانی نیســت که پخش 

تشعشعات اتمی شامل حال انسان ها می کند.
 منبع: بلومبرگ

کلارا فری یرا مارکزتحلیل روز
مترجم: وصال روحانی

ندا آکیش
خبرنگار

دو خط خبر

هشدار دموکرات ها پس از تبرئه رئیس جمهوری امریکا از استیضاح، به مدد رأی جمهوریخواهان:

تحقیقاتعلیه»دونالد«ادامهمییابد
 اکثریــت جمهوریخــواه در ســنای ایــالات 
متحده امریکا عصر روز چهارشنبه به وقت 
واشــنگتن دی ســی با تبرئه کــردن دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهوری امریکا؛ از دو بند 
سوء استفاده از قدرت و ایجاد مانع بر سر راه 
تحقیقات کنگره؛ همان طور که وعده داده 
بودند، بزرگ ترین پیروزی را به آقای رئیس 
جمهوری هدیــه دادند. امــا آنچه نصیب 
ایالات متحده امریکا شــد؛ بی سابقه ترین 
شکاف عصر مدرن در تاریخ این کشور بود. 
هرچند ترامپ در سنا تبرئه شد اما رئیس 
کمیته قضایی مجلس نمایندگان امریکا 
وعده داده، تحقیقــات در این خصوص را 
ادامــه دهند و شــاهدان جدیدی همچون 

جان بولتون را احضار کنند.
به گــزارش گاردیــن، ســنای امریکا در 
آخرین نشســت خــود درباره اســتیضاح 
دونالــد ترامــپ، دو بند »سوء اســتفاده از 
قدرت« و »ایجاد مانع بر سر راه تحقیقات 
کنگــره« را به رأی نهایی گذاشــت. در بند 
نخســت بجز یک ســناتور جمهوریخواه، 
بقیه سناتورها )52 سناتور جمهوریخواه( 
بــه بیگناهــی و تبرئــه ترامــپ رأی دادند 

و رأی 48 ســناتور دیگــر )45 دموکــرات، 
کــه  جمهوریخــواه(  یــک  و  مســتقل   2
رئیــس جمهــوری گناهــکار  می گفتنــد، 
ایــن  دوم،  بنــد  در  شــد.  بی اثــر  اســت، 
دوپارگی و شکاف حزبی صددرصدی شد 
و تمام جمهوریخواهــان در مقابل تمام 
دموکرات هــا صــف آرایی کــرده و رئیس 
جمهــوری را تبرئه و پرونده اســتیضاح را 
مختومه اعلام کردند. این اتفاق بی تردید 
پیــروزی قابل توجهــی را نصیب ترامپ 
کرد اما شــکافی بی ســابقه را برای ایالات 

متحده برجا گذاشت.
نکتــه قابــل تأمــل در ایــن رأی گیــری 
کاملاً حزبی هم این اســت که فقط میت 
رامنی، سناتور جمهوریخواه در رأی گیری 
بند »سوء استفاده از قدرت« علیه رئیس 
جمهــوری رأی داد. او دربــاره اینکــه چرا 
علیــه رئیــس جمهــوری هــم حزبی اش 
رأی داده، گفــت: ســوگندی کــه مبنــی بر 
قضــاوت بیطرفانه خــوردم، باعث شــد 
این رأی را بدهم و احساســات شخصی و 
پایگاه سیاسی خود را زیرپا بگذارم. رئیس 
جمهوری به خاطر سوء استفاده از اعتماد 

مردم گناهکار است.
ë توهین و حمله در مراسم جشن تبرئه

خــود  تبرئــه  پنجشــنبه  روز  ترامــپ 

در ســنا را در اتــاق شــرقی کاخ ســفید در 
جمــع اعضای خانواده اش، ســناتورهای 
جمهوریخــواه از جمله میــچ مک کانل، 
تیــم وکلایــش و  اکثریــت ســنا،  رئیــس 
اعضای دولتش جشن گرفت و در حالی 
کــه نســخه ای از روزنامه هــای امریــکا را 
کــه تیتر اول شــان تبرئه او بود، در دســت 
داشت، برای حاضران سخنرانی پیروزی 
ایراد کرد و از آن تریبون تا می توانست به 
دموکرات هــا و جامعــه اطلاعاتی امریکا 
حمله کــرد. او جامعــه اطلاعاتی امریکا 
را »پلیس هــای کثیــف« نامیــد و گفــت: 
را  روســیه  مســأله  ســال 2016[  ]در  اول 
مطرح کردند، روسیه، روسیه، روسیه. اما 
همه اش چرند بــود. بعد هم ماجراهای 
اوکراین را راه انداختند. ترامپ در جشــن 
تبرئــه خود با »قلابــی« خوانــدن پرونده 
اســتیضاحش، نانســی پلوســی، رئیــس 
مجلــس نماینــدگان امریکا، آدام شــف، 
رهبر تیم دادســتانی دادگاه محاکمه اش 
در ســنا و دموکرات هــا را هــم بی نصیب 
نگذاشــت و گفــت: »آدام شــف فاســد. 
او بایــد نمایشــنامه نویــس می شــد امــا 
متأســفانه وارد سیاســت شــده اســت«، 
»نانســی پلوســی یــک آدم وحشــتناک 
اســت«، »هیلاری کلینتون و کمیته ملی 

حزب دموکرات میلیون ها دلار برای این 
پرونده قلابی پول خرج کرده اند.«

در مقابل پلوســی در واکنش به نطق 
ترامپ گفت: »او برای همیشه استیضاح 
شــده، صرفنظــر از اینکــه چــه می گوید و 
کــدام تیترهــا را بــا خــود حمــل می کند. 
اســتیضاح شــما همیشــگی اســت. ایــن 
زخمی نیســت کــه بتوانیــد پــاک کنید.« 
پلوســی همچنیــن ترامــپ را »تهدیدی 
بــرای دموکراســی امریکا« دانســت و بار 
دیگــر توضیــح داد کــه متــن ســخنرانی 
ترامــپ را به خاطر دروغگویی های او پاره 
کــرده اســت. او گفــت: من به قصــد پاره 
کردن متن نطق سالانه ترامپ وارد کنگره 

نشــدم و اهمیتــی هم بــه اقــدام ترامپ 
برای دست ندادن ندادم.

ë سریال ادامه دار تحقیقات علیه ترامپ
در  و  تنــد  آنقــدر  ترامــپ  اظهــارات 
راســتای دامــن زدن بیــش از پیــش بــه 
شــکاف های موجــود در کنگــره و جامعه 
امریکا بود که بســیاری از ناظران نســبت 
بــه آن ابــراز نگرانــی کردنــد و روزنامــه 
نیویــورک تایمــز امریــکا در ســرمقاله ای 
نوشت: وضعیت اتحاد در کشور ما دوپاره 
اســت. برخــی رســانه ها هم نطــق تبرئه 
شــدن ترامپ را با نطق تبرئه شــدن بیل 
کلینتون در ســال 1999 مقایســه کردند و 
نوشــتند، کلینتــون در آن ســال به خاطر 

عملکردش که منجر به استیضاح او شد 
»ابراز تأســف عمیق« کرد اما ترامپ کل 
پرونــده اســتیضاح را قلابی خوانــده و به 
جامعــه اطلاعاتی امریــکا و دموکرات ها 

توهین کرد.
این شکاف و دوپارگی در امریکا آنقدر 
عمیق اســت کــه نه تنها با بســته شــدن 
پرونده استیضاح ترامپ بسته نشد بلکه 
تشدید می شــود زیرا جرالد نادلر، رئیس 
کمیته قضایی مجلس نمایندگان امریکا 
چهارشــنبه شــب پــس از تبرئــه ترامــپ 
گفت، مجلس نماینــدگان به تحقیقات 
خود درباره پرونده اوکراین ادامه می دهد 
و جان بولتون، مشــاور امنیت ملی سابق 
ترامــپ را بــرای ادای شــهادت احضــار 
می کند. کیت ویتینگتون، استاد دانشگاه 
پرینستون هم گفت: دموکرات ها نه تنها 
بــه اظهــارات خــود دربــاره سوء اســتفاده 
رئیس جمهــوری از قدرت ادامه خواهند 
داد بلکــه بــه ســناتورهای جمهوریخــواه 
هم خرده خواهند گرفت کــه چرا دادگاه 
ترامــپ را محــدود کردنــد و نگذاشــتند 
شاهدان جدید احضار شوند. آنها این کار 
را خواهنــد کــرد کــه در دل رأی دهندگان 
دربــاره صداقت رئیس جمهوری شــک 

ایجاد کنند.

پیشروی های ارتش سوریه در ادلب
درگیری هــای  از  پــس  جهــان/  گــروه 
جدی بین گروه های متخاصم در شهر 
ارتــش  ادلــب، نیروهــای  اســتراتژیک 
ســوریه روز پنجشــنبه وارد ایــن شــهر 
شــدند. این اتفاق در حالــی رخ داد که 
ترکیــه برای جلوگیری از پیشــروی های 
ارتش ســوریه نیروهای تحت الحمایه 

خود در ادلب را تقویت کرده بود.
به گزارش فرانس 24، پیشروی های 
نیروهــای ارتــش ســوریه در شــهرها و 
روستاهای شمال غرب استان ادلب در 
روز پنجشنبه خشم ترکیه را برانگیخت 
و حتــی خطــر رویارویــی نظامــی بیــن 
ترکیــه و ســوریه را بــالا بــرد. ترکیه این 
پیشروی ها را تهاجم سوریه به مواضع 
خود قلمداد کرده در حالی که ادلب و 
شهرها و روستاهای آن بخشی از خاک 
سوریه اســت و ارتش ســوریه در خاک 
خود علیه شبه نظامیان پیشروی کرده 

است نه علیه خاک ترکیه.
شــهر ســراقب در ادلــب در نزدیکی 
مــرز ترکیــه در روزهــای گذشــته صحنه 
اصلــی درگیری هــای نظامــی نیروهای 
متخاصــم بود و شــبه نظامیان مخالف 
دولــت بشــار اســد، رئیــس جمهــوری 
ســوریه بــرای عقــب رانــدن نظامیــان 
بــه  می کردنــد.  تــلاش  ســوریه  ارتــش 
گــزارش الجزیــره، آنهــا 31 بــار مواضع 
ارتــش ســوریه در ادلــب را زیــر آتــش 
شــبه  ایــن  از  کــه  هــم  ترکیــه  گرفتنــد. 

نظامیان مخالف دولت دمشق حمایت 
می کند، روز پنجشــنبه برای تقویت این 
نیروها، پشــتیبانی های نظامی جدیدی 
به منطقه ارسال کرد اما مؤثر واقع نشد 
زیرا ارتش ســوریه پیش از پیشروی های 
پســت   4 کــم  دســت  پنجشــنبه  روز 
نظامــی متعلــق بــه ترکیــه در نزدیکی 
شــهر ســراقب را گرفته بود. ویدئوهایی 
کــه خبرگــزاری آسوشــیتدپرس  از شــهر 
سراقب منتشــر کرد، شورشیان را نشان 
مــی داد کــه به ســمت نیروهــای ارتــش 
ســوریه از ســمت شــمال غرب سراقب 

تیراندازی می کنند.
ë سازمان ملل خواستار آتش بس شد

نماینــده  کــه  بــود  حالــی  در  ایــن 
ســازمان ملل در سوریه خواستار آتش 
بــس فــوری طرف هــا در ادلــب شــد. 
جامعــه مســیحیان ســاکن در شــمال 
شــرق ســوریه هــم در روزهای گذشــته 
ابــراز نگرانــی کــرده بودنــد کــه حضور 
ترکیــه در ایــن منطقــه امنیــت آنها را 
بیش از پیش به خطر بیندازد. در اکتبر 
گذشــته که ترکیه با عملیات »چشــمه 
صلح« به شــمال شرق ســوریه حمله 
کــرد جامعــه مســیحیان ایــن منطقــه 
خــود را در میانــه آتــش دیدنــد. ایــن 
در حالــی بــود کــه هنــوز گروهک هــای 
بازمانده های داعش در منطقه حضور 
داشــتند و آنهــا هــم یــک تهدیــد بــه 

حساب می آمدند.
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جزییات درگیری دو بازیکن استقلال با پلیس

گــروه حــوادث: درگیــری دو بازیکن اســتقلال بــا مأموران 

حاضر در ورزشــگاه آزادی بین دو نیمه دربی 92 در حالی 

رخ داد کــه پلیــس اظهارنظــر در ایــن بــاره را بــه تکمیــل 

تحقیقــات موکول کرد. به گزارش »ایران«، عصر پنجشــنبه 17 بهمن پس از 

پایان بازی پرســپولیس - استقلال خبری در رسانه ها منتشر شد که حکایت 

از کتــک خــوردن دو بازیکــن اســتقلال به نام هــای عــارف غلامی و ســیاوش 

یزدانی داشت. این دو با انتشار عکس هایی از لباس های پاره شده و خونین 

خود مدعی شدند از سوی حدود 20 مأمور نیروی انتظامی کتک خورده اند.

ســیاوش یزدانــی -بازیکــن اســتقلال - درباره حادثــه پیش آمده بــه ایرنا 

اظهــار داشــت: »بین دو نیمه می خواســتم به رختکن بروم کــه با یک مأمور 

برخــورد کــردم. او به مــن گفت هُل نده و مــن از وی عذرخواهــی کردم. یک 

فرمانده میدانی گفت اینجا چه کار داری. من گفتم بازیکن اســتقلالم اما به 

من توهین کرد و من و عارف غلامی با او درگیر شدیم. او مرا زد و از چند پله 

افتادم.« عارف غلامی نیز در این باره گفت: من و سیاوش می خواستیم بین 

دو نیمه به رختکن اســتقلال برویم اما مأموران پلیس مانع شــدند و بین ما 

درگیری رخ داد و بشدت کتک خوردیم.

در همیــن رابطــه مرکز اطلاع رســانی پلیس اعلام داشــت ادعــای این دو 

بازیکــن در دســت بررســی اســت و نتیجه بــه زودی اعلام خواهد شــد. فرهاد 

مجیدی، سرمربی تیم فوتبال استقلال در واکنش به اتفاقات و حواشی رخ داده 

در ورزشگاه آزادی برای سیاوش یزدانی و عارف غلامی دو بازیکن استقلال و 

درگیــری آنها با مأموران یگان ویژه، گفت: »مهمتراز بازی دربی، بی احترامی 

و رفتار ناشایستی بود که علیه عارف (غلامی) و سیاوش (یزدانی) انجام شد. 

شــاهدان به من گفتند خشونتی که علیه بازیکنانم انجام دادند، خیلی تلخ و 

ناراحت کننده بوده اســت. باید با عامل این بی  تدبیری برخورد شــود. بازیکن 

فوتبال در هیچ کجای دنیا در استادیوم خانگی اش از مأموران امنیت ورزشگاه 

کتک نمی خورد. متأسفانه به من گفتند که علایق رنگی یکی از آقایان مسئول 

در این ماجرا بی تأثیر نبوده اســت که امیدوارم واقعیت نداشــته باشد. منتظر 

دلجویی و عذرخواهی رسمی از عارف و سیاوش هستیم«.

برخورد با  بی حجابی در خودرو

گــروه حوادث / فرمانده نیروی انتظامی از برخورد قانونی با افرادی خبر داد 

که در خودرو کشــف حجاب می کنند.  ســردار حســین اشــتری بــا اعلام خبر 

اجــرای طرح ناظر یک در کشــور گفت: بواســطه اجرای این طــرح با افرادی 

که در خودرو کشف حجاب می کنند، برخورد قانونی صورت می گیرد، چراکه 

معتقدیم این عمل ناشایست یک هنجارشکنی محسوب می شود.

وی در ادامــه بــه برنامه های پلیس بــرای نوروز 99 اشــاره و تصریح کرد: 

برنامه ریــزی پلیــس برای نوروز 99 در حال تهیه و تدوین اســت به نحوی که 

طرح نوروزی از 2۵ اسفند آغاز می شود و تا 17 فروردین ادامه دارد و تمامی 

قرارگاه های نوروزی پلیس در این ایام به حالت آماده باش هستند تا ایامی 

خوش را برای هموطنان و مسافران نوروزی رقم بزنند.

قصدم از ساخت کلیپ کرونا شوخی بود

گروه حوادث / مرد میانسال که با ساخت کلیپی درباره انتشار بیماری کرونا و 

بستری شدن یک نفر در شهر سنندج باعث نگرانی مردم شده بود، از سوی 

پلیس فتای کردستان بازداشت شد.

سرهنگ مهدی دانش پور رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی کردستان 

در این باره گفت: روز 1۵ بهمن ســال جاری کلیپی در فضای مجازی منتشــر 

شــد که نشــان می داد یک تاجر چینی مبتلا به ویروس کرونا در بیمارســتان 

بعثت ســنندج بســتری و ســپس به بیمارســتان توحید منتقل شــده است و 

در پایــان کلیپ هم خبر اعزام این فرد به تهران داده شــده بود. انتشــار این 

کلیــپ موجــی از نگرانی در میــان مردم منطقه به وجــود آورد و علاوه بر آن 

موجــب سوء اســتفاده کانال هــا و رســانه های معاند و بازنشــر گســترده آن از 

سوی آنها شد. به همین خاطر مأموران پلیس فتا شناسایی منتشرکننده این 

کلیپ را در دستور کار قرار دادند.

وی افــزود: در نخســتین اقدام موضوع از طریق دانشــگاه علوم پزشــکی 

اســتان مورد بررســی قرار گرفت و مشخص شــد که چنین موضوعی صحت 

نــدارد. پــس از آن کارشناســان پلیــس فتــا بــا تــلاش و پیگیــری در کمتــر از 

2۴ ســاعت متهم را شناســایی و با هماهنگی مرجع قضایی وی را بازداشت 

کردند. متهم نیز پس از بازداشــت به بزه انتســابی اعتراف و انگیزه خود را از 

این اقدام سرگرمی و مزاح با دوستانش اعلام کرد.

این متهم ۴۳ ساله اهل کردستان پس از بازداشت عنوان کرد: این کلیپ 

را بــه قصد شــوخی تهیه و در یکی از گروه های دوســتانه منتشــر کردم، البته 

عــده ای پایان این کلیپ را که نشــان می داد مزاحی دوســتانه اســت، حذف 

کردنــد. اصلًا تصور نمی کردم این کلیپ اینگونه گســترده در فضای مجازی 

پخــش شــود البتــه امیــدوارم مردم بــا شــنیدن ســخنان مســئولان مربوطه 

نگرانی هایشــان در خصوص عدم وجود ویروس کرونا در اســتان کردســتان 

رفع شده و پی به این قضیه برده باشند که هدفم فقط شوخی بود.

ایــن فرد هم اکنون در اختیار پلیس فتا قــرار دارد و پس از تکمیل پرونده 

برای سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی خواهد شد.

خودکشی در زندان

گــروه حــوادث/ مرد جوان که به جرم ارتکاب ســرقت مســلحانه به 20 ســال 

حبس محکوم شده بود در زندان به زندگی اش پایان داد.

به گــزارش خبرنگار جنایی »ایران«، ســاعت 4:14 بامداد جمعه بازپرس 

کشــیک قتــل پایتخــت در جریان مــرگ مرمــوز مــرد ۳1 ســاله ای در زندان 

رجایــی شــهر قرار گرفت. در تحقیقات صورت گرفته مشــخص شــد که مرد 

جوان خود را حلق آویز کرده است. او که به جرم سرقت مسلحانه در زندان 

رجایــی شــهر دوران محکومیتش را ســپری می کــرد قبل از اینکــه به زندگی 

اش پایــان دهــد، به هم ســلولی هایش گفته بــود: تحمل ندارم 20 ســال در 

زندان بمانم. این زندانی به عنوان مســافرکش از مسافران سرقت مسلحانه 

می کرد و یکسال قبل دستگیر و محکوم شده بود.

اخبـــار

گروه حوادث/ فروشــنده لوازم یدکی خــودرو که دختر معتاد را 

برای مصرف مواد به خانه دوستش برده بود پایش به پرونده 

جنایتی آتشین باز شد.

به گــزارش خبرنــگار جنایــی »ایــران«، چنــد روز قبــل مرد 

میانسالی نزد پلیس رفت و از ناپدید شدن دختر 27 ساله اش 

خبر داد. آن طور که مرد میانســال اعلام کرد، شهلا برای خرید 

لــوازم یدکــی خودروی پژو 206 خود خانــه را ترک کرده و دیگر 

برنگشته بود.

با شــکایت مرد میانســال، به دســتور بازپرس شعبه هفتم 

دادسرای امور جنایی تهران تحقیقات آغاز شد. در بررسی های 

اولیــه کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی پایتخت به ســراغ 

میثم، فروشــنده لوازم داخلی خــودرو رفتند. وی در تحقیقات 

اولیــه گفت: شــهلا هــر وقــت که وســیله ای بــرای خــودرواش 

می خواست، به مغازه من می آمد. آن روز هم ساعت 2 بعد از 

ظهر به مغازه ام آمد و وسایلی را که می خواست خرید اما بعد 

از آن دیگر خبری از او ندارم.
ë کشف سرنخ

درحالــی کــه هیــچ رد و ســرنخی از شــهلا در دســت نبود و 

کلانتری ها و بیمارستان ها نیز خبری از او نداشتند، تیم جنایی 

در تحقیقات به یک سرنخ رسیدند.

بررســی ها نشــان می داد که شــهلا با میثم در ارتباط بوده و 

همچنین این پســر آخرین فردی بوده که شــهلا را دیده است. 

بــا این احتمال که پســر جوان از راز ناپدید شــدن شــهلا با خبر 

اســت، بــار دیگر بــرای تحقیــق و بازجویــی فراخوانده شــد که 

این بار وی اعتراف کرد دوســتش به نام کامبیز شــهلا را به قتل 

رسانده است.
ë آزمایش دی ان ای

بــا اعتــراف میثــم، عامــل جنایــت بازداشــت شــد. کامبیز 

اعتراف کرد که پس از به قتل رساندن شهلا جسد او را با کمک 

میثم به رباط کریم انتقال داده و جنازه را آتش زده اند.

بدیــن ترتیــب مأمــوران آگاهــی بــه محل رفتــه و بــا جنازه 

سوخته ای مواجه شدند. برای شناسایی هویت جسد به دستور 

بازپرس بخشــوده از شعبه هفتم دادسرای امور جنایی تهران، 

از خانواده شــهلا آزمایش دی ان ای گرفته شــد و پس از تطبیق 

با دی ان ای جسد مشخص شد که جنازه متعلق به شهلا بوده 

اســت. بدین ترتیب میثم به اتهام اخفای ادله جرم و جنایت 

برمیــت و کامبیــز بــه اتهام قتــل و جنایــت بر میت به دســتور 

بازپرس جنایی روانه بازداشتگاه شدند.
ë گفت و گو با میثم

چطور با شهلا آشنا شدی؟

او خــودروی 206 داشــت و مدتــی قبــل بــرای خریــد لوازم 

داخلــی خودرواش به مغازه ام آمد. بعد از آن چند بار دیگری 

هم آمد، از ظاهرش متوجه شدم که اعتیاد به مواد مخدر دارد. 

موضوع را که مطرح کردم ابتدا کتمان کرد اما کم کم واقعیت 

را برایم گفت و بعد از آن من برایش مواد فراهم می کردم.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

شهلا برای خرید مواد مخدر به مغازه ام آمد. به او پیشنهاد 

دادم کــه بــرای مصــرف مــواد باهــم بــه خانــه کامبیــز برویم. 

کامبیز از دوستان قدیمی ام بود و خیلی وقت ها نیز باهم مواد 

می کشیدیم. شهلا هم قبول کرد و باهم به آنجا رفتیم. اما بعد 

از کشــیدن مواد حالش بد شــد و شــروع به ســر و صدا کرد. هر 

چه سعی کردم او را ساکت کنم فایده ای نداشت. می گفت اگر 

به او ۳ میلیون تومان پول ندهیم آبرویمان را می برد. ترسیده 

بودیــم، مادر کامبیز داخل خانه بود. ناگهان کامبیز دســتش را 

جلوی دهان شــهلا گذاشــت. او فقط می خواست کاری کند که 

شهلا ساکت شود و مادرش نفهمد. اما شهلا خفه شد. ترسیده 

بودیم و باید جســدش را از خانه بیــرون می بردیم. جنازه او را 

داخل صندوق عقب ماشین پژو آر دی ام گذاشتم و راهی رباط 

کریم شدیم.

چرا جسد را سوزاندی؟

ترسیده بودیم. اگر جسد را پیدا می کردند راز مرگ او برملا 

می شــد. برای اینکه هویتش برملا نشود به بیابان های اطراف 

رباط کریم که رسیدیم جسد را آتش زدیم.

با ماشین شهلا چه کردید؟

از تــرس اینکه با پیدا کردن خودرو، پلیس به ما شــک کند، 

ماشین را چند محله آن طرف تر رها کردیم.

راز قتل دختر معتاد 

ردیابی هــای پلیــس پایتخت  گروه حــوادث: 

بــرای دســتگیری راننــده خــودرو پــژو که زن 

میانســالی را مــورد تعــرض قــرار داده بــود 

همچنان ادامه دارد.

 به گــزارش خبرنگار »ایــران«، حدود یک 

مــاه قبل زنی 52 ســاله که خــود را نظافتچی 

خانه هــای مــردم معرفــی کــرد بــا مراجعــه 

بــه پلیــس از تعــرض راننده یک خــودرو پژو 

خبــر داد و گفــت: مــن همســر و ســه فرزنــد 

دارم چون همســرم کارگر اســت و نمی تواند 

مخــارج زندگی مــان را تأمیــن کنــد، مدتــی 

اســت به عنوان نظافتچی به خانه های مردم 

می روم و کار می کنم.

آخریــن بار به خانــه زن جوانی رفته بودم 

کــه بعدازظهر متوجه شــدم برایــم میهمان 

آمــده اســت. بعــد از اتمــام کار از خانــه زن 

جــوان خــارج شــدم و چــون عجلــه داشــتم 

حوالــی ترمینــال جنــوب ســوار یــک خــودرو 

مسافربر شخصی شدم.

 راننده در میان راه سر صحبت را باز کرد و 

از مشکلات زندگی اش گفت. من به او گفتم 

که نظافتچی هســتم و برای رفتن به خانه ام 

عجلــه دارم. امــا راننده پس از طی مســافتی 

به یکباره تغییر مســیر داد. من به او اعتراض 

کردم و می خواســتم از ماشین پیاده شوم که 

متوجه شــدم در های ماشین قفل است. او با 

ماشــین مرا به خانه اش در جنوب تهران برد 

و بدون توجه به التماس هایم مرا آزار داد.

زن میانســال با گریــه ادامــه داد: او به زور 

بــه من تعرض کرد گفت اگر ســر و صدا کنی 

می کشمت از ترس حرفی نزدم بعد هم مرا 

رها کرد اما به ذهنم رســید شماره تلفن او را 

بگیــرم بعد هم که بــا عجله بــه اداره پلیس 

آمدم. با این شــکایت وی به پزشــکی قانونی 

معرفی شد و کارشناسان پزشکی قانونی آزار 

و اذیت زن میانسال را تأیید کردند.

تکمیــل  بــرای  پرونــده  ترتیــب  ایــن  بــه 

تحقیقــات بــه شــعبه 12 دادگاه کیفــری یک 

استان تهران فرستاده شد.

ســرانجام چند روز قبل این زن به شــعبه 

12 دادگاه رفت و در نخســتین جلسه تحقیق 

به تشــریح ماجــرا پرداخــت. وی بــه قضات 

گفــت: من چــون برای رســیدن بــه خانه ام و 

پذیرایــی از میهمان هــا عجله داشــتم ســوار 

ماشــین مرد پژو ســوار شــدم اما او مرا ربود و 

بــه خانه اش برد. درهای ماشــین را قفل کرد 

و با ریموت در پارکینگ را گشــود و مرا به زور 

بــه داخل خانــه اش بــرد و من مجبور شــدم 

تســلیم خواسته شوم او شــوم. من نتوانستم 

شــماره پــلاک او را بــه خاطــر بســپارم و تنها 

ردی که از او دارم یک شماره تلفن است.

با پایان جلسه تحقیقات قاضی، پرونده را 

در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی گذاشت تا 

متهم را از طریق همان شــماره تلفن ردیابی 

و دستگیر کنند.

زن نظافتچی قربانی  راننده متجاوز

گــروه حوادث / مرد شــیاد که با معرفی خود 

به عنوان پدر ماســاژ ایــران بیش از 2 میلیارد 

تومــان کلاهبرداری کرده بود، توســط پلیس 

آگاهی پایتخت دستگیر شد.

به گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، 

19 فروردین امســال زنی به همراه پرونده ای 

از مرجــع قضایی پــس از مراجعه بــه پایگاه 

چهــارم پلیــس  آگاهی تهران بــزرگ مدعی 

شد: مدتی پیش در فضای مجازی تبلیغات 

فــردی را دیــدم که خــود را پدر ماســاژ ایران 

برگــزاری  از  عکس هایــی  او  بــود.  نامیــده 

حتــی  و  مختلــف  شــهرهای  در  همایــش 

چندیــن کلیــپ از نمونــه برنامه های پخش 

شــده در شبکه های فارســی زبان خارجی در 

صفحه شخصی اش در اینستاگرام و تلگرام 

گذاشــته بود که نشان می داد به عنوان استاد 

مدعــو در رابطــه بــا ماســاژ و مقولــه انــرژی 

درمانی در آن همایش ها شرکت کرده است. 

همیــن موضوع باعث شــد اعتمــادم جلب 

شــود من هم با پرداخت مبلغــی در یکی از 

کلاس هایش شــرکت کردم. بــا پایان کلاس 

وی بــه حاضران که تعداد زیادی بودند قول 

اعطای مدرک مربیگری ماســاژ داد، ولی به 

بنده پیشــنهاد همکاری و ســرمایه گذاری در 

خصوص برگزاری همین نمونه همایش ها 

و کلاس ها را در خارج از کشــور داد و قرار شد 

در سود حاصله شریک باشیم. بدین ترتیب 

مبلــغ 90 میلیــون تومــان به حســاب دو نفر 

به نام های شــیرین و میــلاد واریز کــردم. اما 

پــس از مدتی متوجه فریبکاری اش شــدم و 

خواســتم که پولم را پــس بدهد که به یکباره 

متواری شد و از کشور فرار کرد.

پس از اظهارات شــاکی مأمــوران متوجه 

شــدند کــه متهــم ســوابق متعــددی دارد و 

در ســال 1۳96 نیــز در پرونــده ای بــه اتهــام 

فرزنــد  دارای  خانواده هــای  از  کلاهبــرداری 

مبتلا به اوتیسم و وعده درمان آنها با ماساژ 

بازداشــت شــده بــود. همچنین ایــن متهم 

پرونده دیگری هم در رابطه با ماساژ درمانی 

با 6 شــاکی داشــته که در هنگام رســیدگی به 

پرونده اش متواری شده و با فرار او رسیدگی 

به پرونده اش ناتمام مانده است.

در ادامه رســیدگی به این پرونده افرادی 

کــه پــول بــه حســاب آنهــا منتقل شــده بود 

احضار و در تحقیقات پلیســی مشخص شد 

آنــان نیــز فریــب وعده هــای دروغین متهم 

را خورده انــد بــه طوری که نــه تنها پول بلکه 

مشخصات حساب و کارت بانکی متصل به 

آن را در اختیــار متهم قرار داده اند و آنها نیز 

خودشان از این مرد شاکی هستند.

مأمــوران بــا انجــام تحقیقــات گســترده 

و ردزنی هــای پی در پــی بــا همــکاری پلیس 

فرودگاه متوجه شــدند که متهم وارد کشــور 

شــده که در بدو ورود او را دستگیر و به پایگاه 

چهــارم منتقل کردند. این فرد در تحقیقات 

اولیه به کلاهبرداری اعتراف کرد و با دســتور 

قضایی روانه زندان شد. تحقیقات تکمیلی 

برای شناســایی سایر مالباختگان ادامه دارد 

و تاکنــون ارزش ریالــی کلاهبــرداری صورت 

گرفته 2 میلیارد تومان برآورد شده است.

کلاهبرداری 2 میلیاردی با ماساژ درمانی

کرونا افشاگر خود را بلعید
پزشــک   / حوادث  گروه 

کــه  چینــی  ســاله   ۳۴

برای نخســتین بار خبر 

انتشار و شیوع ویروس 

جدیــد کرونــا را فــاش 

کــرده بــود، بر اثــر ابتلا 

جان  بیماری  به همین 

به گــزارش  باخــت. 

دویچه وله، بیمارستان 

مرکــزی شــهر ووهان، مرکز اســتان هوبای چیــن در بیانیه ای اعــلام کرد که 

دکتر لی ون لیانگ، کارمند این بیمارســتان در ســاعت های پایانی پنجشنبه 

17 بهمن(ششم فوریه) بر اثر بیماری کرونا درگذشته است.

این چشم پزشــک چینی ۳0 دسامبر 2019 برای نخستین بار از طریق شبکه 

»ویبو« نســبت به شــیوع ویروسی مشابه ســارس به همکاران خود هشدار داده 

بود. چهار روز بعد از انتشــار خبر توســط این پزشــک، پلیس چین وی را متهم 

بــه شــایعه پراکنی کرده و به او هشــدار داده بــود که اگر از انتشــار چنین اخباری 

خــودداری نکنــد به اتهام تشــویش اذهــان عمومی تحــت پیگرد قــرار خواهد 

گرفــت. چنــد روز بعد نیــز نیروهای امنیتــی چین لی ون لیانــگ و 7 همکارش 

خطر به را عموم را احضار و آنها را به پخش شــایعات بی اســاس که امنیــت

اً دند. ظا متهم ک می اندازد

33 کشته در سقوط دو بهمن در ترکیه
گروه حوادث / ســقوط دو بهمن ســنگین در روزهای سه شــنبه و چهارشــنبه گذشته در 

اســتان وان ترکیه 33 کشته و بیش از 50 مصدوم برجاگذاشت. مرکز مقابله با حوادث 

غیرمترقبــه ترکیه طی بیانیه ای اعلام کرد که بر اثر ســقوط بهمن در اســتان وان کشــور 

ترکیه 33 نفر از جمله نیروهای امنیتی جان باخته و 53 نفر هم مصدوم شدند. ریزش 

بهمن در مناطق کوهستانی شرق ترکیه موجب شده تا ۲0 نفر از اعضای گروه های امداد 

که برای نجات دو نفر به محل وقوع نخستین بهمن رفته بودند، خودشان بر اثر ریزش 

بهمن دوم زیر برف مانده و جان ببازند. مهمت امین بیلمز، استاندار وان ترکیه اعلام 

کرد: در میان قربانیان 8 نفر از نیروهای ژاندارمری، 3 آتش نشــان، 3 پاســبان روســتا و 

چند غیرنظامی وجود داشت. اداره ســوانح طبیعی ترکیه در بیانیه ای تعداد قربانیان 

اولیــن بهمن را ۵ نفر اعلام کرد. همچنین بر اثر ریزش بهمن اول در روز سه شــنبه یک 

خــودرو برف روبی و یــک مینی بوس زیر بــرف ماندند. طبق آخریــن گزارش ها راننده 

خودرو برف روب و ۷ مســافر مینی بوس از این حادثه جان ســالم به در برده اند. وزارت 

کشــور ترکیه نیز در بیانیه ای اعلام کرد حدود 30 نفر از مأموران امداد که توانســته اند از 

بهمن بگریزند، اکنون برای مداوا به بیمارستان منتقل شده اند.

افزایش قربانیان سانحه هواپیمای ترکیه

گــروه حــوادث / قربانیان ســانحه خــروج هواپیمای ترکیــه ای از باند فــرودگاه به 

۳ نفر افزایش یافت. عصر چهارشــنبه یک فروند هواپیما متعلق به هواپیمایی 

پگاسوس ترکیه هنگام فرود در فرودگاه بین المللی »صبیحه گوکچن« استانبول 

دچــار ســانحه شــده و ضمــن خــروج از باند ســه تکــه شــده و آتش گرفــت. این 

هواپیمــای ارزانقیمــت هواپیمایی پگاســوس زمــان وقوع این ســانحه که حدود 

ســاعت ۶:۳0 بعد از ظهر چهارشــنبه به وقت محلی رخ داده، 1۸۳ سرنشین از 

جمله مســافران و خدمه داشــته است که سه نفر از مسافران جان باختند و 1۸0 

مصــدوم نیز با انتقال به بیمارســتان تحت مداوا قرار گرفتنــد. به گفته فرماندار 

اســتانبول، با توجه به شــرایط نامســاعد آب و هوایی در زمان وقوع ســانحه، این 

هواپیما موفق به ادامه فرود در باند نشــده و حدود 60-50 متر را روی باند ســر 

خــورده و ســپس به گودالی بــه عمق حدود ۳0 متری در کناره باند ســقوط کرده 

1۸ ته کش ـه س اســت. ســانحه هواپیما در اســتانبول
ا

حوادث جهان

در سینه فروشنده لوازم یدکی

تل
هق

صحن
زی

زسا
با

 راز قتل دختر معتاد 

در سینه فروشنده لوازم یدکی
گشتی در بازار انگشتر شهر ری

از دُر نجف تا عقیق یمن

41 هکتار از جنگل های هیرکانی گیلان سوخت
شــیما جهانبخــش/ چنــد روز پیــش ســازمان هواشناســی در اطلاعیــه ای از 
گردشگران، دامداران و حاشیه نشینان جنگل های هیرکانی در گیلان خواست، 
تا به خاطر وزش شدید باد گرم از روشن کردن آتش یا رها کردن آتش افروخته 
در عرصه هــای طبیعی اســتان جلوگیری کنند تا شــاهد بروز آتش ســوزی در 
این عرصه های طبیعی نباشــیم. اما گویا این هشــدارها هم کافــی نبوده و باز 
هــم بی احتیاطــی، آتش را به جان بیــش از ۴۱ هکتار از جنگل هیرکانی تالش 

انداخته است.
»محسن یوسف پور« مدیر کل منابع طبیعی گیلان در گفت و گو با »ایران« با 
اشــاره به وقوع آتش ســوزی در جنگل های ۸ شهرستان این استان بر اثر وزش 
باد گرم، گفت: ۱6.5 هکتار از جنگل های تالش، بیش از ۶ هکتار از جنگل های 
ســیاهکل، 4هکتار از جنگل های رضوانشــهر، ۶ هزار متر مربــع از جنگل های 
آســتارا، ۳ هزار متر مربع از جنگل های رودبار، یک و نیم هکتار از جنگل های 
فومن، یکهزار متر مربع از جنگل های ماسال و ۵ هزار متر مربع از جنگل های 
شهرســتان رشت از پنجشنبه شب گذشته دچار آتش ســوزی شد، اما با اقدام 
بموقع نیروهای امدادی و از آن مهمتر همکاری مردم محلی این آتش سوزی 
مهارشــده اســت. البتــه این بــه معنی رفــع خطر نیســت و با توجه بــه وزش 
بادهــای گرم در منطقه امکان وقوع دوباره آتش وجود دارد، از این رو از مردم 

می خواهیم از روشن کردن آتش در جنگل ها به طور جدی خودداری کنند.
وی ادامه داد: آتش سوزی در نقاط پایین دست اراضی جنگلی مناطقی چون 
جوکندان، پی سرا، نارنجدول، خرجگیل و پیرهرات تالش گزارش شده بود که 
وزش باد بخصوص در ارتفاعات بسرعت آن را تشدید و به نقاط دیگر کشاند.
مدیرکل منابع طبیعی گیلان درباره علت و میزان خســارات این آتش سوزی، 
اظهار داشت: احتمال دخالت عامل انسانی وجود دارد، اما اظهار نظر دقیق در 
این خصوص و ارزیابی مقدار آسیب وارده طی روزهای آینده اعلام خواهد شد.
»جابر حســینی«، رئیــس اداره منابع طبیعی و آبخیــزداری تالش نیز با بیان 
اینکه دمای بالای هوا و وزش باد امکان شــعله ور شــدن دوباره آتش را فراهم 
کرده، گفت: شرایط جوی امروز)شنبه( مستعد آتش سوزی است، لذا مردم از 

روشن کردن هرگونه آتش در عرصه های جنگلی جداً خودداری کنند.
رئیس منابع طبیعی تالش با بیان اینکه این شهرستان ۲۴۰ هزار هکتار اراضی 
ملــی اعم از جنــگل و مرتــع دارد، تصریح کــرد: جنگل های تالــش هیرکانی 

محسوب می شود و دارای ارزش بسیاراست.
در همین حال، »ســید عیســی مهدوی«، فرماندار تالش نیز با اشاره به اینکه 
با تشــدید وزش بادهای گرم محلی )گرمیج یا گرمش( بخشی از جنگل های 
هیرکانی در بخش اسالم، از توابع تالش دچار حریق شد، گفت: تاکنون حریق 

در ۹ نقطه شهرستان تالش گزارش شده است.

پرداخت مستمری به خانوارهای دارای سه قلو به بالا 
رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور از پرداخت مســتمری ماهانه بیــن ۴۰۰ تا 

۵۰۰هزار تومان به خانوارهای دارای سه قلو به بالا خبر داد.
بــه گــزارش ایســنا، وحیــد قبــادی دانــا در »جشــن انقــلاب« کــه بــا حضور 
خانواده هــای دارای فرزنــدان چندقلــو برگزار شــد، گفت: از ســال ۹۳ تا ۹۷ 
هرســال بیــن یک میلیــون و۳۰۰ تا یــک میلیــون و 5۰۰هزار تولــد داریم که 
حدود ســه درصد از این تولدها بیش از یک قلو و نیم درصد ســه قلو بیشتر 
هســتند. همچنین سالانه حدود ۲۰ هزار تولد دوقلویی در کشور داریم که به 

این ترتیب سالانه ۴۰ هزار فرزند دو قلو به جمعیت ایران اضافه می شود.
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ــــ
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ا

با اعلام سخنگوی وزارت بهداشت امروز انجام می شود

اولین تست کرونا از دانشجویان در قرنطینه
سایه مافیا بر بساط دستفروشان تهران

طرح ساماندهی بساط گستران از ابتدای اسفند اجرا می شود

با  وجــود آنکــه هــرروز اخبار متعــددی از 
انتشــار ویــروس کرونــای جدیــد در خارج 
از ســرزمین اصلی چین مخابره می شود 
اما در ایران همان طور که وزیر بهداشــت، 
دارد  تأکیــد  پزشــکی  وآمــوزش  درمــان 
تاکنون هیچ مورد مثبتی از کرونا در کشــور 
شناسایی نشده است. دکتر سعید نمکی 
روز گذشته که به محل اقامت دانشجویان 
ایرانــی مقیــم ووهــان در هتلــی در حومه 
تهــران رفتــه بــود، در صفحــه توئیتــرش 
نوشــت: به محل اقامت عزیزانمان که از 
ووهان به کشور بازگشتند رفتم. خدا را شکر 
همــه چیز خــوب بود و بچه ها خوشــحال 
و راضــی بودنــد. همه تــلاش می کنیم تا 
گوشــه ای از جــای خالی خانواده هایشــان 
را در ایــن روزهــای ســخت پر کنیــم. خدا 
قوت به تیم بهداشت و درمان و بچه های 
اورژانــس که ســنگ تمام گذاشــتند.«  وی 
در پاســخ بــه یکــی از کاربــران کــه دربــاره 
ورود کرونا به کشور از وزیر بهداشت سؤال 
کــرده بــود، نوشــت: »  خدا را شــکر تــا این 
ساعت هیچ مورد مثبتی از کرونا در کشور 
شناسایی نشــده و اطمینان داشته باشید 
هر مورد مثبت را بلافاصله اطلاع رســانی 
خواهــم کــرد.«  به گفته ســخنگوی وزارت 
از  بهداشــت در بازدیــد وزیــر بهداشــت 
محل قرنطینه دانشجویان ایرانی معاون 
بهداشــت و رئیــس ســازمان اورژانس نیز 
حضــور داشــتند. در ایــن بازدید عــلاوه بر 
بررســی خدمات ارائه شــده در این مرکز، 
به تیم های مختلف بهداشــتی حاضر در 
محل از جمله تیم های بهداشت محیط، 
تیم های اورژانس، تیم مبارزه با بیماری ها 
و... توصیه هایــی کــرد.  به گفتــه جهانپــور؛ 
یکی از تأکیدات وزیر بهداشت مهیا بودن 
امکانات رفاهی مناسب برای دانشجویان 
و بویژه توجه به وضعیت بهداشــت روان 

این افراد بود.
همچنین ســخنگوی وزارت بهداشت 
خبر داده اولین تســت کرونا امروز )شنبه( 

از دانشــجویان بازگشــتی از ووهــان گرفته 
می شــود.  او در عیــن حــال تأکیــد کــرد: 
۵۷دانشــجوی ایرانــی بازگشــته از ووهان 
روزانــه معاینــه  و  چیــن ســالم هســتند 
می شوند همچنین امروز اولین تست کرونا 
ازدانشــجویان گرفتــه می شــود.  جهانپــور 
افزود: دانشجویان ایرانی بازگشته از چین 
در هتلی تحت قرنطینه ســاده هستند در 
این حد که با خانواده خود و دیگران فعلًا 
مــراوده ندارنــد و دلیلــی وجود نــدارد که 
محل قرنطینه این دانشجویان اعلام شود 

اما موضوع محرمانه ای نیست.
 دیــروز کمیســیون ملــی چیــن تعداد 
آخرین قربانیان ویــروس۲۰۱۹ کرونا را در 
چین 6۳6 نفر اعلام کرد. طبق اعلام این 
کمیسیون بیش از ۳۱ هزار و ۱۰۰ نفر به این 
ویروس آلوده شــده و در عیــن حال ۱۵۴۰ 

بیمار نیز درمان و ترخیص شده اند.
 ایــن کمیســیون در بیانیــه جدید خود 
خبر داد که تا بامداد روز جمعه اطلاعات 
تــازه ای از ۳۱ هــزار و ۱۶۱ مورد تأیید شــده 
ابتلا به بیماری ذات الریه ناشی از ویروس 
کرونــای جدیــد در ۳۱ اســتان ایــن کشــور 
دریافت کرده و حال ۴۸۲۱ بیمار نیز وخیم 
گزارش شده است.  در عین حال در خارج 
از ســرزمین اصلــی چین این ویــروس به 

بیش از ۲۰ کشور سرایت کرده است.
 بنابــر گــزارش خبرگزاری اســپوتنیک، 
شماری از کشورها اخیراً شهروندان خود را 

از کانون شیوع این ویروس که شهر ووهان 
چین بوده خــارج کرده انــد.  ویروس کرونا 
می توانــد باعــث بــروز اختلالات تنفســی 
شــدید و عفونت حاد ریوی شــود. ابتلا به 
این ویروس ابتدا با تب و سپس سرفه های 
خشک خود را نشان می دهد. اکثر افرادی 
کــه بــه ایــن ویــروس مبتــلا می شــوند در 
صورت درمان طی دو هفته سلامتی کامل 

خود را به دست می آورند.
ë آزمایش داروی کرونا در چین

در حالــی کــه بنــا به گفتــه محققــان و 
متخصصان حوزه سلامت هنوز هیچ دارو 
و واکســنی بــرای درمــان ویــروس کرونای 
جدید وجود ندارد اما در چند روز گذشــته 
اخبار متعددی از شــرکت های داروسازی 
چینی دربــاره تلاش بــرای کشــف داروی 
ضــد ویروس کرونــا به گوش می رســد در 
همین حال شبکه خبری سی ان ان گزارش 
بیوتکنولــوژی  و  داد، شــرکت داروســازی 
امریــکا موســوم به »گیلیــاد« یــک داروی 
ضدویــروس را کــه برای مقابلــه با برخی 
بیماری های عفونی اســتفاده شده، برای 
درمان کرونا در شهر ووهان چین آزمایش 
می کنــد.  بــا  وجــود تقــلای شــرکت های 
داروسازی برای کشف واکسن جدید، دکتر 
آنتونی فائوسی رئیس مؤسسه ملی آلرژی 
و بیماری های عفونی امریکا گفته ممکن 
اســت بیــش از یک ســال طول بکشــد که 

چنین واکسنی در دسترس قرار بگیرد.

طــرح انضبــاط شــهری تا چنــد وقت 
دیگــر دوبــاره اجرا خواهد شــد. چنــد روز 
پیش مدیران شــهری با مسئولان نیروی 
انتظامی جلسه گذاشتند و اول اسفند ماه 
دوباره بحث ســاماندهی دستفروشان در 
دســتور کار قرار خواهد گرفــت. این طرح 
طــی چند ســال اخیــر، با تعییــن نقاطی 
ویــژه ســعی کــرده تا هــم به درخواســت 
مــردم و کســبه بــرای روان ســازی معابــر 
کمــک کند و هم دستفروشــان نیازمند را 
ساماندهی کند، با وجود این اما، همچنان 
باندهای دستفروشــی درحــال فعالیتند 
و دستفروشــان حرفــه ای ماهانه حداقل 
۹میلیون تومان درآمد دارند. جالب اینکه 
از حــدود 6 هــزار دســتفروش در تهــران، 
بیــش از 6۰ درصــد آنهــا در گــروه حرفــه 
ای ها قــرار می گیرند. سرشــاخه باندهای 
دستفروشی با تحریک احساسات مردم، 
درآمدهــای میلیاردی بــه جیب می زنند 
بــرای حفــظ  هــم  کلانــی  هزینه هــای  و 
شبکه دستفروشــی می پردازند. از امسال 
محورهای پرتردد از جمله محور خیابان 
ولیعصر از پایین چهارراه تا ابتدای خیابان 
جمهــوری، از میــدان ولیعصر تــا ابتدای 
زرتشــت و از زرتشــت تــا ابتــدای خیابان 
فاطمی کاملًا ســاماندهی شــده و هر نوع 
دستفروشــی ممنــوع اســت. بــازار تهران 
نیز از چند سال پیش کاملًا پاکسازی شده 
اســت و هیــچ اراذل و اوباشــی نمی تواند 
از معابــر پــر تــردد آن سوءاســتفاده کند. 
از طــرح ســاماندهی  پیــش  درحالی کــه 
بــازار، »حســین پــررو« یکــی از به ظاهــر 
اصلــی اش  کار  کــه  بــود  دستفروشــانی 
اجــاره دادن موزاییک های بازار بود. او هر 
روز ســانتافه خــود را کمی بالاتــر از محل 
بســاطش پهــن می کــرد و هنــگام آمدن 
مأمــوران هــم بــا راه انداختــن دعواهای 
ســاختگی، یــک دســتفروش نیازمنــد را 
جلــو می انداخت تــا مأموران ســد معبر 
را از محــل دور کنــد. به گفته کارشناســان، 

باندهــای تکدیگــری درآمدهای عجیب 
و غریبــی دارند. یک بادکنک فروش ســر 
چهــارراه حدوداً 6 میلیــون تومان درآمد 
دارد. اما جز این نقاط، تقریباً دستفروشان 
می تواننــد در هر نقطه ای از شــهر بســاط 
پهن کنند، میدان تجریش از جمله نقاط 
پر تــرددی اســت که مــورد علاقه شــدید 
باندهای دستفروشــی است که به صورت 
اجــاره ای فعالیــت می کننــد. شــهرداری 
تهران برخی نقاط همچون باب همایون 
را برای بساط گستری معرفی کرده است. 
امــا دستفروشــان حرفــه ای علاقــه دارند 
تــا در نقــاط برنــد وشــلوغ مثــل صادقیه 
و تهرانپــارس کار کننــد. نیازمندهــا اما با 
شــهرداری همکاری می کنند. از ســاعت 
۲۰:۳۰ شــب، ســختگیری ها بــرای آمدن 
دستفروشان در هر نقطه ای کمترمی شود. 
تعیین نقاط بســاط گســتری البتــه کاملًا 
موقتــی اســت. شــهرداری تا پــای صدور 
کارت و شناســنامه برای دستفروشان هم 
رفــت، امــا زور مافیــا حتــی اجازه نــداد تا 
نقاط دائمی گســترده شود. پاســاژ پروانه 
شاید جزو معدود نقاطی باشد که توانسته 
در طــرح دائمــی موفــق ظاهــر شــود. در 
حالی که ۱۱ کشور دنیا از جمله هند، مالزی 
و فرانســه با ســاماندهی معابر عمومی و 
دریافت اجاره از دستفروشــان، بســاط ها 
را به یک فضای توریســتی جــذاب و زنده 
تبدیــل کرده اند. هم اکنون ۲۰ ارگان از قوه 

قضائیه و وزارت بهداشت گرفته تا کمیته 
امــداد متولــی ســاماندهی دستفروشــان 
هســتند، امــا ایــن شــهرداری اســت کــه 
همیشــه مورد خطاب قرار گرفته اســت. 
طی 6 ســال اخیر، طرح های ســاماندهی 
هفته هــای  در  و  محــدود  به صــورت 
پایانی ســال اجرا شــده اســت، اما ســؤال 
اصلی اینجاســت چرا با وجود فشــارهای 
بــه بســاط  اقتصــادی و گرایــش بیشــتر 
گســتری، همچنان با دستفروشان با نگاه 
امنیتی برخورد می شــود؟  رئیس پلیس 
پایتخــت در این زمینه با اعــلام برخورد 
بــا فعالیت دستفروشــان در پایان ســال 
گفته اســت: »با احترام به دستفروشــان 
بایــد اعــلام کنــم کــه خیابــان متعلــق 
بــه همــه مــردم اســت و مــا نمی توانیم 
اجــازه دهیم که عــده ای در محــل تردد 
عابــران پیــاده، خودروها و مردم بســاط 
پهن کنند، چون موجــب ایجاد گره های 
ترافیکی و ناامنی می شود.سردار حسین 
رحیمی با اشــاره به ضرورت ساماندهی 
دستفروشــان تأکیــد می کنــد: »ما بحث 
ســاماندهی دستفروشــان را داریم، باید 
بــرای ایــن افــرادی که به شــکل رســمی 
و قانونــی و از ســوی شــهرداری معرفــی 
می شــوند، محل هایــی بــه غیــر معابــر 
عمومی و محل رفت و آمد عابران پیاده 
و خودروها،تعبیه شود تا این افراد بتوانند 

در آنجا فعالیت کنند.«

فریباخاناحمدی
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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   ا فقي:
1- کاملاً آماده- بستنی خوشمزه

2- نرخ- آب مایه ساقه گیاه- شرکت آب و 
فاضلاب ایران

ــریال »احمد کاوری« )1398( که 28 دی پخش آن  ــ 3- س
به اتمام رسید- خبر پراکنده و منتشر شده- مشق محصل

4- هرج و مرج- خانه عشق- بویایی
ــه در آب زندگی می کند-  ــ 5- ویتامین جوانی- جانوری ک

تازه و نو- نشان مفعول
6- با »مال« آید- ترمز کشتی- رود روسی

7- گهواره- نوعی کشتی- سوم شخص جمع
ــی که تَرَک  ــ 8- ترعه- تلفظ جداگانه حروف و کلمات- کس

ظروف شکسته را می گرفت
9- بدگو- شاخه تازه درخت- کلام تأسف

ــتان- ناهنجاری  ــ ــه«- داس ــ ــکده محلچ ــ ــهر »آتش ــ 10- ش
کروموزومی

11- فتنه- خنک کننده تابستان- جمع علم- چیز
12- قلمرو- عدد هندسی- نان پاره گدایی

13- دعای بد- فرشی شبیه پلاس یا گلیم- آلودگی صوتی
ــوند  ــ پس ــو«-  ــ »موگادیش ــور  ــ کش ــی-  ــ ایران ــک  ــ تان  -14

برطرف کننده
15- نام خانوادگی- هافبک »نفت مسجدسلیمان«

 عمود ي: 
1- بنشن- سلاحی خودکار

ــتور کاری را داده اند-  ــ ــه او دس ــ ــه ب ــ ــی ک ــ ــاکنان- کس ــ 2- س
پیشوندی به معنی سوی

3- ضربه زننده- نام دخترانه- منع شده شرعی
4- غذای محلی »گیلان«- نوعی مکان بومگردی

5- شادمان شدن- کلرا- شکاف، منفذ
6- زخم- گیسو- همگی- تصدیق »ایتالیایی«

7- اختیاری و بخواست- اسب تندرو- بازی کبدی
8- معتقد به چیزی- شهری در استان »اصفهان«- امر به 

پیمودن
9- نیم صدای گوسفند- بدنام- کشور باستانی

10- زیر پا مانده- شطرنج ژاپنی- مسافرخانه مجهز- اما
ــش چرخ خودرو- واحد شمارش کاغذ- عنصر  ــ 11- پوش

حیاتی برای غده تیروئید
12- پخش صوت جیبی- وجه اشتراک مجله

13- سفیه- مخزن کالا- شکل هندسی
14- ابطال کردن- آهن و فولاد مرغوب- کار گوش

15- مرکز مبلمان شهر »تهران«- حرکت یا دوخت هفت 
و هشتی

   ا فقي:
1- اثر باســتانی »خوزســتان« در 15 کیلومتــری »ایذه«- 

شهری در »ویتنام«
2- خمیازه- راز و نیاز- اجرای نقش

پــول  واحــد  متکلــم-  و  دار  زبــان   -3
»چین«- انتقام گیرنده

4- آش محلــی »ارومیــه«- نقش بازیگر- پوشــش دیوار 
منزل

5- اطــراف دهان- فنــاوری اطلاعات- از جنس پوســت 
دباغی شده- کاهن

6- دســتگاه آب ســرد کــن- تســمه ســتبر- هرچیــز کــه 
عمومیت داشته باشد

7- نوعی خودروی جیپ- چرب زبان- پرنده پا بلند
8- اثر »اوگوبتی«- کمیت- »سوار« نیست

9- خروس جنگی- پهلویی، کناری- زشت
10- بیوه- کاهلی و قصور- پاک شده

11- ابر غلیظ- پوشاننده- مرطوب- ضمیر چهارم
12- بازگشتن و مراجعت کردن- خدای دست ساخت!- 

معاشر و مصاحب
13- قوه رشد و نمو- خدمتکار زن- از رنگ ها

»هاتــف  فیلــم  رودخانــه-  عمــق  کــم  قســمت   -14
علیمردانی«- خرده سنگ

15- تُرُب ژاپنی- رودخانه استان فارس در »لامرد«

 عمود ي: 
1- خوراکی از مخلوط آرد و تخم مرغ- مرغ آتشی

2- فکر یا احساسی تردیدآمیز یا آزار دهنده- نشان دادن- 
پیش درآمد اطوار

3- درخشان- بعد از سوم!- برآمدگی
4- گلزن سابق »پارما«- زن گندمگون

5- مایه- طایفه- بی تکلف
6- نابغه- نیمسال- رهایی یافتن- بلی در مکالمه

7- قضاوت ورزشی- نمایش- دهان
8- مردان- پارچه روی قابلمه- نامدار

9- اشــاره بــه دور- روســتایی خــوش آب و هــوا از توابــع 
»رشت«- نوه زاده

10- لبــاس یکدســت- بســیار درخشــنده- ســنگ ســبز 
قیمتی- ضعیف و رنجور

11- پارچه ای لطیف- نفع- بوی کهنگی
12- امریکایی- گرمادرمانی

13- فیلمــی به کارگردانی »مســعود مددی«- ســاحل و 
کنار- نوعی تحریک پوستی 

14- مطابقت- درویش- آقای فرانسوی
15- گناهکار- مددکار
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سرنیفراعلاضایر1
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هسویهزابدنزرف3
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اهانگهپیاتزی5

رهقافااتلاول6

امسوتنروسپیرگ7

بایدرتورنوکار8
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وفلومرفیوانی11

ارسکوتشاکاخ12

رالاتنیوژبیرا13

ازاننشلگتولیپ14

نتخابارهیفاقدن15

از دُر نجف تا عقیق یمن
گشتی در بازار انگشتر شهر ری

اذان ظهر از گلدسته 
حرم بلند می شود و 

خیلی از کسبه بازار با 
انداختن پارچه روی 

اجناس دم مغازه 
به سوی مسجد 

حرکت می کنند. در 
راه بازگشت نگاهم 
به دستفروش هایی 

می افتد که در 
بساط  شان 

انگشتر هم دارند. 
انگشترهای قلابی 

با سنگ های 
پلاستیکی. آنها 

می گویند خیلی ها 
که پول خرید انگشتر 
واقعی ندارند سراغ 

ما می آیند

»اگر می خواهی گردش خونت بالا برود 
و تپش قبل منظمی داشــته باشــی و نور 
چشــمانت زیاد باشــد، ســنگ فیروزه را 
توصیــه می کنم؛ هم ســلامتی مــی آورد 
هم از چشــم و نظر در امان می مانی. اگر 
می خواهی از زخم معده در امان باشــی 
و التهابات بدن تسکین پیدا کند و تمرکز 
داشــته باشــی و گرمــا و نیــروی زندگــی 
بیشتر شود، سنگ عقیق؛ خیلی ها جواب 
گرفته انــد.« علیرضــا انگشــترهای نقره 
داخل ویترین را یکی یکی نشان می دهد 
و درباره سنگ هایش حرف می زند بعد 
کــه متوجه می شــود حرف هایش خیلی 
هــم برایــم باورپذیر نیســت، کتابــی را از 
قفســه بیرون می کشــد و می گوید: »فکر 
نکنــی این ها را از خودم درآورده ام. همه 
چیزهایی که گفتم اینجا توی این نوشته؛ 
»کتــاب ســنگ درمانی« شــوفل برگر که 
برای تمام حرف هایش هم سند آورده.«

اینجــا در بــازار انگشــتر شــهر ری کــه 
بخشــی از بازار ســنتی همجوار با صحن 
شــاه عبدالعظیــم)ع( اســت، هنــوز هم 
خریــد و فــروش و تعمیــر انواع انگشــتر 
رونق دارد؛ خیلی ها می خواهند سوغاتی 
از شهرری داشته باشند، بعضی ها برای 
گشــایش گرهــی کــه در کار افتاده ســر از 
اینجــا درمی آورنــد و خیلی ها هــم البته 
مشــتری دائم انگشــتر هســتند و به قول 
قدیمی هــا انگشــترباز. در بــازار انگشــتر 
شهر ری مردان پا به سن گذاشته زیادی 
می بینیــد کــه دنبــال گمشــده ای از ایــن 
ویتریــن بــه آن ویتریــن می رونــد. یکــی 
فیــروزه اصل می خواهد یکــی دُر نجف، 
یکــی رکاب حجــت، یکــی رکاب فضلی. 
یکی می خواهد زیر سنگ شرف الشمس 
انگشترش بنویسند یا ستارالعیوب، یکی 

می خواهــد روی رکاب بنویســند من الله 
توفیــق. تــوی هــر ویتریــن انــواع ســنگ  
عقیــق و فیروزه با رنــگ و لعاب کنار هم 
جاخــوش کرده انــد و دور و برشــان هــم 
زنجیرهــای نقــره و تســبیح خودنمایــی 

می کنند.
انگشــترها  کــه  همان طــور  علیرضــا 
را یکــی یکــی از ویتریــن بیرون می کشــد 
بــا پارچــه  مخصوصی بــرق می انــدازد. 
10ســال اســت که در این حرفه مشغول 
کار اســت. او بــا اشــاره بــه عکســی که به 
می گویــد:  شــده  نصــب  مغــازه   دیــوار 
نسل در نســل صاحب این مغازه در کار 
نقــره و انگشــتر بوده انــد: »خــوب اســت 
بدانیــد آنهایــی کــه انگشــترباز هســتند، 
یــک پای شــان در این بــازار اســت و یک  
پای شــان هــم قهوه خانه هــای شــوش و 
مولوی: »مشتری های ما اغلب به زیبایی 
و خــواص ســنگ ها اهمیــت می دهند و 
ما هــم تا جایی کــه امکان دارد مشــاوره 
می دهیم. بیشتر مشــتری های ما دنبال 
سنگ رزق و روزی هستند. بعد از آن هم 
چشــم زخم و برطرف شــدن مشــکلات 
زندگی. خیلی ها جــواب می گیرند. البته 
در انتخاب نوع ســنگ نیت خیلی مهم 
است و این طور نیست که شما برای رزق 
و روزی ســنگی را انتخــاب کنــی و بــدون 
تــلاش منتظــر روزی باشــی ولــی خیلی 
از مشــتری ها وقتــی ســنگ عقیــق یمن 
را انتخــاب می کننــد بعــد از یــک مــدت 
وقتــی مــا را می بینند با خوشــحالی خبر 
از گشــایش در زندگــی و زیاد شــدن رزق 
و روزی شــان می دهنــد. خــود مــن هــم 
اعتقــاد زیادی به انگشــتر و ســنگ دارم. 
پارســال انگشــتر فیــروزه ای که همیشــه 
دســتم بــود یــک هفته تــوی مغــازه جا 
گذاشــتم و همــان یــک هفتــه موتــورم 
را دزدیدنــد. البتــه بی توجهــی مــن هم 
بی تأثیر نبود اما اگر انگشــترم دستم بود 

شاید این اتفاق نمی افتاد.«
امــا همــه مشــتری ها دنبــال ســنگ 
درمانــی یــا اعتقــاد بــه خــواص و انرژی  
هرســنگ، ســر از این بــازار درنمی آورند 
بلکــه خیلی هــا بــه توصیه هایــی کــه در 
کتب دینی شــده ســراغ علیرضــا و بقیه 
فروشــنده ها می آیند. او با اشــاره به پنج 
ســنگی که زوار شاه عبدالعظیم مشتری 
آنهــا هســتند، می گویــد: »عقیــق یمن، 
فیروزه، حدیــد، دُر و یاقوت پنج ســنگی 
هســتند کــه خــواص درمانــی و عرفانی 
دارنــد. نقره هم ســومین فلــز گرانبهای 
دنیــا اســت و اگــر از این پنج ســنگ روی 
انگشــتر نقــره اســتفاده شــود خاصیــت 
درمانــی خیلی زیادی به همــراه خواهد 
داشــت. البته اینکه از چه رکاب انگشــتر 
استفاده کنید هم خیلی مهم است. مثلًا 
رکاب های دست ســازی که مهر استادان 
بنــام روی آنهــا حک شــده باشــد ارزش 
خیلــی زیــاد دارند و به نوعی شناســنامه 

انگشتر محسوب می شوند.«
یکی از انگشــترها را نشانم می دهد و 
می گوید: »این رکاب انگشــتر کار دســت 
استاد فرهاد است، این یکی هم کار استاد 
احمد ری. استادان رکاب ساز دیگری هم 
هســتند مثل فرهاد ری، مانی شیر خدا، 
اســتاد حیدری و اســتاد شــاهرخ. قیمت 
رکاب هــای دســت ســاز تــا یــک میلیون 
تومــان هــم می رســد. خیلــی از زوار 19 
فروردین که به شــرف الشمس معروف 
اســت، انگشترهایشــان را بــرای نوشــتن 
دعــای شــرف الشــمس که پشــت نگین 
حک می شــود به ایــن راســته می آورند. 
این دعا را به نام صاحب انگشــتر و مادر 

او می نویسیم.«
پیرمردی با اشــتیاق مشغول برانداز 
کردن انگشترهای ویترین است. هرچند 
انگشــترهای  بــه  بــار هــم  یــک  لحظــه 
و  می انــدازد  نگاهــی  خــودش  دســت 

آنهــا را کنــار انگشــترهای ویتریــن قــرار 
می دهد. همراهش وارد مغازه می شوم. 
انگشترهایش را بیرون می کشد و روی میز 
می گذارد: »چقدر می ارزند؟ می خواهم 
بــا چند تــا از انگشــترهای ویترین عوض 
کنــم.« صاحب مغازه بــا ذره بین، نگین 
انگشــترها را برانــداز می کنــد و می گوید: 
»پدر جان این انگشــترها قلابی اســت و 
سنگ شــان هم ارزشــی ندارند.« پیرمرد 
از شــنیدن ایــن جمله شــوکه می شــود و 
بر آبا و اجداد پســرانش ناســزا می گوید: 
»هرچــی می گویم من انگشــتر دوســت 
ندارم قبول نمی کنند. چند شب قبل این 
انگشترها را به عنوان کادو به من دادند و 
گفتند سنگ شان اصل و گران است. من 
ســاده هم باور کردم و امروز اتفاقی برای 
عوض کردن آنها به بازار آمدم.« پیرمرد 
ایــن را می گوید و با عصبانیــت از مغازه 

بیرون می رود.
ایــن روزهــا کســی پــول بــرای خریــد 
انگشتر ندارد. اگر هم پولی باشد طبیعی 
است اول خرج خورد و خوراک و پوشاک 
شــود بعد اگر چیــزی ته اش باقــی ماند 
ســراغ انگشــتر فروشــی ها بــرود. بــا این 

همه بازار انگشــتر ری همچنان مشتری 
خــود را دارد. هــادی می گویــد: »اینجــا 
انگشــتر دو میلیــون تومانی هــم داریم. 
عقیــق و یاقــوت ســرخ بــا رکاب اســتاد 
احمد اما مشتری ندارد. خیلی ها دنبال 
انگشــترهای زیر 50 هزار تومان هســتند 
و برای شــان هم مهم نیست که رکابش 
نقره اصل باشــد یا نه. یک مدت که طلا 
خیلی بالا رفت همه ســراغ نقره آمدند 
و بــرای هدیه هــم نقــره می خریدند اما 
بعــد از مدتــی وقتــی دیدنــد طــلا رشــد 
زیــادی دارد، بــرای اینکــه از قافله عقب 
نباشند دوباره سراغ طلا رفتند. راستش 
را بخواهیــد خیلی هــا کــه به این راســته 
می آینــد فروشــنده هســتند نــه خریدار، 

بازار حسابی خراب شده.«
ســراغ  اگــر  ری  قدیمــی  بــازار  در 
قدیمی تریــن انگشترفروشــی را بگیــری 
مغازه آقای طریقت را نشانت می دهند. 
حرفــه  ایــن  در  کــه  اســت  ســال   32 او 
فعالیت می کند و معتقد اســت انگشتر 
به دل و سلیقه است و اگر به دلت بیفتد 
خب می خری: »هنوز هم مشــتری های 
قهوه خانه ای به ما ســر می زنند. بیشــتر 

هــم انگشــترهای دســت دوم خریــد و 
فروش می کنند اما انگشترهای ما دست 
اول است. اینجا هم انگشتر و سنگ های 
مختلفــی داریــم که بنــا به ســلیقه و دل 
مشــتری پیشــنهاد می دهیــم. در اســناد 
وکتاب های مختلف علمی، انرژی سنگ 
اثبات شده و مادر همه نگین های سنگی 
عقیق است. انرژی عقیق چشم و نظر و 
بلا را دور می کند و نگین زمرد هم باعث 
بی نیــازی می شــود. یاقوت بــرای درمان 
کــم خونــی و توپــاز هــم بــرای دورکردن 
بلا خوب اســت. من خواص ســنگ ها را 
برای مشتری می گویم و آنها هم با توجه 
بــه حاجتی کــه دارند نگین مــورد نظر را 

می خرند.«
او درمــورد تولیــد ســنگ های زینتــی 
در  »خوشــبختانه  می گویــد:  قیمتــی  و 
زمینــه ســنگ و نگیــن خودکفا هســتیم 
و چینی هــا هنــوز نتوانســته اند وارد ایــن 
بازار شوند. البته ســنگ هایی مثل زمرد 
و توپاز از آفریقا وارد می شــوند.« به گفته 
او گرانتریــن انگشــتری که در این راســته 
می توانید پیدا کنید انگشتر الماس است 

که بالای 20 میلیون تومان قیمت دارد.

مشــتری هایش  بــرای  دارد  داود 
ســنگ  از  نگهــداری  نحــوه  درمــورد 
وارد  کــه  می دهــد  توضیــح  انگشــترها 
قاتــل  »چربــی  می شــوم:  مغــازه اش 
فیروزه اســت؛ چــون فیروزه ســنگ زنده 
اســت و نفس می کشــد و نبایــد چربی و 
مــواد نفتــی به آن بخــورد. مــا همه جور 
مشتری داریم. زوج هایی که می خواهند 
طلا و جوهرات شان را بفروشند از جمله 
مشتری های ثابت ما هستند. به هرحال 
خیلــی از زوج هــا بــه خاطــر مشــکلات 
اقتصــادی ســفارش می دهنــد درســت 
عیــن انگشــتر و گردنبنــد طلایشــان را با 
نقره بســازیم تا اطرافیان متوجه فروش 

جواهرات شان نشوند.«
بلنــد  حــرم  گلدســته  از  ظهــر  اذان 
می شود و خیلی از کسبه بازار با انداختن 
پارچــه روی اجناس دم مغازه به ســوی 
مســجد حرکت می کنند. در راه بازگشت 
نگاهم به دستفروش هایی می افتد که در 
بساط شان انگشتر هم دارند. انگشترهای 
قلابــی بــا ســنگ های پلاســتیکی. آنهــا 
می گویند خیلی ها که پول خرید انگشتر 

واقعی ندارند سراغ ما می آیند.

يوسف حيدری
گزارش نويس
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نبود رقابت و شفافیت 
فساد می سازد

عباس آخوندی و اکبرترکان از خاستگاه فساد می گویند
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چند سالی است که اقتصاد ایران با پرونده های فساد 
مالی گــره خورده اســت، هرچند وقت یکبار شــاهد 
ایــن هســتیم که یک پرونده فســاد فاش می شــود و 
فــان فرد دولتی یا مقام مســئول در آن نقش دارد. 
ایــن موضوع داد رئیس جمهوری و معــاون اول رئیس جمهوری را هم 
درآورده اســت. ســخنرانی ای نیســت که دولتمردان نســبت به ویروس 
فساد در آن هشدار نداده باشند و از تمام بخش ها بخواهند که روزنه های 
فســاد گرفته شود. اما چگونه فســاد در اقتصاد ایران تقویت شده است؟ 
فساد اقتصادی از کجا آغاز می شود و چگونه می توان این ویروس را مهار 
کرد از عباس آخوندی؛ وزیر ســابق راه و شهرســازی و اکبر ترکان، مشاور 
پیشــین رئیس جمهوری پرســیدیم. اکبر ترکان، مشــکل اصلی را ایجاد 
نهادهایی دانســت که با وجود قدرت و ســهم زیاد در اقتصاد هیچ زمان 
پاسخگو نیستند. آخوندی هم اشاعه فساد اقتصادی را در نبود سیستم 

رقابتی منصفانه دانست.
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 باحضور رئیس دفتر 
وزیر نیرو خبر دادرئیس جمهوری انجام شد

 بازگشت یک کارخانه قدیمی دیگر
 به مدار تولید

افزایش ۱۲ برابری ظرفیت 
تولید برق در 4۲ سال

آماری که وزیر اقتصاد از رشــد اقتصادی کشور ارائه 
داد، نشــان می دهــد بخش کشــاورزی بعد از رشــد 
منفی در سال 97، اینک به رشد مثبت رسیده است. 
صاحبنظران بازگشــت رشــد بــه بخش کشــاورزی 
را ناشــی از حمایت های چند ســال اخیــر از بخش، 

افزایش بهــره وری و شــرایط آب و هوایی مطلوبتر، 
ارزیابــی می کننــد. تأثیر مثبــت در رشــد اقتصادی، 
افزایــش تولیــد ناخالــص داخلــی و اشــتغالزایی از 
اثرات رشد بخش کشــاورزی در اقتصاد کشور است 
کــه در زمــان تحریم اهمیت بیشــتری پیدا می کند. 
آمار جدید رشد 3 درصدی بخش کشاورزی از بهار 
تا تابســتان را نشــان می دهد. رشد بخش کشاورزی 

در فصــل بهــار 6.5 درصد بود و در فصل تابســتان 
بــه 9.5 درصــد افزایش یافــت. رشــد ارزش افزوده 
بخش کشــاورزی از منفی 1.5 درصد در سال 97 به 
مثبت 9.5 درصد در ســه ماهه دوم امســال رســید. 
رشد اقتصادی بخش کشاورزی با تولید 125 میلیون 
تن محصول محقق شده است. بخش کشاورزی از 
نیمــه دوم دهــه 80 دچار آســیب و مخاطره زیادی 

شد، به طوری که واردات جای تولید را گرفت و رشد 
بخش منفی شد. مهم ترین آسیبی که به کشاورزی 
در آن سال ها رسید از دست رفتن خودکفایی گندم 
و وابســتگی دوبــاره بــه واردات بود. کاهــش تولید و 
افزایــش واردات رشــد بخش کشــاورزی را در ســال 
1387 بــه منفــی 23 درصد رســاند. امــا نگاهی به 
آمار رشــد کشاورزی از ســال 92 نشان می دهد رشد 

این بخش در چند سال اخیر مثبت بوده است. یکی 
از سیاســت های اصلی دولت از زمان شــروع به کار 
تغییر شــرایط بخش کشاورزی بود. با این سیاست 
تــراز تجــاری بخش کشــاورزی به تدریــج در حال 

مثبت شدن است.

»ایران« دلایل رشد بخش کشاورزی را در گفت وگو با کارشناسان بررسی می کند

بخش کشاورزی تحریم شکن شد

خوشه های رشد

ابتدای امســال بود که اعلام خبر رشد 
منفی بخش کشاورزی همه را شوک زده 
کــرد چرا کــه کســی انتظار نداشــت با 
رشــدارزش  حداکثــری  فشــار  وجــود 
افزوده بخش کشاورزی  منفی شود بعد 
از آن بود که نظرخواهی از کارشناسان 
در مــورد چرایــی و علــل منفی شــدن 
رشــد بخش کشــاورزی بالا گرفت اما 
هر چه از ابتدای ســال گذشــت آمارها 
نشــانگر رشــد مثبت بخش کشاورزی 
شــد به گونه ای که در فصل پایانی سال 
انتظــار مــی رود ایــن بخش پیشــران 
رشــد اقتصــادی بــدون نفــت کشــور 
باشــد. حالا خبرنگار بخش کشاورزی 
روزنامه ایران علل فرود و فراز یا منفی 
و مثبــت شــدن  این بخــش راهبردی 
در اقتصــاد کشــور را در گفت وگــو بــا 
مقامات و کارشناسان جویا شده است.

... داستان تیتر

ادامه در صفحه 10

ران
ای

3 نما از رشد 
صنعت مردمی 

داده نمای ایران از جهش سوم 
صنعت پتروشیمی گزارش می کند

این روزها پشت اقتصاد ایران به پتروشیمی ها گرم 
است. صنعتی که در سال ۱۳۴۲ با بهره برداری از 

واحد تولید کود شیمیایی مجتمع پتروشیمی شیراز در 
کشور شکل گرفت و اکنون ۲۰ درصد نیازهای ارزی کشور را 

تأمین می کند. این صنعت در حال تجربه جهش دوم و 
سوم خود است و با افزایش تولید بزودی درآمدهای ارزی 

کشور را نیز افزایش خواهد داد.
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میلیون تن ظرفیت 

تولید سالانه 

 سرمایه در گردش بنگاه ها 
در کانون سیاست های پولی

رئیس کل بانک مرکزی: امهال تسهیلات معوق بانکی 
براساس دستورالعمل جدید صورت می گیرد

سهیلا یادگاری
خبرنگار
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سرمایه در گردش بنگاه ها 
در کانون سیاست های پولی
گروه اقتصادی / همواره »تأمین سرمایه 
درگــردش« از نگاه مدیــران بنگاه های 
تولیــدی یکــی از مهم ترین مشــکلات 
بخــش تولیــد بــوده اســت، موضوعی 
کــه درنظرســنجی ها و شــاخص هایی 
ماننــد »شــامخ« )شــاخص مدیــران 
خریــد( و فضــای کســب و کار رد پــای 
آن دیده می شــود. برهمین اســاس، از 
ســال ها پیش هدایــت نقدینگــی و در 
ابعــاد کوچک تــر تســهیلات بانکی به 
سمت تولید در دســتور کار بوده است. 
درهمین زمینــه یکی از گام های جدی 
برای این هدف طــرح »گام« یا گواهی 
اعتبــار مولــد اســت. در همیــن حــال 
هــر ســاله بیــش از 700 هــزار میلیــارد 
تومان تســهیلات از سوی شبکه بانکی 
پرداخــت می شــود کــه بخــش اعظم 
آن بــه ســرمایه درگــردش واحدهــای 
تولیدی اختصاص می یابد. یکی دیگر 
از اقدامــات صــورت گرفتــه در حــوزه 
سیاســت های پولــی، در زمینــه امهال 
و مهلــت دهی بــه واحدهــای تولیدی 
بــرای بازپرداخت تســهیلات دریافتی 
آنهاســت کــه در ســال های اخیــر اجرا 
شده است. درهمین راستا عبدالناصر 
همتی رئیس کل بانــک مرکزی اعلام 
کرد: امهال تســهیلات معوق بانکی از 
اول ســال ۹۹ براســاس دســتور العمل 
جدیــد که بــه تصویب شــورای پــول و 
اعتبار وشــورای فقهی رســیده، خواهد 
بود. همتی تأکید کــرد: موضوع امهال 
معوقات بنگاه های تولیدی بسیار مهم 
است. مشکلات کلان اقتصادی کشور، 
برخــی تولید کنندگان را دچار مشــکل 
کرده اســت. بانک ها بایســتی با ســتاد 
تســهیل اســتان ها در جهــت کمک به 
تولیدکنندگان همراهی کنند و در مواقع 
اختــلاف نظــر به موجــب قانــون، رأی 
خبرگان بانکی هر اســتان که منصوب 
رئیس کل بانک مرکزی هستند فصل 
الخطاب خواهد بود. وی افزود: رؤسای 
شــعب باید مشــتریان را درســه حوزه 
اطلاعــات  هویتــی،  اطلاعــات  مهــم 
اقتصادی و اطلاعات ذی نفع شناسایی 

کامل بکنند. 
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باحضور رئیس دفتر رئیس جمهوری انجام شد

بازگشت کارخانه چوب مازندران به مدار تولید
با همت جوانان؛ قدیمی ترین کارخانه چوب 
مازنــدران به خط تولید بازگشــت و از ســوی 

رئیس دفتر رئیس جمهوری افتتاح شد.
شــرکت نــکا چــوب کــه ســال 1348 در 
میانــدرود ســاری فعالیت خــود را آغاز کرده 
بــود، در ســال ۹1 به دلیل بدهی و مشــکلات 
ناشــی از آن، بــه بانک ملی واگذار شــده و به 

مرور تعطیل می شود.
امــا امســال و در ســال رونــق تولیــد ایــن 
شــرکت با همت جوانــان ایرانی در کمتر از ۴ 
ماه به صورت کلی بازسازی شد و با راه اندازی 
خطــوط چوب بــری ٬نئوپــان و ملامینه 700 
فرصــت شــغلی جدید ایجــاد کرد کــه ۴80 
نفــر در بخــش حفاظت از جنــگل و ۲۲0 نفر 
در بخش صنعت این شــرکت بــه کار گرفته 

خواهند شد.
سعید نوری مدیر عامل شرکت نکاچوب 
در خصوص فعالیت های حفاظت از جنگل 
این شــرکت عنــوان کرد: یکــی از بزرگ ترین 
مجریان طرح حفاظــت از جنگل که بالغ بر 
۲۵0 هــزار هکتــار از اراضی جنگلــی را تحت 
پوشش خود قرار می دهد نکاچوب می باشد 
کــه با در اختیار گرفتن ۴80 نیرو مشــغول به 

انجام این امر است.
نــوری در ادامــه از رئیــس دفتــر رئیــس 
جمهوری خواست تا پیگیر مطالبات معوقه 
این شــرکت از سازمان جنگل ها شــود و ابراز 
امیــدواری کرد تا با تمدید قرارداد حفاظتی٬ 
جوانــان  اشــتغال  جهــت  در  مهمــی  گام 

مازندرانی و رونق تولید برداشته شود.

وی در پایــان پیشــنهاد افزایش ســرمایه 
بــرای خــروج این شــرکت از مــاده 1۴1 قانون 
تجــارت را مطرح کرد که با اســتقبال واعظی 

مواجه شد.
محمود واعظی طی سخنانی در مراسم 
افتتاح این واحد تولیدی با تبریک به کسانی 
کــه بــرای راه انــدازی دوبــاره ایــن کارخانــه 
زحمــت کشــیدند، ابــراز امیــدواری کــرد که 
اقــدام آغاز شــده در کارخانه با قــدرت ادامه 
یافته و در آینده نزدیک شاهد فعالیت هر 3 
خط تولیدی محصولات چوبی این کارخانه 
باشــیم. رئیس دفتر رئیــس جمهوری تأکید 
کرد: زمانی که امریکا تحریم گسترده و فشار 
حداکثــری را بــر ملت ایــران وارد کــرد، امید 
داشــت که کارخانجات ایران تعطیل شــود، 
اقتصــاد ایران فلج شــده و مــردم در مقابل 

نظام و دولت قرار گیرند.
وی خطاب به کارکنان و مدیران این واحد 
تولیدی، گفت: هر کدام از این اقدامات شما 
در افزایــش و رونــق تولید در کشــور به دولت 
و ملت امید می دهد و تیری اســت به ســوی 
دشمنان که امید داشــتند کارخانجات ایران 

تعطیل خواهد شد.
افزون برایــن، همزمان با چهل و یکمین 
سالگرد پیروزی انقلاب، ۲۵۶ پروژه عمرانی، 
تولیــدی، اقتصادی و اشــتغال زا بــا اعتباری 
بالــغ بر10 هزار و 1۶۶ میلیــارد ریال با حضور 
رئیس دفتــر رئیس جمهوری در شهرســتان 
گنبــد کاووس افتتاح یا عملیات اجرایی آنها 

آغاز شد.

ت
صنع چنــد ســالی اســت کــه اقتصــاد ایــران بــا 

پرونده هــای فســاد مالی گره خورده اســت، 
هرچنــد وقت یکبار شــاهد این هســتیم که 
یک پرونده فساد فاش می شود و فلان فرد 
دولتــی یا مقام مســئول در آن نقــش دارد. 
ایــن موضوع داد رئیس جمهوری و معاون 
اول رئیس جمهوری را هم درآورده اســت. 
سخنرانی ای نیســت که دولتمردان نسبت 
به ویروس فســاد در آن هشدار نداده باشند 
و از تمــام بخش ها بخواهند کــه روزنه های 
فســاد گرفتــه شــود. امــا چگونــه فســاد در 
اقتصــاد ایــران تقویت شــده اســت؟ فســاد 
اقتصــادی از کجــا آغــاز می شــود و چگونــه 
می تــوان این ویروس را مهــار کرد از عباس 
آخونــدی؛ وزیــر ســابق راه و شهرســازی و 
اکبر ترکان، مشــاور پیشین رئیس جمهوری 
پرسیدیم. اکبر ترکان، مشکل اصلی را ایجاد 
نهادهایی دانست که با وجود قدرت و سهم 
زیاد در اقتصاد هیچ زمان پاسخگو نیستند. 
آخوندی هم اشــاعه فســاد اقتصــادی را در 

نبود سیستم رقابتی منصفانه دانست.
ë رقابت نداریم

و  راه  ســابق  وزیــر  آخونــدی،  عبــاس 
شهرســازی درباره شکل گیری فساد و اینکه 
چرا فســاد در کشور گسترده شــده است، به 
»ایــران« گفت: مهم تریــن دلیلی که باعث 
شــده فســاد در کشــور گســترده شــود، عدم 
وجــود نظــام رقابت اســت، وقتی سیســتم 
رقابتی منصفانه در کشــور ایجاد نمی شود، 
فســاد در آن شــکل می گیرد. وی در پاســخ 
به این ســؤال که سیســتم رقابتی منصفانه 
چــه تعریفــی در اقتصــاد دارد و منظور چه 
سیســتمی اســت، افزود: واضــح بگویم که 
بــا وجــود نهادهــای غیــر دولتــی که ســهم 
قابــل توجهــی از اقتصــاد را دارنــد، اساســاً 
امکان رقابت بین هیچ تولید کننده و فعال 
اقتصــادی بخــش خصوصی وجــود ندارد، 
حتــی به صورت نظــری هم امــکان رقابت 

نیست.
ë ریسک ها از جیب مردم

آخونــدی بــا بیــان اینکــه هــر کاری هم 

انجام شــود، بــاز امکان رقابــت بین بخش 
خصوصــی و نهادهــای غیــر دولتــی وجود 
نــدارد، گفت: مفهــوم رقابت این اســت که 
شما هر ریسکی را در هر تصمیم اقتصادی 
می گیرید فردی هزینه این ریسک را بپذیرد، 
به عنــوان مثــال، بخش خصوصی ریســک 
فعالیت هایــش را خــودش قبــول می کند، 
امــا در نهادهــای عمومــی غیــر دولتی چه 
کســی ریســک را می پذیرد؟ همه ریسک به 
جیب مردم منتقل می شود. وی ادامه داد: 
نهادهای عمومی غیردولتی تلاش می کنند 
که هزینه های خود را گردن دیگران بیندازند 
و این اتفاق به منزله فســاد اســت. به خاطر 
نداشــتن سیســتم رقابتی منصفانه اصل و 

زمینه پرورش فساد را فراهم می کنیم.
ë بازیکنان مثل هم باشند

وزیر ســابق راه و شهرسازی درباره اینکه 
چگونــه می توان با فســادهای شــکل گرفته 
مبارزه کرد، تصریح کرد: اگر کســی در ایران 
بخواهد با فســاد مبارزه کند، اولین کاری که 
بایــد انجام دهد، این اســت که دنبــال بازار 
آزاد رقابتی منصفانه برود، بازار آزاد رقابتی 
منصفانه این اســت که همه بازیکنان مثل 
هــم باشــند، اینکــه یــک بازیکــن هرکــول و 
دیگری مورچه باشد، فایده ندارد. وی ادامه 
داد: شــرایط فعلــی اقتصــادی در حقیقت 
رقابت بین فیل و فنجان اســت، وقتی بازار 
اینگونه باشــد، کشور مستعد فســاد است و 
هیچ عملیات اقتصادی منصفانه نیســت. 
بــر این اســاس همه جور فســادی در چنین 

بازاری رخ می دهد.
ë رقابت فیل و فنجان

آخوندی دربــاره اینکه چــرا این مفهوم 
در هیچ دولتی جایگاه نداشته است، گفت: 
آقایــان نمی خواهنــد این بحــث را بپذیرند 
که کشــور به سیســتم رقابتــی منصفانه نیاز 
دارد. به جــای آنکــه ســراغ ایــن امــر برونــد 
جنبــه  کامــلًا  کــه  می کننــد  صحبت هایــی 
شــعاری دارد. آنهــا فقــط دنبــال کســانی 
می روند که بــا آن برخورد کننــد. وی افزود: 
اگرکســی بخواهد مشکل فســاد را ریشه کن 
کنــد، بایــد داســتان رقابت فیــل و فنجان را 
حل کند، البته این امر خیلی ســخت است، 

چرا که خیلی ها در آن فیل هزاران منفعت 
دارند و به هیچ وجه حاضر نیســتند آن فیل 
را رهــا کنند. برای آنها فیل مقدس اســت و 

نگهش می دارند.
ë نهادهایی که پاسخگو نیستند

رئیــس  پیشــین  مشــاور  تــرکان،  اکبــر 
جمهــوری دربــاره اینکــه فســاد چگونــه در 
ایــران شــکل می گیــرد و چــرا در  اقتصــاد 
تمام دولت ها، شــاهد ظهور فساد هستیم، 
بــه »ایــران« گفــت: مهم تریــن مشــکل که 
باعث ظهور فســاد در کشــور می شود، عدم 
شفافیت است، اگر این مقوله در بخش های 
مختلــف حاکمیــت وجــود داشــت، امکان 
مقابله با فساد برای دولتمردان فراهم بود 
و چه بسا با شفافیت فسادی رخ نمی داد یا 

به حداقل می رسید.
می شــود  قــرار  وقتــی  داد:  ادامــه  وی 
بخش هایی در اقتصاد کشــور اقتدار داشــته 
زمــان  آن  نباشــند  پاســخگو  ولــی  باشــند 
اقتصاد غیر شفاف می شود. در این صورت 
اطلاعات آشکار نمی شود، گزارش ها واضح 

نیست و در نهایت روابط بهم می ریزد.
ë شفافیت در دستور کار

جمهــوری  رئیــس  پیشــین  مشــاور 
خاطرنشــان کــرد: زمانــی می توان از فســاد 
فاصله گرفت که شفافیت اولین و مهم ترین 
دســتور کار دولت ها باشــد، به عنــوان مثال 
در ســال های پیــش مناطــق آزاد موظــف 
شــده بودند جزئیــات مناقصه هــای خود را 
در ســایت بگذارند، اگر ایــن اتفاق می افتاد 
به طــور قطــع در مناقصه ها افــرادی برنده 

نمی شدند که هیچ صلاحیتی نداشتند. وی 
گفت: با شــفافیت کشــور پیشرفت می کند، 
جلــوی فســادها گرفته و خیلــی از بحران ها 
و چالش هــای اقتصــادی قابــل پیشــگیری 
می شــود. ترکان در پاســخ به این ســؤال که 
به نظــر می رســد، دولتمردان بــه اطلاعات 
درســتی دسترســی ندارنــد و توزیع نشــدن 
اطلاعات صحیح باعث شده فساد در کشور 
شــکل بگیرد و در خیلی از بخش ها فســاد و 
رانت ریشــه دوانده باشــد، افــزود: برعکس 
من معتقدم که دولت به اطلاعات درست 
دسترســی دارد اما برای آنکه جلوی فســاد 
گرفته شود دولت نیازمند نظام های کنترلی 

است.
ë نظام کنترلی تعریف نشده است

وی ادامــه داد: نظام هــای کنترلــی باید 
در بدنه دولت باشــند نه اینکه آقای رئیس 
جمهــوری مواظب تک تــک فعالیت های 
کشــور باشــد، تا فســادی رخ ندهــد، به طور 
قطع رئیس جمهــوری نمی توانــد بر تمام 
بخش ها نظارت کند، این امر شدنی نیست.

جمهــوری  رئیــس  پیشــین  مشــاور 
صاحــب  کشــور  اگــر  کــرد:  خاطرنشــان 
نظام هــای کنترلــی بــود، هــر انحرافــی کــه 
پیش می آمد با شــفافیت در دید همه قرار 
می گرفت. وی در پاسخ به این سؤال که چرا 
دولــت به این نتیجه نرســیده که نظام های 
کنترلــی ثابت و فعال داشــته باشــد، گفت: 
همه می داننــد و به این نتیجه رســیدند که 
بــا شــفافیت می تــوان ضریــب ســلامت و 

شفافیت را بالا برد.

عباس آخوندی و اکبرترکان از خاستگاه فساد می گویند

نبود رقابت و شفافیت، فساد می سازد

هی
خوا

ظر
ن

افزایش ۱2 برابری ظرفیت تولید برق در 42 سال
وزیر نیرو با اشــاره به توســعه یافتگی کشــور در تولید انرژی های تجدیدپذیر گفت: ظرفیت تولید 
برق در کشــور نســبت به ســال ۵7 بیش از 1۲ برابر شده اســت. رضا اردکانیان با حضور در بخش 
خبری شــبکه دوم ســیما درباره وضعیت برق و نیروگاه های برق اظهار کرد: ظرفیت نصب شده 
نیرگاه های کشــور رو به افزایش اســت و پیش بینی می کنیم ظرفیت نصب شده ما به بیش از 88 
هزار مگاوات برسد. میزان دسترسی به برق در مناطق مختلف جهان در سال ۲01۹ منتشر شد که 
براســاس آن در دنیا دسترســی جامعه شــهری به برق ۹۶ درصد و در بخش روســتایی 7۹ درصد 
اســت امــا در ایران جامعه شــهری و روســتایی 100 درصد به برق دسترســی دارند کــه این رقم از 
متوســط دنیا بالاتر اســت و در شرایط سخت و تحریم اقتصادی، ما وقفه ای در فعالیت های خود 
نداشتیم. وی درباره توسعه کشور در بخش نیرو از ابتدای انقلاب تاکنون تصریح کرد: جمعیت ما 
نسبت به ابتدای انقلاب ۲.3 برابر شده اما ظرفیت تولید برق ما 1۲ برابر شده است. سدهای کشور 

10 برابر و تصفیه خانه های کشور ۶ برابر و تصفیه خانه فاضلاب ۵8 برابر شده است.

ژی
انر

گروه اقتصادی
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 در دوسال اخیر با تغییرات 
نرخ تورم، بسیاری از مردم به دنبال 

افزایش ارزش سرمایه هایشان 
هستند. به همین دلیل آنها تلاش 

می کنند سرمایه خود را به جایی 
ببرند که سود کنند و امنیت سرمایه 

گذاری شان تأمین شود.در فضای 
توئیتر نیز کسانی که در این زمینه 

آگاهی بیشتری دارند به کاربران 
مشاوره سرمایه گذاری می دهند.

 در این میان اما برخی کاربران 
در خصوص مشاوره های بی پایه 
به مردم هشدار می دهند.در این 

خصوص یکی از کاربران نوشت: مگر 
می شود کسی مشاور سرمایه گذاری 

باشد، اما خود آهی در بساط نداشته 
باشد؟بله در کشور این دسته 

مشاوران فراوان هستند!

 آتش سوزی در جنگل های 
گیلان واکنش زیادی از طرف کاربران 

داشت. آنها در خصوص امکانات 
نهادهای متولی برای خاموش 

کردن آتش نگران هستند.کاربری 
نوشت:امیدواریم باران ببارد تا آتش 
مهار شود وجنگل ها از آتش در امان 

بمانند.

 کرونا همچنان بیشترین خبرها 
و نوشته ها را در فضای توئیتر به 

خود اختصاص داده است. برخی 
کاربران به خسارت های اقتصادی 

این ویروس اشاره می کنند.اما برخی 
دیگر از بهره بردن برخی شرکت ها 

در این شرایط نیز نوشتند. کاربری 
نوشت: شرکت سازنده  آی فون در 
چین، شروع به تولید ماسک کرده 

است.تولید ماسک و همچنین 
صادرات آن به چین این روزها 

یکی از سودده ترین تجارت ها در 
دنیا است.
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روز گذشــته و در زمــان تنظیــم ایــن گــزارش، 
قیمــت جهانــی طــلا و قیمــت نفــت، هــر دو 
ســبزپوش بودند. اتفاقی که در دو هفته اخیر و 
پس از گســترش ویــروس کرونا کم ســابقه بود. 
در ایــن دو هفتــه نفــت و طــلا تقریبــاً رابطه ای 
الاکلنگی داشــتند؛ اما در روزهای اخیر با انتشار 
خبــری از ســوی رســانه های چینــی مبنــی بــر 
موفقیــت کارشناســان در کشــف دارویــی برای 
مقابلــه بــا ویروس کرونــا قیمت نفــت در بازار 
جهانی افزایش جهشــی داشــت و همراستا با 

انس طلا رشــد کرد. افزایش امیدواری نســبت 
به یافتن داروهای مؤثر برای مقابله با ویروس 
کرونا می تواند بر بازار نفت اثر بگذارد. همچنین 
می تــوان بــه تــلاش اوپــک و متحدانــش برای 
بازگردانــدن تعادل به بــازار از طریق مدیریت 
عرضه و افزایــش امیدواری ها به همکاری این 
گروه برای کاهش بیشــتر تولیــد و عرضه نفت 
اشــاره کــرد. به این ترتیــب قیمت نفــت از روز 
چهارشــنبه با روند افزایشــی در محدوده 54 تا 
55 دلار انجام می شــد. هرچند که روز گذشــته 

قیمت شاخص برنت کاهش را نیز تجربه کرد 
اما به نظر می رسد که بازار نفت پس از 5 هفته، 
دوباره به روند افزایشــی هفتگی خود بازگشــته 
اســت. اما در بازار جهانی طلا، همچنان تقاضا 
در حــال افزایش و قیمت ها نیــز کم و بیش بر 
مدار صعودی اســت. اگرچــه اوج اونس طلای 
جهانــی در آخریــن روز ژانویه یعنــی 11 بهمن 
رقــم خورد و هــر اونس طــلا از 1589 دلار عبور 
کرد اما روز گذشــته نیز این شــاخص سبزپوش 

بود و به 1568 دلار برای هر انس رسید.

نفت و طلا هم جهت شدند

نما
ده 

دا

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

8 بهانه برای کورس قیمتی خودرو

اعــداد و ارقامــی که روی جــدول قیمت خودرو 
نقــش می بنــدد بــرای هیچ کــس بــاور کردنی 
نیســت. نه خریداران و نه کسانی که دست اندر 

کار سیاستگذاری بازار وصنعت خودرو هستند.
البتــه خودروســازان موافــق افزایش قیمت 
ناشــی  زیــان  از  بخشــی  تــا  هســتند،  خــودرو 
هزینه های مالی شان را جبران کنند. آنها ترجیح 
می دادند که نوسانات ناشی از این تغییر قیمت 
را به عنــوان ســود عملیاتی شناســایی کنند، نه 
نقــش  واســطه ها  و  دلالان  آن  در  کــه  بــازاری 
آفرین هســتند و کسب ســود می کنند. برخی از 
کارشناســان می گویند که افزایش قیمت ناشی 
از کاهش تولید و عرضه متأثر از کمبود قطعات 
اســت. این در حالی است که تعهدات ناشی از 
پیــش فروش ادامه داشــته و صــد البته عرضه 
خودرو به بازار از ســوی خودرو سازان نسبت به 

گذشته بهبود پیدا کرده است.
بــا وجود ایــن، روند افزایش تعهــدات برای 
خودروسازان به منزله افزایش نقدینگی در این 
بنگاه هــا اســت، از این رو آنها در تلاش هســتند 
تــا خودروهای معــوق را تحویل دهنــد تا اجازه 
پیش فروش در حجم گسترده و با قیمت های 
جدیــد را از وزارت صمــت بگیرند.چــرا؟ چون 
کــه طبــق مقــررات وزارت صمــت، آن بنــگاه 
خودروســازی ای می توانــد مجــوز پیش فروش 
خودرو بگیرد که حداقل پرونده دو پیش فروش 
خود را بسته باشد. اما چه اتفاقی در بازار خودرو 
رخ داده که قیمت ها ســر به فلک کشیده و اکثر 
خودروهای داخلی مرز 100 میلیون تومان را رد 

کردند؟
مهم ترین نکته کاهش شــدید تولید خودرو 
اســت که طبق آخرین آمار بیــش از 25 درصد 
کاهش در دی ماه تجربه شده است، هر چند که 
در ماه های قبل کاهــش تولید 40 درصدی هم 

ثبت شده است.
نکتــه دیگــر، نزدیک شــدن به پایان ســال 
98 اســت. هر زمــان که به پایان ســال نزدیک 
می شــویم، افزایش تقاضا بــرای خرید خودرو 
بیشــتر می شــود، حــال در چنین شــرایطی که 
موجــی از تقاضــای خرید خــودرو در بــازار راه 
افتــاده اســت، قیمت هــا روند صعــودی خود 
را حفــظ می کننــد. ســومین مورد کــه اهمیت 
بســزایی هــم دارد، خرید خودروهــای داخلی 
بــا هــدف کســب ســود اســت. خیلــی از افــراد 
می گوینــد خــودرو به کالای ســرمایه ای تبدیل 
شــده اســت و هر فردی کــه خــودرو خریداری 
کند در زمان خیلی کم به ســود بالای می رسد. 
این افراد سفته باز حاضر هســتند در بازار آزاد 
خــودرو خریداری کنند و چنــد ماه بعد با چند 
میلیــون تومــان ســود به فــروش برســانند. در 
برخــی از خودروهــا ایــن ســود به بیــش از 100 

میلیون تومان هم رسیده است.
چهارمین نکته، ممنوعیــت واردات خودرو 
اســت. از زمانیکــه واردات خودرو ممنوع شــده 
اســت، خودروهــای داخلــی رقیــب خارجی ها 
شــدند و کورس قیمتــی گذاشــته اند. پنجمین 
دلیــل بــرای افزایــش قیمــت خــودرو، عــدم 
تجاری ســازی خودرو هــا به دلیــل نبــود قطعه 

است.
شمشــین نکته که می توان به آن پرداخت؛ 

محدویت هــا بــرای واردات قطعــه و عملکــرد 
کنــد قطعه ســازان در تولید قطعاتی اســت که 
بــرای تجاری ســازی خودروهای کــف کارخانه، 

خودروسازان به آن نیاز مبرم دارند.
هفتمین نکته این اســت که خودروســازان 
مجبور هســتند به خاطر خودروهایی که تولید 
نمی شــود به ثبت نــام کننــدگان، خودروهای 
دیگر تحویل دهند. هشتمین دلیل که می توان 
به آن اشاره کرد، ایجاد تعهدات سنگین است. 
از سال گذشته بدون هیچ ملاحظه ای و میزان 
تولیــد، وزارت صمــت مجوز پیــش فروش به 
خودروســازان داده بــود و اکنون محدودیت ها 
در پیش فروش گذاشته شده است. در همین 
حــال گــزارش می شــود، پیــش فروش هایــی  
هــم هســت کــه برخــی از نمایندگانی هــای 
خودروســازان به صــورت غیــر قانونــی 4 تــا 5 
میلیــون تومــان می گیرنــد تا اســم شــما را در 
لیست ثبت نام کنندگان قرار دهند. البته رضا 
رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت در این 
بــاره گفته اســت: اگر با مورد رانتــی در فروش 
مواجه شویم، نمایندگی را تعطیل می کنیم. 
مردم نباید احساس کنند که در فروش، رانت 
یا تبعیضی قائل هســتیم، اگر مورد مستندی 
بود نمایندگــی ای را که اخــلال ایجاد کند لغو 
امتیــاز می کنیــم. وی بــا اعــلام اینکــه کاهش 
برنامــه کاری  را در  تعهــدات دو خودروســاز 
ویــژه داشــتیم، گفــت: در دوره ای حــدود یک 
میلیــون نفــر از مردم پیش خرید داشــتند اما 
همت شــد و تعهدات به جاهای خوبی رسید 
و خودروســازان قــول داده اند که معوقات را تا 

خرداد ماه 99 صفر خواهند کرد.
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مهم تریــن عامــل مؤثر بــر اقتصــاد جهان 
در هفته هــای اخیر گســترش ویروس کرونا 
بــوده اســت و ایــن رونــد همچنــان ادامــه 
دارد. اگرچــه شــیوع این ویــروس، برندگان 
و بازندگانــی در دنیــا داشــته اســت امــا در 
مجمــوع ســیگنال هایی از تضعیــف رشــد 
اقتصادی جهان دریافت می شود که تمام 
بازارهــا را تحــت تأثیــر قــرار می دهــد. مثلًا 
بانک ها و مدیران سرمایه 0.2 تا 0.۳ درصد 
کاهــش تولیــد ناخالــص داخلی جهــان را 
به خاطر شــروع ویــروس کرونــا پیش بینی 
می کننــد. این خبــر را رویترز منتشــر کرده و 
نوشــته اســت: به نظر می رســد آســیبی که 
بازارهــای مالــی از شــیوع ویــروس کرونا در 
چیــن در اواخــر ژانویــه دیــده بودنــد رو بــه 
بهبود اســت. امــا تحلیلگران انتظــار دارند 
شــیوع این ویروس تجارت جهانی چین را 
در ماه هــای آینده هم مختل کند. بســیاری 
از آنها، آسیب های جدی به رشد اقتصادی 
چیــن را در ســه ماهــه اول 2020 پیش بینی 
می کنند. ولی برخی خوشبین هستند که با 
آغاز ســه ماهه دوم، اوضاع برعکس شــود. 
بــرای تســریع رونــد بهبــود، بانــک مرکزی 
چیــن در اوایــل همیــن هفتــه 174 میلیارد 
دلار پــول نقد وارد بازار کرد. سیاســتگذاران 

چیــن اقداماتی را برای حمایــت از اقتصاد 
آمــاده می کننــد. دولــت این کشــور در فکر 
پاییــن آوردن هــدف رشــد اقتصــادی خود 

برای 2020 تا 6 درصد است.
ë برندگان و بازندگان 

ســهام  به نفــع  ویــروس  ایــن  شــیوع   
بــود.  چیــن  در  مخصوصــاً  داروســازی 
گردشــگری و بخش هــای مرتبــط با ســفر 
مثــل هتل هــا، خطــوط هوایــی و کالاهــای 
لوکــس و مصرفــی آســیب دیدنــد. مثــلًا 
شــرکت هواپیمایی کاتای پاسیفیک هنگ 
کنــگ قصــد دارد یک ســوم ظرفیت خود 
را طــی دو ماه آینــده که شــامل 90 درصد 
پروازها به چین می شــود کاهش دهد. این 
شــرکت بــرای صرفه جویی مالــی 27000 
کارمند خود را به سه هفته مرخصی بدون 

حقوق فرستاده است.
ë  معلق شــدن ۳ قرارداد گازی بزرگ ترین

پالایشگاه چین

فراســاحلی  پالایشــگاهی  شــرکت 
ملــی چیــن )CNOOC( کــه بزرگ تریــن 
)ال ان جــی(  طبیعــی  گاز  واردکننــده 
محسوب می شود، به دلیل شیوع گسترده 
ویــروس کرونــا حداقل ســه قــرارداد گازی 
خود را معلق کرده است. به گزارش رویترز 

دو منبع آگاه این گزارش را  اعلام کرده اند.
ë تماس تلفنی ترامپ و همتای چینی

چیــن و امریکا که در هفته های اخیر فاز 
نخســت توافق تجــاری خــود را اجــرا کرده 
بودند، اکنون بر اســاس منافع خود، روابط 
نزدیــک تری برقــرار کرده انــد. به طوری که 
روزگذشــته رؤســای جمهور امریــکا و چین 
در تماســی تلفنی دربــاره مقابله با شــیوع 
پکــن  و  کردنــد  گفت وگــو  کرونــا  ویــروس 
می خواهــد تعرفه های اضافی وضع شــده 
بــر 1717 کالای امریکایــی را کاهــش دهــد. 
رادیــو بین المللــی چین در این بــاره اعلام 
کــرد کــه دونالد ترامپ به شــی جین پینگ 
گفته اســت: امریکا به رشد اقتصادی چین 
اعتمــاد دارد و مایل اســت از طریــق کانال 
جهانــی  بهداشــت  ســازمان  و  دوجانبــه 
بــا چیــن را حفــظ  ارتباطــات و همــکاری 
کند. شــی جین پینگ نیز با اشــاره به توافق 
اقتصادی و تجاری دو کشــور در مرحله اول 
گفته است: این توافقنامه برای هر دو طرف 
چین و امریکا و همچنین صلح و شکوفایی 
جهان سودمند است. این نشان می دهد که 
با وجود اختلافات بین دو کشور، در صورت 
پایبندی بر برابری و احترام متقابل، راه حل 

قابل قبول هر دو طرف یافت می شود. 

برندگان و بازندگان کرونا

جهش سوم پتروشیمی

روند توسعه پتروشیمی در 3 جهش صنعتی

1376 تا 1389

133 میلیون تن 
ظرفیت سالانه تولید

100 میلیون تن 
ظرفیت سالانه تولید

51 میلیون تن 
ظرفیت سالانه تولید

1392 تا 1400 1400 تا 1404
جهش اول پتروشیمیجهش دوم پتروشیمی

این روزها پشت 
اقتصاد ایران به 

پتروشیمی ها گرم 
است. صنعتی که 
در سال ۱۳۴۲ با 

بهره برداری از واحد 
تولید کود شیمیایی 

مجتمع پتروشیمی 
شیراز در کشور 

شکل گرفت و 
اکنون ۲۰ درصد 

نیازهای ارزی کشور 
را تأمین می کند. 

این صنعت در حال 
تجربه جهش دوم 
و سوم خود است 

و با افزایش تولید 
بزودی درآمدهای 
ارزی کشور را نیز 

افزایش خواهد 
داد.



رشــد بخش کشاورزی در 
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مربوط به رشد بهره وری، 
تولید، ســرمایه گذاری در 
طــرح 550 هزار هکتاری 
عملکــرد  و  خوزســتان 
مثبــت در بخــش آب در 

سامانه های مرزی در غرب کشور است.
نقــش افزایــش بارش هــا نیــز در رشــد بخــش 
کشاورزی قابل کتمان نیست. رشد بارش ها افزایش 
تولیــد برنج بویژه در خوزســتان را به دنبال داشــت، 
که رشــد بی نظیری دارد. امسال پیش بینی تولید در 
بخش کشاورزی 125 میلیون تن است و تحقق آن در 
دســترس است. رشد بخش کشــاورزی، اشتغالزایی 
به دنبال دارد. تنها یک مورد از اشتغالزایی در بخش 
کشاورزی را مثال می زنم و آن اشتغالزایی در بخش 
گلخانــه ای اســت. امســال 3200 هکتــار گلخانــه در 
کشور به بهره برداری رسیده است که به طور متوسط 
هــر هکتار گلخانه 10 نفر اشــتغالزایی ثابت دارد. در 
کل وضعیت کشــاورزی خوب اســت. تولید گوشــت 
قرمــز و گوشــت مــرغ رو بــه افزایــش اســت. کاهش 
قیمت گوشــت قرمز کاملًا محســوس است. قیمت 
مرغ نیز کاهشی شده که نشان از فزونی تولید است. 
تولید میوه، ســبزی و صیفی نیز رو به افزایش است. 
بــا توجه به اینکه بازار شــب عید و افزایش تقاضا در 
پیش اســت، تأمین مواد غذایی بدون مشکل ادامه 

دارد. تشــکل ها و تعاونی ها در تأمین نیازهای مردم 
بویژه تأمین میوه شــب عیــد فعالیت مهمی دارند. 
اتحادیه های تولید مرکبات نیز از افزایش تولید خبر 
داده اند. سال گذشته قیمت گوشت مرغ در این ایام 
تــا هر کیلو 14 هــزار تومان افزایش یافت اما امســال 
قیمــت آن هــر کیلــو 12500 تومان اســت. البته این 
قیمــت به ضــرر تولید کنندگان اســت. بــرای جبران 
ضــرر تولیدکننــدگان روزانــه 700 تا 800 تــن مرغ را 
با قیمــت تنظیم بازاری از تولیدکننــدگان خریداری 
می کنیم و به ذخایر اســتراتژیک می افزاییم. به نظر 
مــا به عنوان متولی تولید، قیمت 12900 تومان برای 
هــر کیلو مرغ به نفــع تولید کنندگان اســت. افزایش 
تولیــد در کشــور به  خاطــر حمایــت از تولیدکنندگان 
در سال های گذشــته، بهره وری آب، تأمین نهاده ها 
و عوامل تولید، شــرایط آب و هوایی رخ داده اســت. 
این نکته را هم باید متذکر شوم که  حمایت درست، 
جامــع و هدفمنــد از مصرف کننده به پایداری رشــد 
تولید کمک می کند. در مجموع ذخایر استراتژیک، 
نهاده هــای دام و طیــور و محصــولات اساســی بــه 
حدکافــی تأمیــن شــده و نگرانــی بــرای شــب عیــد 
نداریــم. در زمینــه گوشــت قرمــز و مــرغ، قیمت ها 
نسبت به سال گذشته کاهش داشته و ما باید به بازار 
ورود کنیــم تــا از تولیدکنندگان مــرغ حمایت کنیم. 
ســیب و پرتقــال توســط وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت، بیش از سال های گذشته تدارک دیده شده 

و مشکلی در این زمینه وجود ندارد.

از نگاه کارشناســان اقتصادی، کشاورزی در زمان تحریم، از نظر 
تولید اهمیت بالایی در رشــد اقتصــادی دارد. چون این بخش 
کمتریــن وابســتگی را بــه خــارج دارد. بنابرایــن توجه به رشــد 
کشــاورزی نقــش مهمــی در کاهش وابســتگی بویژه وابســتگی 
غذایی در کشــور دارد. امنیت غذایی اولویت نخست امنیت در 
تمام کشــورها است. به این ترتیب اهمیت بخش کشاورزی در 

زمان تحریم برای تأمین امنیت غذایی بسیار بیشتر می شود.
ë اشتغالزایی

از طــرف دیگر با توجه به اینکه زنجیره کشــاورزی از تولید تا 
توزیع بســتر گســترده ای را ایجاد می کند، افزایش تولید و رشــد 

کشــاورزی، در نهایت اشــتغالزایی مســتقیم و غیرمســتقیم را 
به دنبــال دارد. البته کارشناســان بیشــترین اشــتغالزایی در این 
بخش را اشــتغالزایی غیرمســتقیم و وابســته به صنایع جانبی 

مانند صنایع تبدیلی و صنعت فرآوری می دانند.
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عباس کشاورز
سرپرست وزارت 

جهاد کشاورزی
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در زمــان تحریــم، رشــد بخــش کشــاورزی 
وابســتگی به خــارج را کم می کنــد. با توجه 
بــه کاهش درآمدهــای ارزی قطعــاً کاهش 
وابســتگی بــه خــارج در جلوگیــری از بدتــر 
شدن شرایط اقتصادی اهمیت بالایی دارد. 
ارزش افزوده بخش کشــاورزی را باید در دو 
بخش ببینیم؛ یک قسمت مربوط به ارزش 
افزوده در تولید مواد خام است که ظرفیت 
محــدودی دارد و ســهم ارزش افــزوده ایــن 

بخــش در تولید ناخالص داخلی اندک اســت. اما بخش دیگر مربوط به 
ارزش افــزوده تولیــدات صنایع تبدیلی، فرآوری شــده و جانبی اســت که 
ارزش افزوده این بخش در تولید ناخالص داخلی بســیار بالا است. سهم 
ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی از 10 تا 33 درصد 
از تولیــدات خــام تا تولیدات جانبی تغییر می کند. اشــتغالزایی در بخش 
کشاورزی بالاست. هر چه تولید بیشتر باشد قطعاً اشتغالزایی بیشتر است. 
کســب و کارهای پیش از تولید تا پس از تولید و کســب و کارهای محصول 
نهایی در بخش کشاورزی است. در واقع حمایت از کسب و کارهای پسین 

و پیشین آثار بیشتری در رشد بخش کشاورزی و رشد اقتصادی دارد.

صنایعتبدیلینقشمؤثریدررشدبخشکشاورزیدارد

علی کیانی راد
رئیس مؤسسه 

پژوهش های 
برنامه ریزی، 

اقتصاد کشاورزی و 
توسعه روستایی
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ذات بخش کشاورزی تولید است. بیشترین 
تولیــد مــا در این بخش تولیــد محصولات 
زراعــی و باغــی اســت. 125 میلیــون تــن 
تولید برآوردهای نزدیک به واقعیت برای 
ســال 98 در بخش کشــاورزی است که 86 
میلیــون تــن از آن تولیــدات زراعی اســت. 
بیشــترین تولید زراعی نیز مربوط به نیمه 
نخســت ســال اســت و در زمســتان تولیــد 
زراعی در بیشــتر مناطق محدود می شود. 
گزارش فصلی رشد اقتصادی در بخش کشاورزی همواره رشد مناسبی 
بوده اســت. طوری که می توان گفت کشــاورزی جــور بخش های دیگر را 
کشیده است و باعث می شود رشد کلان اقتصاد مثبت باشد. این نشان 
از توانمندی، ظرفیت و پتانسیل های بالای بخش کشاورزی است که باید 
در تمامی مباحث برنامه ریزی و سیاســتگذاری به آن توجه شود. قطعاً 
بارش ها در رشــد اخیر بخش کشــاورزی تأثیر داشت. بخش کشاورزی از 

نهاده آب یا بارش تأثیر بســیار زیادی می گیرد. امســال، سال آبی بسیار 
خوبی داشتیم. در استان خوزستان بارش باعث شد تولید قابل توجهی 
در برنج داشــته باشیم.امســال بیــش از 4.5 میلیون تن شــلتوک تولید 
کردیم که در تاریخ کشــاورزی کشور بی سابقه است. افزایش تولید ناشی 
از وجــود آب بارش ها اســت کــه دانش، تکنولوژی، فنــاوری و بحث های 
ترویجی نیز در کنار آن بوده است. وقتی قائل به این هستیم اشتغال تابع 
تولید است، با افزایش تولید قطعاً زنجیره کسب و کار رونق پیدا می کند 
و اشــتغال مســتقیم و اشــتغال تبعی آن هم بیشــتر خواهد شد. زمانی 
کــه تولید افزایش می یابد، شــبکه حمل و نقل، شــبکه فــرآوری، صنایع 
تبدیلــی، فــروش و ارزش افزوده نیز رشــد می کند وکســب و کار افزایش 
می یابد. امســال در هیچ محصولی رشد تولید منفی نیست. فقط تولید 
نیشکر به خاطر سیل، کاهش اندکی داشت اما در همه محصولات دیگر 
افزایــش تولیــد داریم. 125 میلیون تــن تولید رقم قابل توجهی اســت. 
ادامه رشد تولید برنامه کشور است که اگر شرایط فنی، مدیریتی ترویجی، 

دانشی نیز به کمک آن بیاید رشد تولید تداوم خواهد داشت.

بارشهایجویرانبایدنادیدهگرفت

مجتبی پالوج
عضو مؤسسه 
پژوهش های 

برنامه ریزی و 
اقتصاد کشاورزی
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بخــش کشــاورزی هیــچ وقــت در رکود 
نبــوده اســت. مهم تریــن عامــل آن نیز 
این بــوده که 90 درصــد تولید در بخش 
کشــاورزی مردمــی و در دســت بخــش 
خصوصــی اســت. در تولیــد کشــاورزی 
دولت کمترین مداخلــه را دارد. اگر این 
مداخلــه را به طــور مثال بــا ورود دولت بــه تولید خــودرو، تولیدات 
معدنی و صنعتی مقایســه کنیم متوجه می شویم در آن بخش ها 
مشکلات بیشتر است اما در تولیدات بخش کشاورزی این مشکلات 
کمترین نمود دارد. در زمان تحریم، دیپلماسی اقتصادی مردمی 
و بخش خصوصــی موفق عمل کرده و عمــلًا دورزدن تحریم ها را 

رقم زده است. اهمیت بخش کشاورزی در مردمی بودن اقتصاد آن 
اســت. با توجه به اینکه در رشد بخش کشاورزی صادرات نیز رونق 
گرفته است. واقعیت این است که افزایش نرخ ارز، صادرات را رونق 
داده است. در بحث صادرات، پیوستن به اوراسیا بسیار به رونق آن 
کمــک کرده اســت. هر چنــد وزارت صمت در ایــن زمینه عملکرد 
خوبی ندارد اما رشــد تولید کشــاورزی زمینه خوبی بــرای صادرات 
فراهم کرده اســت. اشــتغالزایی مزیت دیگر رشد اقتصادی است. 
اشــتغالزایی دانــش آموختــگان حوزه کشــاورزی، عملیاتــی کردن 
مشاغل خانگی و روستایی از مزیت های رشد تولید کشاورزی است. 
هر جا اقتصاد مردمی است توفیقات بیشتری دارد این توفیقات در 

زمان تحریم بیشتر نمایان می شود.

رشدصادراتباعثرشدبخشکشاورزیشد

علی رضوانی زاده
فعال اقتصادی
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گروه ایران زمین/ جشــن ســینمای ایــران افزون 

بــر پایتخت به شهرســتان ها هم رســیده اســت. 
از 12 بهمن تاکنون در شــهرهای مختلف کشــور 
بــه فراخــور امکانــات و ظرفیت هــای ســینما ها 
جشــنواره  فیلم هــای  نمایــش،  ســالن های  و 
سی و هشتم اکران می شود. استقبال از فیلم های 
اکــران شــده بســته بــه فیلــم و کارگردان و شــهر 
مــود نظــر متفــاوت اســت، از خیلی خــوب تا نه 
چندان رضایتبخش. با این حال اینکه به نسبت 
سال های گذشته امکان بیشــتری فراهم شده تا 
علاقه مندان به ســینما در سراســر کشور همانند 
پایتخــت نشــینان ســهیم شــدن در بزرگ ترین 
رویــداد ســینمایی کشــور را تجربه کننــد نکته ای 
اســت کــه رضایــت نســبی ســینما دوســتان در 
شــهرهای به غیر از تهــران را به خود جلب کرده 

است.
ë مشهد؛ اکران منهای دو فیلم

مشهد شهری است که امسال به جز دو فیلم 
همه فیلم های جشنواره سی و هشتم را در اکران 

داشته است.
در  فیلــم  فجــر، 2۷  جشــنواره  فیلــم  از 2۹ 
»اطلــس«،  »آفریقــا«،  »هویــزه«،  ســینمای   ۵
»گلشــن« و »ویلاژتوریست« مشــهد به نمایش 
درمی آیــد. هرچند برخی از فیلم های جشــنواره 
فجر مشهد از جمله »تعارض« که در روز اول در 
ســینما هویزه به نمایش در آمده بود مورد توجه 
قرار نگرفت، اما در میان فیلم های نمایش داده 
شــده در این ســینما گویــا فیلم »شــنای پروانه« 

مورد استقبال قرارگرفته است.
»علــی نظــر نــژاد« از دانشــجویان دانشــگاه 
فردوسی مشــهد می گوید: شــنیده ام فیلم »روز 
صفــر« در تهران حســابی ســر و صدا به پــا کرده؛ 
برای همین هرطور بود خودم را به سینما اطلس 
رســاندم تا این فیلم را ببینم. شــانس آوردم که 
بلیت چند فیلم مهم جشنواره را در پیش فروش 
بلیت ها در همان روز نخست خریده بودم وگرنه 

با این وضعیت، بلیت پیدا نمی کردم.
»ســارا« یکــی دیگــر از جوانــان مشــهدی که 
برخی از فیلم های جشــنواره را در ســینما آفریقا 
تماشــا کرده، می گوید: اینجا یکی از ســینماهای 
قدیمی مشــهد اســت. بــا وجود آنکــه تغییراتی 
در فضــای آن ایجــاد شــده، اما هنوز این ســینما 
به روز نیســت و به نظر من امکانات آن مناســب 
جشنواره نیست. سال های پیش در همین سینما 
بــرای اکران فیلم های مطرح جایی برای ســوزن 
 انداختن وجود نداشــت، اما امســال زیاد شــلوغ 

نیست.
خانم صادقی هم که خود را معلم بازنشسته 
معرفــی می کنــد، می گویــد: پردیس ســینمایی 
ویلاژتوریســت، بــه ما نزدیــک اســت و به خاطر 
همیــن همراه نــوه هایم برای تماشــای فیلم به 
اینجا آمده ایم. به اصرار نوه ام فیلم »آن شب« را 
انتخاب کردیم، اما وقتی مشغول تماشای فیلم 
شــدیم متوجــه شــدم رده بندی این فیلــم برای 
اکران رده سنی 12+ بوده که متأسفانه هیچ گونه 
اطلاع رسانی در سالن های فروش انجام نشد. از 
آن بدتر کسی از مسئولان سالن نیز مانع از حضور 
کودکان در ســالن نشده بود. قیمت بلیت ها هم 
2۰ هزارتومانــی بود که بــه نظرم قیمت منطقی 
بــود. مــرد میانســالی که به همــراه خانــواده اش 
به تماشــای فیلم »من می ترســم« نشسته بود، 
می گویــد: ایــن فیلــم را اتفاقــی انتخاب کــرده و 
برای او جالب نبوده و هیجان نداشته است. فرد 
دیگــری نیز که با صورتی در هم کشــیده از ســالن 
خــارج می شــد، نظرش دربــاره فیلــم را اینگونه 
بیان می کند: فیلم را اصلًا دوســت نداشــتم؛ نه 
موضوعی داشــت و نه بازی ها بــرای من جذاب 
بــود. وی کــه از قیمت بلیت های امســال راضی 
نیست، توضیح می دهد: افزایش قیمت بلیت ها 
باعث شــد من که طرفــدار فیلم های جشــنواره 
هســتم، امسال نتوانم تعداد زیادی فیلم ببینم 
و درنهایت چند فیلم را به صورت گزینشی برای 

تماشا انتخاب کنم.
ë  ســینما »ایــران« ارومیــه میزبان جشــنواره

فیلم فجر

به دنبــال بازســازی و احیــای بافت فرســوده 
ســینما »ایران« ارومیه، این شهر امسال میزبان 

سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر است.
»احدهوشــمند قره باغ«، رئیس حوزه هنری 
آذربایجــان غربــی گفت: تــا قبل از دهــه ۷۰ این 
شــهر 6 ســالن ســینمای فعــال داشــته کــه طی 
ســال های گذشــته این تعداد به 3 سالن کاهش 
یافتــه اســت. البته با توجــه بــه برنامه ریزی های 
انجام شــده در نظر داریم با بازســازی و بهسازی 
ســینماهای موجود تعــداد ســالن های نمایش 
را افزایــش دهیم تــا بتوانیم فیلم هــای متنوع و 
بیشتری را برای علاقه مندان به نمایش بگذاریم.
وی بــا اشــاره به آخریــن وضعیــت تعمیر و 
نوسازی سینما »ایران« ارومیه افزود: در سال های 
گذشته این سینما یک بار مرمت جزئی شده، اما 
اکنون با همکاری حوزه هنری، این سینما به طور 
کامــل در حــال مرمــت اســت. کار بازســازی این 

ســینما از مهرماه ۹۸ آغاز وهمزمان با جشنواره 
فیلم فجر در 11 بهمن ماه این سینما نیز افتتاح 
شــد. در بازســازی ایــن ســالن ها از جدیدتریــن 
ســامانه های صوتی و نمایشــی بهره گرفته ایم و 
تمام کفپوش ها و صندلی ها نیز نوســازی شــده 
اســت. در کل تــلاش شــده تمــام فضــا از یــک 
ســینمای کهنه و مســتهلک به ســینمایی کاملًا 
مدرن و لوکس تبدیل شــود. در جشــنواره امسال 

1۹ فیلم در سینما آزادی ارومیه اکران می شود.
ë  اســتقبال خــوب از جشــنواره فیلــم فجر در

اصفهان

»محمدپناهی نژاد«، مدیر پردیس سینمایی 
ســیتی ســنتراصفهان در گفت و گــو بــا خبرنــگار 
»ایــران« می گویــد: اکــران فیلم هــای جشــنواره 
فیلم فجر در پردیس ســینمایی »ســیتی سنتر« 
اصفهــان بــا اســتقبال چشــمگیر مــردم رو بــه 
رو شــده و همــه بلیت هــای فیلم هایــی چــون 
»درخت گردو« و »شــنای پروانه« فروخته شــده 
کــه امیدواریم تهیه کننده های این فیلم ها اجازه 

نمایــش برای ســانس های بیشــتر به آنهــا را در 
این شــهر هنر پــرور بدهنــد. او می افزاید: ســالن 
اصلی پردیس ســینمایی سیتی سنتر با ظرفیت 
۶1۰ نفــر برای اکران مردمی و ســالن شــماره دو 
بــا ظرفیت 333 نفــر ویژه هنرمنــدان اصحاب 
رسانه در نظر گرفته شده که تاکنون هیچ صندلی 
خالی نداشــته و اســتقبال خوبی از سوی مردم از 
فیلم ها شده است. مدیر پردیس سینمایی سیتی 
ســنتراصفهان با اشاره به اینکه با شــروع روز اول 
جشــنواره، همه بلیت های سالن اصلی پردیس 
سینمایی سیتی سنتر در برخی فیلم ها کاملًا به 
فروش رسید، می گوید: هر روز بین 3 تا ۴ سانس، 
اکــرانِ فیلم هــای اصلی جشــنواره را داریــم و در 
صورت استقبال بیشتر، اکران فوق العاده برخی 

فیلم های پر مخاطب را هم خواهیم داشت.
فیلم هــای  می دهــد:  ادامــه  پناهی نــژاد 
هنرمندان اصفهان هم در ســالن یک مجموعه 
پردیس ســینمایی سیتی ســنتر با ظرفیت 2۵۶ 
نفــر، هــر روز در ســه ســانس اکــران می شــود که 

تماشــای آن برای همه شهروندان رایگان است. 
فروش بلیت در تمام روز های جشنواره از طریق 
سایت ســینما تیکت انجام می گیرد که البته ۸۰ 
درصد بلیت ها از در این سایت انجام و 2۰ درصد 

باقیمانده در گیشه به فروش می رسد.
ë  فیلم هــای نقــد  نشســت های  برگــزاری 

جشنواره در رشت

»الله کرم رضایی زاده«، مستند ساز و منتقد 
ســینما در گیــلان نیــز در گفت و گــو بــا »ایــران« 
گفــت: همزمــان با ســی و هشــتمین جشــنواره 
فیلم فجر، به همت و تلاش مســئولان سازمان 
ســینمایی و اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
اســتان، ششــمین دوره ایــن جشــنواره در شــهر 
رشــت در حال برگزاری است که استقبال خوبی 
از ســوی مردم و دوســتداران سینما از فیلم های 
در حــال نمایش می شــود. وی افــزود: این دوره 
از جشــنواره، مخاطبــان زیــادی را بــه تماشــای 
فیلم هــا به ســینما »میرزا کوچک خان« رشــت 
کشــانده است؛ از بهترین برنامه هایی که امسال 

شاهد آن هستیم نقد و بررسی شبانه فیلم های 
به نمایش درآمده در ســالن مرکزی شــهرداری 
رشت است که با حضور علاقه مندان و منتقدان 
به صــورت محفلــی صمیمانه برگزار می شــود. 
فیلم های ســینمایی پدران، ســینما شهر قصه، 
پوســت، شــنای پروانــه و همچنیــن فیلم هــای 
تعارض و عامه پســند در ســه روز گذشته در این 
مــکان مــورد نقد و بررســی قــرار گرفتــه و نقاط 
ضعف و قوت این فیلم ها توســط اهالی سینما 
گیلان مورد واکاوی و قضاوت قرار گرفته اســت. 
در مــورد فیلم ها باید بگوییم که هر کدام از آنها 
بنا به ســلیقه کارگــردان و زاویه دیــد خودش به 
تصویر کشــیده شــده بود و آن هم در جای خود 

جالب بود.
ایــن منتقد ســینما گفــت: امــا در ایــن میان 
آنچه  مورد توجه اســت، استقبال بی نظیر مردم 
شــهر رشــت و گیلان از این رویداد بزرگ بوده که 
صندلی های سینما را پر کرده؛ چه آن کسانی که 
به صورت اینترنتی بلیــت تهیه کرده و چه آنانی 
که حضوری و از گیشــه سینما بلیت را خریداری 
 کرده انــد. بعضــی از فیلم هــا فقط یک ســانس 
نمایش داشت و تماشاگران را پشت گیشه سینما 
قــرار داده بود کــه ایکاش برای ایــن فیلم ها هم 
مثل سایر فیلم ها 2 سانس نمایش در نظر گرفته 
می شد. وقتی در این خصوص سؤال کردیم گفته 
شــد که موافقــت تهیه کننده در افزایش ســانس 
نمایش مدنظر است که امیدواریم در سال های 
بعــد هــم تمهیداتی لحاظ شــود که هــم تعداد 
فیلم ها بیشــتر باشــد و هــم تعداد ســینماها که 
اکثر مردم بتوانند از این رویداد ســینمایی کشــور 
بهره مند شــوند.  لازم به ذکر اســت که امسال 1۴ 
فیلم سینمایی جشنواره سی و هشتمین جشنواره 
فیلــم فجر در این اســتان به نمایــش در می آید 
و تــا 21 بهمــن مــاه با نمایــش ۸ فیلــم دیگر به 
پایان می رســد و باید منتظر بــود تا ببینیم با چه 

استقبالی روبه رو خواهد شد.
ë کاهش استقبال از جشنواره فجر در زاهدان

اما در همین حال، »محمد فرتوت عنایت«، 
خبرنگار »ایــران« در زاهدان نیز با معاون هنری 
و ســینمایی اداره کل فرهنــگ و ارشــاد اســلامی 
سیســتان و بلوچســتان گفــت و گــو کرده اســت. 
»نصیــر احمــد ملازهــی« در ایــن بــاره گفــت: 
میزان استقبال از جشنواره فیلم فجر در زاهدان 
نسبت به سال گذشته کمی کمتر شده که به نظر 
می رســد این کاهش به دلیل برگــزاری همزمان 

جشنواره های تئاتر و موسیقی فجر باشد.

وی افزود: در ســه روز گذشــته اکــران فیلم ها 
در یک ســانس صبح و 2 ســانس بعــد از ظهر و 
شب در سینماهای هلال و اشراق زاهدان انجام 
شــده و به طور میانگین در ایــن مدت روزی ۸۰۰ 
تــا ۹۰۰ بازدید کننــده  فیلم هــای فجــر را دیدند. 
ظرفیت دو سینمای زاهدان در هر سانس بیش 
از ۷۰۰ تــا ۷2۰ صندلــی اســت. ایــن مســئول بــا 
بیان اینکه تبلیغات برگزاری جشــنواره از طریق 
تلویزیــون، نصــب بنــر، زیرنویــس برنامه هــای 
ســیما و فضای مجازی انجام شــده، گفت: سال 
گذشــته حدود ۷ تا ۸ هــزار نفر از فیلم های فجر 
در اســتان دیدن کرده اند. البته افرادی که منتظر 
برگزاری جشــنواره بودند، استقبال خوبی داشته 

و از فرصت برگزاری جشنواره استفاده کرده اند.
ë تبریز بازهم از قافله عقب ماند

مهرداد خوشــکار مقدم خبرنگار »ایران« در 
آذربایجان شرقی می گوید با وجود درخواست ها 
و تقاضای مردم سینما دوست تبریز برای اکران 
همــه فیلم هــای جشــنواره فیلــم فجــر در ایــن 
کلانشهر، اما باز هم این درخواست نادیده گرفته 
شــد. امســال فیلم های مطرح ســی و هشتمین 
جشــنواره فیلم فجر در شــهرهایی چون تهران، 
اصفهــان و مشــهد و ... اکران می شــود؛ در حالی 
کــه تبریــز بــا آن همــه قدمتــش بازهــم از قافله 
عقــب مانده و تنها 1۰ فیلم آن هم فقط در یکی 
از ســالن های ســینمایی اش میزبان ایــن رویداد 
بزرگ شــده اســت. در همین حــال، منطقه آزاد 
ارس هــم از تبریز پیشــی گرفته و بــرای اولین بار 
همزمان با سراســر کشــور 2۰ فیلــم از فیلم های 
سی و هشتمین جشنواره بین المللی فیلم فجر 
را در قالب 26 ســانس در ســالن سینما پردیس 

ارس از 15 تا 21 بهمن ماه اکران می کنند.
هنــگام مقایســه برنامه اکــران تبریز با ســایر 
شــهرها درمــی یابیــم کــه ایــن برنامــه در  شــأن 

کهن شهر اولین ها نیست.
اصحــاب  ویــژه  اکــران  دیگــر  شــهرهای  در 
رســانه و هنرمنــدان وجــود داشــته امــا در تبریــز 
چنیــن موضوعی پیش بینی نشــده اســت، باید 
متولیان امر پیش از اکران به هنگام برنامه ریزی 
زمانــی را هــم برای قشــر فرهیخته هنــر در نظر 
می گرفتند که متأسفانه در این راستا نیز تدابیری 
را چاره اندیشی نکرده اند. در پایان باید گفت که 
اهالــی فرهنگ و هنــر تبریــز از محدودیت اکران 
فیلم هــای سی  وهشــتمین جشــنواره فیلم فجر 
به شــدت گلایه مند بــوده و خواهان پاســخ های 

قانع کننده اند.

جشن سینما در ایران همه گیر شد
گزارش »ایران« از حال و هوای برگزاری همزمان سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر در شهرستان ها

ائی
خد

لی 
ع

استقبال مردم از جشنواره فیلم فجر در پردیس سینمایی سیتی سنتر اصفهان



 سال بیست و ششم  شماره 7274
 شنبه   19 بهمن 1398

www. i ran-newspaper.com

تلفن گروه حوادث: 88761621 - 021

جزییات درگیری دو بازیکن استقلال با پلیس
گــروه حــوادث: درگیــری دو بازیکن اســتقلال بــا مأموران 
حاضر در ورزشــگاه آزادی بین دو نیمه دربی 92 در حالی 
رخ داد کــه پلیــس اظهارنظــر در ایــن بــاره را بــه تکمیــل 
تحقیقــات موکول کرد. به گزارش »ایران«، عصر پنجشــنبه 17 بهمن پس از 
پایان بازی پرســپولیس - استقلال خبری در رسانه ها منتشر شد که حکایت 
از کتــک خــوردن دو بازیکــن اســتقلال به نام هــای عــارف غلامی و ســیاوش 
یزدانی داشت. این دو با انتشار عکس هایی از لباس های پاره شده و خونین 
خود مدعی شدند از سوی حدود 20 مأمور نیروی انتظامی کتک خورده اند.
ســیاوش یزدانــی -بازیکــن اســتقلال - درباره حادثــه پیش آمده بــه ایرنا 
اظهــار داشــت: »بین دو نیمه می خواســتم به رختکن بروم کــه با یک مأمور 
برخــورد کــردم. او به مــن گفت هُل نده و مــن از وی عذرخواهــی کردم. یک 
فرمانده میدانی گفت اینجا چه کار داری. من گفتم بازیکن اســتقلالم اما به 
من توهین کرد و من و عارف غلامی با او درگیر شدیم. او مرا زد و از چند پله 
افتادم.« عارف غلامی نیز در این باره گفت: من و سیاوش می خواستیم بین 
دو نیمه به رختکن اســتقلال برویم اما مأموران پلیس مانع شــدند و بین ما 

درگیری رخ داد و بشدت کتک خوردیم.
در همیــن رابطــه مرکز اطلاع رســانی پلیس اعلام داشــت ادعــای این دو 
بازیکــن در دســت بررســی اســت و نتیجه بــه زودی اعلام خواهد شــد. فرهاد 
مجیدی، سرمربی تیم فوتبال استقلال در واکنش به اتفاقات و حواشی رخ داده 
در ورزشگاه آزادی برای سیاوش یزدانی و عارف غلامی دو بازیکن استقلال و 
درگیــری آنها با مأموران یگان ویژه، گفت: »مهمتراز بازی دربی، بی احترامی 
و رفتار ناشایستی بود که علیه عارف )غلامی( و سیاوش )یزدانی( انجام شد. 
شــاهدان به من گفتند خشونتی که علیه بازیکنانم انجام دادند، خیلی تلخ و 
ناراحت کننده بوده اســت. باید با عامل این بی  تدبیری برخورد شــود. بازیکن 
فوتبال در هیچ کجای دنیا در استادیوم خانگی اش از مأموران امنیت ورزشگاه 
کتک نمی خورد. متأسفانه به من گفتند که علایق رنگی یکی از آقایان مسئول 
در این ماجرا بی تأثیر نبوده اســت که امیدوارم واقعیت نداشــته باشد. منتظر 

دلجویی و عذرخواهی رسمی از عارف و سیاوش هستیم«.

برخورد با  بی حجابی در خودرو
گــروه حوادث / فرمانده نیروی انتظامی از برخورد قانونی با افرادی خبر داد 
که در خودرو کشــف حجاب می کنند.  ســردار حســین اشــتری بــا اعلام خبر 
اجــرای طرح ناظر یک در کشــور گفت: بواســطه اجرای این طــرح با افرادی 
که در خودرو کشف حجاب می کنند، برخورد قانونی صورت می گیرد، چراکه 

معتقدیم این عمل ناشایست یک هنجارشکنی محسوب می شود.
وی در ادامــه بــه برنامه های پلیس بــرای نوروز 99 اشــاره و تصریح کرد: 
برنامه ریــزی پلیــس برای نوروز 99 در حال تهیه و تدوین اســت به نحوی که 
طرح نوروزی از 2۵ اسفند آغاز می شود و تا 17 فروردین ادامه دارد و تمامی 
قرارگاه های نوروزی پلیس در این ایام به حالت آماده باش هستند تا ایامی 

خوش را برای هموطنان و مسافران نوروزی رقم بزنند.

قصدم از ساخت کلیپ کرونا شوخی بود
گروه حوادث / مرد میانسال که با ساخت کلیپی درباره انتشار بیماری کرونا و 
بستری شدن یک نفر در شهر سنندج باعث نگرانی مردم شده بود، از سوی 

پلیس فتای کردستان بازداشت شد.
سرهنگ مهدی دانش پور رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی کردستان 
در این باره گفت: روز 1۵ بهمن ســال جاری کلیپی در فضای مجازی منتشــر 
شــد که نشــان می داد یک تاجر چینی مبتلا به ویروس کرونا در بیمارســتان 
بعثت ســنندج بســتری و ســپس به بیمارســتان توحید منتقل شــده است و 
در پایــان کلیپ هم خبر اعزام این فرد به تهران داده شــده بود. انتشــار این 
کلیــپ موجــی از نگرانی در میــان مردم منطقه به وجــود آورد و علاوه بر آن 
موجــب سوء اســتفاده کانال هــا و رســانه های معاند و بازنشــر گســترده آن از 
سوی آنها شد. به همین خاطر مأموران پلیس فتا شناسایی منتشرکننده این 

کلیپ را در دستور کار قرار دادند.
وی افــزود: در نخســتین اقدام موضوع از طریق دانشــگاه علوم پزشــکی 
اســتان مورد بررســی قرار گرفت و مشخص شــد که چنین موضوعی صحت 
نــدارد. پــس از آن کارشناســان پلیــس فتــا بــا تــلاش و پیگیــری در کمتــر از 
2۴ ســاعت متهم را شناســایی و با هماهنگی مرجع قضایی وی را بازداشت 
کردند. متهم نیز پس از بازداشــت به بزه انتســابی اعتراف و انگیزه خود را از 

این اقدام سرگرمی و مزاح با دوستانش اعلام کرد.
این متهم ۴۳ ساله اهل کردستان پس از بازداشت عنوان کرد: این کلیپ 
را بــه قصد شــوخی تهیه و در یکی از گروه های دوســتانه منتشــر کردم، البته 
عــده ای پایان این کلیپ را که نشــان می داد مزاحی دوســتانه اســت، حذف 
کردنــد. اصلًا تصور نمی کردم این کلیپ اینگونه گســترده در فضای مجازی 
پخــش شــود البتــه امیــدوارم مردم بــا شــنیدن ســخنان مســئولان مربوطه 
نگرانی هایشــان در خصوص عدم وجود ویروس کرونا در اســتان کردســتان 

رفع شده و پی به این قضیه برده باشند که هدفم فقط شوخی بود.
ایــن فرد هم اکنون در اختیار پلیس فتا قــرار دارد و پس از تکمیل پرونده 

برای سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی خواهد شد.

خودکشی در زندان
گــروه حــوادث/ مرد جوان که به جرم ارتکاب ســرقت مســلحانه به 20 ســال 

حبس محکوم شده بود در زندان به زندگی اش پایان داد.
به گــزارش خبرنگار جنایی »ایران«، ســاعت 4:14 بامداد جمعه بازپرس 
کشــیک قتــل پایتخــت در جریان مــرگ مرمــوز مــرد ۳1 ســاله ای در زندان 
رجایــی شــهر قرار گرفت. در تحقیقات صورت گرفته مشــخص شــد که مرد 
جوان خود را حلق آویز کرده است. او که به جرم سرقت مسلحانه در زندان 
رجایی شهر دوران محکومیتش را سپری می کرد قبل از اینکه به زندگی اش 
پایان دهد، به هم ســلولی هایش گفته بود: تحمل ندارم 20 ســال در زندان 
بمانــم. ایــن زندانــی به عنــوان مســافرکش از مســافران ســرقت مســلحانه 

می کرد و یکسال قبل دستگیر و محکوم شده بود.

اخبـــار

گروه حوادث/ فروشــنده لوازم یدکی خــودرو که دختر معتاد را 
برای مصرف مواد به خانه دوستش برده بود پایش به پرونده 

جنایتی آتشین باز شد.
به گــزارش خبرنــگار جنایــی »ایــران«، چنــد روز قبــل مرد 
میانسالی نزد پلیس رفت و از ناپدید شدن دختر 27 ساله اش 
خبر داد. آن طور که مرد میانســال اعلام کرد، شهلا برای خرید 
لــوازم یدکــی خودروی پژو 206 خود خانــه را ترک کرده و دیگر 

برنگشته بود.
با شــکایت مرد میانســال، به دســتور بازپرس شعبه هفتم 
دادسرای امور جنایی تهران تحقیقات آغاز شد. در بررسی های 
اولیــه کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی پایتخت به ســراغ 
میثم، فروشــنده لوازم داخلی خــودرو رفتند. وی در تحقیقات 
اولیــه گفت: شــهلا هــر وقــت که وســیله ای بــرای خــودرواش 
می خواست، به مغازه من می آمد. آن روز هم ساعت 2 بعد از 
ظهر به مغازه ام آمد و وسایلی را که می خواست خرید اما بعد 

از آن دیگر خبری از او ندارم.
ë کشف سرنخ

درحالــی کــه هیــچ رد و ســرنخی از شــهلا در دســت نبود و 
کلانتری ها و بیمارستان ها نیز خبری از او نداشتند، تیم جنایی 

در تحقیقات به یک سرنخ رسیدند.
بررســی ها نشــان می داد که شــهلا با میثم در ارتباط بوده و 
همچنین این پســر آخرین فردی بوده که شــهلا را دیده است. 

بــا این احتمال که پســر جوان از راز ناپدید شــدن شــهلا با خبر 
اســت، بــار دیگر بــرای تحقیــق و بازجویــی فراخوانده شــد که 
این بار وی اعتراف کرد دوســتش به نام کامبیز شــهلا را به قتل 

رسانده است.
ë آزمایش دی ان ای

بــا اعتــراف میثــم، عامــل جنایــت بازداشــت شــد. کامبیز 
اعتراف کرد که پس از به قتل رساندن شهلا جسد او را با کمک 

میثم به رباط کریم انتقال داده و جنازه را آتش زده اند.
بدیــن ترتیــب مأمــوران آگاهــی بــه محل رفتــه و بــا جنازه 
سوخته ای مواجه شدند. برای شناسایی هویت جسد به دستور 
بازپرس بخشــوده از شعبه هفتم دادسرای امور جنایی تهران، 
از خانواده شــهلا آزمایش دی ان ای گرفته شــد و پس از تطبیق 
با دی ان ای جسد مشخص شد که جنازه متعلق به شهلا بوده 
اســت. بدین ترتیب میثم به اتهام اخفای ادله جرم و جنایت 
برمیــت و کامبیــز بــه اتهام قتــل و جنایــت بر میت به دســتور 

بازپرس جنایی روانه بازداشتگاه شدند.
ë گفت و گو با میثم

چطور با شهلا آشنا شدی؟
او خــودروی 206 داشــت و مدتــی قبــل بــرای خریــد لوازم 
داخلــی خودرواش به مغازه ام آمد. بعد از آن چند بار دیگری 
هم آمد، از ظاهرش متوجه شدم که اعتیاد به مواد مخدر دارد. 
موضوع را که مطرح کردم ابتدا کتمان کرد اما کم کم واقعیت 

را برایم گفت و بعد از آن من برایش مواد فراهم می کردم.
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

شهلا برای خرید مواد مخدر به مغازه ام آمد. به او پیشنهاد 
دادم کــه بــرای مصــرف مــواد باهــم بــه خانــه کامبیــز برویم. 
کامبیز از دوستان قدیمی ام بود و خیلی وقت ها نیز باهم مواد 
می کشیدیم. شهلا هم قبول کرد و باهم به آنجا رفتیم. اما بعد 
از کشــیدن مواد حالش بد شــد و شــروع به ســر و صدا کرد. هر 
چه سعی کردم او را ساکت کنم فایده ای نداشت. می گفت اگر 
به او ۳ میلیون تومان پول ندهیم آبرویمان را می برد. ترسیده 
بودیــم، مادر کامبیز داخل خانه بود. ناگهان کامبیز دســتش را 
جلوی دهان شــهلا گذاشــت. او فقط می خواست کاری کند که 

شهلا ساکت شود و مادرش نفهمد. اما شهلا خفه شد. ترسیده 
بودیم و باید جســدش را از خانه بیــرون می بردیم. جنازه او را 
داخل صندوق عقب ماشین پژو آر دی ام گذاشتم و راهی رباط 

کریم شدیم.
چرا جسد را سوزاندی؟

ترسیده بودیم. اگر جسد را پیدا می کردند راز مرگ او برملا 
می شــد. برای اینکه هویتش برملا نشود به بیابان های اطراف 

رباط کریم که رسیدیم جسد را آتش زدیم.
با ماشین شهلا چه کردید؟

از تــرس اینکه با پیدا کردن خودرو، پلیس به ما شــک کند، 
ماشین را چند محله آن طرف تر رها کردیم.

راز قتل دختر معتاد 

ردیابی هــای پلیــس پایتخت  گروه حــوادث: 
بــرای دســتگیری راننــده خــودرو پــژو که زن 
میانســالی را مــورد تعــرض قــرار داده بــود 

همچنان ادامه دارد.
 به گــزارش خبرنگار »ایــران«، حدود یک 
مــاه قبل زنی 52 ســاله که خــود را نظافتچی 
خانه هــای مــردم معرفــی کــرد بــا مراجعــه 
بــه پلیــس از تعــرض راننده یک خــودرو پژو 
خبــر داد و گفــت: مــن همســر و ســه فرزنــد 
دارم چون همســرم کارگر اســت و نمی تواند 
مخــارج زندگی مــان را تأمیــن کنــد، مدتــی 
اســت به عنوان نظافتچی به خانه های مردم 

می روم و کار می کنم.
آخریــن بار به خانــه زن جوانی رفته بودم 
کــه بعدازظهر متوجه شــدم برایــم میهمان 
آمــده اســت. بعــد از اتمــام کار از خانــه زن 
جــوان خــارج شــدم و چــون عجلــه داشــتم 
حوالــی ترمینــال جنــوب ســوار یــک خــودرو 

مسافربر شخصی شدم.
 راننده در میان راه سر صحبت را باز کرد و 
از مشکلات زندگی اش گفت. من به او گفتم 
که نظافتچی هســتم و برای رفتن به خانه ام 
عجلــه دارم. امــا راننده پس از طی مســافتی 
به یکباره تغییر مســیر داد. من به او اعتراض 
کردم و می خواســتم از ماشین پیاده شوم که 
متوجه شــدم در های ماشین قفل است. او با 
ماشــین مرا به خانه اش در جنوب تهران برد 

و بدون توجه به التماس هایم مرا آزار داد.
زن میانســال با گریــه ادامــه داد: او به زور 
بــه من تعرض کرد گفت اگر ســر و صدا کنی 
می کشمت از ترس حرفی نزدم بعد هم مرا 

رها کرد اما به ذهنم رســید شماره تلفن او را 
بگیــرم بعد هم که بــا عجله بــه اداره پلیس 
آمدم. با این شــکایت وی به پزشــکی قانونی 
معرفی شد و کارشناسان پزشکی قانونی آزار 

و اذیت زن میانسال را تأیید کردند.
تکمیــل  بــرای  پرونــده  ترتیــب  ایــن  بــه 
تحقیقــات بــه شــعبه 12 دادگاه کیفــری یک 

استان تهران فرستاده شد.
ســرانجام چند روز قبل این زن به شــعبه 
12 دادگاه رفت و در نخســتین جلسه تحقیق 
به تشــریح ماجــرا پرداخــت. وی بــه قضات 
گفــت: من چــون برای رســیدن بــه خانه ام و 

پذیرایــی از میهمان هــا عجله داشــتم ســوار 
ماشــین مرد پژو ســوار شــدم اما او مرا ربود و 
بــه خانه اش برد. درهای ماشــین را قفل کرد 
و با ریموت در پارکینگ را گشــود و مرا به زور 
بــه داخل خانــه اش بــرد و من مجبور شــدم 
تســلیم خواسته شوم او شــوم. من نتوانستم 
شــماره پــلاک او را بــه خاطــر بســپارم و تنها 

ردی که از او دارم یک شماره تلفن است.
با پایان جلسه تحقیقات قاضی، پرونده را 
در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی گذاشت تا 
متهم را از طریق همان شــماره تلفن ردیابی 

و دستگیر کنند.

زن نظافتچی قربانی  راننده متجاوز
گــروه حوادث / مرد شــیاد که با معرفی خود 
به عنوان پدر ماســاژ ایــران بیش از 2 میلیارد 
تومــان کلاهبرداری کرده بود، توســط پلیس 

آگاهی پایتخت دستگیر شد.
به گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، 
19 فروردین امســال زنی به همراه پرونده ای 
از مرجــع قضایی پــس از مراجعه بــه پایگاه 
چهــارم پلیــس  آگاهی تهران بــزرگ مدعی 
شد: مدتی پیش در فضای مجازی تبلیغات 
فــردی را دیــدم که خــود را پدر ماســاژ ایران 
برگــزاری  از  عکس هایــی  او  بــود.  نامیــده 
حتــی  و  مختلــف  شــهرهای  در  همایــش 
چندیــن کلیــپ از نمونــه برنامه های پخش 
شــده در شبکه های فارســی زبان خارجی در 
صفحه شخصی اش در اینستاگرام و تلگرام 
گذاشــته بود که نشان می داد به عنوان استاد 
مدعــو در رابطــه بــا ماســاژ و مقولــه انــرژی 
درمانی در آن همایش ها شرکت کرده است. 
همیــن موضوع باعث شــد اعتمــادم جلب 
شــود من هم با پرداخت مبلغــی در یکی از 
کلاس هایش شــرکت کردم. بــا پایان کلاس 
وی بــه حاضران که تعداد زیادی بودند قول 
اعطای مدرک مربیگری ماســاژ داد، ولی به 
بنده پیشــنهاد همکاری و ســرمایه گذاری در 
خصوص برگزاری همین نمونه همایش ها 
و کلاس ها را در خارج از کشــور داد و قرار شد 
در سود حاصله شریک باشیم. بدین ترتیب 
مبلــغ 90 میلیــون تومــان به حســاب دو نفر 
به نام های شــیرین و میــلاد واریز کــردم. اما 
پــس از مدتی متوجه فریبکاری اش شــدم و 

خواســتم که پولم را پــس بدهد که به یکباره 
متواری شد و از کشور فرار کرد.

پس از اظهارات شــاکی مأمــوران متوجه 
شــدند کــه متهــم ســوابق متعــددی دارد و 
در ســال 1۳96 نیــز در پرونــده ای بــه اتهــام 
فرزنــد  دارای  خانواده هــای  از  کلاهبــرداری 
مبتلا به اوتیسم و وعده درمان آنها با ماساژ 
بازداشــت شــده بــود. همچنین ایــن متهم 
پرونده دیگری هم در رابطه با ماساژ درمانی 
با 6 شــاکی داشــته که در هنگام رســیدگی به 
پرونده اش متواری شده و با فرار او رسیدگی 

به پرونده اش ناتمام مانده است.
در ادامه رســیدگی به این پرونده افرادی 
کــه پــول بــه حســاب آنهــا منتقل شــده بود 
احضار و در تحقیقات پلیســی مشخص شد 
آنــان نیــز فریــب وعده هــای دروغین متهم 
را خورده انــد بــه طوری که نــه تنها پول بلکه 
مشخصات حساب و کارت بانکی متصل به 
آن را در اختیــار متهم قرار داده اند و آنها نیز 

خودشان از این مرد شاکی هستند.
مأمــوران بــا انجــام تحقیقــات گســترده 
و ردزنی هــای پی در پــی بــا همــکاری پلیس 
فرودگاه متوجه شــدند که متهم وارد کشــور 
شــده که در بدو ورود او را دستگیر و به پایگاه 
چهــارم منتقل کردند. این فرد در تحقیقات 
اولیه به کلاهبرداری اعتراف کرد و با دســتور 
قضایی روانه زندان شد. تحقیقات تکمیلی 
برای شناســایی سایر مالباختگان ادامه دارد 
و تاکنــون ارزش ریالــی کلاهبــرداری صورت 

گرفته 2 میلیارد تومان برآورد شده است.

کلاهبرداری 2 میلیاردی با ماساژ درمانی

کرونا افشاگر خود را بلعید
پزشــک   / حوادث  گروه 
کــه  چینــی  ســاله   ۳۴
برای نخســتین بار خبر 
انتشار و شیوع ویروس 
جدیــد کرونــا را فــاش 
کــرده بــود، بر اثــر ابتلا 
جان  بیماری  به همین 
به گــزارش  باخــت. 
دویچه وله، بیمارستان 

مرکــزی شــهر ووهان، مرکز اســتان هوبای چیــن در بیانیه ای اعــلام کرد که 
دکتر لی ون لیانگ، کارمند این بیمارســتان در ســاعت های پایانی پنجشنبه 

17 بهمن)ششم فوریه( بر اثر بیماری کرونا درگذشته است.
این چشم پزشــک چینی ۳0 دسامبر 2019 برای نخستین بار از طریق شبکه 
»ویبو« نســبت به شــیوع ویروسی مشابه ســارس به همکاران خود هشدار داده 
بود. چهار روز بعد از انتشــار خبر توســط این پزشــک، پلیس چین وی را متهم 
بــه شــایعه پراکنی کرده و به او هشــدار داده بــود که اگر از انتشــار چنین اخباری 
خــودداری نکنــد به اتهام تشــویش اذهــان عمومی تحــت پیگرد قــرار خواهد 
گرفــت. چنــد روز بعد نیــز نیروهای امنیتــی چین لی ون لیانــگ و 7 همکارش 
را احضار و آنها را به پخش شــایعات بی اســاس که امنیــت عمومی را به خطر 
می اندازد متهم کردند. ظاهراً پلیس چین پس از علنی شــدن شــیوع ویروس 
کرونــا از احضارشــدگان عذرخواهــی کــرده اســت. با مرگ این چشــم پزشــک 
موجی از همدردی در سراســر چین به راه افتاده و سرنوشــت او برای بسیاری از 
شــهروندان به نمادی از عملکرد دیرهنگام و غیرشفاف مسئولان در مقابله با 
شــیوع ویروس کرونا بدل شده است و اغلب کشورها شهروندان خود را از شهر 
ووهــان، مرکز شــیوع ویــروس کرونا خــارج کرده اند. دولت چیــن به رغم وجود 
نشــانه های آشــکار تا مدتی شــیوع ویروس کرونا و ابعاد گســترش آن را کتمان 
می کرد. برخی منتقدان معتقدند عدم اطلاع رسانی به موقع و اقدام مؤثر برای 
پیشگیری از شیوع کرونا در گسترش وسیع آن تأثیرگذار بوده است. گفتنی است 

فرزند این پزشک ۳۴ ساله چینی نیز به ویروس کرونا مبتلا شده است.

33 کشته در سقوط دو بهمن در ترکیه
گروه حوادث / ســقوط دو بهمن ســنگین در روزهای سه شــنبه و چهارشــنبه گذشته در 
اســتان وان ترکیه 33 کشته و بیش از 50 مصدوم برجاگذاشت. مرکز مقابله با حوادث 
غیرمترقبــه ترکیه طی بیانیه ای اعلام کرد که بر اثر ســقوط بهمن در اســتان وان کشــور 
ترکیه 33 نفر از جمله نیروهای امنیتی جان باخته و 53 نفر هم مصدوم شدند. ریزش 
بهمن در مناطق کوهستانی شرق ترکیه موجب شده تا ۲0 نفر از اعضای گروه های امداد 
که برای نجات دو نفر به محل وقوع نخستین بهمن رفته بودند، خودشان بر اثر ریزش 
بهمن دوم زیر برف مانده و جان ببازند. مهمت امین بیلمز، استاندار وان ترکیه اعلام 
کرد: در میان قربانیان 8 نفر از نیروهای ژاندارمری، 3 آتش نشــان، 3 پاســبان روســتا و 
چند غیرنظامی وجود داشت. اداره ســوانح طبیعی ترکیه در بیانیه ای تعداد قربانیان 
اولیــن بهمن را ۵ نفر اعلام کرد. همچنین بر اثر ریزش بهمن اول در روز سه شــنبه یک 
خــودرو برف روبی و یــک مینی بوس زیر بــرف ماندند. طبق آخریــن گزارش ها راننده 
خودرو برف روب و ۷ مســافر مینی بوس از این حادثه جان ســالم به در برده اند. وزارت 
کشــور ترکیه نیز در بیانیه ای اعلام کرد حدود 30 نفر از مأموران امداد که توانســته اند از 

بهمن بگریزند، اکنون برای مداوا به بیمارستان منتقل شده اند.

افزایش قربانیان سانحه هواپیمای ترکیه
گــروه حــوادث / قربانیان ســانحه خــروج هواپیمای ترکیــه ای از باند فــرودگاه به 
۳ نفر افزایش یافت. عصر چهارشــنبه یک فروند هواپیما متعلق به هواپیمایی 
پگاسوس ترکیه هنگام فرود در فرودگاه بین المللی »صبیحه گوکچن« استانبول 
دچــار ســانحه شــده و ضمــن خــروج از باند ســه تکــه شــده و آتش گرفــت. این 
هواپیمــای ارزانقیمــت هواپیمایی پگاســوس زمــان وقوع این ســانحه که حدود 
ســاعت ۶:۳0 بعد از ظهر چهارشــنبه به وقت محلی رخ داده، 1۸۳ سرنشین از 
جمله مســافران و خدمه داشــته است که سه نفر از مسافران جان باختند و 1۸0 
مصــدوم نیز با انتقال به بیمارســتان تحت مداوا قرار گرفتنــد. به گفته فرماندار 
اســتانبول، با توجه به شــرایط نامســاعد آب و هوایی در زمان وقوع ســانحه، این 
هواپیما موفق به ادامه فرود در باند نشــده و حدود 60-50 متر را روی باند ســر 
خــورده و ســپس به گودالی بــه عمق حدود ۳0 متری در کناره باند ســقوط کرده 
اســت. ســانحه هواپیما در اســتانبول ســه کشــته و 1۸0 زخمی برجای گذاشت و 
تمامی 1۸0 زخمی این حادثه به بیمارســتان منتقل شــده اند. با توجه به ایجاد 
شکاف در بدنه این هواپیما سرنشینان مجبور به تخلیه هواپیما از طریق همین 
شکاف ها شدند. تلویزیون NTV ترکیه صدای ضبط شده ارتباطات بین خلبانان 
و کنتــرل ترافیــک هوایی را پخش کرده کــه در آن به خلبانان در مــورد وزش باد 
شــدید در پروازهــای قبلــی اطــلاع داده می شــود. بنا بر گــزارش یــواس آ تودی، 

دادستانی ارشد ترکیه تحقیقات لازم در مورد این سانحه را آغاز کرده است.

حوادث جهان

در سینه فروشنده لوازم یدکی
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 جشنواره برای تئاتر شهرستان
یک نمایش درام اصفهانیاتفاق بزرگی است

 سعید محسنی در گفت وگو با »ایران«رضا گشتاسب در گفت وگو با »ایران«:
از نمایش »کلاغ ها« می گوید

سینمای عباس 
کیارستمی و 
نوری  بیلگه 

جیلان را 
دوست دارم 

اما من دنیای 
خودم را کشف 
و خلق کرده ام 

با برشی از 
زندگی مردی 

به نام آتابای. با 
همه سادگی ها 
و پیچیدگی ها؛ 
و راز و رمزها و 
شاعرانگی ها و 

نفس کشیدن 
در سینما

از علی اشرف 
درویشیان   

اجازه گرفتم که 
اقتباس آزادی 
از »فصل نان« 

که از جمله 
کتاب های 

موردعلاقه 
دوران نوجوانی 

من است 
داشته باشم. 

رئالیسم 
جادویی این 

کتاب همیشه 
برای من 

عجیب بود. 
آثاری مثل 

آثار ساعدی 
و آل احمد 

و درویشیان 
همیشه برای 

من قابل تأمل 
بوده اند

از خسرو نقیبی و گل بو فیوضی
آتابــای فیلــم مهمی اســت. عاشــقانه ای گریــزان از شــهر، گریــزان از جمــع در انزوای 
خودخواســته یــک مرد که سرنوشــت زندگی اش را چنــد زن محاصــره کرده اند. زاویه 
دیــد واقع گرایانــه روایــت در دل ســکون و بلــوغ برآمده از زیســت کاراکتــری که حلقه 
اتصال داستان است. فیلمی که بی  به رخ کشــیدن، بی آشوب آرام آرام شروع می شود 
و چشــم که باز می کنی انگار هزار سال اســت این آدم ها را می شناســی. این فیلم بیش 
از نمونه دیگری در ســینمای ایران فیلم شیمی درســت روابط است . بازیگرها به اندازه 
و مناســب جلوه می کنند. قاب ها سر صبر و آگاهانه بسته شــده اند. موسیقی از متن اثر 
برآمــده و کارگردانــی چند قــدم رو به جلو برداشــته اســت. آتابای از آن عاشــقانه های 
خلوت روشنفکر پســند نیست که نقل محافل خاص شــود. آتابای را مردم هم دوست 
داشــته اند و نشــان می دهــد بــا تمــام مؤلفه هــای ویژه بودنــش از زبــان ترکی تــا اقلیم 
دورافتاده، توانســته آن قدر درست پرداخت و اجرا شــود که جای خودش را باز کند. با 

نیکی کریمی در حال وهوای این روزها و درباره »آتابای« صحبت کرده ایم.
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ضمیمه جشنواره های 

فیلم و تئاتر فجر

 به خودم  گفتم  فیلمی  بساز که 
با دیدن آن  نفس بکشی
 گفت وگو با نیکی کریمی  در حول و حوش »آتابای« 
و جهانی که در آن خلق می کند

ë  در »آتابای« شــاهد تغییر طبقــه کارگردانی
نیکــی کریمــی هســتیم. خالــق بــه یک جور 
موســیقایی  و  بــازی  بصــری،  کمپوزیســیون 
رســیده کــه حاصــل بلــوغ در خلــق یــک اثر 
هنری اســت. جایی فراتر از صرف کارگردانی 
یــک اثــر. انتخــاب ایــن گــروه بازیگــر، ایــن 
فیلمبــردار بــا توانایی بســتن توأمــان چنین 
لنداســکیپ هایی در کنــار نماهــای حرکتی و 
نوای موسیقی حســین علیزاده برای این اثر، 
»آتابای« را به این فیلم کنونی بدل کرده. چه 
اتفاقی در این مســیر افتاد؟ چه قدر از حاصل 
کنونــی، پیــش از اتفــاق، در ذهن تــان شــکل 

گرفته بود؟
دلم می خواســت دنیــای تــازه ای تجربه 
کنم. می خواستم وارد دنیای ملموسی شوم 
که آن را همیشــه دوســت داشــته ام؛ دنیایی 
که حاصــل تجربیاتــم، زیبایی شناســی و آن 
چیزهایی  است که همیشه از ادبیات و سینما 
بــه آن علاقه داشــته ام. چهار ســال پیش به 
دیدن علی اشرف درویشیان رفتم و از او اجازه 
گرفتم که اقتباس آزادی از »فصل نان« که از 
جمله کتاب های موردعلاقه دوران نوجوانی 
من است داشته باشم. رئالیسم جادویی این 
کتاب همیشــه برای من عجیب بــود. آثاری 
مثــل آثــار ســاعدی و آل احمد و درویشــیان 
همیشــه بــرای مــن قابــل تأمــل بوده انــد و 
زمان هــای بســیاری بــه ایــن موضــوع فکــر 
کرده ام که این نویســنده ها چه قدر برایشــان 
لحظه و جزئیات مهم بوده اســت. به عقیده 
مــن، ایران جاهای فوق العــاده خاصی دارد 
که ما به عنوان فیلمساز و هنرمند هنوز نرفته  
و ندیده ایــم. ایــن کشــور از لحــاظ جغرافیا و 
فرهنــگ بومی غنی اســت . بعضــی جاها را 
من رفته ام و عکاسی کرده ام و بعضی  جاها 
را فیلمبــرداری کرده ایم و دلم می خواســت 
جــای جدیــدی پیــدا کنم کــه خــودم هم در 
آن لوکیشــن لــذت بکری را تجربــه کنم و در 
نهایت این لذت در قالب کشــف و شــهودی 
شــخصی بــه تماشــاچی هــم منتقل شــود. 
پس این جهان توأم با جزئیات در بستر یک 
اقلیــم دیگر، یکی از مؤلفه هایی بود که برای 

من اهمیت ویژه ای داشت.
ë  مقــام در  حجازی فــر  هــادی  بــا  کار 

فیلمنامه نویــس و بازیگــر محــوری چه طــور 
پیــش رفــت؟ داســتان اولیــه و کارگردانی از 
شماســت و متــن و اجــرای نقــش از او. ایــن 

همکاری چه طور شکل گرفت؟
ســر ســریال »ممنوعــه « در کلنجارهایی 
که با نقش داشــتیم، او می رفت، می نوشت 
و می آمــد و من می دیدم کــه لحظه برایش 
مهم اســت و قلــم خوبی دارد . یــک درک و 
آگاهــی بــه این موضــوع دارد کــه نباید فقط 
بــه دیالوگ هــای خــودش فکــر کنــد بلکــه 
بایــد آن »لحظه« اتفاق بیفتد که ســکانس، 
ســکانس بشــود. همین شــد که همان زمان 
کــه از پیداکــردن نویســنده ای کــه بــا او زبــان 
مشترکی داشته باشم مأیوس شده بودم، به 
من گفت می توانم یک طرحی بزنم و گفتم 
حتماً. اتود زد و دیدم خیلی هم سلیقه ایم و 
به آنچه من می خواهم خیلی نزدیک است 
و در نهایت یک ســال ایــن فیلمنامه دائم از 
زوایــای مختلــف، شــخصیت های مختلــف 
و رنگ هــای مختلــف بازنویســی شــد تــا بــه 
شــخصیت و ترس هــا و تمام خشــونت های 
دوست داشــتنی اش  درون  و  ظاهــری اش 
برســیم. به هر صورت نهایی شدن فیلمنامه 

زمانی طولانی از ما گرفت.
ë  آتابــای« یــک داســتان مردانــه اســت بــا«

روایت یک کارگردان زن. حتی زن داســتان را 
از زاویه دید یک مرد می بینیم. شاید این جهان 
ســخت مردانــه را باید بــا نــگاه تلطیف کننده 
یک فیلمساز زن می دیدیم تا قدری موقعیت 
بالانس شود و هارمونی هم اکنون »آتابای« به 
وجود بیاید. چقدر به این فکر کردید؟ لحظه ای 
فکــر کردید کــه شــاید بهتر باشــد ایــن روایت 
مردانه به شیوه ای مردانه برگزار شود؟ یا از این 

انتخاب مطمئن بودید؟
قصــه آقای درویشــیان، روایت داســتانی 
بــود کــه محــورش یــک نوجــوان اســت. در 
حقیقــت مثــل آیدیــن. یعنــی نوجوانــی که 
آتابای دایی اش بود. ما حدود یک سال روی 
فیلمنامــه کار کردیم و صحبت هــای زیادی 
روی زوایای مختلفی داشتیم. در این فرآیند 
به این نتیجه رســیدیم که خود آتابای محور 
داســتان باشــد. درواقــع دلــم می خواســت 
این بار یک مرد راوی قصه باشد و از زن هایی 

که در زندگی اش هستند حرف بزند. در واقع 
می خواســتیم بگوییــم راوی مــرد اســت اما 
درباره زن هایی با شخصیت های قوی حرف 
می زنــد کــه او را تحت تأثیــر قــرار داده انــد و 
حتی کســی مثل خواهرش با اینکه مُرده، در 
خــواب و بیداری اش حضور دارد. این مبنای 
کار شد و قرار گذاشتیم یک مرد نقش اصلی 
را در فیلمنامه داشته باشد. ما بیش از اینکه 
بخواهیــم دربــاره زن یــا مــرد حــرف بزنیم، 
می خواســتیم درباره انسانی حرف بزنیم که 
درس خوانده، کتــاب خوانده، برای خودش 
زیباشناســی دارد و مجبور شــده کنج عزلتی 
در روســتای دوران کودکــی اش مهیــا کرده و 
همانجــا هم برای خــودش دم و دســتگاهی 
درست کند. همیشه دوست داشته رشد کند 
و از فرهنگ عوام بیزار است و زجر می کشد . 
شــاید به همین علــت هم »بیگانه« اســت . 
بیگانــه ای اســت میان جمع. تنهاســت. این 
مسأله برای من در درام هم دوست داشتنی 
کارهــای کســانی مثــل  و در  اســت  و مهــم 
ســالینجر در ناتور دشت یا قدیمی ترها مثل 
سامرست موام که درباره تنهایی می نوشتند 
همیشــه وجود داشته و تأثیرگذار بوده است. 
بــا حجازی فر هم دربــاره ایــن چیزها حرف 
می زدیــم و بــا هــم نزدیکی فکــری و علایق 
مشــترک داشــتیم. او هــم موافــق بــود کــه 
شخصیت اصلی ما نگاه اگزیستانسیالیستی 
دارد و مدام به خودش و زیســتش در جهان 
فکر می کند و خود را زیر سؤال می برد. دیدار 
با یحیی او را دوباره برمی گرداند به لحظات 

گذشته خودش. با هم هم سلیقه  بودیم.
ë  فیلمسازی به زبانی دیگر، زبانی که فیلمساز

چالش هایــی  چــه  نیســت،  مســلط  آن  روی 
دارد؟ برای درآمدن حس صحنه ها که بخشی 
از آن منــوط بــه درآمدن حــس بازیگر هنگام 

ادای دیالوگ است، چه کردید؟
بایــد این طــور جــواب دهــم کــه ســینما 
حرف خــودش را می زند. بازیگــران و مردم 
کــه همه زبــان فارســی صحبــت می کردند. 
دیالوگ هــا هم به فارســی نوشــته شــده بود 
و هــر سکانســی کــه می خواســتیم بگیریــم 
تمرین هــا بــه ترکی انجــام می شــد. خب ما 
بارها و بارها دورخوانی و تمرین کرده بودیم؛ 
چه در تهــران و چه در خوی. آنچه برای من 
مهم بــود و به بازیگران می گفتم این بود که 
اصلًا نمی خواســتم بازی ها به چشم بیایند. 
مســأله من این بود کــه بازیگرهای حرفه ای 
نباید بازی می کردنــد و نابازیگرها باید بازی 
می کردند. در مرحله اولیه هادی حجازی فر 
دیالوگ هــا را بــا نابازیگرهــا یــا بازیگرانی که 
از تئاتــر خــوی و ارومیه آمــده بودند، تمرین 
می کــرد و بعــد بــه میزانســن ها می آمدنــد 
و روتــوش می شــدند تــا بیــن بازی خــود او و 

دیگران یکدستی ایجاد شود.
ë  شــهری فیلم هــای  بــه  را  کریمــی  نیکــی 

طبقــه  آدم هــای  داســتان  می شــناختیم. 
داســتان  برگــزاری  محــل  و  قصــه  متوســط. 
»آتابای« می تواند فیلمساز را مقهور خود کند 
و برداشتی توریستی از لوکیشن های تازه ارائه  
دهد؛ اتفاقی کــه در »آتابای« نیفتــاده. با این 

محیط تازه چگونه روبه رو شدید؟
بــه نکتــه جالبــی اشــاره کردیــد. زمانــی 
کــه دنبــال لوکیشــن بودیــم حتی از ســمت 
راهنماهایی که روســتاها را نشــان می دادند 
می دیــدم کــه روی روســتاهایی تأکیــد دارند 
که جنبه های توریســتی دارد ولــی اتفاقاً من 
دنبــال جایی بودم کــه کمترین مؤلفــه ای از 
روســتاهایی که در فیلم ها می بینیم نداشته 
باشــد. اختلاف ســطح و طبقــه و کوچه های 
تنگ و باریک نداشته باشد و فقط دنبال این 
بودم که افق داشــته باشد. یکی از تصاویری 
کــه در ناخودآگاهــم از ابتدا بود، دشــت های 
فــراخ و افق بود . تقریباً ناامید شــده بودیم و 
این روســتا جزو آخرین لوکیشن هایی بود که 
دیدیــم و به محــض آنکه به آنجا رســیدیم 
گفتــم ایــن همان چیزی اســت کــه دنبالش 
هســتم. در واقع این روســتا، بــرای خود من 
هــم جذابیــت داشــت. شــبیه روســتاهایی 
کــه پیش تــر دیــده بودیم نبــود امــا همه آن 
ویژگی هــا را مثــل مرتع هــای بــزرگ و تــک 
درخت و... داشــت. علاوه بر این ها، ما تمام 
خانه هــا و باقــی آنچه را می خواســتیم، روی 

کوهی که مشرف به ده بود، ساختیم.
ë  جواد عزتی انتخاب متفاوت و ویژه ای برای

نقش یحیی است. تا جایی که می دانم آذری 
هم نیســت. چگونــه انتخاب شــد و چطور از 

پس نقش برآمد؟
مــن می دانســتم کــه هــادی  حجازی فر 
 آتابــای را خــودش باید بازی کنــد و از همان 
اول مطمئن بودم به این مسأله. یحیی هم 
شــخصیت پیچیــده ای دارد. دربــاره جــواد 
عزتــی هــم همین طــور بــود و مــن از همان 
اول یحیــی را جــواد عزتــی می دیــدم چــون 
بازیگری است که توانایی بازی در نقش های 
مختلف را دارد و من هم دلم می خواســت 
کســی را بیــاورم که هــم بازیگر خوبی  باشــد 
و هــم بتوانــد خــودش را بــا نقــش معلمی 
که شــیفتگی و شــیدایی بســیار دارد تطبیق 
بدهد. جواد عزتــی تا جایی که من می دانم 
یــک مناســبات خانوادگی ترکــی دارد اما در 
خانــواده ترکــی حــرف نمی زننــد. او مــدت 
زیــادی با ما در پروســه فیلمبــرداری حضور 
داشــت و نقش  و فیلمنامه را بســیار دوست 
داشــت. زمانی که فیلمبــرداری بخش های 

او بــود خیلی زمــان گرفت و حتــی روزهایی 
نمی توانستیم فیلمبرداری کنیم چون زبان 
ترکــی یــک طــرف و گویــش و لهجــه خــوی 
طرف دیگر که بسیار مهم بود تصنعی از کار 
درنیاید. هــادی حجازی فر دیالوگ ها را با او 
تمرین می کــرد و جاهایی دیگر را هم حفظ 
می کــرد، چــون تســلطی بــه زبان نداشــت؛ 
امــا به خاطر اینکه نقش را دوســت داشــت 
و بــا تمرکز و اســتعدادی که داشــت، کارش 

خروجی بسیار خوبی به همراه داشت.
ë  .دوتایی هــای تأثیرگــذاری در فیلــم داریــد

رابطه کاظــم- یحیی و رابطه ســیما-آتابای. 
بار حســی فیلم از ایــن دو رابطــه می آید و در 
اجــرا ســکانس های مشــترک فوق العــاده از 
آب درآمده انــد. از اجــرای ایــن صحنه هــا و 
تمهیدتان برای بریده نشــدن حس بازیگران 

در این صحنه ها بگویید.
درباره ســکانس ها باید به طور کل حرف 

دونفــره  ســکانس های  دربــاره  امــا  بزنیــم 
می توانــم بگویــم که بــرای این ســکانس ها 
می دادیــم.  انجــام  زیــادی  تمرین هــای 
دورخوانی هایــی که در تهران داشــتیم و چه 
تمرین هایی که ســر لوکیشــن داشــتیم تأثیر 
زیــادی داشــت و از طرفی خود من بشــدت 
می خواســتم همه چیز خیلی طبیعی باشد. 
یک مســأله دیگر درآمدن رابطه حجازی فر 
با پدرش بود. طبیعتاً او فیلمنامه را نوشــته 
بــود و بازیگر حرفه ای بــود و حس و دوربین 
را می شــناخت اما پدر که یوسفعلی دریادل 
آن را بــازی می کــرد، بــا اینکــه از بازیگــران 
قدیمــی تئاتر هســتند، خیلی بــا دوربین کار 
نکــرده بودنــد و بــا او مجبــور بودیــم خیلی 
تمرین کنیــم و غلوها را از صحنه ها بگیریم 
تا همه یکدســت شــوند و این بخش سخت 
کار بــود کــه همه آدم هــا در فیلم یکدســت 
دیده شــوند. نقش آتابای واقعاً ســخت بود 

و هــادی حجازی فر واقعــاً روی نقش خیلی 
کار کــرد و زحمــت کشــید و حتی بیمار شــد 
و کارش بــه بیمارســتان کشــید. خــود مــا تا 
از خــوی به لوکیشــن برســیم یک ســاعت و 
نیــم تــوی راه بودیــم و بالاپایین های نقش 
سختی های بسیار داشت. من به حجازی فر 
ایــن را  و  بایــد زندگــی اش کنــی  می گفتــم 
بایــد در نگاه آتابای ببینیم. فشــار زیاد کار و 
خســتگی باعــث شــد در دوهفته آخــر او در 
سی ســی یو بستری شــود و خودش به خاطر 
روحیه  حرفه ای اش با وجود توصیه پزشکان 
که می خواســتند به تهــران برگردد، ســر کار 

برگشت و کار را تمام کردیم.
ë  قاب هــای در  دین هایــی  ادای  فیلــم 

و  دارد  کیارســتمی  عبــاس  بــه  لنداســکیپ 
قرابت هایی با شــکل فیلمســازی کارگردانی 
مثــل نــوری بیلگــه جیــلان. چقــدر از این ها 
ارجاع اســت و چقــدر زبــان مشــترک با آن 

فیلمسازان؟
بــه  تصمیــم  کــه  اول  همــان  از  مــن 
ســاخت فیلم گرفتم خیلی به ایــن کوه ها و 
لنداســکیپ ها و تپه ماهورها فکر می کردم و 
دلم می خواست خودم به عنوان تماشاچی 
در سینما با دیدن شان نفس بکشم و بگویم 
چــه خــوب کــه در ایــن فیلــم قــرار نیســت 
در و دیــوار و خیابــان و شــهر ببینــم و دلــم 
می خواســت در ایــن فیلــم چنیــن اتفاقــی 
بیفتــد. بلــه، ســینمای عبــاس کیارســتمی 
و نــوری  بیلگــه جیــلان را دوســت دارم امــا 
من دنیــای خودم را کشــف و خلــق کرده ام 
بــا برشــی از زندگی مــردی به نــام آتابای. با 
همه ســادگی ها و پیچیدگی ها؛ و راز و رمزها 
و شــاعرانگی ها و نفس کشیدن در سینما. به 
خــودم گفتــم کاری کــن که وقتی خــودت را 
جای تماشــاگر می گذاری همان قدر با فیلم 

همراه شوی، نفس بکشی و لذت ببری.
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در اهمیت فیلم ژانر
درباره سه فیلمی که بر قواعد ژانر استوارند: روز صفر، تومان و آن شب

درخشش مجیدی با تابش »خورشید«

این یک یادداشت عصبانی است
روز پنجم جشنواره فجر از متن تا فرامتن آزاردهنده بود

مهــم  مخاطــب  ذائقــه  تغییــر  در  ژانــر 
اســت. در وارد کــردن او بــه جهان هــای 
تــازه؛ کــه یکــی از ویژگی هــای صنعــت 
سینماســت. ســینمای ایــران با ســاختار 
بــا  ســپس  و  انقلابــش  از  پیــش  ســنتی 
ســاختار عقیدتی اولین سال های پس از 
انقلاب، هرگز به شکلی که چند کشور صاحب صنعت سینما 
ورود به ژانر را تجربه کردند، این مسیر را طی نکرد و مضحکه 
»ســینمای اجتماعی« )که از اســاس ژانر نیســت و در تعریف 
آکادمیک، یکی از صدها زیرگونه ســینمایی تلقی می شود( به 
اصلی ترین دســته فیلمســازی در ایران بدل شــد تا از هرکس 
که می پرســی »فیلمت چیســت؟« بگوید »اجتماعی«. نسل 
نوجــوی ســینمای ایــران، حــالا چندســالی  اســت کــه ژانــر را 
جدی تر گرفته و امســال، ســه تجربه، مرا روی صندلی سینما 
بــه وجــد آورد. تجربه هایــی با ارزش هــای کیفی متفــاوت اما 
به هرحال تروتازه، که حتی اگر شکســت خورده هم بودند، باز 
می توانســتند واجد شــرط »صحبت جدی درباره شان« تلقی 
شــوند اما خوشــبختانه هر ســه فیلم های خوبی هم هســتند. 
یکــی کــه اصــلًا جــزو بهترین هــای جشــنواره اســت و در کنــار 
»درخت گردو« و »آتابای« سومین فیلم محبوب این روزهام 
)روز صفــر(؛ دومی تجربه ای  اســت با کاســتی های مشــخص 
اما نفســی تازه برای این ســینما )تومــان( و آخری، فیلمی که 
شاید جاش در یک جشنواره هنری نباشد، اما استانداردهایی 
را در ژانــر رعایــت می کند و پیشــنهادی به ســینمای ایران در 
جنس سینمای خودش می دهد که باعث می شود جدی اش 

بگیریم و از آن حرف بزنیم )آن شب(.
ë روز صفر: یک جاسوسی تمام عیار

»روز صفر« یک فیلم جاسوسی است. شاید در آن چند کشور 
دیگر صاحب ســینما، ســالی ده ها مشابهش ســاخته شود اما 
در ســینمای ایــران، به دو دلیــل، خیلی بیــش از آنچه به نظر 

می رسد، فیلم مهمی است.
نخســت: »روز صفر« یک ایده برای فیلم بالقوه پروپاگاندا را 
می گیــرد و از دل آن روایتی از جنس ســینما بیرون می کشــد. 
در این ســال ها دســتگاه های امنیتی تلاش زیــادی کرده اند تا 
بخشی از داستان هاشان را با سروشکلی که خود دوست دارند 
به ســینما بیاورند. این گونه اســت که جنــس قهرمانان درون 
ایــن داســتان ها، از کلیشــه های ثابتی پیــروی می کنند و طرف 
مقابل هم کلیشــه های مدل خــودش را دارد. این طرفی باید 
اهل خانواده باشــد، حتماً پیشینه ای از مذهب و جنگ داشته 
باشــد و مظاهــر آن را هم در فیلم به انحــای مختلف ببینیم. 
کلیشــه های طــرف مقابــل هــم تقریباً ســمت مقابــل همان 
چیزهایی  است که این طرفی دارد. »روز صفر« با اینکه قطب 
منفــی اش از اســاس واقعــی اســت و حتــی پیش تر ســینمای 
ایــران روی پرده تصویرش کرده و در ذات رخداد چنان ســیاه 
اســت که نقطه ای حتی برای خاکســتری  نشان  دادنش وجود 
نــدارد، در این ســو تلاش می کنــد از بازی »فیلــم پروپاگاندا« 
خــود را خــلاص کند و بــا انتخاب مــردی تلخ، بدون گذشــته 
معلوم و در تعریف ادبیات داستانی، یک »هیچ کس« کامل، 
موازنــه را به گونه ای بچیند که نه بــا یک فیلم تبلیغاتی، که با 
یک »فیلمِ ژانر« طرف باشــیم. این »فیلم ژانر بودن« همان 

ویژگی دوم است؛ دلیل دوم فیلم مهمی بودن »روز صفر«.
دوم: این، یک فیلم جاسوســی تمام عیار است با الگوی شکار 
و شــکارچی، با قهرمانی در یک ســو و خبیثی در ســوی دیگر؛ 
و در ایــن راه، تقریباً تمام اســتانداردهای فیلم های مهم ژانر 
در ســالیان اخیــر را رعایت می کنــد. از الگوی رخداد داســتان 
در کشــورهای مختلف، »بی نام-تحت پوشــش«بودن مأمور 
بین المللــی محوری اش بــا همان تعریف فیلم هــای امنیتی 
که هرکس در هرجا او را به یک نام و یک شــمایل می شناســد 
و خــودش و زندگی شــخصی اش هــم درون همیــن ماجراها 
تعریــف می شــود و هیــچ الــزام اخلاقی جــز »وطن« نــدارد، 
حــل مســأله در دو شــیوه تعقیب وگریــز و اکشــن، مرحلــه به 
مرحلــه پیــش رفتن و ورود به مرحله ســخت تر و دســت آخر 
تکــرو بــودن و هدف را بــه چنــگ آوردن. اینها دقیقــاً تعریف 

زیرگونه جاسوســی  اســت که در ســالیان اخیر، تئوریسین های 
ســینما در تعریــف ژانرهــای تــازه، جــز آن ۱۰ ژانــر مــادر، بــه 
ایــن زیرگونه هــای اختلاطی رســیده اند. ژانر بــرای پیدا کردن 
آدرســی نزدیک تــر بــرای تعریــف دســته بندی فیلم هاســت 
و ایــن ژانرهــای اختلاطی، ما را مســتقیم، ســر اصــل مطلب 
می برنــد. مثــلًا همین »جاسوســی« که بــا چند زیرگونــه از دو 
کار دارد. همزمــان،  و  اکشــن و جنایی-گنگســتری ســر  ژانــر 
از اکشــن، زیرگونه هــای »تریلــر سیاســی«، »مأمــور مخفــی« 
و »زد و خــورد فیزیکــی و بــا وســیله نقلیــه« را برمــی دارد و از 
جنایی -گنگســتری، زیرگونه هــای »کارآگاه کله خر« و »پلیس 
و قانون شــکن« را. همــان کاری که این گــروه پیش تر با تبدیل 
داســتان تختــی بــه یــک فیلــم زندگینامه-ورزشــی در همین 

زیرگونه های اختلاطی انجام داده بود.
... و »روز صفــر« دقیقــاً همه اینها را دارد. گفتم. اگر در کشــور 
دیگری ســاخته می شــد، شــاید این اندازه فیلــم مهمی نبود؛ 
امــا اینجا، هم به دلیل نیفتادنش در دام یک تولید پروپاگاندا 
و هــم برای حرکــت روی خط دقیــق ژانر، باید بــه احترامش 

تمام قد ایستاد.

ë تومان: یک »درام - تبهکاری« بومی
فیلم مرتضی فرشــباف چیزی  اســت شــبیه »بیبــی درایور«، 
»کلاهبرداری امریکایی«، »۲۱« یا در ورسیون های قدیمی تر، 
»نیش« مثلًا. یک فیلــم تبهکاری درباره پاپتی هایی که قمار 
می کنند، پولدار می شوند، ثروت بادآورده زندگی  آرام شان را 
به باد می دهد اما باز قمار آخر را از دســت نمی دهند. با یک 
بازیگر معرکه در پیشــانی )میرســعید مولویــان(، یک رابطه 
رفاقتانــه درآمده )مولویان-پیرزاده( و یک عاشــقانه اثرگذار 
)که موتور محرک نیمه اول فیلم اســت و یکی از دلایل افت 
نیمــه دوم تــا قبــل از فصــل نهایــی، حــذف همیــن رابطه با 
حضور اثیری پردیس احمدیه اســت(. فیلم فرشــباف شــبیه 
اوشــن ها، شــبیه هــر فیلم تبهــکاری خــوب دیگری اتمســفر 
دارد. جغرافیا. فضا. از گنبد، یک جهان تبهکارانه درجه یک، 
یــک میــدان قمار قابل بــاور می ســازد، که لحظــه ای آن را با 
تصویــر همیشــگی ات از شــهرهای ایــران و آن تصویرهــای 
همــواره دیــده و شــناخته شــده مقایســه نمی کنــی. مثــل هر 
فیلم تبهکاری خوب دیگری ســمپات شــخصیت اصلی اش 
)بــا تمام نقــاط ضعف و قدرتش( می شــوی و بــرای بردن و 
پیشــروی اش دل دل می کنی، مگر اینکه اسیر عاشقانه دختر 
شده باشی و دیالوگ اثرگذارش، وقتی می گوید »آینده ما در 
باخــت صربســتانه...«. فیلمنامه کلی ســکانس هیجان انگیز 
با میزانســن های دایــره وار و دکوپاژ دقیــق دارد وقت بازی ها 

و وقــت آن دزدی نهایــی از پیســت. اینهــا همــه هســت، کــه 
دقیقاً از ژانر می آید ولی فصل ســقوط هم دارد )شبیه برخی 
اسکورســیزی ها( کــه همان جاها هم بــا دی کاپریو درنمی آید 
)گــرگ وال اســتریت و هوانــورد را می گویــم بــرای مثــال( و 
اینجــا هم طبعــاً نقطه افت فیلم اســت و جاهایــی که واقعاً 
تماشایش صبر می خواهد به امید یک پایان درخور آن نیمه 
اول، کــه از راه هم می رســد. ایــن افت و خیز باعث می شــود 
»تومــان« فیلم درجه یکی نباشــد اما در خاطر حک شــود. از 
آن تلاش هــای به یادماندنی کــه احتمــالًا فصل هایی  اش در 
تاریخ ســینما هــم باقی خواهد ماند، به دلیــل تروتازگی و آن 

ویژگی هایی که بالاتر از آن یاد کردم.
ë آن شب: هارورِ بدون ادا و اطوار

تجربه های ژانر وحشــت ســینمای ایران هیچ وقــت ماندگار 
نشــده. تک مضراب هــا هیچ وقــت نگرفتــه و پایان بندی هــا 
همــواره هرچه هم که فیلم هــا در ابتدا رشــته کرده اند، پنبه 
کــرده. یک مشــکل اساســی در بومی ســازی با وجود داشــتن 
المان های ترس شــرقی، ماجرای مذهب اســت و ماوراء، که 
به دلیــل محدودیت هــای ممیــزی یــا در فــرار از آن، حاصل 

بیش تــر کمــدی ناخواســته شــده، تا فیلــم ترســناک. حالا با 
»آن شــب« تجربه ای در مقیاس سینمای ایران رخ داده )با 
اندکــی تقلــب البته؛ چون محل رخداد همان زمینه آشــنای 
فیلم هــای فرنگــی  اســت و فقــط شــخصیت ها ایرانی انــد( 
کــه می تــوان آن را با نمونه های مشــابه اســتودیویی و روتین 
آن ســوی آب مقایســه کــرد. »آن شــب« لزوماً فیلــم بزرگی 
نیســت، بشــدت وامدار داســتان های اســتفن کینگ اســت و 
فیلم هــای جــان کارپنتر، قصه ای سرراســت و انــدازه دارد و 
بــه ابعــاد اجرایی خودش هم واقف اســت. فیلــم حتی این 
پتانســیل را دارد تا به عنوان یک ترســناک مســتقل ارزان در 
اکــران هالووین امریــکا مثلًا، اکــران عمومی شــود. حتماً که 
جــای چنین فیلمــی یک جشــنواره هنری نیســت ولی خب 
فجــر اســت و قواعــد قدیمــی و عجیــب و غریبــش به عنوان 
آینــه تولیدات ســالانه. با ایــن حال حضورش مغتنم اســت 
تــا ببینیــم در همین ســینما با همیــن میــزان محدودیت ها 
در ســاخت فیلم وحشت هم می شــود »فیلم ژانر« ساخت، 
ترســاند و حاصــل کار کمــدی هــم از آب درنیایــد. انتخــاب 
ویژه ام؟ لحظه ای که تیتراژ تک کپشــن آخر تمام می شــود و 
در ابتدای تیتراژ رول، نوای پیانوی فرهاد با مطلع »می بینم 
صورت مــو تــو آینه« آغاز می شــود. بهترین جای اســتفاده از 
این ترانه، بــرای ماندگارکردن پلان های ابتدا و انتهای فیلم 

در ذهن تماشاگر.

خسرو نقیبی

مجید مجیدی فیلمساز نجیبی 
اســت؛ اســتاد زیبایی شناسی در 
در  تباهی هــا.  و  ســیاهی ها  دل 
گفتار سینمایی مؤدب و در کردار 
هنری موقر. با المان هایی که در 
فیلم هایش یکسان است و حتی 
در دل تاریکی هــا هم از نمایش 
آن نمی گــذرد؛ از رقص گندمزار در »به رنــگ خدا« تا پرواز 
کفترهــا و کیف هــا و بادکنک ها در »خورشــید«؛ جدیدترین 
تابلوی نقاشــی مجیدی که با وجود ســیاه و سفیدی زندگی 
کودکان کار و بی رنگ و لعاب بودن نمایش فقر و بی کسی، 
اما از پاشــیدن رنگ بــر بوم پرده نقــره  ای نمی گذرد؛ گرچه 
لوکیشــن های فیلم در مخروبه ها و کارگاه ها و مدرسه ساده 
و آب انبــار تنگ و تاریک می گــذرد و بوی نم و خاک و باران 
حس می شــود اما آنچه »خورشــید« را از تابش در کنار آثار 
درخشــان مجیــدی بازنداشــته، همین لحن مؤدبانــه او در 
تصویر کشیدن نجابت کودکانه  ای است که در معرض انواع 
آسیب ها و آزارها قرار دارند، آلودگی ها بر آسودگی ها چنان 
چیره اســت که آنان را از ســرقت لاســتیک های گرانقیمت 

بــه یافتن گنج می کشــاند، اما همین پســران با انبانی 
از اســتعداد، از فوتبال تا ریاضی، در دنیای ســیاه 

و  مردانــه  رفاقت هــای  خودشــان،  ســخت  و 
عشق های معصومانه  ای دارند که همچون 

دیگر آثار مجیدی، صفای کودکانه را غالب 
می کند.

هرچند در »خورشید« مجیدی، آرزوهای 
زیبــای کودکانــه گــروگان زیاده خواهــی و 
طمــع خلافــکاران می شــود، امــا آنان به 

گنجی بزرگتر دســت می یابند که نه در 
آب انبــار مدرســه کــه در حیــاط و 

کلاس و دفتــر یافتنــد. فیلم 
»خورشــید« از این جهت 

کاملاً نمادین است؛ جدال شکل است و معنا؛ حکایت شکل 
مار و مار. داستان کشمکش قانون و حق. مدیر مدرسه  ای که 
۴ نوجوان را به خاطر پریدن از دیوار مدرســه توبیخ می کند، 
وقتی او را به همان مدرســه راه نمی دهنــد فرمان پریدن از 
دیوار می دهد. معاون مدرسه  ای که قهرمان اصلی داستان 
را به خاطر کله زدن و دماغ شکستن به دفتر خوانده، مجبور 
می شود همین فن را برای یکی از مجریان قانون اعمال کند. 
بارهــا قانون و حق رودرروی هم قرار می گیرند، از تعقیب و 
گریز مأمور مترو و دستفروشان تا مدیران و مالکان مدرسه. 
در »خورشــید« اما همان کودکان کار، همانان که دســت به 
کار ســیاه می زنند، همان قربانیان و پس زدگان اجتماع، در 
تقلای دائمی برای حفظ معصومیت کودکانه  ای هستند که 
سرکشــی از خواســت پدر و تن دادن به خواست مادر در آن 
نمایان اســت. قهرمان اصلی داستان )علی زمانی( پس از 
مشقت های فراوان، گنج را می یابد اما آن را در آب غوطه ور 
می کند؛ بی درنگ و بی وسوســه. این گنج بزرگ ترین دلیل 
رنج او و ســه دوســت دیگرش اســت و باید نابود شــود. کاخ 
آرزوهایــی که قبلًا با کتک و تهدید دیده بود چه خرابه هایی 
اســت، را بــا دســت خودش غــرق می کنــد ولــی در انتهای 
داستان، با به صدا درآوردن زنگ خراب مدرسه خالی 
فریاد می زند؛ بردن شــرط  بندی با معاونی که 
پیش از بقیه مدرسه را ترک کرده و پایان کار 

ناتمام مانده اش.
»خورشــید« جــزو فیلم هایــی اســت کــه 
می توانست آلودگی های بیشتری را بنا به 
بستر داستانی و اجتماعی خود به تصویر 
بکشــد، اما مجیدی با زبانی بهداشــتی از 
بازگویــی آن ســرباز می زنــد، به شــمایی 
می کنــد  بســنده  تیرگی هــا  از 
تابــش  از  »خورشــید«  تــا 

نایستد.

دلایــل زیــادی بــرای عصبانــی 
اینکــه  مثــلًا  دارم.  بــودن 
دارد  جشــنواره  نمایش هــای 
زیاد می شــود و حســاب و کتاب 
از دســتم رفته و مــن هیچ  جای 
دنیــا ســراغ نــدارم که جشــنواره 
وســط کار فیلمــی را اضافه کند 
چون فیلمی نرســیده و بعد فیلم برســد و قرار باشــد هر دو 
را نمایــش بدهند. یا اینکه یک تهیه کننده وســط جشــنواره 
درخواســت نمایــش فیلمــش را بدهــد و بــه برنامــه اکران 
اضافه شــود! بقیه فیلم هایی که در جشــنواره حضور ندارند 

نمی توانستند درخواست حضور بدهند؟!
اما دلیل بزرگتر عصبانیتم فیلم هایی است که در روز پنجم 
جشــنواره فیلم فجــر دیــدم و می خواهم بگویــم اگر هیأت 
انتخاب کارشــان را درســت انجــام داده انــد و این ها بهترین 
محصولات سینمای ایران بوده اند که دیده اند و انتخاب شان 
کرده انــد پس بیاییــد از همین حالا فاتحه ســینمای ایران را 
بخوانیم و درش را تخته کنیم. مایه تأسف اینکه در سال های 
اخیر ســلیقه ســینمایی مردم را چنان تنزل داده ایم که این 

فیلم ها در فهرست ۱۰ فیلم آرای مردمی هم قرار دارند.
 از فیلــم حمیدرضــا قربانی عصبانــی ام. از اینکه از دســتیار 
فرهادی بودن گویا فقط یک فرمول یاد گرفته که کاراکترها را 
سر دوراهی انتخاب بگذارد. بقیه فیلمنامه اش فانتزی های 
عجیب و غریب اســت. ایده  اصلی فیلم »مغز اســتخوان« 
حیرت انگیــز اســت. چه طور بــه ذهــن کارگردان رســیده که 
چنیــن بلایایــی ســر کاراکترهایــش بیــاورد؟! و چه قــدر زن 
فیلم که قرار اســت قهرمان داســتان باشــد و انتخاب کننده 
شــخصیت پردازی حــق بــه جانــب عصبی کننــده ای دارد و 
چه قــدر پریناز ایزدیار نقش اش را بد بازی می کند. همه اش 
گریه و بغض. امســال پرینــاز ایزدیار آن قــدر جلوی دوربین 
اشک ریخته که نمی دانم خندیدن یادش مانده یا نه. قربانی 
یک موقعیت نادر تا حد زیادی تخیلی را برداشــته و ســعی 
کــرده قصه تعریف کند. اگر آن منطق طرح اولیه را بپذیرید 
شــاید بتوانید به آن امتیاز بدهید اما پرده ســوم کل قضیه از 
بین می رود. به جای اینکه قصه بین دو کاراکتر اصلی که اول 
کار دیده ایم شــکل بگیرد وارد یک ماجرای قتل می شویم و 
مثل بقیه فیلم های امســال چند تــا داد و بیداد مفصل هم 
داریــم و اینکــه کاش جواد عزتی هم برگــردد و کمدی بازی 
کند. از دیدن چهره عبوسش در فیلم های شبیه به هم و در 

نقش های شبیه به هم خسته شدیم.
بعد نوبت رســید به »روز بلوا« ســاخته بهروز شــعیبی که از 
آن فیلم هــای عصبی کننــده بــا ظاهــری موجه اســت. هیچ 
نمی فهمم چرا مثلًا فیلم »روز بلوا« شعیبی باید به »زندگی 
خصوصی« حســین فرحبخش که چند ســال پیش ســاخته 
بود ارجحیت داشــته باشــد یا بیشــتر از »رســوایی« مســعود 
ده نمکی تحویل گرفته شــود؟ فرمول همان است. آدم های 

ظاهرالصــلاح که معلوم می شــود از پشــت به مــردم خنجر 
زده انــد و معمولاً یک فــرد بی گناه که این وســط اول قربانی 
نگاه مردم می شود و بعد تلاش می کند تا آبرویش را دوباره 
بخرد. فیلمی با ســاختار تلویزیونی که انگار نسخه سینمایی 
شده سریال »پرده نشین« بود. ضریب هوشی قهرمان فیلم 
پایین تر از حد نرمال بود و به عنوان کسی که کامپیوتر خوانده 
می توانــم بگویم کــه بزرگترین هکرهای جهان هم ســرپایی 
نمی توانند ســریع تر از تایپ یک متن ســاده با فشــردن چند 
کلیــد، صفحــات بقیــه را هک کننــد و بعد هم بــه اطلاعات 
شرکت ها دست پیدا کنند. همه این عصبانیت ها را نگه داشته 
بــودم که با خندیدن ســر تنهــا فیلم کمدی جشــنواره یعنی 
»خوب، بد، جلف ۲: ارتش ســری« جبــران کنم. برایم مهم 
نبود که فیلم پیمان قاسم خانی اصلاً به مقتضیات جشنواره 
فجــر می خورد یا نه. همین که وســط این همــه داد و فریاد و 
بدبختی یک فیلم کمدی در جشنواره حضور داشت به نظرم 
غنیمــت بود اما »خــوب، بد، جلف ۲« شــبیه کبریتی بود که 
روی بشکه باروت بیندازند. از پیمان قاسم خانی متعجبم که 
چه طور چنین فیلمنامه بی سر و ته و بی مزه ای نوشته است. 
الگوی فیلم »احمق و احمق تر« را بردارید و کمی هم با قصه 
فیلم »سن پترزبورگ« که خود قاسم خانی فیلمنامه اش را 
نوشته بود ترکیب کنید و البته همه شوخی های را لوس و لوث 

کنید نتیجه اش می شود »خوب، بد، جلف ۲: ارتش سری«.
ســام  و  جمشــیدی  پژمــان  حتــی  اول  قســمت  برخــلاف 
درخشانی هم بامزه نیستند. دوئت شان دیگر تکراری شده و 
تنها بازی قابل قبول فیلم حامد کمیلی است که یک بار دیگر 
بعد از »پسر آدم، دختر حوا« و »ایتالیا ایتالیا« نشان می دهد 
بازیگــری اســت که در زمینه کمدی اســتعداد زیــادی دارد و 
در کمدی ها حضور گرم و دوست داشــتنی می تواند داشــته 
باشــد. فیلمنامه سرگردان اســت. طبعاً کمی فانتزی است 
اما فانتزی اش اصلًا از کار درنیامده. کارگردانی اش با آن کلاژ 
قسمت های ترامپ نزدیک به فاجعه است و همه این ها را 
می توانســتم بگذارم پای اینکه یک فیلــم ضعیف دیگر در 
جشــنواره دیدم اما پایان بندی »خوب، بد، جلف ۲« آن قدر 
توهین آمیــز بــود که بــه نظرم فقط یــک اثر ضعیــف دیگر 
نیست. دو ساعت فیلم را با شوخی های بی مزه و کلیشه اش 
تحمل کردیــم )که واقعاً نمی دانم چــرا چنین فیلمی باید 
تا این حد طولانی باشــد. پیمان قاســم خانی زمانی بلد بود 
کــه مهم تریــن چیز در ســاختن کمــدی زمان بندی اســت( 
کــه دســت آخــر قصه )یــا آن چیــزی کــه به عنــوان قصه به 
خوردمان دادند( پایانی هم نداشته باشد. پیمان قاسم خانی 
کاراکترهایش را بعد از دو ســاعت وســط زمین و هوا رها کرد 
و نوشــت: این قصه ادامه دارد و ادامــه اش را در »خوب، بد، 
جلــف ۳« ببینید. در واقع ما یک آنونس دو ســاعته دیدیم 
برای فیلمی که قرار است بعداً ساخته شود و احتمالاً فروش 
میلیاردی بکند! این اگر اســمش توهین به مخاطب نیست 

پس چیست؟!

سرگه بارسقیان

صوفیا نصراللهی
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ردپای اسکارهای قبلی در سیمرغ امسال
درباره فیلم »من می ترسم«  به کارگردانی بهنام بهزادی 

)پوریــا  فیلــم  مــرد  اول  شــخصیت 
رحیمی سام( که روحیات و تحصیلات 
هنــری دارد، در آســتانه از دســت دادن 
مغــازه پــدری اش، تحــت نفــوذ رانت 
حاضــر در جامعــه اســت. چنــدروزی 
می شــود که یک موتــوری او را تعقیب 
وقــوع  از  پیــش  قانــون،  و  می کنــد 
جــرم و صرفــاً به دلیــل تــرس افــراد از احتمــال رخــداد پیشــامدها، 
جوابگوی پســرجوان نیســت. تحت تأثیــر همین ماجــرا و ارتباط این 
تعقیب وگریزهــا با طــرف دیگر داســتان و دیگرشــخصیت ها، نیمه 
دوم فیلم به دوگانه معمول فیلم های سال های اخیر سینمای ایران 
می رســد؛ دوگانه انتقام یا بخشــش. بخش میانی فیلم و پایان بندی 
فیلــم بــرای نمایــش انتقــام یا روایــت بخشــش، رویکــرد و ماجرای 
جدیــدی با خــود ندارد. بــا پیوند همه شــخصیت ها بــه  یکدیگر، که 
خیلی دیر این پیوند شکل می گیرد، بیش از هرچیزی ردپای سینمای 
فرهادی در این فیلم ظاهر می شود. از آن سقوط تدریجی شخصیت 
اول در اخلاق بگیرید که یادآور کاراکتر عماد در فروشنده است، تا آن 
انتخاب دوگانه شخصیت در پایان بندی که در همه فیلم های فرهادی 
پیــش از این ظاهر شــده اســت، همگی ورطه تأثیرپذیــری نه چندان 
خلاقانه از ســینمای فرهادی را به اثبات می رســانند. در شروع فیلم، 
دختری که با شــخصیت اصلی رابطه دارد، می خواهــد از ایران برود 
و البتــه چندان هم رفتنــش در ابتدا قطعی به نظر نمی رســد و اصلًا 
فیلم با بحث درباره رفتن از کشــور یا نرفتن است که شروع می شود. 
این شروع هم، از نظر مضمونی یادآور محتوای دیالوگ های آغازین 
جدایی نادر از ســیمین است. نمی دانم چرا هر نقطه عطف داستان 

ایــن فیلم، ذهــن من را به جایی از کارنامه فرهــادی می برد. البته که 
تأثیرپذیــری از فیلم هــای دیگــر به خودی خود یک ضعف نیســت و 
در تاریخ ســینما تأثیرپذیرفته های موفق و ماندگار کم نیستند. آنچه 
این تأثیرپذیری را از نمونه های موفق جدا می کند، شخصیت پردازی 
ضعیف شخصیت ها و ساختار سست روایت است. در ماجرای انتقام 
نیمه دوم فیلم که پای شخصیت مهندس هم درمیان است، اساساً 
مخاطب نمی تواند در فاصله مشخصی از دو طرف دعوا، بنشیند و با 
شخصیت ها همدل بشود. هرچه در فروشنده فرهادی، فرد متجاوز 
به حریم عماد و رعنا در صحنه ورود همسر و دختر و دامادش، برای 
چند دقیقه هم که شده حس ترحم را در مخاطب زنده می کرد و یک 

شخصیت کاملاً سیاه نبود، در اینجا قطب منفی ماجرا خیلی تیپیکال 
و بد مطلق است. مدام با تلفن همراهش برای زندگی بقیه تصمیم 
می گیــرد و می خواهــد همه چیــز و همه کس را صاحب بشــود. پســر 
جوان فیلم هم که هیچ اطلاعاتی از عمق و شکل رابطه عاطفی اش 
نمی دانیــم، نمی تواند بــه اندازه کافی در ذهــن مخاطب همراهی و 
هم حسی را ایجاد کند. تصمیم پایانی اش را که می گیرد، با تصمیمی 
از ســمت دختــر روبــه رو می شــویم کــه بازهــم رنگ وبوی ســینمای 
فرهــادی را دارد؛ دختــر در پایــان همان طور به عدم پذیرش شــرایط 
می رسد و درباره اش تصمیم می گیرد و عمل می کند، که شخصیت 

رعنا پیش از این در فروشنده به این مرحله و تصمیم رسیده بود.

محمد حسین گودرزی
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خونبهپامیشود
درباره فیلم »خون شد« مسعود کیمیایی

بی خبر، بی گناه نیست
»روز بلوا « چطور به یک فیلمفارسی تمام عیار تبدیل می شود

من از »از دست دادن« می آیم وطنم
»روز صفر« بیشتر از یک داستان واقعی بودن، بر اساس ویژگی های یک تایپ شخصیتی پیش می رود

ایــن اصــل را بپذیریــم کــه هــر  اگــر 
فیلمــی اصــول فرمــال ویــژه خــود را 
درســت  درک  بــرای  و  می کنــد  بنــا 
آن فیلــم بایــد به اصــول فرمــال آن 
توجــه کرد، قطعــاً بهتــر می توانیم با 
ســینمای مســعود کیمیایــی و دنیای 
اصــول  از  بســیاری  بیاییــم.  کنــار  او 
فرمــال فیلم هــای کیمیایــی درواقــع قراردادهایــی اســت که او 
بــا تماشــاگران فیلم هایش گذاشــته اســت. اینکه مثــاً قهرمان 
فیلم هــای کیمیایــی، اصــولاً فــردی عدالــت خواه اســت و برای 
اجــرای عدالــت، هرگــز به پلیــس و قانون متوســل نمی شــود و 
معمولاً خودش اجرای عدالت را به عهده می گیرد. اگر تماشاگر 
فیلم های کیمیایی با این قرارداد آشــنا باشد دیگر نمی پرسد که 
چرا قیصر یا فضلی برای مجازات کسانی که به خواهرش تجاوز 
کرده اند، به کانتری شــکایت نمی کند و خود با چاقو آنها را از پا 
درمــی آورد. یا اینکه کیمیایی خیلــی از الگوهای روایی و بصری 
ژانرهای وســترن یا سینمای گانگســتری و نوآر را در فیلم هایش 
بــه کار می گیرد و اگر بیننده فیلم هایــش با این گرایش و رویکرد 

ســینمایی ایشان آشنا باشد هرگز از حضور اسب در خیابان های 
تهران در فیلم رد پای گرگ یا نوع لباس آدم ها در فیلم ســرب 
یا حکم کــه یادآور فیلم هایی چون صورت زخمی یا پدرخوانده 

است دچار حیرت نمی شود.
 تماشــاگر فیلم خون شــد نیز اگر با ســینمای کیمیایی و عناصر 
سبکی آن آشنا باشد قاعدتاً مشکلی در فهم آن نخواهد داشت 
و با درنظر گرفتن هنجارهای بیرونی و درونی فیلم های کیمیایی 
می توانــد انتظــارات فرمــال خــود را بــر این اســاس بنا کنــد. لذا 
پرســیدن اینکه چرا فضلی و مرتضی در خون شد این گونه رفتار 
می کننــد یا اینکه این همه چاقوکشــی و خون ریــزی در فیلم چه 

معنایی دارد کار بیهوده ای است.
با این مقدمه می پردازم به فیلم »خون شد«.

اگــر بخواهیم با معیارهای واقعگرایانــه یا قراردادهای متعارف 
و دســتمالی شــده فیلم های به ظاهر اجتماعی ســینمای ایران 
بــا »خون شــد« مواجه شــویم، آن را فیلمی بی منطق و آشــفته 
خواهیــم یافــت. بنابرایــن اعتقــاد مــن این اســت که بــا منطق 
ســینمای آیینی کیمیایی و اصول زیبایی شــناختی ویژه اش باید 

با فیلم های او مواجه شد.
 »خون شــد« تــا حد زیــادی ادامه »قیصــر« اســت و ارجاع های 
داســتانی و تصویــری زیــادی بــه آن دارد، همان طــور کــه وجود 
عناصــر و شــمایل های تصویــری و صوتــی مثــل چاقــو یا ضرب 
زورخانــه، بــه مجموعــه ای از فیلم های کیمیایی و شــمایل های 

آن ارجــاع می دهد. »خون شــد« اما کامل تــر و مدرن تر از قیصر 
اســت و ایــن مدرنیســم را بایــد در ســاختار روایی فیلم و ســبک 
بیانی آن جست و جو کرد. »قیصر« در زمان خود یعنی در اواخر 
دهــه چهل که ســاخته شــد، فیلمی مــدرن و موج نویــی بود اما 
امروز فیلمی کاسیک محسوب می شود و این خصلت بسیاری 
از فیلم هــای مدرن و حتــی آوانگارد ســینما از جمله فیلم هایی 
مثــل »همشــهری کیــن« و »ســال گذشــته در مارین باد« اســت 
کــه با وجود مدرنیســم آشکارشــان در دهه چهــل و پنجاه، امروز 

به عنوان آثار کاسیک تاریخ سینما از آنها یاد می شود.
»خون شــد«، هرچند از نظر تماتیک و ســبکی، یــادآور »قیصر« 
است اما خیلی پیشروتر از آن است. پیشرو بودن آن در وهله اول 
مربوط بــه رویکرد متفاوت کیمیایی به شــخصیت های زن های 
فیلــم اســت. بــه اعتقــاد مــن زن هــا پیــش از ایــن در فیلم های 
کیمیایی، تا این حد صدا نداشــته اند و حقوق مســلم خود را در 
دنیــای مردانــه ای که فیلم های او بنا می کنند، فریــاد نزده اند. از 
نامادری بگیر تا فاطی و شــراره، همه این زن ها، تمام عمرشــان 
زیر سلطه مردان خانواده بوده اند و حالا نیز این پسران و برادران 
غیــور خانواده اند که باید آنها را از فقر و اعتیاد و فحشــا و آوارگی 

برهانند و به آغوش گرم خانواده برگردانند.
عــاوه بر این، »خون شــد« برخاف »قیصــر« و فیلم های دیگر 
کیمیایــی، فیلمی اپیزودیک اســت که به شــیوه فیلم هایی مثل 
»خشــت و آینــه« روایــت می شــود. در درون پیرنــگ اصلــی که 
تــاش دو برادر)فضلی و مرتضــی( برای آزاد کردن ســند خانه 
پــدری از دســت مشــتی دلال اســت، خــرده پیرنگ هایــی مثــل 
داستان فاطی و شراره نیز وجود دارد که همه، پیرامون تم اصلی 
فیلــم یعنــی اعاده حیثیــت خانوادگی و حفظ وحــدت خانواده 

)یادآور »پدرخوانده« کاپولا( شکل گرفته و تنیده می شوند.
در »قیصر«، تماشــاگر، از همان آغاز فیلم با انبوهی از اطاعات 
درباره شــخصیت قیصر و بــرادرش، خان دایی و ماجرای تجاوز 
به خواهر قیصر از طرف برادران آب منگل مواجه می شد اما در 
»خون شــد«، کیمیایی، اطاعات داستانی را به شیوه فیلم های 
مدرن، به صورت قطره چکانی در اختیار مخاطب قرار می دهد. 
فیلم، به سبک فیلم های نوآر، با نمایی اکسپرسیونیستی از سایه 
فضلی بر دیوارهای شــهر در دل شــبی تاریک شــروع می شود و 
بــا نمایی مشــابه پایــان می یابــد. دایــره ای روایی که شــروع آن، 
آرام و پر رمز و راز اســت اما چشــمان پر خون و نگاه های بی قرار 
و پر خشــم فضلی و وضعیت پریشــان خانه پدری، خبر از وقوع 
رویدادهایی  ســهمناک و خونین می دهد. خانه در »خون شــد« 
مثــل »خانه پــدری« عیــاری، مفهومــی نمادیــن دارد. خانه ای 
کــه در نبود فضلی و مرتضی، بنیان و شــیرازه آن از هم پاشــیده 

و ســند مالکیــت آن به یغما رفته و ســاکنان آن آواره شــده اند و 
حالا دو برادر ســعی دارند با خشــونت و چنگ و دندان و ریختن 

خون های زیاد، آن را به وضعیت نرمال برگردانند.
عدالــت خواهی و آنارشیســم فضلی، همچــون دیگر قهرمانان 
کیمیایی، دســتاوردها و تاوانی سنگین دارد و کمترین هزینه آن، 
زخمی شــدن و خنجر خوردن از پشــت اســت. دنیای کیمیایی، 
دنیایــی آیینــی اســت و بــا معیارهــای واقعگرایانــه نبایــد با آن 
مواجه شــد. همه چیز به ســبک فیلم های وســترن یا نوآر یا ژانر 
سامورایی، به شکل آیینی برگزار می شود. از شیوه معرفی و ورود 
شخصیت های اصلی به قصه گرفته تا شیوه نشستن، راه رفتن، 
دیالــوگ گفتن، نــگاه کردن و چاقو کشــیدن و جنگیدن و زخمی 
شــدن و بــه زانــو درآمــدن و دوبــاره برخاســتن و در دل تاریکــی 
شــب گم شــدن، همه جنبــه ای آیینی دارد. کیمیایی، خشــونت 
را به شــیوه ســم پکین پا، ملویل، کوروســاوا و »تاکه شی کیتانو«، 
آیینی کرده و به شــکل باشــکوهی برگزار می کند. اگر این قرارداد 
و فرمول ســاده فیلم های کیمیایی را نفهمیم، هرگز نمی توانیم 
ایــن میــزان و حجم زیاد از خشــونت، چاقوکشــی و خونریزی در 

فیلم »خون شد« را باور کنیم.
رفاقــت،  مثــل  موردعاقــه اش  تم هــای  اســتادانه،  کیمیایــی، 
بــرادری، وفــاداری، انتقــام و خیانت را در بافــت روایی فیلمش 
قــرار می دهد و زیبایی شناســی فیلمش بر اســاس این مفاهیم 
ساخته می شود. شاید مفاهیمی چون غیرت و عرق خانوادگی، 
احتــرام بــه پدر و مــادر، دفــاع از خواهر)ناموس( و پشــتیبانی از 
برادر و رفیق به هنگام تنگدستی، گرفتاری و درگیری، مفاهیم و 
ارزش هایی ســنتی و کهنه باشند که با ارزش های جهان مدرن و 
زندگی معاصر همخوانی نداشته باشند اما کیمیایی، با تأکید بر 
این ارزش ها و دراماتیزه کردن آنها، همچون همه مؤلفان بزرگ 

سینما، اصول سینمای تألیفی و شخصی خود را بنا می کند.
استفاده از مونتاژ غیرتداومی در صحنه ای که فاطی، گذشته اش 
را مــرور می کنــد و تصــورات ذهنــی مرتضــی که ناشــی از جنون 
مقطعی اوســت بویژه در صحنه تیمارستان و پرداخت انتزاعی 
و گروتسک سکانس دارالمجانین با دسته جاز دیوانه ها و رقص 
آدم هــای مجنــون، برخــی عناصــر فرمال انــد کــه در ســینمای 
کیمیایی تازگی دارند. به اعتقاد من برخاف شخصیت فضلی، 
شخصیت مرتضی در فیلم، خوب پرداخت نشده و ابهام زیادی 
درباره گذشته او، علت جنونش و موقعیت خانوادگی اش وجود 
دارد. »خــون شــد« تــا حــد زیــادی برگرفتــه از رمان ســه جلدی 
کیمیایی یعنی »ســرودهای مخالف ارکسترهای بزرگ« است و 
پیرنگ کلی و رویدادهای آن و بســیاری از شخصیت های اصلی 
فیلم از جمله فضلی، مرتضی، آقاخان)پدر(، فاطی و شــراره از 
دل این رمان بیرون آمده اند. شــاید فشرده کردن رمان و تبدیل 
آن به فیلم که با حذف بخش های بســیار مهمی از رمان همراه 
بوده باعث شده که شخصیت مرتضی بدرستی به فیلم منتقل 
نشود. سکانس درگیری نهایی و خونین فیلم در بنگاه معامات 
ملکی نیز بســیار شــلوغ و آشــفته اســت و با پرداخت جزئی نگر 
و مینی مالیســتی کیمیایی و روح آیینــی فیلم های او همخوانی 

ندارد.
کیمیایــی هماننــد ملویــل، در انتخــاب بازیگــر، لبــاس و رفتــار 
بازیگرانــش وســواس شــدیدی دارد و بــا دقــت عمــل می کند. 
ســعید آقاخانــی، بــا گام هــای ســنگین، چهــره ســخت، نــگاه 
نافــذ، رفتــار با وقــار و خونســردی اش، یادآور حضور درخشــان 
بهــروز وثوقی در فیلم های کیمیایی اســت. بدون شــک »خون 
شــد«، بخشــی از انــرژی و قــدرت دراماتیــک خــود را مدیــون 
بازی چشــمگیر و به یاد ماندنی ســعید آقاخانی است. سعید، 
دوست و همکاســی من در دانشــکده هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران بود و روی یک نیمکت می نشســتیم. او اســتعداد زیادی 
در صدا ســازی و تقلیــد صــدای دیگــران داشــت و می دانســتم 
کــه روزی بــر صحنــه تئاتــر خواهــد درخشــید امــا هرگــز تصور 
نمی کــردم روزی او را در نقــش مــردی ببینم که فیگــور، نگاه و 
 اجرای ســینمایی اش بــا بزرگ تریــن بازیگران ســینمای ایران 

برابری کند.
کیمیایــی بــا »خون شــد«، خون تــازه ای را در رگ هــای بی خون 

سینمای امروز ایران می ریزد.

پرویز جاهد

جشــنواره   میانــه  تــا  بلــوا«  »روز 
می توانــد ناامیدکننده ترین فیلم 
لقــب بگیــرد. نــه فقــط به خاطر 
و  تلویزیونــی  ســاخت  کیفیــت 
فیلمنامه ســطحی نگر آن، بلکه 
بیشــتر به دلیل رویکــرد حاکم بر 
کلیت فیلم و دســت کــم گرفتن 
شعور مخاطبی که برای تماشایش وقت گذاشته. فیلمسازی 
بر اساس اتفاقات واقعی )در اینجا مشکات مؤسسات مالی 
و اعتباری( همیشه دردسرهای خودش را دارد. این مشکات 
وقتی تشــدید می شــوند که فیلمســاز با یک فاصله زمانی نه 
چنــدان زیــاد از یک رویداد تصمیم به ســاخت فیلم بگیرد و 
به ســوژه اش زمان ندهد تا کاماً پخته شــود یا همه ابعادش 
به چشــم بیایند. اما مشــکل »روز بلوا« فقط این شتاب زدگی 
و یک ســویه   نگری در مواجهه با ســوژه  نیســت. مشکل اصلی 
به اســتفاده )یا به تعبیر دقیق تر سوء اســتفاده( از این سوژه  در 
جهت تسویه حساب های سیاســی و حزبی برمی گردد. وقتی 
بــا فیلمی طرفیم که بیشــتر از آنکه قصــه اش را در چارچوب 
قواعد ســینمایی تعریــف کنــد و روایتی هنرمندانــه در پیش 
بگیرد، تطهیر بخشــی از یــک نظام سیاســی و ارائه تصویری 
دمــده از یــک صنف مذهبــی را اصل قــرار می دهــد، چگونه 
می تــوان انتظار داشــت نتیجــه قابل توجه یا تحمــل به نظر 

بیاید؟ در »روز بلوا« جامعه ای مملو از شــر ترســیم شــده که 
در آن حتی زن ها به شوهرها رحم نمی کنند و منفعت طلبی 
بر هرگونه آرمان و ارزشــی سایه انداخته است. در این جامعه 
تــا حــدی فانتــزی شــخصیتی روحانــی بــا کارکــردی آشــکارا 
استعاری گنجانده شده که به نظر می رسد ذاتی پاک و فطرتی 
دست نخورده دارد و بی خبر از فسادی که اطرافش را فراگرفته 
بــه تبلیغ ســویه های رحمانی دین مشــغول اســت. اما وقتی 
پرده ها کنار می روند، این شخصیت پاک باخته مجبور می شود 
بــرای دفــاع از حیثیتــش پــا به میــدان بگــذارد و بــرای حفظ 
آبرویش یک تنه به میدان بزند؛ میدانی در تسخیر چهره های 
بانفوذ در حال ساخت و ساز )کنایه ای به کارگزاران سازندگی؟( 
که به فســادی ریشــه دار دامن زده اند و همه را آلوده کرده اند. 
شــخصیت چشــم و گوش  بســته ماجــرا هم چــاره ای نــدارد 
جز اینکه کمــی کاهش )در اینجا عمامــه اش( را آن طرف تر 
بگذارد و با واقعیت هایی مواجه شود که اصاً خوشایند به نظر 
نمی رســند؛ واقعیت هایی که اولین قدم بــرای رؤیایی با آنها 
کنار گذاشتن ظاهر متجدد )لباده( و پوشیدن یک ردای سنتی  

)قبا( است!
همین شــواهد را کنــار هم قرار دهید تا به این نتیجه برســید 
کــه »روز بلــوا« یــک »فیلمفارســی« تمــام عیار اســت. فقط 
کافی اســت به جــای شــخصیت روحانی یــک کاه مخملی 
باغیــرت قــرار دهیــد و جــای زد و بند های مالی را با مســائل 
ناموســی و خانوادگــی عوض کنیــد تا ظاهــر گول زننده فیلم 
کنار برود و چهره نخ نما شــده اش کاماً به چشم بیاید. فیلم 
حتــی در پایبنــدی بــه ایــن فرمول تــا جایی پیــش رفته که 
جــای معشــوقه دل فریب امــا بی وفای »فیلمفارســی«، 
یــک همســر شــیک پوش چــادری نشــانده و به لحــاظ 
دراماتیــک همــان کارکــرد را برایــش تعریف کــرده. با 
ایــن حال فاجعه دراماتیک فیلم فقط به این مســائل 
محــدود نمی شــود. مشــکل اصلی تــر  جایی به چشــم 
می آیــد کــه تمــام تــاش فیلمســاز و فیلمنامه نویــس 
بــرای ارائــه تصویــری همدلی برانگیز با شــخصیت اصلی 
داســتان کارکردی معکوس پیدا می کنــد و در عوض ظاهری 
باهــت وار بــه او می دهــد. اصــل اولیــه چنیــن درام هایــی 
همذات پنــداری مخاطــب با شــخصیت بی گناهی ســت که 
ناخواسته در موقعیتی بغرنج اسیر شده. تنها در این صورت 
است که ما برای سرنوشــت او دل می سوزانیم و برای رهایی 
یا رســتگاری اش خــدا خدا می کنیــم. »روز بلوا« امــا به جای 
در پیــش گرفتن ایــن تمهیــد امتحان پس داده، شــخصیتی 
ســاده لوح روی پرده می برد که چشــم بر واقعیت های کاماً 
بدیهی اطرافش بسته و به یک خوش خیالی خودخواسته تن 
داده. چنین شخصیتی در چارچوب دراماتیک فیلم بیشتر از 
آنکه دوست داشتنی باشد حرص درآور است؛ شخصیتی که 

هنوز نفهمیده در بی خبری فضیلتی نیست.

گفته انــد. تــا اینجــای کار همــه، 
منفــی  و  مثبــت  را،  همه چیــز 
دربــاره فیلــم گفته انــد. مــن امــا 
باریــک  خــط  آن  از  می خواهــم 
خفه کننده پشت داستان بگویم. 
از آن واگویــه آخــر فیلــم. از چــه 
کســی بــودن و چــه کاری کــردن، 
چــه کاری نکــردن. آدم هایــی که چیــزی برای از دســت دادن 
ندارنــد، هولناک می شــوند. غیرقابــل اعتماد و گاهــی با هزار 
سرنوشت، یا گوشه گیر و پیچیده. تریلرها پر است از این دست 
مرد-زن هــای بی کــس و کاری که تا تــه اش می روند. بی کله و 
ترمزبریــده می روند . نه حتی برای پول، که هــر بار برای درک 
لذت آزادی-اختیار انجام دادن همه آن کارها که برای قاطبه 
ملــت نشــدنی اســت. آدم می کشــند. دزدی می کننــد. ادای 
عاشــق ها را درمی آورند. آدم های بی سرنوشــتی که نیاز دارند 
پاشان را بکوبند زمین و بگویند هر کاری دلم بخواهد می کنم؛ 
و بازی درست از همین جا شروع می شود. بی محابا، بی ترس، 
حتی گاهی بی انگیزه. مثل اعتیاد به ترشــح منظم آدرنالین. 
آنهــا از »از دســت دادن« می آینــد. لابــد که اوایــل این چنین 
نبوده است  . خانواده ای و یاری و شهری و کوچه ای و یک کافه، 
ســرا، دلبستگی ای حتی شــاید، بوده اســت که بعد نبودنش، 
معاملــه را به هــم زده. همه چیز آن آدم هم بــوده . از قضا که 
حتــی گمان نمی کرده یک روز بیاید که نباشــد. امــا آمده؛ و او 
هــزار بار آن لحظه و روزها را مرور 
کرده و عین هزار بار که نه، هزار و 

یک بار، به هیچ رســیده است. حالا هم داستان همین است. 
کلمــه ای هســت در انگلیســی به نــام sublimation. تصعید 
ترجمه شده است. یعنی در ورطه نیفتادن. اگر سادیسم داری 
جای دریدن دیگران و آزار رساندن به آنها، بروی جراح شوی. 
کمک کننده باشــی. آن لذت خشــن انقبــاض و حبس نفس 
را جایــی هدایت کنی به بریدن و دوختن پوســت و گوشــت و 
اســتخوان بیمار. تا جان بگیرد. نفس بکشد دوباره. این دقیقاً 
همان جاســت که داســتان »روز صفر«. یک مأمــور امنیتی که 
از خاکســتر خودش جایی در گذشته بلند شــده و روح و جانش 
را کشــانده به ســمت پایداری و ایســتادن برای وطنش. نادیده 
و ناشــناخته. او بــا تمــام این ویژگی ها می توانســت آن ســمت 
بایستد؛ جایی که عبدالمالک ایستاده. چه بسا که هر دوی شان 
از یک خاســتگاه آمده باشــند. یکی از دست داده تا بایستد پای 
اعتقادی متحجر و برود تا تباهی و این یکی از دست داده و حالا 
سمت زندگی  ایستاده است. ســمت روشن و بی نشان دیدن و 
مراقبت از آدم ها پشت شهامتی که از گذشته اش نصیبش شده 
اســت. جایــی از فیلم، بعد از ماقات بــا نوجوان مصمم برای 
عملیات انتحــاری، می ســپارد پرونده اش زیر دســت خودش 
باشــد. او همان کسی اســت که پاش بیفتد آدم می کشــد. لازم 
باشد هواپیما می نشــاند. دلال اطاعات آلمانی را می رباید. با 
هواپیمای شخصی زمین و زمان را به هم می ریزد . کویر و دشت 
و متروپولیتن هم نمی شناسد. اطاعات جابه جا می کند تا برسد 
به آنچه می خواهد. او همه کار می کند تا مردمش جان نبازند. 
شخصیت کلیدی و پشت پرده داستان فیلم »روز صفر« اگر چه 
بر اساس یک داستان واقعی اما بیشتر از آن بر اساس یک تایپ 
شخصیتی پیش می رود . کارهایی که حتی از یک مأمور امنیتی 
برنمی آمــد، اگر چنین کاراکتری نمی داشــت. فیلم جدا از لایه 
اجتماعی-امنیتی و داستانی که همه بلدش هستیم و بخشی 
از تاریخ زندگی مان بوده اســت یک لایه دیگر هم دارد. لایه ای 
که بی به رخ کشیدن و سر و صدا، نشانه هایی از آن 
در دل روایت جاگذاری شده است و به ما بعد 
شــناختی دیگری از شــخصیت اصلی فیلم 
می دهد. کسی که گذشته اش را صفر کرده تا 
سوخت شود برای امروز  و فردای خیلی بیشتر 

از خودش.

یحیی نطنزی
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حیف که واقعیت دست از سر سینما برنمی دارد
درباره »روز صفر« 

ویژگی هــای  بــا  بی نــام،  انســان  یــک 
فرازمینــی در حال نجات ایران اســت. 
البتــه اســم هایی دارد، یک بــار خود را 
ســیاوش معرفــی می کنــد و داســتان 
رد شــدن ســیاوش از آتــش را بــه زبان 
مــی آورد و جایی دیگــر رضا خطابش 
می کنند. در هیچ کدام از دو حالت هم نمی توان گفت که واقعیتی 
در پشــت این اســامی وجود دارد. او قهرمانی اســت که هرازگاهی 
بــه بی گناهــی مــردم اشــاره می کنــد و هــر از چنــدی بــا تیک های 
عصبی اش وقت یک تصمیم بزرگ، خود را لو می دهد و دستش 
را رو می کند. ما پیشــینه ای از او نمی دانیم امــا تمام »روز صفر« را 
می توان به عنوان پیشینه شخصیت اصلی درنظر گرفت، پیشینه 
قهرمانی که عبدالمالک ریگی را دســتگیر کرد. پایان این داستان، 
شروع داستانی است که از ما دریغ شده و دیدن آن بخش جذاب تر 
بود. وقتــی از ایرانی خیال پردازانه با قهرمانی متفاوت از همیشــه 
صحبــت می کنیم. با وجــود این نه روایت زمــان  در فیلم، که »روز 
صفر« از زمانه رو دست می خورد. اتفاقات روز، باورپذیری داستان 
را بــرای بیننده اش با اخال مواجه می کند و عامت ســؤالی برای 
بیننــده می ســازد که باعث می شــود نســبت به همه چیــز با دیده 
تردید نگاه کند و قهرمان بودن شخصیت اصلی را زیر سؤال ببرد. 
آیا او، مردی که کاه سویشــرتش را به ســر می گذارد و حافظ جان 
و مال ماســت، واقعاً قهرمان است؟ آیا مدیر فرودگاه بندرعباس 
حرف هایی به حق نمی زند؟ جدایی فیلم از زمانه اش، مخصوصاً 
در فضــای احساســی این روزها که شــنیدن صــدای کابین خلبان 
می تواند هر ایرانی را به مرحله عجیبی از عصبیت برساند، چالش 

دیگری بر سر راه قهرمان بی نام فیلم است.
اگر »روز صفر« را از زمانه اش جدا کنیم، با فیلمی متفاوت روبه رو 
می شویم. فیلمی که مخاطب را به دنبال خود می کشاند و می تواند 
از الگوهــای کم و بیــش جواب پس داده بازی مــوش و گربه پیروی 
کند. تعدد مکان و شیطنت ها در زمان روایت، همه شان می توانند 
به عنوان عناصر قابل  تفکر روایت به جذابیت داستان اضافه کنند 
و مخاطــب را بــا یکه بــزن و قهرمان داســتان همراه کننــد و به آن 
لحظه غایی برسانند. اما دوگانگی احساســی که »روز صفر« برای 
مخاطب این دوره خود می ســازد، قطعاً به نفع هیچ کس نیســت 
و شــاید از بدشانسی دست اندرکارانش باشد که چنین مواجهه ای 
را تجربه می کنند. هرچند »بدشانســی« واژه ای غیرعلمی اســت. 
منطــق حکم می کنــد ســینما را از منظر رســانه ای دور کنیــم و به 
ذات داســتان ها بازگردیم. اگر بپذیریم که ســینما رســانه نیســت، 
اگــر بپذیریــم که الگــوی تأثیرگذاری از راه داســتان های ســینمایی 
نمی گذرد، شاید مواجهه دســت اندرکارانش با »روز صفر« تغییر 
می کرد. در حقیقت »روز صفر« چوب باور به رســانه بودن ســینما 
را می خــورد. وقتــی که فیلم به عنوان یک ابزار برای اطاع رســانی 
خــودش را معرفــی می کنــد و بــه بــاور ســینمایی ها یــا مســئولان 
ســینمایی خود را در چارچوبی متفاوت از داستان پردازی اش قرار 
می دهــد، چنیــن اتفاقی می افتــد. ایــن روزها ضعف رســانه ها یا 
ســرمایه گذاری های جهت دار باعث شــده اند تا ســینما خود را در 
مقام رســانه جا بزند و به شــکل عجیبی وظیفه اطاع رسانی روی 
دوش سینما سنگینی کند و در نتیجه همچون هر رسانه ای در دام 
»زمان مندی« و محدودیت های زمانی گیر افتاده است. به همین 
دلیل است که زمان حال و مختصات زندگی واقعی به یک اشاره 

می توانــد رونــد داســتان »روز صفر« را مختل کند و تماشــای برج 
مراقبت فرودگاه و بلندشدن جنگنده ها و دیدن تمام صحنه هایی 
که فیلم به فضای رئال نزدیک می شــود، این نیــاز را در مخاطب 
زنده می کند که مدام به خود یادآوری کند؛ این داستان است، یک 
داستان است، یک داستان است. هر اندازه که فیلم تکیه بیشتری 
به المان های واقعی می کند، ضربه ای سهمگین تر و فرامحتوایی 

متقبــل می شــود. در حالی که »روز صفر« می توانســت 
یک داســتان خــوب بــا اقتباســی آزاد از یــک ماجرای 

واقعی باشــد، بــا نقش آفرینی خارق العاده ســاعد 
سهیلی و بازی تماشایی امیر جدیدی.

نگار مفید

گل بو فیوضی
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جشنواره برای تئاتر شهرستان اتفاق بزرگی است
رضا گشتاسب در گفت وگو با »ایران«:

این سال ها رضا گشتاســب یکی از موفق ترین و پرکارترین نمایشنامه نویسان ایران بوده است. وی 
ساکن شهر یاسوج اســت و در اغلب جشنواره های مهم به عنوان نویســنده حضور دارد. او پیش از 
کارهایی چون »چند روایت نامعتبر«، »ندیدنی«، »ســه گانه سوءظن و سوســک«، »سه روایت از 
مردن در یکــروز مه آلود«، »خــواب برهنه برف«، »مه  آلود مثل یک شــب«، »مثــل روز«، »چاقوی 
دم کرده شــب«، »یک هفته راه رفتن در بهشــت« و... در جشنواره تئاتر فجر حاضر بوده است. این 
نویســنده اجرایی هم در جشنواره روهر آلمان در سال 2009 داشته است. با او درباره کارهایش و تئاتر 

شهرستان گفت و گو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

ë  نمایشــنامه های رضا گشتاســب با آنچــه ما در
تهران شــاهد هســتیم شــباهتی ندارد، آثــاری به 
غایت سوررئال و مملو از تخیل هستند. این نگاه 

غریب تو از کجا ناشی می شود؟
جغرافیای جنوب آیین ها و باورها و داستان های 
غریبی با خود دارد. زندگی در جنوب مسیرش را 
از روی همین داستان ها و غرایب ادامه می دهد. 
بــا همین ها معنــی دارد. در تهــران طور دیگری 
اســت همان طور که در جنوب هــم کم کم دارد 
همین طوری می شــود. فراموشــی قصه ها دارد 
شــکل همه گیری بــه خودش می گیــرد. من هم 
دچــار همین فراموشــی ناگزیر هســتم؛ اما برای 
عبــور از این فراموشــی یاد گرفتــه ام چیزهایی از 
خــودم  در بیاورم. من به تجربه شــخصی خودم 
زیاد اهمیت می دهم و کمی هم برایش احترام 

قائلــم. این طوری چیزی در می آید که شــبیه به 
خودش اســت. این خلقت تجربه تــازه ای برای 
تماشــاگر بــه وجــود می آورد. دســت کــم چنین 

انتظاری از نوشتن و تولید تئاتر دارم.
ë  به عنوان نویســنده بســیار در میان کارگردانان

محبوب هستی. در تهران آثارت کار می شود؛ ولی 
هیچ گاه تهرانی نشــدی. ماندن در یاســوج بابت 

چیست؟
ایــران  شــهرهای  از  خیلــی  و  تهــران  در   
 نمایش هایم اجرا شــده. این  از خوشــبختی های 
مــن اســت. دوســتان زیــادی در این مســیر پیدا 
کــرده ام و بی گمــان ایــن هم  از خوشــبختی های 
من اســت. من دســت کم در این مورد خودم را 
خوشبخت می دانم؛ چون نمایشنامه هایم همه 
روی صحنــه رفته انــد و جاهای خوبــی هم روی 

ë  و اجرایــی  شــیوه  و  نمایشــنامه  دربــاره 
کارگردانی نمایش »کلاغ ها« بگویید.

قصــه نمایش درباره قشــر ضعیــف جامعه 
اســت . من ســعی کردم ریختاری رئالیســتی 
لهجــه  تــا  بگیــرم  نظــر  در  قصــه  مــورد  در 
اصفهانــی را به صــورت واقعــی بــه کار ببرم. 
به نظــرم تجربــه موفقــی شــده اســت چــون 
بازخورد مثبتی از تماشاگران و اجرای عموم 
گرفتیم. به هر شکل این دغدغه سالیان سال 

بــود کــه در ذهنم بــود. به نظــرم می شــود با 
لهجه اصفهانی یک درام محکم تولید کرد.

ë  اگر امــکان دارد از فعالیت هنــری خودتان
بگویید.

مــن آخرین بــار ۲۰ ســال پیش در جشــنواره 
تئاتر فجر شرکت کردم. دوره کارشناسی را در 
ســوره بودم و مقطع ارشــد را هم در دانشگاه 
در  شــرکت  دغدغــه  مــن  مــدرس.  تربیــت 
جشــنواره را نداشــتم و مدت ها بود مشــغول 
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ë مردن در آب مطهر/نوید محمودی
   سینماهای نمایش دهنده:   آزادی ساعت 16، گالریا 

ساعت 19:3۰، تماشا ساعت ۲۲
ë آبادان یازده 60 /مهرداد خوشبخت

   ســینماهای نمایــش دهنــده:   آزادی ســاعت 19، 
ماندانا ساعت ۲۲، جوان ساعت 17، شکوفه ساعت ۲۲

ë آن شب/کوروش آهاری
   ســینماهای نمایش دهنده:   آزادی ساعت ۲1:3۰، 

جوان ساعت 19:3۰
ë دوزیست/ برزو نیک نژاد و سعید خانی

 سینماهای نمایش دهنده:  کوروش ساعت ۲1:3۰، 
باغ کتاب ساعت 16:3۰

ë روز بلوا/ بهروز شعیبی
  سینماهای نمایش دهنده:  کوروش ساعت 16:3۰، 

باغ کتاب ساعت 19
ë درخت گردو/ محمد حسین مهدویان

  ســینماهای نمایــش دهنــده:   ایــران مال ســاعت 
19:3۰، فرهنگ ساعت 17

ë آتابای/ نیکی کریمی
   ســینماهای نمایــش دهنــده:  آزادی ســاعت ۲۲، 
مگامال ســاعت ۲۲، مگامال ســاعت 19:3۰، شــکوفه 

ساعت 19:3۰
ë خوب بد جلف 2: ارتش سری/ پیمان قاسم خانی

   ســینماهای نمایــش دهنــده:   ایــران مال ســاعت 
18:3۰، فجر اسلامشهر ساعت 16:3۰

ë شنای پروانه/  محمد کارت  
   ســینماهای نمایش دهنده: ایران مال ســاعت 19، 

فرهنگ ساعت 16:3۰
ë خروج/ ابراهیم حاتمی کیا

   ســینماهای نمایــش دهنــده:   ایــران مال ســاعت 
۲1:3۰، فرهنگ ساعت 19

ë خون شد/  مسعود کیمیایی
   ســینماهای نمایــش دهنــده:   ایــران مال ســاعت 

16:3۰، فرهنگ ساعت ۲1:3۰
ë مغز استخوان/ حمیدرضا قربانی

   سینماهای نمایش دهنده:   کوروش ساعت 17، باغ 
کتاب ساعت 19:3۰

ë تعارض/ محمدرضا لطفی
   سینماهای نمایش دهنده:  کوروش ساعت 19:3۰، 

باغ کتاب ساعت ۲۲
ë روز صفر/ سعید ملکان

   سینماهای نمایش دهنده:   کوروش ساعت ۲۲، باغ 
کتاب ساعت 17

ë  خورشید/ مجید مجیدی
نمایــش دهنــده:آزادی ســاعت     ســینماهای 
19:3۰، کــوروش ســاعت 19، مگامال ســاعت ۲۲، 
 ماندانــا ســاعت17، شــکوفه ســاعت 17، مگامال

 ساعت 17

ë   همه فرزندان مکبث
  نویسنده: مهدی شفیعی زرگر

 کارگردان: مجتبی رستمی فر
 مکان: تئاترشهر-سالن اصلی

 زمان: 19/شهر: اهواز 
ë   کریملوژی

  نویسنده: مهران رنجبر
 کارگردان: رضا بهرامی

 مکان: تئاترشهر-چهارسو
 زمان: 18:3۰ و ۲۰:3۰/شهر: تهران

ë  تنهــا خرچنــگ خانگــی لای ملافه هــا خانــه
می کند اتللو  

  نویسنده: ابراهیم پشت کوهی
 کارگردان: ابراهیم پشت کوهی

 مکان: تئاترشهر-قشقایی
 زمان: 17:3۰ و 19:3۰/شهر: تهران

ë  باغ آلبالو
  نویسنده: آنتوان چخوف

 کارگردان: علی فتوحی
 مکان: تالار مولوی

 زمان: 17 و 19/شهر: تبریز
ë   چند روایت نامعتبر از آنچه نمی دیدیم

 نویسنده: رضا گشتاسب
  کارگردان: کریم علی خواه

  مکان: ایرانشهر
  زمان: 17 و ۲۰/ شهر: ارومیه

ë مارلون براندو
   نویسنده: مهران رنجبر

  کارگردان: مهران رنجبر
  مکان: ایرانشهر

  زمان: 18 و ۲۰:۴۵/ شهر: تهران
ë پشت دیوار عمارت

   نویسنده: حمید ابراهیمی
  کارگردان: حمید ابراهیمی

  مکان: سرو
  زمان: 18/ شهر:  تهران 

ë سردار پرچم دار
   نویسنده: سید پویا امامی

  کارگردان: سید پویا امامی
  مکان: تئاترشهر

  زمان: 16/ شهر: اصفهان 
ë هم نفس

   نویسنده: علی محمد رادمنش
 کارگردان: علی محمد رادمنش

 مکان: تئاترشهر
 زمان: 16:3۰/شهر: جیرفت

نما
اه

ر
نما

اه
ر

 راهنمای تماشای جشنواره 

فیلم فجر/ شنبه 19 بهمن

 راهنمای تماشای جشنواره 

تئاتر فجر/ شنبه 19 بهمن

صحنــه رفته اند. اینهــا را با در یاســوج ماندن به 
دســت آوردم و اینکه فکر می کنم به جز یاسوج، 

زندگی کردن در جای دیگری را بلد نباشم.
ë  به نظر تو برای پیشــرفت در جهان تئاتر نیاز به 

حضور در مرکز است؟
حضــور در مرکــز و نزدیــک بــودن بــه اتفاقات و 
منابع انرژی و امکانات همیشه اتفاقات بزرگ تر 
و گاهــی مهم تر و لذتبخش تــری را رقم می زند. 
شــاید اگــر مرکــز می بودم بایــد کارهــای دیگری 
می کــردم. شــیوه کار کردنــم و حتــی قبــل از آن 
نگاه و اســتراتژی ام عوض می شد. در شهرستان 
مشکلات کم نیســت. من مشکلات زیادی برای 
تئاتر کار کردن دارم؛ اما فکر نمی کنم تهران هم 
بی مشــکل باشــد. برای همین فکر می کنم  بهتر 
است هر فکری درباره نزدیک بودن به این مرکز 
داشــته باشم  را یک گوشــه ای از ذهنم بگذارم و 
از نزدیک شــدن به آن پرهیــز کنم تا بعدتر و در 
مواجهه با آن دچار ســرخوردگی نشوم. من فکر 
می کنم می شــود هــر جا بود و تئاتــر خوب تولید 
کرد. مــا یک روز یاســوج بودیــم و هفته بعدش 
در آلمــان اجرا کردیم. یک روز یاســوج بودیم و 
هفته بعــدش در شــانگهای چین اجــرا کردیم. 

می شود هر جا بود و از خلق کردن لذت برد.

رمان نویســی بــودم و دو کار را هــم در نشــر 
چشــمه دارم. دو رمان بــه نام های »دختری 
کــه خودش را خــورد« و »نهنگی که یونس را 
خــورد هنــوز زنده اســت« را با همکاری نشــر 
چشمه منتشــر کردم. چند نمایشــنامه دارم 
که در بوتیمار چاپ شــده است. من هیچ گاه 
بیــکار نبــودم ولی بیشــتر مشــغول ادبیات و 
رمان شــدم. انجمن نمایش اصفهان به من 
گفتند که گزارش تئاتر اصفهان را بازبین های 
مرکــز منتقــل خواهند کــرد و بضاعــت تئاتر 
اســتان را باید نشان بدهیم. من تلاش کردم 
برای اعتبار تئاتر اســتان در جشــنواره شرکت 

کنم.
ë  .متأســفانه در تئاتــر خیلی مرکزگرا هســتیم

ما هنرمنــدان فراوانــی در شــهرهای مختلف 
ایــران داریم ولــی دیده نمی شــوند و امکانات 
شهرســتان ها خیلــی کــم اســت. بــه نظرتان 
باید چه کاری انجام بدهیــم تا وضعیت بهتر 

بشود؟
اگــر صادقانــه بگویــم بایــد تئاتــر را تعطیــل 
کنیم. متأســفانه همه چیز معطوف به شــهر 

ë  فجر همواره فرصتی برای بچه های غیرتهرانی
محسوب شده است. تو ســابقه دبیر فجر استانی 
نجــات  توانایــی  فجــر  نظــرت  بــه  داری.  هــم  را 

هنرمندان استانی را دارد؟
فجــر برای تئاتر شهرســتان اتفاق بزرگی اســت. 
پیش تر جشــنواره تئاتر مناطق هم  بود که اتفاق 
خوبــی بــود و مشــکلات و مصائــب تئاتــر که به 
ســمت کوچک تر کــردن تئاتر پیش مــی رود آن 
را از مــا گرفت.  من جشــنواره تئاتــر فجر را مهم 
می دانــم و از اینکــه اهمیــتِ بیش تــری هــم به 
آن بدهم نه تنها واهمــه ای ندارم، بلکه وظیفه 
خــودم می دانــم  ایــن کار را بکنــم. بــرای تئاتــر 
شهرســتان چیزی جــز همین جشــنواره نمانده 
اســت. آنهایــی کــه بــا حرف هــای گاهــی حتــی 
منطقی  خود ســعی در بد جلوه دادن جشــنواره 
دارنــد، بایــد بدانند کــه جشــنواره را برمی دارند 
و چیــزی بــه جایــش نخواهنــد گذاشــت. هیــچ 
جایگزیــن مناســبی بــرای جشــنواره بــه وجــود 
نخواهــد آمــد. تنهــا حــذف می مانــد. البتــه کــه 
اجراهــای عمــوم و تئاتــر بــرای مــردم و خیلــی 
چیزهــای خــوب دیگــر هــم هســت؛ امــا لطفــاً 
جشــنواره را از بیــن نبریــد. هر چند به جشــنواره 
همواره انتقاداتی وارد است، بخصوص در نحوه 
انتخــاب آثار؛ اما این تنها لــذت باقیمانده برای 
تئاتر شهرستان است. اگر روزی پیشنهاد بهتری 
بــه جــای جشــنواره باشــد مــن حتمــاً حمایــت 

می کنم و روی اشتباهم  پافشاری نخواهم کرد.
ë  فجــر چقــدر در معرفــی تــو اهمیت داشــت؟

بــدون فجر تــو در کــدام جغرافیــای تئاتــر ایران 
می بودی؟

در تمــام  از دوره بیســت و پنجــم تقریبــاً  مــن 
دوره ها حضور داشته ام. یا کارگردان یا نویسنده. 
نمایش هایــم  دیــدن  بــه  خوبــی  تماشــاگران 
آمده انــد. خــب از ایــن جهــت کــه یــا بزرگانــی 
بوده انــد کــه در معرفــی من بــه دیگــران نقش 
داشــته اند یا دوستانی بوده اند که نظرشان فارغ 
از لــذت بردن یــا نبردن از اثر باعث شــد من در 
تولیــدات بعــدی با دقــت و وســواس بیش تری 
کار کنــم. پــس نقش جشــنواره تئاتر فجــر برای 
من نقش مهمی بود. شاید یک ارتباط دوطرفه 
باشــد. مــن بــه جشــنواره اهمیــت می دهــم و 
جشــنواره هــم خوبی هایــی برای من داشــته که 
نبایــد یــادم بــرود. البته بیــرون از جشــنواره هم 
من حضور داشــته ام. اجراهای عموم را دوست 
دارم و در ســال چنــد نمایش از من روی صحنه 
در  جشــنواره  تنش هــای  و  اضطــراب  هســت. 
اجراهای عمومی کم تر است. کار آماده تر است. 

تنظیــم و ترتیــب و قانــون و قاعده بــه نظر ما 
نزدیــک اســت و لذت هــا هم  بیشــتر 

اســت؛ اما این اجراها شــانس هر 
کسی نیست.

ë  شده ای شــناخته  شهر  یاسوج 

تهــران شــده اســت و هیــچ دلیلی نــدارد که 
کارهــای تئاتــری تهرانی هــا تئاتری تر باشــد! 
تئاتــر بماهــو تئاتــر اســت کــه اهمیــت دارد. 
جایزه خیلی خوب است ولی حمایت رسانه 
خیلــی مهم اســت. من خیلی دوســت دارم 
رســانه ها از هنرمنــدان شهرســتان حمایــت 
کننــد. من وقتی می خواهم خودم را به شــما 
معرفــی کنم باید از کارهای دنیای داســتانی 
خــودم بگویــم و هیــچ کــدام از اهالی رســانه 
چون شــما مــن را در تئاتر نمی شناســید. ای 
کاش رســانه ها به تئاتری های شهرستان فکر 
کنند. باید نگاه رســانه ای را از تهران برداریم 
بــه شهرســتان توجه کنیــم ولی فکــر کنم در 
واقعیت عملی نشــود. اگر به جشــنواره فجر 
توجــه بیشــتری کنیــم و امــکان دیــده شــدن 
شهرســتانی ها را در این مراســم بیشــتر کنیم 
شــاید همــه چیز بهتــر بشــود. من در گوشــه 
شــهری دور از تهران کار می کنــم و امیدوارم 
در این جشنواره از سوی رسانه ها دیده بشوم. 
بــاور بفرمایید جایزه برای مــن یکی اهمیتی 
نــدارد ولــی دیــده شــدن از ســوی رســانه ها 

مهم تر است.
ë  و نبــود  اینگونــه  گذشــته  در  می کنــم  فکــر 

ســلبریتی های  شــده  چیــز  همــه  روزهــا  ایــن 
تهرانی. فکر می کنم در گذشــته دوستان ادبی 
اصفهانی چون هوشنگ گلشــیری و دوستان 
و هنرمندان خوزســتانی خیلی پیشــرو بودند 
و به خوبی دیده می شــدند ولی امروز اینگونه 
ارزیابــی  چگونــه  را  اصفهــان  تئاتــر  نیســت. 

می کنید؟
اصفهــان هــم تقریبــاً مثــل شــهرهای دیگــر 
اســت. این شــهر امکانــات نرم افــزاری قابل 
توجهی دارد و بچه های تحصیلکرده فراوانی 
داریــم. دانشــگاهی به اســم ســپهر داریم که 
اســتادان هــم  بیشــتر  و  کلــی دانشــجو دارد 
بومــی هســتند. ایــن موضوع نشــان می دهد 
نرم افــزاری  پتانســیل  و  اســتعداد  نظــر  از 
حرف هــای فراوانی بــرای گفتن داریــم اما از 
نظر ســخت افزاری چیزی نیســت. همه چیز 
در اختیــار نهادهایــی قــرار دارد کــه دغدغــه 
فرهنگــی ندارنــد. ایــن ســازمان ها به دنبــال 
گیشــه و درآمد هســتند و عملًا به ســوی تئاتر 
آزاد می رونــد. مــا هیــچ ســالن اســتانداردی 
در اصفهــان نداریــم. تــالار هنــر شــهرداری 
اصفهان هم در حال بازسازی است. در انتها 
می توانم بگویم که تئاتر تنها دغدغه جامعه 
تئاتــری اســت نــه مــردم و ایــن جامعــه هم 
دچار تشــتت آرا شــده اســت. هر کســی از آن 
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سعیـــد محسنی پس  از اجـرای نمایش  های »دختـــران بابا آنتوان« و »ردپا اگر ماندنی بود کسی راه 
خانه اش را گم نمی کرد« این بار هم به سراغ نمایشنامه ای از کارهای خودش رفته است تا »کلاغ ها« 
ســومین اثر نمایشــی او در دهه نود نام بگیرد. این نویســنده و کارگردان تئاتر اصفهــان برای اجرای 
نمایش »کلاغ ها« پروســه تولید و تمرین نســبتاً طولانی و هدفمندی را دنبال کرده و با وسواس، تیم 
اجرایی و بازیگـــران را انتخاب کرده است. کار او ریسکی بوده است چون به عناصری توجه کرده که 
پیش از این در تئاتر اصفهان نبوده است. در این اجرا، محمد ترابی و قادر طباطبایی از نسل بازیگران 
با تجربه تئاتر در کنار بهاره آقاداوود از جوانان این عرصه، گروه بازیگران را تشکیل می دهند. محسنی 
معتقد اســت تئاتر برای کســی در اصفهان مهم نیســت، اما هم خودش و هم گروه تولید ایده  هایی 
را برای حرفه ای شــدن مسیر تولید تئاتر و اســتفاده از لهجه و جغرافیای اصفهان در این کار پیشنهاد 
می کننــد و به دنبــال راهکار هایی برای ارتقای ســطح کیفی تئاتر اصفهان هســتند. آنچه می خوانید 

گفت وگوی ما با سعید محسنی است که یکی از رمان نویسان مطرح اصفهان است.

سید حسین رسولی

بــرای تهــران نیســت و احتمــالًا همیــن نادیده 
گرفتن آســیب های جدی بــه تئاتر یاســوج زده 
اســت. وضعیــت امــروز تئاتــر یاســوج چگونه 

است؟
من فکر می کنم تئاتر یاســوج یا تئاتر کهگیلویه 
و بویراحمــد تئاتر شــناخته شــده ای باشــد. هر 
جــا که برای اجــرا می رویــم با اســتقبال خوبی 
مواجــه می شــویم. شــاید گاهــی ایــن اتفاقات 
متکــی و قائــم به فرد باشــد. به دو ســه نفر. به 
جریــان جــدی ای تبدیــل نشــده باشــد و هــر از 
گاهــی بــا تصمیمات اشــتباه مدیــران روزهای 
ســخت و تلخی را به خــود ببیند؛ امــا همچنان 
و از زیــر بار همــه ســختی ها دارد راه خودش را 
مــی رود.  در تئاتر یاســوج هم همیشــه کســانی 
و  می داننــد  محــق  را  خودشــان  کــه  هســتند 
تمام دنیــا را مافیایــی می دانند که حقشــان را 
خورده انــد و اجــازه رشــد بــه آنهــا نمی دهنــد. 
متأســفانه عمرشــان را بــا همین مشــغولیات 
هدر می دهند. تعداد کمی هستند که همچنان 
بار فکر کردن و تولید را در تئاتر استان به دوش 

می کشند. امیدوارم تلاششان دیده شود.
ë  اگر سیاســتگذار فجر بــودی در جشــنواره چه

تغییر و تحولی ایجاد می کردی؟
دلیل سیاســت های  بــه  فجــر  تئاتــر  جشــنواره 
اشــتباهی کــه در طول این ســال ها بــه خودش 
اســت.  شــده  دور  دارد  کــه  اهمیتــی  از  دیــده 
رســیدن به فجــر بــرای بعضی ها بســیار دور از 
دســترس و بــرای بعضی هــا دم دســتی شــده 
اســت. این اتفاق فارغ از کیفیت آثار است.  این 
می شــود که سازوکار محلی می شود برای شک 
کــردن. از طرفــی تئاتــر فجر به دلیل مشــکلات 
مالــی دارد کوچک تــر می شــود و یکــی دیگر  از 
دلایل کم شــدن اهمیتش همین مسأله است. 
مــن اگــر در تبیین سیاســت های این  جشــنواره 
فرصــت  در  و  می کــردم  فکــر  داشــتم  نقشــی 
بهتــری پاســخ مــی دادم؛ امــا به بخشــی برای 
تمام کشــور فکر می کردم. بخشی که هر استان 
کاری با توجه بــه فرهنگ  و زبان و دغدغه های 
خــودش داشــته باشــد.  ایــن بخــش بــرای من 

اهمیت بسیار زیادی خواهد داشت.

چیزی می گوید که در ذهنش موجود است. 
مــا بشــدت موســمی و فــردی کار می کنیــم 
و صرفــاً چراغ تئاتر روشــن مانده و توســعه 

پیدا نکرده است.
ë مخاطب تئاتر اصفهان چگونه است؟

هزینــه تولیــد تئاتــر خیلــی ســنگین اســت. 
بایــد هزینــه همــه چیــز را بدهید حتــی نور 
و سیســتم صوتــی را اجــاره کردیم و ســالن 
مــا  از  اصفهانــی  مخاطبــان  نداشــتیم. 
حمایت کردند و خیلی خوب اســت. مردم 
ما تئاتر را دوســت دارند و حتی از تئاترهای 
آزاد اســتقبال می کننــد و صندلی هــای این 
نمایش ها پر اســت. چرخه مالی هم وجود 
دارد و واقعاً خوب اســت. من اگر با ۲۰ سال 
پیش قیاس کنم با رشــد تماشاگر و جامعه 
مخاطب مواجه هستیم. نمایش »کلاغ ها« 
اجــرای عمــوم رفــت و مــردم خیلــی به ما 

لطف داشتند.
ë  چگونــه اصفهــان  در  تئاتــر  نقــد  جریــان 

در  نقــد  جریــان  می کنــم  فکــر  اســت؟ 
شهرستان ها خیلی ضعیف شده است.

تلاش های پراکنده ای می شــود و گاهی نقد 
روزنامــه ای و تخصصــی صــورت می گیــرد. 
دوره ای بــود کــه فصلنامه ای چاپ می شــد 
و نقد هم داشــت و گاهی جلســات پرســش 
و پاســخ هم داریم. فکر می کنم شــکل های 
اجرایی رشــد کرده اســت ولی نقــد و نظریه 
اســت.  گرفتــه  قــرار  پایین تــری  ســطح  در 
مــن احســاس می کنــم به عنــوان نویســنده 
و کارگــردان نقدهــای قابــل مکــث ندیــدم. 
تا حالا نشــده اســت منتقدی چیــزی بگوید 
کــه من روی آن اشــراف نداشــته باشــم چه 

مثبت و چه منفی.

یک نمایش درام اصفهانی
سعید محسنی در گفت وگو با »ایران« از نمایش »کلاغ ها« می گوید

سنی
ل مح

غز

متأسفانه همه 
چیز معطوف 
به شهر تهران 

شده است و 
هیچ دلیلی 

ندارد که 
کارهای تئاتری 

تهرانی ها 
تئاتری تر 

باشد! تئاتر 
بماهو تئاتر 

است که 
اهمیت دارد. 
جایزه خیلی 

خوب است 
ولی حمایت 
رسانه خیلی 

مهم است

جغرافیای 
جنوب آیین ها 

و باورها و 
داستان های 

غریبی با خود 
دارد. زندگی در 

جنوب مسیرش 
را از روی همین 

داستان ها و 
غرایب ادامه 

می دهد. با 
همین ها معنی 
دارد. در تهران 

طور دیگری 
است همان 

طور که در 
 جنوب هم 

کم کم دارد 
همین طوری 

می شود. 
فراموشی 

قصه ها دارد 
شکل همه گیری 

به خودش 
می گیرد



رصد لحظه ای ماهواره »ظفر« امکان پذیر شد
رئیس ســازمان فضایی ایران از امــکان رصد موقعیت لحظه ای 
ماهواره »ظفر« از طریق سایت »فضاجو« توسط نخبگان فضایی 

کشور خبر داد.
به گــزارش »ایــران«، مرتضــی بــراری در توئیتر نوشــت: ســایت »فضاجــو« به عنوان 
اولین ســایت بومــی ردیابی و رصد ماهواره هــا، برای رصد لحظــه ای ماهواره »ظفر« 
 توســط دانشجویان نخبه کشــور طراحی و اجرا شد. وی گفت: این سایت در دو آدرس
fazajoo.com و fazajoo.ir، مستقل از سایت های خارجی، موقعیت لحظه ای ماهواره 
ظفــر را اطلاع رســانی می کند. بــراری ادامه داد: این وب ســایت با همت دانشــجویان 
خلاق و به صورت خودجوش طراحی و راه اندازی شده و هم اکنون نیز در حال تکمیل 
و بهینه ســازی اســت. در این زمینه از پیشــنهادات و نظرات همه اســتقبال می کنیم. 
رئیــس ســازمان فضایــی ایران با اشــاره به شــمارش معکوس بــرای پرتــاب ماهواره 
سنجشی »ظفر« گفت: طی ۶ سال گذشته متخصصان ما در حال گذر از گام اول )مدار 
تحقیقاتی( به گام دوم )مدار عملیاتی( بودند. در این روند زیرساخت های لازم از قبیل 
ماهواره، ماهواره بر، پایگاه پرتاب، مرکز کنترل و هدایت، ایستگاه زمینی و آزمایشگاه ها 
ارتقا داده شده است و تلاش می کنیم گام های بعدی با سرعت بیشتر برداشته شود. 
براری در پاســخ به اظهارات یکی از کاربران توئیتر که مدعی شــده بود ماهواره  از سکو 
پایین آورده شده است، تأکید کرد: این خبر صحت ندارد. تمام مراحل و فرآیندهای 

پرتاب ظفر به صورت شفاف اطلاع رسانی می شود.

 نخستین اجلاس مشترک »فاوا « ایران و پاکستان برگزار شد
نخستین اجلاس کمیته همکاری های مشــترک ایران و پاکستان در حوزه ارتباطات و 

فناوری اطلاعات برگزار شد.
به گزارش »ایران«، در این نشست ریاست هیأت ایرانی را ستار هاشمی، معاون فناوری 
و نوآوری وزارت ارتباطات و ریاست هیأت پاکستانی را احمد سعیدی، قائم مقام وزیر 
فناوری اطلاعات و ارتباطات راه دور پاکستان بر عهده داشتند. در این اجلاس رؤسای 
کمیته های تخصصی دو کشور ابتدا توانمندی های کشورهای متبوعشان را معرفی و بر 
توسعه همکاری های دوجانبه تأکید کردند. پس ازآن جلسه اجلاس در دو زیر کمیته 
بررســی سند پایانی و ارائه توانمندی های بالقوه آموزش و پژوهش، امنیت سایبری و 
فضایی ادامه پیدا کرد. در پایان ضمن بررسی تفاهم های صورت گرفته بین دو کشور، 
اسناد همکاری های مشترک مبادله شد تا اصلاحات نهایی در آن اعمال و پس از سیر 

مراحل قانونی بین مقامات عالی رتبه دو کشور امضا شود.

اتحاد غول های فناوری چین علیه تحریم امریکا
تیم های هواوی، اوپو، ویوو، شیائومی برای کمک به برنامه نویسان بین المللی و مبارزه 
با تحریم های گوگل، برنامه های کاربردی را به فروشگاه های برنامه اختصاصی خود 
منتقل می کنند. به  گزارش انتخاب،  احتمالاً بزرگ ترین مسأله هواوی در حال حاضر 
عــدم وجود برنامه های شــخص ثالــث محبوب در گالــری برنامه آن اســت اما طبق 
گزارش جدیدی از رویترز، هواوی با غول های گوشــی هوشــمند چینی مثل شیائومی، 
ویــوو و اوپــو همکاری کرده اســت تا برنامه نویســان بین المللی فعالیت هــای خود را 
راحت تــر ارائــه دهنــد. ایــن روش در واقع راه انتقــال برنامه ها و محتــوای آنها به طور 
همزمان در فروشــگاه های اختصاصی تولید کنندگان اســت.اکنون تیم هــواوی، اوپو، 
ویوو و شیائومی برای کمک به برنامه نویسان، برنامه های کاربردی را به فروشگاه های 
برنامه اختصاصی خود منتقل می کنند. این پلتفرم جدید که با عنوان اتحاد جهانی 
خدمات توســعه دهنده )GDSA( لقب گرفته اســت، چندیــن منطقه از جمله هند، 

اندونزی، مالزی، روسیه، اسپانیا، تایلند، فیلیپین و ویتنام را هدف قرار می دهد.

خــبـــر
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 رد پای دیجیتالی کاربران از نفت ارزشمندتر است

تعریف »کلان داده« همان چیزی است 
که از نــام آن برمی آیــد یعنی مجموعه 
گسترده ای از داده های حجیم و پیچیده 
که توســط اســتفاده عمومــی از اینترنت 
ایجــاد شــده اســت. هــر کــدام از مــا در 
حقیقت بخشی از این کلان داده را تولید 
می کنیــم و بدون آنکه مطلع باشــیم در 
جریان زندگــی روزمره ردپای دیجیتالی 
خود را در گوشه و کنار دنیای مجازی جا 

می گذاریم.
اثــر دیجیتالــی بــه جــا مانــده از مــا 
گرفتــه  بــه کار  مختلــف  زمینه هــای  در 
می شــود و از بینــش هــر یــک از کاربران 
شــخصی  تعامــلات  نحــوه  تــا  گرفتــه 
آینــده  بــرای  او  برنامه ریزی هــای  و 
مســأله  همیــن  می کنــد.  مشــخص  را 
باعــث شــده اســت شــرکت های بزرگ 
نظیر گــوگل و فیس بــوک از ایــن ردپای 
دیجیتالی اســتفاده کنند تــا گرایش های 
برگــزاری  جریــان  در  را  مــا  سیاســی 
انتخابــات به دســت آورند یــا دریابند به 
کــدام محصــولات یــا برندهــای تجاری 
علاقه بیشــتری داریم. همزمــان با آغاز 
ســال 2020 میــلادی مرکــز تحقیقاتــی 
گارتنــر اعــلام کــرد هــر یــک از ســاکنان 
کره خاکــی به طور میانگیــن در هر ثانیه 
حدود 1.7 مگابایت داده تولید می کند و 
شــرکت های بزرگ برای استفاده از این 
اطلاعــات برنامه ریــزی دقیــق کرده اند. 
همین مسأله باعث شد »آژانس امنیت 
ملــی امریکا« همزمان با نزدیک شــدن 
به انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
هفته گذشته بیانیه ای را صادر کند و طی 
آن هشــدار دهد که: »فنــاوری ما را بهتر 
از خودمان می شناســد و می تواند مردم 
را به ســمت اهداف از پیش تعیین شده 

ببرد.«

ë این کلان داده های نگران کننده
فــردی را تصــور کنیــد کــه هــر صبح 
زنــگ  او  گوشــی  دقیقــه   6:45 ســاعت 
می زند و اپلیکیشن مخصوص گوگل به 
او یادآوری می کند که حدود یک ساعت 
دیگر باید در محل کار خود حاضر باشد. 
ســپس او بــه کمــک همــان اپلیکیشــن 
مســیرهای  خلوت تریــن  و  کوتاه تریــن 
دسترســی را طــی می کنــد و در طول روز 
قرارهــای ملاقات خــود را هــم از طریق 
گوشــی هماهنــگ می کند تا بــه تمامی 
آنها رســیدگی کنــد. گــوگل از این طریق 
ســفرها، قرارهای ملاقات، گشــت و گذار 
اینترنتــی، غذاهــای اینترنتــی ســفارش 
را  و...  آنلایــن  خریدهــای  شــده،  داده 
دنبال می کند و همه اتفاقات مربوط به 
هــر یک از کاربــران را زیر نظــر می گیرد. 
ممکن اســت این ســناریو جالب به نظر 
برســد، ولی همین اطلاعاتی کــه از آنها 
بی خبریــم دردســرهای فراوانــی را هم 

به دنبال خواهد داشت.
در  امریــکا  ملــی  امنیــت  آژانــس 
بیانیــه اخیــر خــود توضیــح داده اســت 
که متناســب بــا حجــم و پیچیدگی های 
شــرکت ها  داده هــا،  کلان  بــه  مربــوط 
ابزارهــای  از  دقیق تــر  به صــورت  هــم 
ایــن  تحلیــل  بــرای  مصنوعــی  هــوش 
قبیــل اطلاعات اســتفاده می کننــد. این 
اطلاعــات در ایالات متحــده بدون هیچ 
دردســری توســط شــرکت های فنــاوری 
داده،  کارگــزاران  می شــوند.  ذخیــره 
اطلاعــات مــورد نظــر خــود را از منابــع 
مختلــف جمــع آوری می کنند و ســپس 
بــرای هــر کاربــر، یــک پروفایــل پیچیده 
شــکل می گیرد کــه بخشــی از داده های 
بازاریابــی  اهــداف  بــا  آن  در  موجــود 
بــرای اهــداف مهم تــر  و بخــش دیگــر 

استفاده می شود.
در حالــی کــه آژانــس امنیــت ملــی 
امریــکا در مــورد آینــده تحلیــل داده ها 

بســیار نگران است، اتحادیه اروپا پس از 
ســه ســال مذاکره از مــه 2018 آیین نامه 
 )GDPR( حفاظت از داده های عمومی
را بــه تصویــب رســاند. به طــور خلاصه، 
این قانون به شــهروندان اروپایی امکان 
می دهد که بــرای ردپای اطلاعاتی که از 
خود به جــا می گذارند تصمیم بگیرند و 
برای اســتفاده از آنها توسط سایت های 
اینترنتــی مختلــف، رضایــت شــخصی 
خــود را اعــلام کننــد. بــر این اســاس هر 
یــک از شــهروندان اروپایی به طور دقیق 
می داننــد کــه شــرکت های مختلف چه 
بخشــی از اطلاعات آنها را چگونه مورد 
اســتفاده قــرار می دهند. ایــن فرآیند در 
دنیای مجازی با عنوان »حق فراموشــی 
اطلاعــات« شــهرت یافتــه اســت تــا در 
صورتی کــه یک کاربــر تمایل نداشــت، 
دنیای مجــازی اطلاعــات او را به خاطر 
نســپارد. ســایت رســمی اتحادیــه اروپــا 

در ایــن خصــوص توضیــح داده اســت: 
»در قلب قانــون GDPR جلوی هرگونه 
تخلفــات در مقابــل اصــول حــق حریم 
اطلاعــات  فراموشــی  حــق  و  شــخصی 
لحاظ شــده اســت. در صورت بــروز این 
نوع نقــض اطلاعاتــی شــرکت مربوطه 
می تواند تا 20 میلیون دلار جریمه شــود 
یا معادل 4 درصد از درآمد ســالانه آنها 

دریافت شود.«
ë آمار و ارقام اطلاعاتی

در  امریــکا  ملــی  امنیــت  آژانــس 
گــزارش خــود اعلام کرده اســت کــه اگر 
به طــور میانگیــن هــر کاربــر جهانــی هر 
ثانیــه 1.7 مگابایت اطلاعات تولید کند، 
پایــان ســال 2020 میــلادی 40تریلیــون 
گیگابایت معــادل 40 زتابایــت داده در 
اختیــار خواهیــم داشــت. ایــن در حالی 
اســت که یک دهه قبل یعنی سال 2010 
میلادی تنهــا 1.2 زتابایــت اطلاعات در 

جهان تولید شده بود و این مسأله نشان 
می دهــد فناوری بیــش از هر زمان دیگر 
مــا را تحــت ســلطه خــود گرفته اســت. 
نکته قابل توجه این اســت که 90 درصد 
اطلاعاتی که هم اکنون در سراسر جهان 
وجــود دارد طی دو ســال گذشــته ایجاد 
شــده است و این مســأله نشان می دهد 
هر لحظه بــدون آنکه مطلع باشــیم در 
حــال تولید اطلاعــات هســتیم. لازم به 
ذکر اســت تعداد کاربــران آنلاین جهان 
ســال 2010 میــلادی حــدود 2 میلیــارد 
و هم اکنــون بیــش از 4.5 میلیــارد نفــر 

گزارش شده است.
در ایــن میان کارشناســان برای آنکه 
تولیــد  اطلاعــات  حجــم  دهنــد  نشــان 
شــده در جهان تــا چه اندازه زیاد اســت 
یــک برآورد جالب انجــام داده اند و این 
سؤال را مطرح کرده اند که اگر قرار باشد 
تمــام اطلاعــات موجــود را دانلود کنیم 

چــه اندازه زمان می برد. برای پاســخ به 
این ســؤال حجــم کلی اطلاعــات تولید 
شــده در ســال 2020 میلادی معادل 40 
زتابایت در نظر گرفته شده است. با این 
توضیح اگر میانگین ســرعت دانلود 50 
مگابیــت در ثانیه باشــد حــدود 185.3 
میلیون ســال طول می کشــد تــا بتوانیم 

تمام این اطلاعات را دانلود کنیم.
حجــم اطلاعات تولید شــده توســط 
حــال  در  هرلحظــه  جهانــی  کاربــران 
بــزرگ  شــرکت های  و  اســت  افزایــش 
و  مصنوعــی  هــوش  روی  انــدازه  هــر 
فناوری هــای مرتبــط بــرای تحلیــل این 
کلان داده هــا ســرمایه گذاری می کننــد، 
بــاز هــم نمی تواننــد همــه آنهــا را مورد 
 2010 ســال  در  دهنــد.  قــرار  اســتفاده 
میــلادی یعنــی یــک دهــه قبــل تنها 3 
در  کــه  اطلاعاتــی  مجمــوع  از  درصــد 
سراســر جهــان تولید شــد مــورد تحلیل 
قرار گرفت و پیش بینی می شود این رقم 

تا پایان امسال به 11 درصد برسد.
کارشناســان به این نتیجه رسیده اند 
که ســال 2020 میلادی داده ها به عنوان 
ارزشــمندترین منبــع جهــان جایگزین 
نفت می شوند. مقایسه ارزش اطلاعات 
با نفت از سال ها قبل انجام شده است و 
هم اکنون اختلاف این دو منبع ارزشمند 
به حداقل رسیده است. داده ها بر خلاف 
نفت براحتی می توانند اســتخراج شوند 
منبــع  به عنــوان  آنهــا  از  کارشناســان  و 
بی پایــان یــاد می کننــد. از ایــن گذشــته 
باید توجه داشــت که بــر خلاف نفت ما 
می توانیم از داده ها چندین بار استفاده 
کنیــم و بینــش جدیــد در مــورد آنها به 
و  نفــت  بیــن  مقایســه  آوریــم.  دســت 
اطلاعــات ما را به این نتیجه می رســاند 
از اطلاعــات  تــا حــد ممکــن  بایــد  کــه 
اســتفاده کنیم و اگر فقط همین یک کار 
را بدرستی انجام دهیم، موفقیت مالی 

خود را تضمین خواهیم کرد.
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تهــران  آزادی  ورزشــگاه   / ورزش  گــروه 
پنجشــنبه میزبــان حســاس ترین دیدار 
هفتــه نوزدهم لیگ برتر بــود. جایی که 
پرســپولیس و اســتقلال بــه مصاف هم 
رفتنــد و طبــق اعــلام گوینده ورزشــگاه 
56780 نفر از دربی 92 استقبال کردند. 
بــا توجــه بــه شــرایط ســختی کــه بــرای 
خرید بلیت الکترونیکی وجود داشــت، 
سکوهای ورزشگاه در هر دو قسمت آبی 
و قرمز خالی ماند. ضمن اینکه بانوانی 
که طبق بیانیه فیفا قرار بود در بازی های 
باشگاهی حضور پیدا کنند، مثل همیشه 

اجازه حضور پیدا نکردند.
با تمام این اوصاف، سوت آغاز دربی 
92 توســط بیژن حیدری به صدا درآمد. 
پــس از دقایق ابتدایی کــه توپ و میدان 
دست شاگردان یحیی گل محمدی بود، 
این شــاگردان فرهاد مجیــدی بودند که 
ســعی کردنــد بــا اســتفاده از پاس های 
ارســلان  و  قائــدی  مهــدی  عمقــی، 
مطهری )که جای شیخ دیاباته مصدوم 

را گرفته بود( را راه بیندازند.
حملات استقلال در دقیقه 24 نتیجه 
داد و پرچم هــا در بخــش آبــی ورزشــگاه 
به اهتــزاز در آمــد. توپ گیــری عالی وریا 
غفــوری در میانه زمیــن و تغییر منطقه 
بــازی توســط هروویــه میلیــچ پایه گــذار 
گل اول بازی شــد. قائــدی در جناح چپ 
صاحــب توپ شــد و ارســال فنــی او را به 
تیر عمــودی دروازه پرســپولیس خورد و 
در برگشت شوت محکم و زمینی فرشید 
باقری با بغل پای مطهری به گل تبدیل 
شــد. البته برتری شاگردان مجیدی چند 
دقیقه بیشتر دوام نداشت و سرخپوشان 
دقیقه 29 بازی را مساوی کردند. پاس در 
عمق مهدی ترابی را کریستین اوساگوانا 
از سمت راست با ارسال کوتاه به محوطه 
شش قدم استقلال فرستاد و علی علیپور 
براحتــی دروازه سیدحســین حســینی را 
گشــود. علیپور در دربی های 81 و 86 هم 
موفق به گلزنی شده بود. درادامه، بازی با 

سرعت خوبی ادامه پیدا کرد اما بی دقتی 
در پاس های آخر مانع از ایجاد موقعیت 
برای دو تیم شد. در دقیقه ۴0 روی سانتر 
فرشــید باقری، مطهری می توانست گل 
دوم خــود و تیمش را به ثمر برســاند اما 
ضربه ســر این بازیکن از بــالای دروازه به 
بیرون رفت. حرکت زیبای مهدی قائدی 
در دقیقه ۴۵ از سمت راست با حرکت در 
عرض این بازیکن و شوت فوق العاده این 
بازیکن همراه شــد که علیرضــا بیرانوند 
با واکنشــی زیبا تــوپ را به کرنر فرســتاد. 
بدیــن ترتیــب دو تیم بــا تســاوی 1-1 به 
رختکن رفتند. نیمه دوم را پرســپولیس 

هجومی تــر آغــاز کرد امــا در دقیقــه 52، 
حرکــت انفــرادی قائدی از ســمت چپ 
کــه بــا دریبــل زدن کمــال کامیابی نیــا و 
مهــدی شــیری همراه شــد، اســتقلال را 
بــه گل دوم رســاند. پــاس در عــرض و 
زیبــای قائــدی در دهانــه دروازه خالی به 
مطهری رســید و او در اولیــن تجربه اش 
در دربــی، دبل کــرد. گل محمــدی برای 
تغییــر نتیجه دو تعویــض در دقیقه ۵8 
انجــام داد؛ بشــار رســن و محمــد نادری 
جایگزیــن کامیابی نیا و محمــد انصاری 
شدند. سومین تعویض پرسپولیس هم 
دقیقه 71 انجام شــد و آنتونی اســتوکس 

به جای اوساگونا وارد زمین شد. نخستین 
تعویض استقلال هم در دقیقه 77 رقم 
خــورد و قائــدی جــای خــود را بــه آرش 
رضاونــد داد تا پرسپولیســی ها که نگران 
ضدحملات قائدی و توانایی این بازیکن 
در حمــل تــوپ بودنــد، نفســی براحتی 
بکشــند. در 10 دقیقه پایانی پرســپولیس 
توپ و میدان را در اختیار داشت و تمامی 
نفرات استقلال در یک سوم زمین خودی 
بودنــد. در حالــی که اســتقلال در تدارک 
تعویض دوم بود، دقیقه 89 پاس چیپ 
و در عــرض رســن را مهــدی ترابــی رهــا 
کرد تا اســتوکس شوت زنی کند اما ضربه 

نامتعادل او را حســینی به شــکل ناقص 
دفــع کــرد و در ادامــه رســن از مقابل دو 
مدافع آبی پوش و زاویه بســته، توپ را به 
تور رســاند تا گل مساوی سرخ ها به ثبت 
برسد.پرســپولیس دقیقــه 92 صاحــب 
ضربه کاشــته شد که شــوت استوکس به 
شــکل خطرناکی از کنــار دروازه به بیرون 
رفت و نتیجه پایانی روی  اسکوربورد 2 - 
2 ماند. پرســپولیس ۴1 امتیازی شد و در 
صدر جــدول قرار گرفت و اســتقلال هم 

۳۳ امتیازی شد.
تســاوی  دومیــن  و  چهــل  ایــن 
سرخابی های پایتخت در 92 تقابل شان 

بــود. آخریــن تســاوی دو تیــم در بــازی 
برگشــت لیگ هجدهم با تســاوی بدون 
گل ثبت شــد. همچنین آخرین تســاوی 
2-2 دو تیــم در دربــی 7۳ بــه نــام دربی 
جــام ولایت بود که در تاریــخ 16 آبان 90 

برگزار شد.
گفتنی اســت در دیگر بــازی ها، نفت 
مســجد ســلیمان و ســپاهان، به تساوی 
بدون گل رســیدند. دیدار ماشین سازی و 
پیکان 2 - 2 شــد. ســایپا – پارس جنوبی 
و گل گهــر – تراکتور 1-1 شــدند. شــاهین 
2-1 نساجی را برد و ذوب آهن 1-0 نفت 

آبادان را شکست داد.
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پرسپولیس 2 - استقلال 2؛ دربی 92 جذاب و پرگل از آب درآمد

تساوی زیبا

شادی گل مطهری سانسور شد، شادی گل علیپور جنجالی
در  علیپــور  علــی  گلزنــی 
دربــی 92 تــا حــدودی قابل 
پیش بینی بود اما کمتر کسی 
انتظار داشت که او با شادی گلش، جو ورزشگاه را 
ملتهب کند. مهاجم پرسپولیس شادی گل شیخ 
دیاباته )پنجه ببر( را به سمت عکاسان انجام داد 
و این موضوع اصلًا به مذاق تماشاگران استقلال 
خــوش نیامــد. حرکتــی کــه اعتــراض نیمکــت 
اســتقلال را هم به همراه داشــت و بیژن حیدری 

داور بازی، علیپور را با کارت زرد جریمه کرد. البته 
این تمام ماجرا نبود و هواداران استقلال تا پایان 
نیمه اول شعارهای تندی علیه علیپور سر دادند. 
مهاجم سرخپوشان پس از به صدا درآمدن سوت 
پایان بــازی در نیمه اول، ســمت فرهاد مجیدی 
رفت و از او خواست هواداران استقلال را آرام کند 
و خودش هم به سمت هواداران استقلال رفت و 
به نوعی از آنها دلجویی کرد. علیپور پس از بازی 
درباره خوشــحالی حاشیه ســازش گفت: »من به 

سمت عکاســان رفتم و خوشــحالی کردم. واقعاً 
کاری به هواداران اســتقلال نداشــتم امــا آنها هر 
فحشی که دوست داشــتند، به من دادند. شادی 
گل کریس رونالدو هم توسط بازیکنان دیگر تکرار 
می شود، مگر داور کارت می دهد؟« مجیدی هم 
چنیــن واکنشــی داشــت: »فکر نمی کنــم علیپور 
قصــد بــی احترامــی داشــت.« افشــین پیروانی، 
مدیر تیم پرســپولیس گفــت: »به علیپــور گفتم 
عذرخواهــی کند؛ کســی قصد توهین نداشــت.« 

البتــه حاشــیه ها تنها بــه شــادی گل علیپور ختم 
نشد و امیرارسلان مطهری، مهاجم استقلال هم 
پس از هر دو گل خود مقابل پرســپولیس، مانند 
بازی هــای گذشــته شــادی منحصر به فــرد خود 
»گیتــار زدن« را اجــرا کرد اما تلویزیــون هر دو بار 
تصاویر مربوط به شادی خاص مهاجم استقلال 
را سانسور کرد. موضوعی که بازتاب منفی زیادی 
در فضای مجازی داشــت و کاربــران زیادی علیه 

این اقدام تلویزیون، موضع گرفتند.

ســـوژه
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تتوی ارسلان مطهری 
یک شعر از محمود 

درویش شاعر عرب زبان 
است: »تنسی کانک لم 

تکن« به معنای فراموش 
می شوی گویی که هرگز 

نبوده ای.

 اسکوچیچ با سالی 5 میلیارد 
روی نیمکت تیم ملی فوتبال ایران

پــس از کــش وقوس هــای فــراوان بالاخــره جانشــین مــارک 
ویلموتــس مشــخص شــد. مخالفــت رســمی کارخانــه فولاد 
مبارکه و باشگاه سپاهان، باعث شد فدراسیون فوتبال قید امیر 
قلعه نویی را بزند و مســئولان این فدراســیون ظهر پنجشــنبه با در دسترس ترین 
گزینــه قرارداد امضا کردند. دراگان اســکوچیچ که تا یک هفته قبل ســرمربی تیم 
فوتبــال صنعت نفت آبادان بود، حالا به عنوان ســرمربی تیــم ملی فوتبال ایران 
فعالیت خواهد کرد. این مربی کروات ۵1 ســاله که در زمان بازیگری هافبک بوده 
و ســابقه عضویت در تیم لاس پالماس اســپانیا و بازی در لالیگا را دارد، مربیگری 
را در باشــگاه فوتبال رییکا آغاز کرد و با این تیم به قهرمانی جام حذفی کرواســی 
در فصل 6-2005  رســید. اســکوچیچ در ســال 2007 ســرمربی باشگاه اینتربلوک 
لیوبلیانا اســلوونی شــد و در فصل 8-2007  به قهرمانی جام حذفی و ســوپرجام 

اسلوونی دست یافت.اسکوچیچ در فصل 10-2009 سرمربی 
العربی کویت شــد و با کسب ســهمیه جام باشگاه های آسیا 
تا مرحلــه یک چهارم نهایی این رقابت ها پیــش رفت. او در 
فصــل 11- 2010 هدایت النصر عربســتان را برعهده گرفت و 
فصل بعد از آن به رییکا کرواسی بازگشت. اسکوچیچ در لیگ 
ســیزدهم برای نخســتین بار پا به فوتبال ایران گذاشــت و به 
عنوان سرمربی ملوان فعالیت کرد. اسکو در این تیم عملکرد 

خوبــی داشــت و عنوان هفتمــی را به دســت آورد. جالب اینکــه در همان مقطع 
)ســال92( در مصاحبه ای اعلام کرد که علاقه مند اســت هدایت تیم ملی ایران را 
برعهده بگیرد. اسکوچیچ فصل بعد سرمربی فولاد خوزستان شد که در لیگ برتر 
سیزدهم قهرمان شده بود. اما او با تیم قهرمان به عنوانی بهتر از پنجمی دست 
نیافــت و فصل بعد از هدایــت این تیم کنار رفت. خونه به خونــه بابل گام بعدی 
مربیگری اسکو در فوتبال ایران بود که در نیم فصل دوم فصل 97–9۶ هدایت این 
تیم لیگ یکی را برعهده گرفت. این مربی با تیم خونه به خونه به نایب قهرمانی 
جــام حذفی رســید و در لیگ دســته اول نیز در آخرین لحظــات از صعود به لیگ 
برتر بازماند. اســکوچیچ در فصل جاری ســرمربی صنعت نفت آبادان بود و این 
تیــم را با قرار داشــتن در رده ششــم جدول، تــرک کرد و وارد بــزرگ ترین چالش 
دوران مربیگری اش شــد. قرارداد اســکوچیچ با فدراســیون فوتبال ۳ ســاله است 
و براســاس اخبار منتشــر شــده، بــرای هر ســال حــدود ۵ میلیارد تومــان دریافت 
خواهد کرد. پرداخت مالیات قرارداد هم برعهده خود اســکوچیچ اســت. حســن 
نصراصفهانی، رئیس هیات مدیره باشگاه نفت آبادان گفته است:»هنگام فسخ 
قــرارداد با اســکوچیچ توافق کردیم اگر تا پایان فصل به تیم دیگــری از ایران برود 
باید غرامت 140 هزار دلاری بپردازد.« »ملادن زگانیر« که سابقه کار در تیم ملی زیر 
21 سال کرواسی را دارد در کنار »تونی اوسنیک« که در تیم ملی اسلوونی کار کرده، 
دستیاران اسکوچیچ در تیم ملی  خواهند بود. البته اسکوچیچ از فدراسیون خواسته  
که وحید هاشــمیان به عنوان دستیار اول او در کادرفنی ابقا شود. اسکوچیچ بعد از 
انتخاب به عنوان ســرمربی جدید تیم ملی گفت: »کروات ها در ایران بســیار مورد 
احترام هستند، بنابراین من واقعاً خوشحالم که فرصت هدایت تیم ملی ایران، 
یک کشــور عالی در فوتبال را به دســت آوردم. ما دو بازی حســاس در تهران برابر 
بحرین و عراق داریم که امیدوارم در حضور 100 هزار تماشاگر برگزار شود و بتوانیم 
از این گروه به مرحله بعد صعود کنیم. بازی اصلی ما برابر عراق است که سرمربی 
این تیم سرچکو کاتانچ دوست من است. انتظارها در ایران بسیار زیاد است و همه 

می خواهند ایران به جام جهانی صعود کند.«

گـزارش



 بخش عمــده ای از ترجمه هــای احمدپوری در حوزه شــعر 
اســت و به سروده های چهره های مشــهور جهانی همچون 
»آنــا آخماتووا«، »نــزار قبانــی« و »فدریکو گارســیالورکا« 
تعلق دارد؛ »پابلو نرودا« دیپلمات و شــاعر شــیلیایی هم از 
جمله افرادی ســت که پوری به ترجمه آثار او توجه ویژه ای 
دارد. ترجمه این نویســنده و مترجم کشــورمان از »اعتراف 
به زندگی«، زندگینامه خودنوشــت نرودا به تازگی به چاپ 
سوم رسیده که توضیحات بیشتر درباره آن را به بیان احمد 

پوری می خوانید.

»اعتراف به زندگی« را می توان زندگینامه خودنوشــت 
»پابلو نرودا« دانست؛ کتابی که با همکاری نشر چشمه 
بــه تازگــی چــاپ ســوم آن در دســترس علاقه منــدان 
قــرار گرفتــه و اغراق نیســت اگر آن را یکــی از آثار مورد 
علاقــه ام بدانــم. امــا اهمیــت ایــن کتــاب از چــه بابت 
اســت؟ آنهایــی کــه نــرودا را می شناســند می داننــد که 
زندگی پرفراز و نشــیبی را پشــت سر گذاشــته، اتفاقاتی 
که از جمله شــان می توان به جنگ جهانی دوم و حتی 

جنگ های داخلی اسپانیا اشاره کرد.
 نرودا بی هیچ تردیدی از مشهورترین چهره های ادبی قرن بیستم به شمار می آید، 
شــاعری که کافی اســت جســت و جویی درباره زندگی اش داشــته باشــید تا متوجه 
تفاوت هــای او بــا دیگــران شــوید. او در شــیلی هم به ســبب فعالیت های سیاســی 
تحت تعقیب بوده و حتی دســتور مرگش از ســوی حکومت وقت این کشــور صادر 
شــده بود. بگذارید به نکاتی هم درباره خود کتاب اشــاره کنم، »اعتراف به زندگی« 
زندگینامه ای متفاوت از سایر خودزندگینامه نوشت هایی است که خوانده اید. نرودا 
دست به تألیف ماجراهایی زده که خواننده را به طور مرتب با هرچه از کودکی بر او 
گذشته روبه رو نمی کند، خواننده ممکن است به یکباره در کتاب با زنی روبه رو شود 
کــه او آن را خواهرش می خواند، حتی شــاید متوجه نشــود که او یــک مرتبه ازدواج 
کرده یا بیشتر! آنچنان که خودش هم گفته که در تألیف این کتاب دست به ساخت 
یک گالری مملو از اشــباح زده است. برخلاف ســایر زندگینامه ها شما دراین کتاب 
با نثری ژورنالیســتی روبه رو نیســتید؛ برعکــس نرودا برای تألیف ایــن زندگینامه از 
همان قدرت بیان و قلم شاعرانه اش استفاده کرده آنچنان که اگر آشنایی چندانی 
با سروده های او نداشته باشید برای مطالعه آنها تشویق می شوید. از همین رو هم 
ترجمه کتاب بیش از دو سال زمان برده چراکه تلاش کردم تا حد ممکن ترجمه ای 

شبیه به نوشته نرودا پیش روی مخاطبان بگذارم. 
نــرودا در اعتــراف به زندگی از نکات و بخش های خاصــی از زندگی اش گفته که در 
زمان تألیف کتاب هنوز به ذهن داشته است. همان طور که اشاره شد نرودا در دوره 
خاصی از تاریخ زیسته که تجربه های سیاسی متعددی را پشت سر گذاشته، بنابراین 
اغراق نیســت اگر بگویم بیش از هشتاد درصد این کتاب دربردارنده وقایع سیاسی 
است. اما نکته جالب دیگر اینکه نرودا طی سال های زندگی اش به نقاط مختلفی 
از جهان ســفر کرده و با اغلب چهره های ادبی و غیر ادبی روزگار خود دیدار داشــته 
اســت. از چهره های اثرگذار کشورهایی همچون شوروی سابق گرفته تا چین و هند. 
او با افرادی همچون فیدل کاســترو دیدار داشــته، جواهرلعل نهرو را می شــناخته، 
حتی جالب اســت بدانید کــه دو فصل این کتاب درباره لورکاســت و حتی ماجرای 
کشته شدن او را هم نوشته است. با وجود آنکه همچنان تأکید دارم این کتاب بیش 
از زندگی نرودا دربردارنده وقایع سیاســی و آشــنایی او با چهره ها و رهبران سیاسی 
روزگارش است اما نکات جالبی درباره زندگی خود او را هم دربرمی گیرد؛ از جمله 
ماجرای نام مســتعاری که به اجبار شــرایط خانواده انتخاب می کند. خانواده نرودا 
علاقه ای به شعر و شاعری اش نداشته اند از همین رو دست به انتخاب نام شاعری 
لهستانی به جای اسم مستعار خود می زند. خواندن این کتاب آنقدر مهم است که 

می تواند به کتاب بالینی شاعران و علاقه مندان به شعر تبدیل شود.
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معاون مطبوعاتی وزیر فرهنگ با 
روزنامه نگاران لبنانی دیدار کرد

واکنش جهان به ترور مظلومانه 
سلیمانی قدرت رسانه ای امریکا 

را بهم ریخت 
مطبوعاتــی  معاونــت 
وزارت  اطلاع رســانی  و 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
بــا ســردبیر روزنامــه »البناء« لبنــان و 
ســرکیس نعوم، روزنامه نگار مشــهور 
لبنانی دیدار کــرد.  محمد خدادی در 
دیدار با ناصر قندیل و سرکیس نعوم 
ضمــن تأکیــد بــر توســعه تعاملات 
رســانه ای دوکشــور برای ایجاد درک 
متقابل در شرایط حساس و پیچیده 
امروز جهان گفــت: »در حال حاضر 
از  به گونــه ای  بین المللــی  شــرایط 
ثبات و آرامش خارج شــده اســت که 
کســی نمی دانــد در ایــن لحظــه چه 
رویــدادی و در چه منطقــه ای از دنیا 
در حال وقوع است و این بیشتر ناشی 
از عملکــرد منفــی ایــالات متحده و 
هم دســتان ســتیزه جو و مستکبرش 
در جهــان و منطقــه اســت. در حــال 
حاضر به واسطه تحولات ایجادشده 
در حوزه فناوری های نوین اطلاعاتی 
بــه  رویدادهــا  اخبــار  ارتباطاتــی،  و 
ســرعت از طریــق منابع غیررســمی 
در شــبکه های اجتماعی بــه گردش 
درمی آید و در این میان نقش مردم 

نیز حائز اهمیت بسیاری است.«
خــدادی در رابطه با اقدام امریکا 
در به شــهادت رساندن ســردار حاج 
قاســم ســلیمانی و واکنــش پرشــور 
مردم بــه آن گفــت: »مردم سراســر 
جهان بــا واکنش بی نظیر و میلیونی 
خود پاســخ شگفت انگیزی به اقدام 
ســلیمانی  ســردار  تــرور  در  امریــکا 
دادند و اثبــات کردند قدرت نظامی 
و رســانه ای نمی توانــد بــاور مردم به 
حقانیــت و مظلومیــت ایــن ســردار 
شهید را تغییر دهد.« دو روزنامه نگار 
لبنانی بــر نقش تعیین کننــده ایران 
در مناسبات منطقه ای و بین المللی 
تأکید و از اقدامات جمهوری اسلامی 
در مبارزه با تروریسم قدردانی کردند.

 خبـر 
روز

نیمه بهمن مــاه  کوله  دانشــجویی اش را 
جمــع کــرده و راهی تهــران شــده بود به 
هــوای دیدن فیلــم تازه بهــرام بیضایی. 
شــهرش اهــواز بــه قــول خــودش زادگاه 
فیلمسازانی چون کیانوش عیاری است 
و همسایگی اش آبادان مهد فیلمسازانی 
چون ناصر تقوایی و امیرنادری؛ اما ســی 
ســال پس از انقلاب جشــنواره 27 ســاله 
آن  کــه اعتبارش وامدار همین نام ها بود 
هنــوز رد و گذری بر این اســتان نداشــت. 
می گفت حداقل خوش شانس  بودم که 
کســی از دوستانم ساکن پایتخت است و 
می  توانم به عشق یکی دو فیلم جشنواره 
خــودش  باشــم.  میهمانــش  روزی  دو 
امــا تعریــف می کــرد کــه چطــور آن روز 
تــب داغ امیــد دیدن فیلــم »وقتی همه 
خوابیم« زیر آسمان برفی تهران و انتظار 
بی حاصل روی ســنگفرش های نارنجی 
رنــگ بــاغ فــردوس و مــوزه ســینما یــخ 
زده بــود. با حســرت می گفــت اگر تهران 
را خــوب بلــد بــودم شــلوغی بلندتریــن 
خیابــان خاورمیانــه و صــف بلنــد خرید 
بلیت هم جلوی عشــق دیدن این فیلم 

کوتاه می آمد.
ë نمایش 14 فیلم در هر استان

حــالا حــدود 5 ســالی اســت کــه پای 
جشــنواره فیلــم فجر بــه دیگر اســتان ها 
هم باز شــده و سه روز پس از تهران، سی 
و هشتمین جشــنواره فیلم فجر در دیگر 
استان های کشــور آغاز به کار کرده است. 
فیلم های نگاه نو و مســابقه ایــن دوره از 
جشــنواره در دو جدول بیــن 35 منطقه 
از کشــور یعنی 32 اســتان و ســه منطقه 
اشــتراک  بــه  قشــم  و  ارس  ارونــد،  آزاد 
گذاشته شــده اند؛ یعنی به طور میانگین 
14 فیلــم در هر اســتان. ایــن اطلاعات را 
حســین ســیدی، مدیــر امور اســتان های 
سی وهشــتمین جشــنواره فیلــم فجــر و 

مدیریــت عملکــرد و امــور اســتان های 
اختیارمــان  در  ســینمایی،  ســازمان 
می گذارد و در توضیحات تکمیلی اضافه 
می کند: »نمایش فیلم ها گزینشی است. 
این طور نیست که همه فیلم ها در همه 
اســتان ها به نمایش در بیاید. فیلم ها در 
دو گروه تقسیم بندی شده اند و بر اساس 
توافقی که ما با شورای عالی تهیه کننده ها 
داشتیم در هر منطقه یک گروه از فیلم ها 

به نمایش در می آید.«
ë حفظ عطش دستاورد یک ساله سینما

در  می گویــد  ســیدی  کــه  طــور  آن 
مجموع برای هر فیلم حداکثر 36اکران 
در نظــر گرفتــه شــده و هــر فیلــم در هــر 
اســتان فقــط یــک ســهم نمایــش دارد. 
دلیــل ایــن محدودیــت دو نکتــه مهــم 
اســت؛ اولی کمبود و محدودیت بودجه 
ســازمان ســینمایی و دیگــری نســوختن 
تمام دستاورد یک ســاله سینمای ایران 

در ایام جشنواره.
مدیر امور استان های سی وهشتمین 
جشــنواره فیلم فجر دربــاره محدودیت 
بودجه و اعتبار سازمان سینمایی توضیح 
می دهد: »ســازمان ســینمایی بــا تفاهم 
شــورای عالــی تهیه کننــدگان، فیلم ها را 
بــرای نمایــش در اســتان هایی کــه اداره 
کل ارشــاد یــا نماینــده ای از آن حضــور 
دارد خریــداری می کنــد. در واقــع هزینه 
نمایش فیلم از ســوی سازمان سینمایی 
به صاحبــان فیلم ها پرداخت می شــود 
و اســتان ها پولــی بابت نمایــش فیلم ها 
پرداخت نمی کنند. تمام درآمد حاصل 
از فروش بلیت فیلم ها هم صرف استان 

و سینماداران می شود.«
علاوه بر مشکل هزینه، نمایش چند 
بــاره فیلم های حاضر در جشــنواره یکی 
از مــوارد انتقــادی اســت که کارشناســان 
ایــن حوزه بر آن گلایــه دارند. آنها بر این 
باورنــد که عطش مخاطب بــرای دیدن 
فیلم هــا نبایــد با نمایــش چند بــاره آثار 
در ایــام جشــنواره از بیــن بــرود. ســیدی 

می گویــد: »اگــر چــه مــا دوســت داریــم 
تمــام فیلم هــای حاضر در جشــنواره در 
اســتان ها بــه نمایــش در بیایــد امــا قرار 
نیست دستاورد یک ساله سینمای ایران 
در جشنوار هزینه شود بلکه جشنواره باید 

صرفاً رونمایی از این آثار باشد.«
ë خورشید« به استان ها نرسید«

نــگاه کلــی بــه جــدول نمایش ســال 
گذشــته فیلم هــا در برخــی از اســتان ها 
گویای آن اســت کــه برخی آثــار با وجود 
منطقــه  آن  در  قصــه  افتــادن  اتفــاق 
یــا قرابــت فرهنگــی بــا اســتان فرصــت 
نمایش جشنواره ای اســتان را نیافته اند. 
نمونــه متأخر ایــن اتفاق عــدم نمایش 
فیلم »شــبی که مــاه کامل شــد« نرگس 
آبیار در اســتان سیســتان و بلوچستان در 
جشــنواره ســال گذشته اســت. سیدی به 
ســؤالی درباره ملاک هــا و معیارها برای 
نمایش فیلم ها پاســخ می دهد: »از نظر 
مــا محدودیتــی وجود نــدارد. مــا قبل از 
فروش بلیت ها بــرای هماهنگی جدول  
را به اســتان ها ارسال می کنیم و چنانچه 
از نــگاه آنهــا فیلمی متناســب بــا علایق 
و ملاک هایشــان نباشــد یا صاحبان آثار 
تمایلــی بــه نمایــش فیلم شــان در یک 
منطقــه نداشــته باشــند فیلــم دیگــری 

بــا توجه بــه فرهنــگ منطقــه جایگزین 
می شــود مثلًا برای امسال تلاش کردیم 
فیلــم »آتابــای« در تمام شــهرهایی که 
زبــان آذری دارنــد توزیــع شــود. اغلــب 
کــه  هســتند  ایــن  خواهــان  اســتان ها 
فیلم هــای کارگردانان شــناخته شــده به 
عنوان مثال ابراهیم حاتمی کیا و مجیدی 
مجیدی را در لیست نمایش شان داشته 

باشند«
آن طــور کــه مدیــر امــور اســتان های 
فجــر  فیلــم  جشــنواره  سی وهشــتمین 
می گوید امسال هیچ فیلمی محدودیت 
اکران جشــنواره ای نداشــته بــه جز فیلم 
»خورشــید« مجید مجیدی که به خاطر 
تأخیــر در آمــاده شــدن نســخه اصلــی 
عمــلًا فرصت نمایــش در اســتان ها را از 
دســت داده و احتمالاً فقط مردم استان 

خراسان آن را خواهند دید.
ë  نمایــش »عامه پســند« در مشــهد با

همت بخش خصوصی
بــا وجود ایــن همچنان اســتثناهایی 
وجــود دارد و مثل همیشــه قرار نیســت 
رویدادهــای  ســر  از  دســت  حاشــیه ها 
فرهنگــی بردارند و همه چیز طبق روال 
و نظــم پیــش برود. حــدود دو روز پیش 
بــود که ســهیل بیرقــی از عــدم نمایش 
فیلم »عامه پســند« در مشهد خبر داد. 
فیلمــی که طبق قــرار مدیــران مربوطه 
نمایــش  جــدول  در  آثــار  صاحبــان  و 
ســینما هویزه قرار گرفته بود و از لیست 
فیلم های جشنواره ای این سینما خارج 
شــد. کارگــردان ایــن فیلــم در اعتراض 
بــه ایــن ممنوعیــت و بــرای همراهی با 
مــردم این اســتان دقایــق اولیــه بامداد 
فیلمــش  از  بخش هایــی  جمعــه  روز 

را بــه صــورت آنلایــن در اســتوری اش 
بــه نمایــش گذاشــت و به فاصلــه چند 
ســاعت بعــد از نمایــش فیلــم »عامــه 
پسند« در سینما گلشن و ویلاژ توریست 

مشهد خبر داد.
به گفته ســیدی علاوه بــر 14 فیلمی 
که بــا هماهنگی ســازمان ســینمایی در 
یــک اســتان بــه نمایــش در می آیند در 
استان هایی که بخش خصوصی فعال تر 
دارنــد بــا توافــق مســتقیم ســینمادار و 
صاحبــان فیلم هــا، آثار دیگر جشــنواره 
نیز فرصت رونمایی در این اســتان ها را 
می یابنــد. نمایش فیلم »عامه پســند« 
در ایــن دو ســالن نیز احتمــالاً از همین 

دست توافقات بوده است.
ë  استان های سینما دوست و فیلم هایی

که پرمخاطبند
مدیر امور استان های سی وهشتمین 
جشــنواره فیلم فجر استقبال مخاطبان 
خوزســتان،  بخصــوص  اســتان ها  در 
شــیراز،  اصفهــان،  خراســان،  آبــادان، 
تبریز، زنجان و گلستان را مثبت ارزیابی 
کــرده و در ادامــه با تأکید بــر اینکه هنوز 
آمــار دقیقــی جمــع آوری نشــده، اعلام 
می کنــد کــه از فیلم هــای مــورد پســند 
»شــنای  جملــه  از  پایتخت نشــینان 
پروانه«، »روز صفر« و »خروج« در دیگر 

استان ها نیز استقبال شده است.
او درباره چگونگی اختصاص سانس 
فوق العاده بــرای فیلم های پرمخاطب 
بــا توجه به تعهد به تک ســهمیه بودن 
نمایش فیلم ها توضیــح می دهد: »اگر 
ســینمایی خواهان ســانس فوق العاده 
باشد با نماینده تهیه کننده که در استان 
حضــور دارد تمــاس می گیــرد و پس از 
پرداخت هزینه نمایــش فوق العاده در 

جدول نمایش اعمال می شود.«
سیدی در پایان درباره تأخیر سه روزه 
آغاز جشــنواره در اســتان ها و مشکلاتی 
کــه متولیــان اجرایی ایــن طــرح دارند، 
می گوید: »بیشــتر مشــکلات فنی است. 
اگــر هــارد فیلمــی در تهران به مشــکل 
بربخورد لابراتوارها دم دســت هســتند 
و ســریع برطــرف می شــود امــا برطرف 
کــردن ایــن مشــکل در اســتان ها نیاز به 
گاهــی  و  دارد  طولانــی  زمانــی  پروســه 
مجبوریــم فیلــم دیگــری را جایگزیــن 
کنیم. امسال کمترین تغییر را در برنامه 
فیلم هــا داشــته ایم امــا مشــکلات فنی 

گریزناپذیر است.«

جشنواره فجر به تهران محدود نشد
برگزاری بزرگ ترین رویداد سینمایی کشور در 32 استان
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خبرنگار

به بهانه انتشار چاپ سوم زندگینامه نرودا

کتابی شبیه به گالری اشباح

یرنا
ا
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جهان گرفتار کرونا
پريسا نوراللهی

نــــگاره

1-به خودم گفتم فیلمی بساز که با دیدن آن 
نفس بکشی

گفت و گو با نیکی کریمی در حول و حوش 
»آتابای« و جهانی که در آن خلق می کند

همراه  با یادداشت هایی درباره فیلم های 
»خورشید«، »روز صفر«، »تومان«، »آن 

شب«، »خون شد« و »روز بلوا«

1-فجربرای تئاتر شهرستان اتفاق 
بزرگی است

رضا گشتاسب درگفت و گوبا»ایران«
2-یک نمایش درام اصفهانی

سعید محسنی درگفت و گو با»ایران« 
ازنمایش»کلاغ ها« می گوید

همراه با یادداشت هایی درباره 
نمایش های »رسن های گور« و 
)دست هایم کو  »مم حسن«(

در ششمین جشنواره ویژه نامه 
جشنواره فیلم فجر بخوانید:

در هفتمین شماره ویژه نامه 
جشنواره تئاتر فجر بخوانید:

راه کارلیتو/
کارگردان برايان دی پالما

 دیوید: حالا که از زندان آزاد 
شدی می خوای چیکار کنی؟
چارلی: می خوام یه مؤسسه 

کرایه ماشین تأسیس کنم
دیوید: تو چقدر رؤیایی هستی
چارلی: آدم با رؤیاهاست که 

زنده است

احسان گرايلیگزارش
خبرنگار

 وصال روحانی / کرک داگلاس هنرپیشه سرشناس روســی الاصل تبعه امریکا که نام اصلی اش ایسور دانیه الوویچ بود 
و 7 دهه در فیلم های ســینمایی و 92 فیلم بلند درخشــید و تا ابد با نقش افســانه ای اســپارتاکوس دریادها خواهد ماند، 
پنجشنبه گذشــته در بورلی هیلز امریکا در 103 سالگی از دنیا رفت. از نسل کرک داگلاس و مردانی که سینمای غرب را از 
نیمه دوم دهه 1940 تا 1990 قبضه کردند و به غول های این حرفه تبدیل شدند، فقط او باقی مانده بود ولی او هم به سبب 
آثار هولناک یک سکته شدید قلبی در ســال 1996 یک ربع قرن آخر حیاتش را دور از صحنه و فقط با تلاش برای احیای 
ســلامتی و بازیابی قوه تکلم اش سپری کرده بود. در سال 2008 کرک داگلاس به راجر ابرت منتقد معروف و فقید سینما 
گفته بود: »بعداز آن ســکته مجبور شــدم با انواع درمان هــا و فیزیوتراپی ها دوباره تکلم را بیامــوزم. در غیر این صورت 
باید منتظر می ماندم که بعداز ســال ها حکومت ســینمای ناطق، فیلم ها دوباره صامت شوند.« کرک داگلاس سه بار 
کاندیدای اســکار شــد که اولیــن آن برای بازی در فیلــم »قهرمان« در ســال 1949 و برای ایفای عالی نقش یک بوکســور 
سرسخت بود و اگر برت لنکستر را که سال ها پیش در گذشت دیگر ستاره از کف رفته نسلی طلایی هالیوود بدانیم، باید به 
این مسأله توجه کنیم که کرک با او در 7 فیلم مشترک ظاهر شد که یکی از آنها وسترن کلاسیک »جدال در اوکها کورال« 
بود و دیگری فیلم سیاســی »7 روز در ماه مه« داگلاس در عین درخشش در فیلم »نوآر« هایی جاویدان مانند »از درون 
گذشــته« محصول 1947 و تعداد زیادی فیلم های حادثه ای و اجتماعی منجمله »عشــق عجیب مارتا ابورز« که فیلم 
نخست او در سال 1946 بود و همچنین »داستان کارآگاه« در سال 1951 و »بد و زیبا« که دومین نامزدی او را برای اسکار در 
1952 رقم زد، به سمت تم های ملایم تر هم گرایش داشت و به نشانه آن نقش ونسان ون گوگ نقاش افسانه ای هلند را 
هم در سال 1956 در فیلم »مشهور و زندگی« ساخته وینسنت میفه لی با مهارت چشمگیری ایفا کرد. آکادمی اسکار حتی 
حاضر نشد به خاطر نقش آفرینی حماســی او در »اسپارتاکوس« اسکار را به  او بدهد اما داگلاس سرانجام در سال 1996 
اسکار افتخاری »خدمات تمام عمر« را دریافت کرد و این محصول حضور او در فیلم های ساختارشکنی مانند راه های 
»افتخار« )1957( و همچنین »شجاعان تنها هستند« و آثار پرفروشی مثل »20 هزار فرسخ زیر دریا« )1954( و »گرفتن 
یک جاســوس« )1971( بود و جهان سینما اگر هم تمام این ها را فراموش کند، چهره او در وسترن فوق العاده همچون 

»آخرین قطار گان هیل« را که در آن به خونخواهی همسر سرخپوست به قتل رسیده خود برخاست، از یاد نخواهد برد.

عکس نوشت

 نمایشگاه »گونتر اوکر« 

هنرمند آلمانی در جزیره کیش

آستان حضرت دوست

این روزها کیش میزبان آثار هنرمند مشــهور 
آلمانی، گونتر اوکر اســت. اما این آثار چطور 
سر از ایران در آورده است؟ وقتی پای حافظ 
در میان باشد همه  چیز شکل و رنگ دیگری 
می گیرد. یعنی نقش دار می شود. شکل های 
خاص پیدا می کند. تفکرهای عمیق به وجود 
می آید. گونتــر اوکر آلمانی آثارش را با الهام 
از حافــظ خلــق کــرده اســت و در ایــران بــه 
نمایش گذاشــته اســت. این بــار آثار به کیش 
ایــن جزیــره زیبا رســیده اســت. اوکــر درباره 
ایــن آثار می گویــد: »آکنده از طنین شــعر، از 
حافظ، لمس ژرفــای روح، به جنبش آمدن 
از نیروی کلمات سرشــار زندگی، اندیشــه ها 
توصیفــات،  در  می رقصنــد،  سرمســتی  در 
همراهی کردن شاعر در راه خویش، کلمات 
بــدل بــه رنگ ها می شــوند، تاج گلی بر ســر 

شاعر و ابیات شگفت انگیزش می نشانند.«
گونتــر اوکر این روزها به مناســبت افتتاح این 
نمایشگاه در کیش به سر می برد. هنرمندی 
که در آستانه نود سالگی هنوز هم به نقاشی 
می اندیشــد و کار می کنــد. در این نمایشــگاه 
آثار هنرمندان دیگری هم از ایران به نمایش 
در آمــده اســت. از شــیراز مرتضــی ترســلی، 
تهــران محمدرضــا یــزدی، اصفهــان علــی 
محبوبی صوفیانی، کرمان شــهریار رضایی، 
مشهد عارفه آراد، بوشهر فرزاد دشتی زاده و 

سرانجام از کیش ندا آیتی.
در افتتاحیه این نمایشــگاه که با حضور اوکر 
برگزار شد غلامحسین مظفری، مدیرعامل 
ســازمان منطقــه آزاد کیــش بــا اشــاره بــه 
خاطــره ای از طالبــان بــه تمجید از آثــار این 
هنرمنــد آلمانــی پرداخت و گفــت: »ابزارها 
کاربری های چندگانــه دارند. یک جا میخ در 
میــان طالبان وســیله ای برای کشــتن اســت 
و بــا آن مغــز را از هم متلاشــی می کنند و در 
جایــی هــم همین میــخ فکــر را به پــرواز در 
مــی آورد.« مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد 
کیش با اشــاره به اســتفاده گونتر اوکر از میخ 
در خلــق آثــارش گفت: »میــخ در آثــار اوکر 
پیوندهایی بین تمدن ها و فرهنگ ها به وجود 
آورده اســت. هنر دنیای عجیبی است. شاید 
این جاست که باید قدر هنر را دانست. ابزاری 

که مستقیم با عشق و دوستی ارتباط دارد.«
مجید ملا نوروزی معاون گردشگری سازمان 
منطقــه آزاد کیش هــم در ایــن افتتاحیه به 
نزدیکی فرهنگ های ایران و آلمان اشاره کرد 
و گفت: »معمــولاً فرهنگ ایــران و آلمان از 
دیرباز پیوند دیرینه داشته است. مخصوصاً 
در حــوزه هنــر، اندیشــه و ادب ایــن پیونــد 
سابقه ای طولانی پشت ســر خود دارد. گوته 
بزرگ تریــن شــاعر آلمانی تأثیر بســیاری در 
»دیوان شــرقی غربی« از شاعر ایرانی حافظ 
گرفته است. الهام از حافظ و هنرمندان، ادبا 
و عارفان ایرانی در آثار هنرمندان آلمانی به 
چشــم می خورد. هنرمند عزیز گونتر اوکر که 
در آستانه نود سالگی این همت را داشتند که 

در جزیره کیش حضور پیدا کنند.«
ایــن آثــار پیــش از این در شــهرهای شــیراز، 
تهــران، اصفهــان، کرمــان، مشــهد، رشــت، 
بوشــهر به نمایش درآمده است و این روزها 
در مــوزه خلیج فارس کیش در معرض دید 
علاقه  منــدان قــرار دارد. نمایشــگاه»کرنش 
بــه حافــظ« ســرتعظیمی اســت بر آســتان 
شــعرهای حافظ این شــاعر پــرآوازه ایرانی. 
اوکــر دربــاره اتفاقــی کــه بــر کاغــذ رخ داده 
می گوید: »دریافت های حســی نقاشی شده 
بــر زرورق هــای شــفاف، نگاهــی بــه پهنــای 
لحظه بی انتها، متن خوانده شده اشارت وار 
می شــود، به بیان در می آیــد در گفت وگویی 

دو سویه.«
این گفت وگو میان دو هنرمند است. از میان 
قرن هــا. یکی از قرن حاضــر و دیگری از قرن 
هشتم هجری شمســی. ندا آیتی هم یکی از 
هنرمندان مجسمه ساز جزیره کیش است که 
اثرش در این نمایشــگاه به نمایش در آمده 
اســت. او هم درباره تأثیر دریا و شــعر حافظ 
بر خلق اثرش می گوید: »دریا برای من مکان 
نیست، زمان اســت. عمارت های فروریخته 
ســاحلی که مدتی اســت خلوتگاه من شــده 
اســت، در نــگاه مــن از تاریــخ حقیقی شــان 
قدمــت بیشــتری دارنــد. می اندیشــم کــه با 
وجــود میل ذاتی موجــودات زنده به حیات، 
ویرانی یک الزام اســت کــه در باطن و غایت 
دردآلــودش شــکوهی عظیــم از یــک زایش 
نهفته است.« نمایشگاه »کرنش به حافظ« 
از 14 بهمــن مــاه تا 24 اســفند مــاه 1398 در 

کیش به نمایش گذاشته شده است.

مسعود کیمیایی در حاشیه جشنواره و نمایش  »خون شد«:

نباید تصمیم شخصی من دیگران را تحت فشار بگذارد
مســعود کیمیایــی گلایــه دارد. در یکــی از ایــن روزهــای 

کشــیده،  بیــرون  آن  از  را  خــودش  کــه  جشــنواره ای 
می بینمــش. فیلمش »خون شــد« مثــل هر وقت 
دیگــری از ایــن ســال های نمایــش یــک فیلــم از 

کیمیایی در جشــنواره، موافــق و مخالف افراطی 
دارد اما مهم این است که خود فیلمساز از حاصل 

نهایــی راضــی اســت: »خیلــی راحــت ایــن فیلم 
را ســاختم. آقــای نوروزبیگــی و آقای رنجکشــان، 

شــرایطی را مهیــا کردنــد که بعد 
کار  آرامــش  در  مدت هــا  از 

ساخت یک فیلمم پیش رفت. چیزهایی که این 
روزها درباره شان گفته می شود و فشارهایی که 

به نوروزبیگی وارد شــده حق نیست. حق این 
آدم ها که این قدر همراه بوده اند و رفیق برای 

»خون شد«، نیست.«
بــا آقای فیلمســاز درباره تصمیمش 

برای خروج از جشــنواره گپ می زنیم. 
از اینکه چه شد آن تصمیم را گرفت 

گرفتــه  پــس  را  تصمیــم  آن  آیــا  و 
تصمیــم  »ایــن  می گویــد:  اســت؟ 
شــخص من بوده. بعد از این همه 

ســال، خودم بــرای خــودم تصمیم 
می گیــرم ... نــه از دیگــر عوامل فیلم 

خواســته ام چنیــن کنند و نــه راضی به 
فشارهایی هستم که بر جواد نوروزبیگی 

و  اســت  ســلامتی  تهیه کننــده  او  آمــده. 
می خواهــد فیلمــش را در بهتریــن شــکل 

نشان مخاطب دهد و پای این فیلم هم ایستاده. تمام قد 
ایســتاده. انصاف نیست این رفتار با او. من برنخواهم 
گشــت اما فیلم با پشــتوانه نوروزبیگی در جشــنواره 

هست.«
بــه  هــم  انتقادهایــی  کیمیایــی  دوســتداران 
ســرمایه گذار و تهیه کننــده فیلم تــازه اش کرده اند. 
مثــلًا اینکه  شــأن کیمیایــی رعایت نشــده و بهتر بود 
گــروه بازیگران بهتری برای او فراهم می شــد. از خود 
او می پرســم نظــرش درباره این حرف ها چیســت. 
کــه  تــکان می دهــد  تأســف  بــه  ســری 
»بــرای فضلــی انتخــاب بهتــری 
بین بازیگرانی کــه دیدم وجود 
ســینما  ایــن  در  نداشــت. 
مگــر چنــد بازیگــر داریــم که 
بتواننــد ایــن نقــش را بازی 
کننــد؟ ســعید آقاخانــی به 
فضلــی »خون شــد« خون 
کــه  همانی اســت  داده. 
مــن  جــای  می خواســتم. 
و  می گیرنــد  تصمیــم 
بــدون  می زننــد،  حــرف 
اینکــه بداننــد مــن چــه 
بعــد  و  می خواســته ام 
ســال  همــه  ایــن  از 
کســی  نمی گــذارم 
مــن  بــه  را  خــودش 

تحمیل کند.«

گفت وگو

خسرو نقیبی
معاون سردبیر

به بهانه برگزاری »شب بهمن فرزانه« در سلسله  شب های بخارا

این دیگر فرزانه نیست
در  آدم هــا  فشــردگی  آن  در 
خیابان، کنار ســنگرهای کیسه 
شــنی، در بافت سیاه و سپید، 
نگاه ها دیگرگون اســت. انگار 
در آنی که دیگران زیســته اند، 
داســتا ن  در  مــن  می ایســتی. 
پرســنده ام.  مــردم  دَم  آن 
درنــگ می کنــم و می کوشــم 
دریافــت و برداشــت مردمان 
را برای خودم بازپردازی کنم. 
ســرودها همــه آهنگــی تنــد و 
تأکیــدی دارند، گمان می کنم دوباره کودکی هســتم 
کــه شــور خویشــاوندان  و ناهم رأیــی برخی بــا برخی 
دیگر را پیش چشــم دارم. ســربازان در ماشــین های 
ارتشــی، ارتشــی کــه در رودررویــی خیابانی بــا مردم 
خــودش، فرمان نپذیرفت و شــاخه های گل میخک 
کــه در تفنگ ها شــکفت، بخشــی از بازنمایی اســت. 
برایــم هنــوز بــوی گلبرگ هــای میخــک بوی آشــتی 
اســت و زمســتانی کــه بهــار می شــود. مــا کودکانــی 
بودیــم کــه دگرگونی پرشــتاب را تماشــا کرده ایم، نه 
بزرگســال بودیم که بحث و تحلیــل کنیم و نه جوان 
و نوجــوان بودیــم که آرمان هایمــان را فریاد بزنیم و 
بجوییم، ما دهه پنجاهی ها کودکان تماشــاگر یکی از 
چهار زیروزبرســازی کلان جهان بودیم، بی نقش در 

میدان، بی رأی در صندوق.
همسایه ها شب ها دورهم برای شعاردادن بر بام ها 
می آمدند. شب نشینی های انقلابی ساده و پرهیجان 
بــود. مردم ریلــی را برچیدند تا راهی دیگر بســازند. 
پدربزرگ و مادربزرگ ها در دهه های گذشته از میان 
خانواده ها رفته اند و نسل پرشور و آرمانخواه انقلابی 

اکنــون میانســال و موخاکســتری شــده اند، از برخــی 
تنهــا نگاهی در قــاب مانده و برخی به راه ســاخته و 
رفته شان می نگرند. ما دهه پنجاهی ها این روزها در 
آغاز دوره میانســالی هســتیم، یکــی از دگرگونی های 
بی ماننــد سیاســی -اجتماعــی -اقتصــادی ســده را 
تماشــا کردیــم، کوشــش وچالش هــای بزرگ ترها را 
بیــش از چهار دهه زیســته ایم؛ بزرگترهایی که با هم 
انقلاب کردند، خروشــیدند، در برابر یورش دشــمن 
از مــردم و ســرزمین دفــاع کردنــد و البته چه بســیار 
بــه هــم پرداخته انــد! ما کــودکان آن روز، دســت کم 
دوازده ســال در چنین روزهایی در مدرســه در جشن 
انقــلاب ســرودهای میهنــی و انقلابــی خوانده ایــم، 
گواهــی و تقدیرنامه گرفته ایم، نوجوانی و جوانیمان 
در بافتــار ســازندگی و اصــلاح بزرگترهــا کــه ســی - 
چهل ســاله شــده بودند گذشــت و با همه دگرگونی 
آن  مدیریتــی  تصمیم هــای  و  آموزشــی  نظام هــای 
بزرگ ترهــا اینجــا هســتیم. هنوز ما دهــه پنجاهی ها 
تماشــا می کنیم، لوح تقدیر می گیریم بارها گزینش 
می شویم و پیاده کنار شتاب بزرگراه ها گذر می کنیم. 
در میانــه داســتان نســل های جوان تــر و بزرگ ترها، 
بــا آرمان های بزرگ ترهــا و آرزوهــای جوان ترها، در 
بلندتریــن خیابــان خاورمیانــه گام برمــی دارم و در 
محــدوده خط کشــی های خیابان انقــلاب رفت وآمد 
می کنیــم. کتاب عکس های انقلاب ۵۷ را در دســت 
دارم، گوشــه و کنارها، آن نگاه ها در فشــردگی مردم 
در خیابان، دســت ها و کاغذها و آن دمی که در قاب 
عــکاس اجتماعــی آن روزهــا مانــده اســت. ســیاه و 

سفید، آن نگاه ها.
پی نوشت: با سپاس از خانم مریم زندی و کتاب های 
عکس بی مانند انقلاب ۵7 و حکومت ۵8

روایتی از تاریخ این روزها با نگاهی به عکس های مریم زندی

ما دهه پنجاهی ها تماشا می کنیم
بهمن فرزانه نویســنده و مترجم سرشــناس ایرانی 
کــه ســال 1317 بــه دنیا آمــد بــا ترجمه بیــش از ۵0 
کتاب بــه فارســی، توانســت ایرانی ها را با بســیاری 
از نویســندگان مطرح جهان آشــنا کنــد. او به زبان هــای ایتالیایی، انگلیســی، 
اســپانیایی و فرانسوی مسلّط بود و ســال ها در ایتالیا )شهرهای فلورانس و رم( 
زندگی کرد. فرزانه بهار 1392 به قصد استراحت به ایران برگشت و اعلام کرد 
دیگر قصد بازگشــت به ایتالیا را ندارد و در نهایت هم هفدهم بهمن 1392 در 

7۵ سالگی در تهران درگذشت.
آشــنایی مــن بــا بهمــن فرزانــه به حدود بیســت ســال  
پیش برمی گردد و پاتوق فرهنگی کتابفروشــی مهناز که 
بــرادرم مدیریــت آن را بــه عهده داشــت و همانجا من 
به واســطه یک دوســت مشــترک بــا این مترجــم درجه 
یک آشــنا شــدم. شــروع دوســتی و ارتباط ما به انتشــار 

کتاب »وسوسه« گراتزیا کوزیما دلدا، با ترجمه 
فرزانه در نشــر کتاب خورشید منجر شد و 

دیروز در شب بهمن فرزانه از چاپ پنجم آن رونمایی شد. 
به اعتقاد من و بسیاری از اهل فن، او از جمله مترجمان 
تــراز اول ایرانی اســت که نســبت به زبان مبــدأ و مقصد 
تســلط بسیار بالایی داشت و به این تسلط بر زبان، باید 

تســلط بــه فرهنگ هــر دو طرف را هم اضافــه کرد که 
غنی کننده زبان او در فارسی است. 

این مســأله، یکی از مؤلفه هایی اســت کــه او را متمایز 
می کنــد و بــه کارش جلــوه ای خاص می دهــد. نکته 

اینجاســت که ما نمی توانیــم در بحث انتخاب 
مخاطــب، دخالتــی مکانیکــی در بــازار 

داشته باشــیم و بگوییم چه کسی 
مترجمــی  چــه  از  کتابــی  چــه 

بخوانــد امــا نکتــه اینجاســت 
کــه متأســفانه بــازار ترجمه، 

 ایــن روزهــا وضعیتــی دارد 
از  وخیم تــر  کمــی  کــه 

ترجمه های ناپخته و مغلوط اســت، بلکه بخشــی از ترجمه هایی که در بازار 
وجود دارد، کپی ترجمه مترجمان بزرگ و سرشــناس از آثار شــناخته شــده 
هستند و ما در این حوزه می توانیم ورود قانونی داشته باشیم و از رشد چنین 
مسأله ای جلوگیری کنیم. به هر صورت، نثر کسی مثل بهمن فرزانه امضای 
شــخصی اوســت و دست بردن در نثر او و انتشــار دوباره اش به نام مترجمی 

دیگر، کاری است غیراخلاقی که قابلیت پیگیری دارد. 
فرزانــه روی ایــن نثــر و این نگاه تأکید و وســواس بســیاری داشــت اما از طرف 
دیگــر همیشــه می گفــت چون من سال هاســت کــه در ایران زندگــی نمی کنم 
کتاب ها را به یک ویراســتار بدهید که آن را با زبان فارسی امروزی نزدیک کند 
تا مخاطب امروزی بتواند احســاس نزدیکی بیشــتری با آن کند. یادم می آید 
که ما هم ویراســتار و نمونه  خوانی پیدا کردیم و ده صفحه از کتابی از فرزانه را 
به او دادیم که نمونه خوانی و ویرایش کند. ویراستار این ده صفحه را سیاه کرد 
و مــا آن را بــه فرزانه دادیم که بخواند. ده صفحه را دید و خواند و گفت: 
خیلی خوب اســت اما این دیگر نثر بهمن فرزانه نیســت و این 

ویراستار می تواند کتاب را به اسم خودش منتشر کند. 
این حرف دو درس برای من داشــت؛ یکــی اینکه بهمن 
فرزانــه آنقدر فروتن اســت و بــه دور از منیــت که تأکید 
می کنــد کتابــش را بــه ویراســتار بدهیــم تــا در نهایت 
پالایش و نزدیکی به زبان امروز منتشر شود اما از طرف 
دیگر، به ترجمــه آزاد و به معنی دیگر، برگردان توجه 
ویــژه ای دارد. اینجــا بود کــه تفاوت ترجمــه و برگردان 
را بهتــر متوجه شــدم و ویراســتار فارســی اســتخدام 
کردیــم و کارهــا را ویرایــش فارســی کــرد 
و فرزانــه هــم خوانــد و خیلــی هــم 
راضــی بود. کم شــدن هــر کدام 
از این مترجمان و نویسنده ها 
واقعــاً فقدانــی اســت برای 
ادبیــات ما کــه شــاید پیدا 
کــردن جایگزینــی بــرای 
آنهــا، به این ســادگی ها 

ممکن نشود.
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